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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•	 54. jesensko savjetovanje
	 Hotel Bluesun Soline, Brela
	 24. - 26. listopada 2019. godine

•	 55. simpozij HZRIF, Pula
	 Hotel Park Plaza Histria
	 4. - 6. lipnja 2020. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥	 Računovodstveni tretman interne realizacije

➥	 Prodaja robe putem internetske trgovine

➥	 Primjena izmijenjenog MRevS-a 540

➥	 Obračun PDV-a na manjkove

➥	 Uređivanje prava radnika na neoporezive primitke
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?





SADRŽAJ

RAČUNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
•  Financijsko izvještavanje poduzetnika i postupanje sukladno prekršajnim 

odredbama Zakona o računovodstvu
 Branka Viduka, dipl. oec.  7
•  Računovodstveni tretman interne realizacije
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  10
• Računovodstveni i porezni tretman naknadno utvrđenih troškova
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  13
• Računovodstveni i porezni tretman uvoza dobara
 Domagoj Bakran, mag. oec.  17
• Obračunska plaćanja
 Domagoj Bakran, mag. oec.  19
• Računovodstveno evidentiranje ulaganja u tuđu imovinu
 Luka Orlović, univ. spec. oec.  24
• Prodaja robe putem internetske trgovine – računovodstveni 
 i porezni tretman
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  27

 UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
•  Podsjetnik za izradu poslovnog plana poduzetnika za 2020. godinu
 prof. dr. sc. Danimir Gulin  35

REVIZIJA

 EKSTERNA REVIZIJA 
•  Odgovornost i postupci revizora u vezi s početnim revizijskim 
 angažmanom
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  46
•  EU reforma zakonske revizije - utjecaj na troškove, tržišnu 
 koncentraciju i konkurentnost
 Zdenko Balen, dipl. oec.
 Branka Petričević, univ. spec. oec.  49
•  Primjena izmijenjenog MRevS-a 540 - Revidiranje računovodstvenih 
 procjena i povezanih objava
 prof. dr. sc. Boris Tušek
 doc. dr. sc. Ana Ježovita  57

 INTERNA REVIZIJA 
•  Utjecaj digitalizacije na internu reviziju
 prof. dr. sc. Boris Tušek  65

POREZI

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
• Obračun PDV-a na manjkove i korištenje usluga za potrebe 
 zaposlenika u ugostiteljstvu
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  74
• Odbitak pretporeza za usluge smještaja zaposlenika na službenom 
 putu i terenskom radu
 mr. sc. Ljubica Javor  78

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

 PLAĆE I NAKNADE
•   Uređivanje prava radnika na neoporezive primitke koji su u zatečenim 

izvorima radnog prava ugovoreni kao plaća
 dr. sc. Marija Zuber  82
•  Određivanje zakonodavstva koje se primjenjuje - primjena u praksi
 Roberta Kurti Vuković, dipl. iur., spec. oec. 85

 MIROVINSKO OSIGURANJE
•   Utvrđivanje i izračun staža osiguranja
 Vesna Dejanović, dipl. oec.  88

POSLOVNE FINANCIJE

 FINANCIJE PODUZEĆA
•  Izazovi digitalizacije u financijama u praksi
 Ivan Horvat, univ. spec. oec. 91

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 TRGOVAČKO PRAVO
•   Internetska trgovina
 Dunja Šarić, dipl. iur.  96

 SUDSKA PRAKSA
•  Otkaz ugovora o radu zbog uzrokovanog manjka kroz sudsku praksu
 Sabina Dugonjić, dipl. iur.  100
 

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

 PRAKSA EUROPSKE UNIJE
•  Potpora iz EU fondova deinstitucionalizaciji pružanja socijalnih usluga 
 u Hrvatskoj
 dr. sc. Rahela Jurković  103

NOVI PROPISI  107

OBAVIJESTI   108

VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA  115

®
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HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Vodi  za primjenu poreza
na dodanu vrijednost
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Izdanje:

HZ RIF, Zagreb, 2019.

Redaktorica:

mr.sc. Miljenka Cutvari

Cijena tiskanog izdanja: 

320,00 kuna

Cijena Internet izdanja: 

320,00 kuna

(PDV uklju en u cijenu)

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA
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Priprema:  Sveučilišna Ɵ skara d.o.o., Zagreb
Tisak:    Sveučilišna Ɵ skara d.o.o., Trg Republike Hrvatske 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb)

Glavni  urednik:           prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 

 Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić,  

 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica,  

 Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 

Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. 

Mirjana Hladika, mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 

Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,  

Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana 

Pavić, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, 

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. Stjepan 

Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, Tajana Zlabnik, 

dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil Cota, 

prof. dr. sc. Boris  Cota, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin,  prof. 

dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, Miroslav 

Kožul, prof. dr. sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak,  mr.  

Jozo Serdarušić, dipl. oec., Nada Svete, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Boris 

Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2019. godinu  
iznosi:

TISKANO IZDANJE (PDV uračunan) 1.298,00 kn
   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 »Ä
   TISKANO + INTERNET IZDANJE (PDV uračunan) 1.796,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 26. rujna 2019.

Internet adresa:     hƩ p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

IBAN:  HR1423600001101241118
OIB:  75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF
ISSN 0350-4506

9 770350 450008
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Porez na dobit poduzetnika 
i neprofi tnih organizacija

Autori:
Domagoj Bakran, mag. oec., Ana BoƟ ca, dipl. oec., 
KrisƟ jan CinnoƟ , dipl. oec., prof. dr. sc. Danimir Gulin, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., Luka Orlović, univ. spec. oec, 
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, Šime Prtain, dipl. oec., 
Marko Škara, dipl. oec.

Redaktor:
Domagoj Bakran, mag. oec.

Izdanje:
Zagreb, 2018., 393 str.

Priručnik Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija 
sveobuhvatno je izdanje koje pokriva teme iz područja 
oporezivanja dobiƟ  trgovačkih društava, neprofi tnih 
organizacija i ostalih obveznika poreza na dobit. U primjerima 
u priručniku obrađeni su načini utvrđivanja osnovice 
poreza na dobit, stavke uvećanja/umanjenja dobiƟ /gubitka, 
posebnosƟ  kod utvrđivanja porezne osnovice primjenom 
novčanog načela i sama prijava poreza na dobit.

Cijena: 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu)

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.
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SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice ra unovo a i  nancijskih djelatnika

najavljuje 
22. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stru noga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uklju uje op i i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom podru ju specijalizacije, stje e se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za podru je:
 - banaka i  nancijskih ins  tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

21. - 26. listopada 2019. OP I DIO (60 sa  )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

1. RA UNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

11. - 16. studenoga 2019. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sa  )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RA UNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJA KO 

RA UNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RA UNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveu ilišni ili stru ni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima ra unovodstva,  nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga i
3.  domovnica.
ISPIT: Cer   kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OP I DIO - 06. prosinca 2019.  
POSEBNI DIO - 07. prosinca 2019.
- Minimalni prag prolaznos   koje je potrebno ostvari   na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih cer   kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo  nancija RH)
- ovlašteni ra unovo a (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Ins  tuta internih revizora (the Ins  tute of Internal Auditors’ cer   ed internal auditor)
Naknada i uplata:
- za stru no usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s prizna  m cer   ka  ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se upla uje prije po etka predavanja na Hrvatsku zajednicu ra unovo a i  nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGU NOST PLA ANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2019.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 4. listopada 2019. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr

22 sir edukacija 2018 1 stranica1   1 1/14/19   8:28:12 AM

UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 
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54. tradicionalno jesensko savjetovanje54. tradicionalno jesensko savjetovanje

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI U PRAKSI

24. -26. listopada 2019. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA

Savjetovanje svakodnevno po inje u 9,00 sati. Nakon održanih izlaganja po danima organizirat e se rasprava. Molimo sudionike Savjetovanja da se pripreme za 
raspravu ili da pitanja u pisanom obliku ostave na stolu za predava e.

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadžerima trgova kih društava, ra unovo ama, revizorima, analiti arima, poreznim savjetnicima, samostalnim poduzet-
nicima, pravnicima, stru nim djelatnicima u prora unskim i neprofitnim organizacijama te obrtnicima.

Priznavanje satnice (bodova) za revizore: o ekujemo da e biti kao i prošle godine, a informacije e biti objavljene u RIF-u naknadno.

Naknada (kotizacija) za sudjelovanje na Savjetovanju iznosi po sudioniku 1.000,00 kuna za sva tri dana odnosno 500,00 kn za jedan (1) dan. Nismo u sustavu PDV-a. 
Kotizacija se upla uje unaprijed na IBAN: HR702407000110057854 4 Udruga ra unovo a i financijskih djelatnika Split ili gotovinom pred sam po etak Savjetovanja. 
Dokaz o upla enoj naknadi molimo predo iti na ulazu u dvoranu. U iznos naknade uklju en je i Zbornik radova sa Savjetovanja. Sve informacije i prijave za Savjetovanje 
putem e-mail adrese Udruge: info@rfd-split.hr ili na broj mobitela 098/321-758.

Smještaj i rezervacija:
Savjetovanje se održava u BLUESUN hotelu SOLINE***, a smještaj je osiguran u BLUESUN hotelu MARINA*** u Brelima. Rezervaciju smještaja obavlja svaki sudionik 
Savjetovanja osobno. Kontakt za rezervacije: reservations@bluesunhotels.com, telefon rezervacijskog centra: 01/3844-288, radno vrijeme ponedjeljak-nedjelja 
08,00 do 21,00 sat. Zbog ograni enog broja jednokrevetnih soba, poželjno je da na vrijeme izvršite svoju rezervaciju.

Cijena:
Cijena smještaja za sudionike: 
- Puni pansion u dvokrevetnim sobama: 315,00 kn, 
-  Puni pansion u jednokrevetnim sobama: 365,00 kn, 
-  Odbitak za polupansion: 50,00 kn po osobi dnevno, 
-  Odbitak za no enje s doru kom: 80,00 kn po osobi dnevno, 
-  Nadoplata za sve anu ve eru: 90,00 kn po osobi.

Pri dolasku treba se prijaviti na recepciji hotela SOLINE u BRELIMA.

Program savjetovanja:
1. Utjecaj zaduženos   na rentabilnost poslovnog subjekta
 prof.dr.sc. LAJOŠ  ŽAGER
 izv.prof.dr.sc. SANJA SEVER MALIŠ
 dr.sc. MATEJA BROZOVI

2. Ra unovodstveni tretman trošarina na dizelsko gorivo u 
komercijalnom prijevozu robe i putnika

 prof.dr.sc. BRANKA RAMLJAK 
 doc.dr.sc. PETAR PEPUR

3. Zna aj upravljanja nov anim tokom kod mikro i malih poduzetnika
 prof.dr.sc. DANIMIR GULIN

4. Poslovne kombinacije društava pod zajedni kom kontrolom
 doc.dr.sc. IVAN EVIZOVI   – ovl. porezni savjetnik

5. Alokacija kupoprodajne cijene pri akviziciji društva
 KREŠIMIR JURUN, mag.oec. 
 mr.sc. STJEPAN LA A

6. Ra unovodstveni i porezni tretman: Zajedni ki pothvat
 SNJEŽANA GALI , dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

7. Oporezivanje prometa nekretnina PDV-om
 IVANA ZEC, dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

8. Zakonska revizija – novos   i aktualnos  
 ZDENKO BALEN, dipl.oec., Predsjednik Hrvatske revizorske komore 

BRANKA PETRI EVI , univ.spec.oec.

9. Prikaz i prak  na primjena MRevS-a 315 (izmijenjenog) u reviziji 
 nancijskih izvještaja

 ANDREA OMAŠI , mag.oec. 

10. Primjena Benfordovog zakona u otkrivanju ra unovodstvenih 
prijevara

 izv.prof.dr.sc. TINA VUKO, dr.sc. MARKO ULAR

11. Obveze upisa vlasnika trgova kih društava i ostalih obveznika u 
registar stvarnih vlasnika

 IVICA MILI I , univ.spec.oec. 

12. Novine u pravu društava s ograni enom odgovornoš u
 doc.dr.sc. RATKO BRNABI

13. Primjena Op e uredbe o zaš    podataka
 DUNJA ŠARI , dipl.iur.

14. Smjernice FASB-a u funkciji kvalitetnijeg  nancijskog izvještavanja 
kod nepro  tnih organizacija

 mr. IVANA PERICA

 

Za sudjelovanje na tradicionalnom jesenskom Savjetovanju u hotelu SOLINE u Brelima, koje se održava 24. - 26. listopada 2019. godine

Red. br. Ime i prezime sudionika Naziv radnog mjesta ili poslova koje obavlja
1.
2.
3.

..................................................................................

(Potpis ovlaštene osobe)

UDRUGA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA SPLIT 

OIB: 27467994485, IBAN: HR7024070001100578544, tel/fax: 021 319 459, Mob: 098 321 758, e-mail: info@rfd-split.hr

P R I J A V A

Naziv pravne osobe
.................................................................................. U ...........................................dana ....................................... 2019. godine.

M.P.

NAPOMENA:  Naknada se upla uje na Udrugu ra uovo a i financijskih djelatnika Split, IBAN: HR70 2407 0001 1005 7854 4. Dokaz o uplati donijeti na Savjetovanje. Uplata se može 
obaviti i prilikom ulaska u dvoranu za Savjetovanje u gotovini.

Temeljem Pravilnika o stalnom stru nom usavršavanju ovlaštenih 
revizora zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nan-
cija za ostvarivanje bodova u dijelu stalnog stru nog usavršavanja 
ovlaštenih revizora. Broj bodova koji se ostvaruje na Savjetovanju bit 
e objavljen po dobivanju suglasnos   u sljede im brojevima asopisa.
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BRANKA VIDUKA, dipl. oec.
FINA, Zagreb

Financijsko izvještavanje poduzetnika 
i postupanje sukladno prekršajnim 
odredbama Zakona o računovodstvu

Ovaj članak ukazuje na postupanja u skladu s prekršajnim odredbama Zakona o računovodstvu. Autorica članka 
obrazložila je prekršajne odredbe radi ne predaje GFI i druge propisane dokumentacije u FINA-u. Detaljno je 
obrazloženo izdavanje prekršajnih naloga s osnove primjene Zakona o računovodstvu kao i postupci brisanja iz 
sudskog registra zbog ne predaje propisane dokumentacije.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Sastavljanje i predaja godišnjih fi nancijskih izvještaja (GFI) za sta-
Ɵ sƟ čke i druge potrebe te radi javne objave uređeno je Zakonom 
o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18., 
dalje u tekstu: ZOR). Obveznici sastavljanja izvještaja za staƟ sƟ čke i 
druge potrebe su poduzetnici defi nirani člankom 4. stavkom 2. ZOR-a 
te svaka pravna i fi zička osoba obveznik poreza na dobit sukladno 
članku 4., stavku 3. ZOR-a i dužni su GFI za tu namjenu dostaviƟ  u 
Finu najkasnije do 30. travnja tekuće za prethodnu kalendarsku godi-
nu. Radi javne objave, GFI i ostalu propisanu dokumentaciju dužni su 
dostaviƟ  samo poduzetnici prema članku 4., stavku 2. ZOR-a, a rok za 
predaju dokumentacije u Finu je šest mjeseci po isteku poduzetniko-
ve poslovne godine. Obveznici konsolidacije dužni su u Finu predaƟ  
konsolidirani GFI i ostalu propisanu dokumentaciju za javnu objavu 
u roku devet mjeseci po isteku poslovne godine.  Konsolidacija GFI-a 
propisana je člankom 23. ZOR-a, a maƟ čno društvo dužno je obvezu 
konsolidacije, sukladno članku 34., stavku 9. ZOR-a, prijaviƟ  Registru 
godišnjih fi nancijskih izvještaja (Fini), najkasnije do 30. travnja teku-
će godine za prethodnu. 

Poduzetnici koji u zakonski propisanim rokovima ne sastave i 
u Finu ne predaju GFI i drugu propisanu dokumentaciju, podliježu 
sankcioniranju sukladno članku 42., stavku 1., točkama 33., 33. i 34.  
– poduzetnik odnosno pravna i fi zička osoba iz članka 4., stavka 3. 
ZOR-a te članku 42., stavku 2. - odgovorna osoba poduzetnika.

Za pokretanje prekršajnih postupaka proƟ v poduzetnika i odgo-
vorne osobe, sukladno članku 34., stavku 15. Zakona o računovod-
stvu, nadležna je Financijska agencija.

Za one poduzetnike koji GFI i drugu propisanu dokumentaciju za 
javnu objavu ne predaju u Finu tri godine uzastopno, osim što se 
za svaku godinu primjenjuju prekršajne odredbe sukakladno ZOR-u,  
sankcioniranje je predviđeno i Zakonom o sudskome registru (Nar. 
nov., 1/95. sa svim izmjenama i dopunama do 40/19.) i to u vidu 
brisanja subjekata iz upisa. Brisanje pokreće sudski registar prema 
popisu kojega oblikuje Fina uparivanjem podataka o subjekƟ ma upi-
sanim u sudski registar i baze Registra godišnjih fi nancijskih izvješta-
ja, tj. zaprimljenih godišnjih fi nancijskih izvještaja.

2. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE PODUZETNIKA ZA 
2018. GODINU

Poduzetnici upisani u sudski registar te obveznici poreza na dobit re-
gistrirani u registru obveznika poreza na dobit kod Ministarstva fi nancija 
- Porezne uprave, čine bazu obveznika predaje GFI-a za staƟ sƟ čke i dru-
ge potrebe i za javnu objavu, a oblikuje ju Fina preuzimanjem podataka 
od nadležnih Ɵ jela sukladno članku 34., stavcima 7. i 8. ZOR-a.  

Prema podacima zapirmljenim od sudskoga registra, bazu obve-
znika predaje GFI-a za 2018. g., za potrebe javne objave, činilo je 
preko 130 Ɵ suća subjekata od čega je njih 121.543 ispunilo zakon-
ski propisanu obvezu predaje GFI-a. Obveznici javne objave GFI-a za 
2018. g.  su svi subjekƟ , defi nirani kao poduzetnici sukladno članku 
4., stavku 2. ZOR-a, koji su do 31. prosinca 2018. g. bili upisani u 
sudskome registru. Oni subjekƟ  koji Ɵ jekom 2018. g. nisu započeli 
s poslovnom akƟ vnošću te u poslovnim knjigama nisu evidenƟ rali 
imovinu niƟ  obveze, umjesto GFI-a za 2018. g. trebali su u Finu do 
30. travnja 2019. g. predaƟ  Izjavu o neakƟ vnosƟ . 

Bazu obveznika poreza na dobit koji su bili obvezni predaƟ  GFI za 
staƟ sƟ čke i druge potrebe, za 2018. g., činilo je preko 160 Ɵ suća su-
bjekata, što uključuje poduzetnike sukladno članku 4., st. 1. i 2. ZOR-a 
te druge pravne i fi zičke osobe obveznike poreza na dobit sukladno 
članku 4., stavku 3. ZOR-a. Od ukupnoga broja obveznika poreza na 
dobit za 2018. g., u zakonski propisanome roku za staƟ sƟ čke i druge 
potrebe fi nanciijske izvještaje predalo je 131.117 subjekata, što znači 
da 30.290 subjekata nije ispunilo obvezu sukladno članku 32. ZOR-a.

Fina je sukladno članku 34., stavku 2., točki 16. ZOR-a kreirala 
popis subjekata koji nisu ispunili obvezu predaje GFI-a za staƟ sƟ čke i 
druge potrebe i radi javne objave i objavila ga na svojoj internetskoj 
stranici. SubjekƟ  koji se nalaze na jednome od navedenih popisa, 
podliježu prekršajnim odredbama prema članku 42. ZOR-a. 

Do zakonski propisanoga roka za predaju GFI-a za stasƟ sƟ čke i 
druge potrebe, 30. travnja 2018. g., 83.314 poduzetnika ispunilo je 
ujedno i obvezu javne objave, tj. predali su istovremeno GFI za sta-
Ɵ sƟ čke i druge potrebe i za javnu objavu.

Osim obveznika iz realnoga sektora koji godišnje fi nancijske iz-
vještaje predaju na obrascu GFI-POD, fi nancijske izvještaje dužni su 
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u Finu, sukladno ZOR-u, dostaviƟ  i obveznici iz fi nancijskoga sektora 
koji su pod nadzorom HANFA-e (Hrvatska agencija za nadzor fi nancij-
skih usluga) i HNB-a (Hrvatska narodna banka). Svaki od Ɵ h subjekata 
fi nancijske izvještaje dostavlja na posebno za njih oblikovanim obrasci-
ma, od strane HANFA-e ili HNB-a, a za 2018. g. evidenƟ rano ih je 459. 

Koristeći mogućnost propisanu čl. 30., st. 9. ZOR-a, umjesto 
GFI-a, 4.266 poduzetnika podnijelo je Izjavu o neakƟ vnosƟ , a od uku-
pnoga broja zaprimljenih GFI-a za javnu objavu, 3.819 poduzetnika 
su bili obveznici revizije te su dokumentaciju za javnu objavu dosta-
vili s revizorskim izvješćem. 

3. PREKRŠAJNE ODREDBE RADI NE PREDAJE GFIͳA I 
DRUGE PROPISANE DOKUMENTACIJE U FINAͳU

Poduzetnici koji ne dostave u Finu GFI i drugu propisanu doku-
mentaciju sukladno rokovima propisanim člankom 30. ZOR-a ili ne 
dostave GFI za staƟ sƟ čke i druge potrebe sukladno članku 32. ZOR-a, 
podliježu sankcioniranju prema članku 42. ZOR-a. Za ne postupanje 
sukladno ZOR-u i ne dostavljanje GFI-a za staƟ sƟ čke i druge potrebe 
i radi javne objave propisane su novčane kazne za pravnu osobu te 
za odgovornu osobu poduzetnika. 

Za poduzetnika odnosno pravnu i fi zičku osobu iz članka 4. stav-
ka 3. ZOR-a, propisana je novčana kazna u iznosu od 10.000,00 do 
100.000,00 kuna, dok novčana kazna za odgovornu osobu poduzet-
nika iznosi od 5.000,00 do 20.000,00 kuna.

Počevši od 2017. godine, ovlašteni tužitelj za pokretanje prekr-
šajnoga postupka proƟ v poduzetnika, pravne i fi zičke osobe obvezni-
ka poreza na dobit i odgovorne osobe poduzetnika, koji ne dostave 
Fini GFI i drugu dokumentaciju propisanu čl. 30. radi javne objave te 
GFI za staƟ sƟ čke i druge potrebe prema čl. 32. ZOR-a je Fina.

Sukladno zakonskim ovlasƟ ma, Fina po isteku zakonski propisa-
nih rokova za predaju GFI-a stvara popis obveznika iz baze registrira-
nih poduzetnika zaprimljene od sudskoga registra te baze obveznika 
poreza na dobit zaprimljene od Porezne uprave, za koje ne postoji 
evidenƟ ran GFI za promatranu godinu, tj. koji isƟ  nisu predali u Finu 
ili ga nisu predali u zakonski propisanome roku te proƟ v Ɵ h poduzet-
nika, pravnih i fi zičkih osoba obveznika poreza na dobit i odgovornih 
osoba pokreće prekršajni postupak.

Oni poduzetnici koji su poslovno neakƟ vni te u poslovnim knji-
gama nemaju evidenƟ ranu imovinu niƟ  obveze, nisu dužni dostaviƟ  
GFI i propisanu nestandardnu dokumentaciju radi javne objave kao 
niƟ  GFI za staƟ sƟ čke i druge potrebe, ali su dužni do 30. travnja te-
kuće godine za prethodnu dostaviƟ  Izjavu o neakƟ vnosƟ , ako to nisu 
učinili također su u postupku prekršaja te će se naći na popisu kojega 
će Fina kreiraƟ  radi pokretanja prekršajnih postupaka.

3.1. Izdavanje prekršajnih naloga s osnove primjene 
ZOR-a tijekom 2019. godine

Kako je prethodno navedeno, od ukupnoga broja registriranih 
obveznika, još uvijek veliki broj njih ne postupa sukladno odredbama 
ZOR-a, tj. u propisanim rokovima ne predaju GFI za staƟ sƟ čke i druge 
potrebe i javnu objavu. 

U drugoj polovini 2018. godine Fina je započela s izdavanjem 
prekršajnih naloga prema onim subjekƟ ma koji nisu ispunili obvezu 
sastavljanja i dostave GFI-a za staƟ sƟ čke i druge potrebe za 2017. go-
dinu. Izdano je oko 12 Ɵ suća prekršajnih naloga za pravne i odgovorne 
osobe. Prekršajni postupak će se primjenivaƟ  za svaku kalendarsku go-
dinu u kojoj su subjekƟ  bili registrirani u sudskome registru odnosno 
registru obveznika poreza na dobit kojega vodi Porezna uprava. 

Pri izdavanju prekršajnih naloga, primijenjena je najniža novčana 
kazna propisana člankom 42., ZOR-a i to za poduzetnika odnosno 
pravnu i fi zičku osobu iz članka 4., stavka 3. ZOR-a 10.000,00 kuna, 
a za odgovornu osobu poduzetnika 5.000,00 kuna. Ove novčane ka-
zne primijenjene su na one obveznike koji neuredno izvršavaju ob-
veze propisane ZOR-om, tj. niƟ  ranijih godina nisu predavali GFI za 
neku od propisanih namjena. Za one obveznike koji su u prethodne 
tri godine uredno ispunjavali zakonom propisane obveze, tj. ovo im 
je prvo počinjenje prekršaja po istoj osnovi ili su osnovani u godini 
za koju je izdan prekršajni nalog, a uvažavajući odredbe čl. 36. i 37. 
Prekršajnoga zakona (Nar. nov., br. 107/07. sa svim izmjenama i do-
punama do 118/18.), novčana kazna je umanjena te se u tom sluča-
ju primjenjuje kazna u iznosu od 2.100,00 kuna za pravnu ili fi zičku 
osobu obveznika poreza na dobit iz članka 4., stavka 3. ZOR-a, a za 
odgovornu osobu poduzetnika u iznosu od 300,00 kuna. 

Izrečenu novčanu kaznu okrivljenici su dužni plaƟ Ɵ  u roku osam 
dana od dana pravomoćnosƟ  prekršajnog naloga, na račun Državnog 
proračuna RH. Ako okrivljenik plaƟ  kaznu u roku osam dana, ima pra-
vo na umanjenje novčane kazne odnosno ako u roku osam dana od 
dana pravomoćnosƟ  uplaƟ  2/3 od izrečene kazne, smatrat će se da 
je novčana kazna uplaćena u cijelosƟ .

Ako okrivljenik izrečenu novčanu kaznu ne uplaƟ  u ostavljenom 
roku, ista se naplaćuje prisilnim putem na način propisan odredba-
ma članka 34. i 152. Prekršajnog zakona i odredbama posebnog za-
kona kojim se propisuje ovrha na novčanim sredstvima. 

Na izdani prekršajni nalog, okrivljenici imaju pravo podnijeƟ  pri-
govor u roku osam dana od primitka naloga. Ako je prigovor u Fini 
zaprimljen u zakonski propisanome roku, Fina isƟ  prosljeđuje na od-
lučivanje nadležnome Prekršajnom sudu. Prigovor se može dostaviƟ  
neposrednom dostavom ili poslaƟ  preporučenom pošiljkom putem 
pošte, na adresu Fine koja je izdala prekršajni nalog. 

Prije podnošenja prigovora okrivljenici trebaju sagledaƟ  oprav-
danost razloga nepostupanja sukladno ZOR-u, koje planiraju navesƟ  
u prigovoru. Obrazloženja u dosad zaprimljenim prigovorima uglav-
nom obveznike ne oslobađa krivnje, a navode se sljedeći razlozi: 
•  neinformiranost obveznika o zakonski propisanim odredbama i 

obvezi predaje GFI
• poslovna neaktivnost obveznika 
• očekivanje brisanja društava iz sudskoga registra radi ne predaje 

GFI-a za javnu objavu tri godine za redom kako bi se izbjegli troš-
kovi postupka brisanja iz sudskoga registra 

• ispunjena je jedna od obveze predaje GFI-a - za statističke i dru-
ge potrebe ili za javnu objavu.
Subjekt koji započinje s poslovnom akƟ vnošću ili je tek registri-

rao društvo treba se informiraƟ  o obvezama koje mu predstoje, nije 
opravdanje koje se najčešće navodi u ovakvim slučajevima da je vo-
đenje poslovnih knjiga povjereno knjigovodstvenome servisu te da 
se očekivalo da će servis odrađivaƟ  sve obveze umjesto poduzetnika. 
Odgovornost za sastavljanje i predaju godišnjih fi nancijskih izvještaja 
je na odgovornoj osobi poduzetnika. Također, ako je društvo poslov-
no neakƟ vno te više u poslovnim knjigama nema evidenƟ ranu niƟ  
imovinu niƟ  obveze, a društvo je i dalje akƟ vno u sudskome registru, 
postoji obveza predaje Izjave o neakƟ vnosƟ  umjesto GFI-a. Ako je 
prekršajni nalog izdan radi ne predaje GFI-a za staƟ sƟ čke i druge po-
trebe, a obveznik je predao GFI u Finu radi javne objave, jasno je da 
osnove za prigovor nema jer obveza propisana člankom 32. ZOR-a 
nije ispunjena. Ne predaja GFI-a tri godine za redom kako bi subjekt 
bio izbrisan iz sudskoga registra bez dodatnih troškova brisanja, ne 
može biƟ  opravdanje za nepostupanje sukladno odredbama ZOR-a 
te će se sankcioniranje prema članku 42. ZOR-a provesƟ , a to obve-
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znicima može donijeƟ  veće troškove od onih za pokretanje postupka 
brisanja putem redovnoga postupka. 

Kada na izdani prekršajni nalog nije uložen prigovor i predmet 
je postao pravomoćan, podaci o izrečenoj obvezi dostavljaju se Pre-
kršajnoj evidenciji koju vodi Ministarstvo pravosuđa. U slučaju kada 
izrečena novčana kazna nije podmirena u propisanome roku, podaci 
se evidenƟ raju u Registru neplaćenih kazni.

4. POSTUPAK BRISANJA SUBJEKATA IZ SUDSKOGA 
REGISTRA RADI NE PREDAJE GFIͳA I DRUGE 
PROPISANE DOKUMENTACIJE RADI JAVNE OBJAVE

Fina je sukladno članku 34., stavku 12. ZOR-a dužna o primitku 
GFI-a i druge propisane dokumentacije za javnu objavu obavijesƟ Ɵ  
sudski registar, a radi postupanja prema Zakonu o sudskome regi-
stru i upisu podataka o predaji GFI-a i druge dokumentacije za javnu 
objavu u Finu. Sudski registar na svojoj mrežnoj stranici javno objav-
ljuje činjenicu da je za određenog poduzetnika predan GFI s navođe-
njem razdoblja na koje se izvještaj odnosi i datuma predaje izvještaja 
u Finu. Uvid u javno objavljenu dokumentaciju osim kroz aplikaciju 
RGFI-javna objava dostupnu putem Finine mrežne stranice, omogu-
ćen je i putem stranice sudskoga registra. 

Zakon o sudskome registru propisuje da će Registarski sud po 
službenoj dužnosƟ  provesƟ  postupak brisanja subjekta upisa ako 
tri godine za redom nije postupio po zakonski propisanoj obvezi te 
nije dostavio u Finu GFI i drugu propisanu dokumentaciju radi javne 
objave (članak 70., stavak 1., točka 3. Zakona o sudskome registru).

Popis poduzetnika koji tri godine za redom nisu postupili sukladno 
zakonski propisanoj obvezi te nisu u Finu dostavili GFI i drugu propisanu 
dokumentaciju za javnu objavu, Fina kreira jednom godišnje, po isteku 
roka za predaju dokumentacije za javnu objavu te ga dostavlja Visokom 
trgovačkom sudu radi pokretanja postupka brisanja sukladno članku 70. 
Zakona o sudskome registru. Navedeni popis Fina kreira temeljem član-
ka 83. Pravilnika o načinu upisa u sudski registar (Nar. nov., br. 22/12. 
i 127/14.). Popis poduzetnika razvrstava se prema nadležnim registar-
skim sudovima koji pokreću postupak brisanja subjekta upisa. 

Odredbu brisanja subjekta upisa iz sudskoga registra neki podu-
zetnici su smatrali kao priliku da ugase društvo bez dodatnih troškova 
koje bi inače plaƟ li pri redovnome postupku zatvaranja društva. Me-
đuƟ m, takvim postupanjem poduzetnici podliježu sankcioniranju su-
kladno članku 42. Zakona o računovodstvu te bi troškovi u tom slučaju 
mogli biƟ  višestruko veći od onih koje bi plaƟ li za redovan postupak za-
tvaranja društva. Upravo je ovakvo postupanje jedan od najčešćih pri-
govora na izdane prekršajne naloge, okrivljenici uglavnom tvrde kako 
im je „netko“ sugerirao da ne predaju godišnje fi nancijske izvještaje te 
da će na taj način društvo biƟ  brisano bez troškova postupka brisanja. 
Naravno da su primitkom prekršajnih naloga neugodno iznenađeni, ali 
nečije pogrešne upute ih ne oslobađaju krivnje.  

Obavještavanje poduzetnika o propuštenoj obvezi predaje GFI-a 
nije zakonski propisano, niƟ  je u obvezi Fine, a niƟ  sudskoga registra. 
Stoga se poduzetnici trebaju informiraƟ  o propisanim obvezama koje 
im predstoje odmah po registraciji društva kako bi se izbjegle mogu-
će posljedice izazvane nepoznavanjem propisa i nepostupanjem po 
njima te kako bi se izbjegle neprilike nastale brisanjem društava koja 
redovno posluju, ali nisu ispunjavala zakonske obveze predaje GFI-a 
i druge propisane dokumentacije za javnu objavu. 

Sudski registar nadležnoga trgovačkog suda, rješenje o postupku 
upisa brisanja upisuje u registar i javno objavljuje na internetskoj stra-
nici registra (članak 70., stavak 5. Zakona o sudskome registru). Objava 
rješenja na internetskoj stranici ima učinak dostave rješenja subjektu 

upisa i priopćenja registarskog suda zakonskim zastupnicima subjekta 
upisa. Dakle, rješenje se ne dostavlja putem pošte subjektu niƟ  nje-
govu zakonskome zastupniku te je stoga vrlo bitno da subjekƟ  budu 
upoznaƟ  sa zakonskim obvezama i po njima pravovremeno postupaju. 

Kada je postupak brisanja pokrenut, objava pokretanja brisanja 
objavljena na internetskoj stranici registra, subjekt upisa nad kojim 
je pokrenut postupak brisanja i svaka osoba koja ima opravdani in-
teres da se subjekt ne briše, može izjaviƟ  prigovor proƟ v rješenja o 
pokretanju postupka brisanja u sljedećim slučajevima: 
• ako ne postoje razlozi za brisanje sukladno stavku 1. članka 70. 

Zakona o sudskome registru (u ovome slučaju, kada se radi o 
brisanju subjekata radi ne predaje GFI-a za javnu objavu, to bi 
značilo da je subjekt naknadno, po kreiranju popisa subjekata 
koji nisu postupili po zakonski propisanoj obvezi dostave doku-
mentacije za javnu objavu, predao GFI i drugu propisanu doku-
mentaciju za javnu objavu u Finu)

• ako je nad subjektom upisa otvoren postupak likvidacije, pred-
stečajne nagodbe ili stečajni postupak

• ako je podnesen prijedlog za otvaranje postupka predstečajne 
nagodbe ili stečajnog postupka. 
Ako je poduzetnik nad kojim je pokrenut postupak brisanja, u me-

đuvremenu dostavio u Finu godišnje fi nancijske izvještaje i drugu propi-
sanu dokumentaciju radi javne objave, prilikom podnošenja prigovora 
nadležnom sudu radi obustave postupka brisanja, u Fini treba zatražiƟ  
Izvadak iz Registra godišnjih fi nancijskih izvještaja za svaku od tri pro-
matrane godine koje su bile predmetom promatranja pri pokretanju 
postupka brisanja. Izvadak iz Registra godišnjih fi nancijskih izvještaja je 
dokument u kojemu se navodi popis dokumentacije dostavljene u Finu 
za razdoblje na koje se ona odnosi i datumom predaje u Finu. Izvadak 
je obvezno priložiƟ  uz prigovor radi obustave postupka brisanja kojega 
poduzetnik treba dostaviƟ  nadležnome Trgovačkom sudu. 

5. ZAKLJUČAK

Obveza i rokovi predaje GFI-a za staƟ sƟ čke i druge potrebe pro-
pisana je člankom 32. ZOR-a. Sastavljanje i predaja GFI-a i druge 
propisane dokumentacije radi javne objave propisani su člankom 30. 
ZOR-a. IsƟ m člankom propisani su i obveznici te rokovi za predaju 
dokumentacije radi javne objave. 

Za staƟ sƟ čke i druge potrebe, za 2018. godinu, izvještaje je pre-
dalo u Finu 131.117 obveznika, ali još uvijek veliki broj obveznika, 
njih oko 19 % nije postupilo sukladno članku 32. ZOR-a.

Poduzetnici koji nisu poslovno akƟ vni i u poslovnim knjigama 
nemaju evidenƟ ranu imovinu niƟ  obveze, umjesto GFI-a i druge pro-
pisane dokumentacije za javnu objavu, u Finu trebaju dostaviƟ  Izjavu 
o neakƟ vnosƟ  do 30. travnja tekuće za prethodnu godinu. Predajom 
Izjave o neakƟ vnosƟ  smatra se da je poduzetnik ispunio zakonski 
propisanu obvezu sukladno članku 30. i 32. ZOR-a. 

Za poduzetnika te pravnu i fi zičku osobu iz čl. 4., st. 3. ZOR-a te 
odgovornu osobu poduzetnika koji u zakonski propisanim rokovima 
nisu predali u Finu GFI i drugu propisanu dokumentaciju za staƟ sƟ č-
ke i druge potrebe te radi javne objave, propisane su sankcije suklad-
no članku 42., stavku 1. i 2. ZOR-a, ovlašteni tužitelj za pokretanje 
prekršajnih postupaka je Fina. 

Zakon o sudskome registru, članak 70., stavak 1., točka 3., pro-
pisuje postupak brisanja subjekata upisa od strane nadležnoga Regi-
starskoga suda, po službenoj dužnosƟ , za one subjekte koji tri godine 
za redom ne postupaju sukladno članku 30. ZOR-a i ne dostave radi 
javne objave u Finu GFI i drugu propisanu dokumentaciju. Popis su-
bjekata koji tri godine za redom nisu postupili sukladno ZOR-u stvara 
Fina i dostavlja ga Visokome trgovačkom sudu.  
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Računovodstveni tretman interne 
realizacije

Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.), predviđena je pozicija 
„Prihodi na temelju upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga“. Uloga ove pozicije je isključivo obračunske 
naravi, pri čemu se nikakav interno stvoreni profit ne smije priznavati u navedenoj poziciji niti se smiju priznavati 
drugi neuobičajeni povećani troškovi. U tekstu autor na primjerima pokazuje način evidentiranja u računovodstvu 
i iskazivanje u računu dobiti i gubitka poslovnih događaja koji imaju utjecaj na navedenu poziciju. 

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Temeljem Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 
134/15., 120/16., 116/18.), donesen je Pravilnik o strukturi i sadrža-
ju godišnjih fi nancijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.)1, koji u defi -
niranju pozicija računa dobiƟ  i gubitka ima iskazanu poziciju prihoda 
na temelju upotrebe vlasƟ Ɵ h proizvoda, robe i usluga. 

Tablica 1.: Isječak iz računa dobiti i gubitka definiran Pravilnikom

I. POSLOVNI PRIHODI (AOP 126 do 130) 125  0 0
    1.  Prihodi od prodaje s poduzetnicima 

unutar grupe
126    

    2.  Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127    
    3.  Prihodi na temelju upotrebe vlasƟ Ɵ h 

proizvoda, robe i usluga
128    

    4.  Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima 
unutar grupe

129    

    5.  Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130    

Navedena pozicija, prihodi na temelju upotrebe vlastitih 
proizvoda, robe i usluga kao pozicija prihoda namijenjena je isklju-
čivo za neutralizaciju internih troškova nastalih pri proizvodnji i/ili 
razvoju dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine ili potrošnju 
vlastitih proizvoda. Kao kategorija prihoda ovaj tip prihoda nije 
definiran standardima financijskog izvještavanja odnosno ne odgo-
vara definiciji prihoda. Uloga ove pozicije je isključivo obračunske 
naravi, pri čemu se nikakav interno stvoreni profit ne smije prizna-
vati u navedenoj poziciji niti se smiju priznavati drugi neuobičajeni 
povećani troškovi. Pojednostavljeno, navedena pozicija proizašla je 
iz shema knjiženja u financijskom knjigovodstvu gdje svi troškovi 
koji se kapitaliziraju „prolaze“ kroz konta skupine 4, kroz obračunski 
konto 49, „spuštaju“ se na konto rashoda od upotrebe vlastitih pro-
izvoda robe i usluga na skupini 7. Kako bi neutralizirali utjecaj troška 
na skupini 7, potrebno je za onaj iznos koji se kapitalizira prikazati 
prihod. Upravo je ova pozicija namijenjena tome, a svi troškovi koji 

1  Prvi Pravilnik na temelju istog Zakona o računovodstvu donesen je i objav-
ljen u Nar. nov., br. 96/15., no njega je nakon godine dana zamijenio pravilnik 
objavljen u Nar. nov., br.  95/16. 

„prođu“ kroz skupinu 4 budu iskazani u računu dobiti i gubitka na 
pripadajućim pozicijama po prirodnim vrstama. 

Sama Direktiva2 ne predviđa takav model neutralizacije troško-
va, već je za tu neutralizaciju predviđena pozicija (obrazac računa 
dobiti i gubitka – prema prirodi rashoda, predviđen u članku 13. 
Direktive): Kapitalizirana proizvodnja za vlastite potrebe.

U računu dobiti i gubitka kakav je propisan našim Pravilnikom 
to bi bila pozicija ispod pozicije promjene vrijednosti zaliha proi-
zvodnje u tijeku i gotovih proizvoda. U tu poziciju unosio bi se iznos 
kapitalizacije proizvodnje za vlastite potrebe (neovisno je li riječ o 
dugotrajnoj imovini ili o kratkotrajnoj imovini). 

II. POSLOVNI RASHODI (AOP 132+133+137
+141+142+143+146+153)

131  0 0

    1. Promjene vrijednosƟ  zaliha proizvodn-
je u Ɵ jeku i gotovih proizvoda

132    

U slučaju kako navodi Direktiva, ova neutralizacija troška nema 
utjecaj na prihode već ima utjecaj na troškove. Svi troškovi koji su 
„prošli“ kroz skupinu 4 realno su prikazani, a za iznos kapitalizacije 
vlastite proizvodnje ne uvećavaju se prihodi, već se umanjuju troškovi 
u računu dobiti i gubitka. Vrlo sličan način kao što je način korekcije 
troška kod proizvodnje. Ova pozicija, za razliku od pozicije namijenje-
ne proizvodnji i proizvodnji u tijeku imala bi samo negativan predznak. 

Rješenje kakvo je predviđeno našim Pravilnikom, nerealno 
povećava poziciju Poslovni prihodi – AOP 125. Na toj se poziciji, 
primjerice u godini u kojoj se investicija provodi, a koriste se vlastiti 
resursi vidi povećan ukupan prihod, što nije točno. Poduzetnik, u 
takvim slučajevima mora plaćati primjerice naknadu za OKFŠ na taj 
iznos, ili mora, ako mu zbog toga prihodi prijeđu preko 3 mil. kuna, 
obračunavati i plaćati porez na dobit po stopi od 18 %, umjesto 12 
%. Također, mogu se dogoditi i određene ekstremnije situacije kao 
što je promjena seta standarda zbog ukupnih prihoda (2 od 3 uvjeta 
iz Zakona o računovodstvu pri definiranju veličine poduzetnika i 
primjene seta standarda – srednji/veliki poduzetnik). Ti prihodi nisu 
rezultat prodaje, već korekcija troška i oni se u budućnosti neće 
pojavljivati kada investicija završi. Analiza vrijedi i za praćenje poka-
zatelja temeljenih na ukupnim prihodima pri čemu ta pozicija kroz 
godine pokazuje nerealan rast u razdoblju kapitaliziranja. 

2  Direktiva 2013/34/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013.
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Pri izračunu visine navedenog prihoda u obzir se uzimaju pra-
vila propisana standardima financijskog izvještavanja koji uređuju 
pojedini oblik imovine ili troška za koji se ovaj tip prihoda priznaje. 
Primjerice, pri priznavanju prihoda po osnovi upotrebe vlastitih pro-
izvoda, robe i usluga prilikom kapitalizacije sredstva kao dugotrajne 
imovine u troškove nabave se prema standardima financijskog 
izvještavanja (MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema, MRS 38 
- Nematerijalna imovina, HSFI 5 - Dugotrajna nematerijalna imovi-
na, HSFI 6 - Dugotrajna materijalna imovina, MRS 2 - Zalihe i HSFI 
10 - Zalihe) priznaje samo onaj dio troška koji je nastao u vlastitoj 
režiji. To su najčešće troškovi rada zaposlenih, troškovi amortizacije 
opreme koja se koristila pri izgradnji ili proizvodnji i troškovi vlasti-
tih proizvedenih proizvoda korištenih kao dijelovi nove dugotrajne 
imovine. Sagledavajući standarde i ovaj model kapitalizacije kada je 
riječ o razvoju ili gradnji ima alternativnu mogućnost. Alternativno 
mišljenje je da se u prihode temeljem upotrebe vlastitih proizvo-
da, robe i usluga priznaju kompletni troškovi proizvodnje odnosno 
izgradnje. Kao rezultat ukupni prihodi mogu se znatno razlikovati. 
U prvom slučaju u prihode se prikazuju samo troškovi koji su iz 
internih kapaciteta (rad, amortizacija i slično), a u drugom slučaju 
u prihode se prikazuju kompletno svi nastali troškovi proizvodnje 
odnosno izgradnje. U te troškove uključuju se svi ulazni računi do-
bavljača za sirovine, materijal i usluge. 

Vrijednost kapitalizirane imovine u oba slučaja je ista, samo se 
razlikuju ukupni prihodi i ukupni troškovi. 

U točki 22. MRS-a 16 navedeno je da se trošak imovine izgrađe-
ne u vlastitoj izvedbi utvrđuje primjenom istih načela kao za nabav-
ljenu imovinu. Ako subjekt u okviru svojega redovitoga poslovanja 
proizvodi sličnu imovinu namijenjenu prodaji, trošak nabave imovi-
ne obično je jednak trošku izgradnje imovine namijenjene prodaji 
(vidjeti MRS 2). Stoga se pri utvrđivanju troška nabave isključuje 
unutarnja dobit. Slično tomu, troškovi nenormalnih količina otpad-
noga materijala, rada ili drugih resursa nastali tijekom proizvodnje 
imovine u vlastitoj izvedbi ne uključuju se u trošak nabave imovine. 
MRS 23 - Troškovi posudbe, utvrđuje mjerila za priznavanje kamata 
kao sastavnoga dijela knjigovodstvene vrijednosti pojedine nekret-
nine, postrojenja i opreme proizvedenih u vlastitoj izvedbi.

Kako je dalje navedeno MRS-om 2 - Zalihe, zalihe se mjere prema 
trošku ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je manje. Slije-
dom navedenoga, ako zbog određenih razloga pojedini proizvodi koji 
se kapitaliziraju imaju višu cijenu proizvodnje odnosno troška od neto 
utržive vrijednosti priznaju se u dugotrajnu imovinu po nižem iznosu. 
To znači da se ti povećani troškovi nadoknađuju u računu dobiti i gu-
bitka tekuće godine, a ne kroz amortizaciju i buduća razdoblja. 

2. PRIMJERI KNJIŽENJA INTERNE REALIZACIJE

Primjer 1.: Građevinsko poduzeće dograđuje dio svojeg skladi-
šta. Pri tome su nastali sljedeći troškovi: 

- ulazni računi dobavljača za materijal potreban pri izgradnji 
500.000,00 kuna s uključenim PDV-om

- ostali troškovi (troškovi goriva za vlastite strojeve i prijevozna 
sredstva, dizajna, dobivanja dozvola, komunalnih priključaka i 
slični troškovi) - 250.000,00 kuna s uključenim PDV-om

- troškovi rada zaposlenika građevinskog poduzeća (prema rad-
nom nalogu) 325.000,00 kuna 

- troškovi amortizacije vlastitih strojeva, bagera i kamiona u visini 
25.000,00 kuna 

- s vlastitog skladišta izuzete grede koje građevinsko poduzeće 
proizvodi za daljnju prodaju u visini 50.000,00 kuna. 

Tablica 2.: Knjiženje 

Red.
br.

Opis
Konto

Iznos
Duguje Potražuje

1. Obveze dobavljačima 220 500.000,00
Građevinski objekti u 
pripremi 

0250 400.000,00

Pretporez - PDV po 25 % 182 100.000,00
2. Obveze dobavljačima 220 250.000,00

Pretporez - PDV po 25 % 182 50.000,00
Ostali troškovi koji se 
kapitaliziraju 

0250 200.000,00

3. Troškovi rada vlastitih 
zaposlenika (ukupan trošak) 

264
270

325.000,00

Troškovi rada 470
472

325.000,00

3.a. Prijenos troškova 491 325.000,00
Troškovi kapitalizacije u 
vlastitoj režiji - protustavka 
kontu 755 - Prihodi temeljem 
upotrebe vlastitih proizvoda 
robe i usluga 

705 325.000,00

4. Ispravak vrijednosti 
postrojenja i opreme 

029 25.000,00

Troškovi amortizacije strojeva 
i opreme

430 25.000,00

4.a Prijenos troškova 491 25.000,00
Troškovi kapitalizacije u 
vlastitoj režiji - protustavka 
kontu 755 - Prihodi temeljem 
upotrebe vlastitih proizvoda 
robe i usluga

7050 25.000,00

5. Skladište gotovih proizvoda 630 50.000,00
Troškovi kapitalizacije u 
vlastitoj režiji - protustavka 
kontu 755 - Prihodi temeljem 
upotrebe vlastitih proizvoda 
robe i usluga

7050 50.000,00

6. Priznavanje prihoda 
temeljem upotrebe vlastitih 
proizvoda robe i usluga 

7550 400.000,00

Imovina u pripremi 0250 400.000,00
7. Puštanje skladišta u upotrebu 0250 1.000.000,00

Skladište 0201 1.000.000,00

U primjeru je opisana izgradnja skladišta u vlastitoj režiji u 
kombinaciji s nabavom repromaterijala od vanjskih dobavljača. Sav 
repromaterijal koji je nabavljen od vanjskih dobavljača je utrošen 
u izgradnju skladišta i odmah je pri knjiženjima ulaznih računa u 
primjeru evidentiran na skupinu 025 - Građevinski objekti u pripre-
mi. Isto tako i ostali troškovi i usluge vanjskih dobavljača odmah 
su evidentirani na skupinu 025 - Građevinski objekti u pripremi. 
Troškovi plaća u knjiženju su evidentirani na konta troška na sku-
pinu 47, na isti način kao i amortizacija vlastitih strojeva. Troškovi 
koji su evidentirani kroz konta troška 4 - 48 su preko obračunskog 
konta 491 preneseni na konto troškova kapitalizacije u vlastitoj re-
žiji. Također, uzimanje proizvoda iz vlastitog skladišta za izgradnju 
dugotrajne imovine evidentirano je preko skupine 6 (6300) i troška 
kapitalizacije na skupini 7 (7050). Obzirom da je riječ o trošenju 
vlastite proizvedene zalihe i ovaj iznos, zajedno s ostalim prodanim 
proizvodima (razlika između vrijednosti zaliha gotovih proizvoda i 
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proizvodnje u tijeku na kraju razdoblja (godine) i početnog stanja 
evidentirat će se kao korekcija u računu dobiti i gubitka u poziciji 
promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda. 
U visini ukupnog prometa konta 7050 priznati su prihodi temeljem 
upotrebe vlastitih proizvoda robe i usluga i građevinski objekti 
u pripremi - konto 0250. Obzirom da se u računu dobiti i gubitka 
na pozicijama materijalnih troškova, troškova osoblja i troškova 
amortizacije iskazuju puni iznosi koji su evidentirani na skupinama 
4 - 48, ovim knjiženjem prihoda na kontu 7050 poništava se učinak 
tih iskazanih troškova. 

Alternativno u ovom primjeru, ako bi se svi troškovi prikazali 
kroz razred 4, koji su u prikazanom primjeru odmah evidentirani na 
razred 0 - Imovina u pripremi, ukupni prihodi temeljem upotrebe 
vlastitih proizvoda, robe i usluga bili bi 1.000.000,00 kuna. To znači 
da ulazni račun dobavljača ne knjižimo izravno na imovinu u pripre-
mi, već na konta troška po prirodnim vrstama, a nakon toga kroz 
internu realizaciju prikažemo prihode. 

Primjer 2.: Iz proizvodnog asortimana poduzeća uzeti su proizvo-
di koji su podijeljeni kao reprezentacija poslovnim partnerima 
u visini 25.000,00 kuna. Za donaciju udruzi dano je proizvoda u 
visini 10.000,00 kuna.

Tablica 3.: Knjiženje 

Red.
br.

Opis
Konto

Iznos
Duguje Potražuje

1. Skladište gotovih proizvoda 630 25.000,00
Troškovi upotrijebljenih 
proizvoda i usluga iz vlastite 
režije koji terete rashode 
razdoblja

7051 25.000,00

1.a Priznavanje prihoda kod 
upotrebe vlastitih proizvoda, 
robe i usluga

7551 25.000,00

Troškovi reprezentacije 460 25.000,00
Nepriznati PDV kod 
reprezentacije 

460 6.250,00

Obveza PDV-a po stopi 25 % 2820 6.250,00
2. Skladište gotovih proizvoda 6300 10.000,00

Troškovi upotrijebljenih 
proizvoda i usluga iz vlastite 
režije koji terete rashode 
razdoblja

7051 10.000,00

2.a Priznavanje prihoda kod 
upotrebe vlastitih proizvoda, 
robe i usluga

7551 10.000,00

Darovanja 7310 10.000,00
PDV na darovane proizvode 7310 2.500,00
Obveza PDV-a po stopi 25 % 2820 2.500,00

Primjerom je obuhvaćeno proizvodno poduzeće koje iz vlastitog 
asortimana proizvedenih proizvoda gotove proizvode daje po-
slovnim partnerima kao reprezentaciju i donaciju udruzi. U tom je 
slučaju, obzirom na zahtjev računa dobiti i gubitka potrebno prika-
zati prihod temeljem upotrebe vlastitih proizvoda robe i usluge kao 
korekciju rashoda iskazanog prilikom knjiženja rashoda uzimanjem 
robe sa skladišta gotovih proizvoda. Na iznos proizvodne vrijednosti 
potrebno je još obračunati PDV prema pravilima iz Zakona o p orezu 
na dodanu vrijednost. 

POZIVOM NA BROJ   

060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva 
i fi nancija trgovačkih društava, proračunskih korisnika i 
neprofi tnih organizacija

Radno vrijeme usluge: 
radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo slijedeća 
područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 
8,41 kn (u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

www.rif.hr
mailing lista

BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  
o novim propisima i aktualnosƟ ma 

te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec. 
HZRIF, Zagreb 

Računovodstveni i porezni tretman 
naknadno utvrđenih troškova

Pri obradi poslovne dokumentacije ili pri analizi i pregledu pozicija bruto bilance vrlo često se dogodi situacija 
da se nakon proteka jednog ili više izvještajnih razdoblja naknadno utvrde troškovi koji su trebali teretiti to 
izvještajno razdoblje. Takvi slučajevi mogu biti značajni ili neznačajni za utvrđivanje financijskih izvještaja tekuće 
godine. Ponekad se radi o samo zagubljenom ulaznom računu, a ponekad o većim pogreškama koje zahtijevaju 
korekcije pozicija financijskih izvještaja. Nedoumice koje se tada javljaju vezane su uz računovodstveni i porezni 
tretman takvih troškova i obvezu prilikom financijskog izvještavanja. U članku su detaljnije pojašnjena određena 
postupanja prilikom nastanka takvih slučajeva. 

Stručni članak  UDK 657.2

1. RAČUNOVODSTVENI POSTUPAK KOD 
UTVRĐIVANJA TROŠKA KOJI PRIPADA RANIJIM 
RAZDOBLJIMA 

Za potrebe računovodstvenog evidenƟ ranja, a kasnije fi nancij-
skog izvještavanja relevantni su standardi fi nancijskog izvještavanja. 
U ovisnosƟ  o veličini poduzetnika, ovisi primjena seta standarda fi -
nancijskog izvještavanja. Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 
78/15., 134/15., 120/16.), propisano je da mali i srednji poduzetnici 
primjenjuju Hrvatske standarde fi nancijskog izvještavanja, a veliki 
poduzetnici i poduzetnici čije dionice ili dužnički vrijednosni papiri 
su uvršteni ili se obavlja priprema za njihovo uvrštenje na organizi-
rano tržište vrijednosnih papira primjenjuju Međunarodne standar-
de fi nancijskog izvještavanja. 

Sagledavajući oba seta standarda naknadno utvrđeni troškovi 
ranijih razdoblja smatraju se računovodstvenom pogreškom. Detalj-
nije računovodstveno uređenje za potrebe fi nancijskog izvještava-
nja uređeno je za obveznike primjene MSFI-eva u Međunarodnom 
računovodstvenom standardu 8 – Računovodstvene poliƟ ke, pro-
mjene računovodstvenih procjena i pogreške. Za obveznike pri-
mjene Hrvatskih standarda fi nancijskog izvještavanja relevantan je 
Hrvatski standard fi nancijskog izvještavanja 3 – Računovodstvene 
poliƟ ke, promjene računovodstvenih procjena i pogreške. Bitne ra-
zlike između ova dva navedena standarda nema. 

Prema standardima fi nancijskog izvještavanja pogreškom pret-
hodnog razdoblja smatraju se izostavljanja iz ili pogrešna prikaziva-
nja u fi nancijskim izvještajima subjekta za jedno ili više prethodnih 
razdoblja nastala neupotrebom ili pogrešnom upotrebom pouzda-
nih informacija: 
- koje su bile dostupne kada su se financijski izvještaji odobravali 

za izdavanje i 
- za koje se moglo razborito očekivati da su prikupljene i uzete u 

obzir pri sastavljanju i prezentiranju tih financijskih izvještaja. 
Takve pogreške uključuju učinke matemaƟ čkih pogrešaka, po-

greške u primjeni računovodstvenih poliƟ ka, previde ili pogrešno 
interpreƟ ranje činjenica i prijevare. Kada je riječ o pogrešci potreb-
no je retroakƟ vno prepravljanje fi nancijskih izvještaja. RetroakƟ v-

no prepravljanje je ispravljanje priznavanja, mjerenja i objavljivanja 
iznosa elemenata fi nancijskih izvještaja kao da se nikada nije dogo-
dila pogreška u prethodnom razdoblju. 

Pogreška može biƟ  značajna ili neznačajna. Kada je riječ o zna-
čajnoj pogrešci tada je potrebno retroakƟ vno prepravljanje. Zna-
čajnom pogreškom smatra se izostavljanje ili pogrešno prikazivanje 
stavki ako te stavke, pojedinačno ili skupno, mogu utjecaƟ  na eko-
nomske odluke koje donose korisnici na osnovi fi nancijskog izvje-
štaja. Po pitanju same značajnosƟ  vrlo je teško odrediƟ  što za kojeg 
subjekta, ali i korisnika znači značajno. Prema standardima značaj-
nost ovisi o veličini i vrsƟ  izostavljenog ili pogrešno prikazanog, a 
koje se prosuđuje u postojećim okolnosƟ ma. Veličina ili vrsta stavke 
ili njihova kombinacija, može biƟ  odlučujući čimbenik. 

Jedan od glavnih zahtjeva standarda fi nancijskog izvještavanja 
je ispraviƟ  pogrešku prilikom njezina otkrića. Kada je riječ o zna-
čajnim pogreškama prethodnog razdoblja poduzetnik treba ispravi-
Ɵ  retroakƟ vnim prepravljanjem usporednih iznosa za prezenƟ rano 
prethodno razdoblje odnosno prethodna razdoblja, u kojem je po-
greška nastala, ili ako je pogreška nastala prije najranije prezenƟ -
ranog razdoblja, prepravljanjem početnog stanja imovine, obveza i 
kapitala za najranije prezenƟ rano razdoblje. 

U slučajevima kada je neizvedivo odrediƟ  učinke pogreške 
određenog razdoblja ili kumulaƟ vne učinke na sva prethodna raz-
doblja, poduzetnik će prepraviƟ  knjigovodstveni iznos početnog 
stanja imovine, obveza i kapitala za najranije razdoblje za koje je 
izvedivo retroakƟ vno prepravljanje. U ovom slučaju to može biƟ  i 
tekuće razdoblje – početno stanje ili beznačajna pogreška. Pogreš-
ku prethodnog razdoblja treba ispraviƟ  retroakƟ vnim prepravlja-
njem, osim u razmjeru u kojem je neizvedivo odrediƟ  ili učinak na 
određeno razdoblje ili kumulaƟ vni učinak pogreške. Kada je ne-
izvedivo odrediƟ  kumulaƟ vni učinak pogreške, potrebno je ispra-
viƟ  usporedne informacije počevši od najranijeg datuma od kojeg 
je to izvedivo. 

Primjena ovoga zahtjeva retroakƟ vnog prepravljanja pogreške 
je neizvediva ako: 
- učinci retroaktivnog prepravljanja zahtijevaju pretpostavke o 

namjerama menadžmenta koje bi bile u tom razdoblju ili 
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- retroaktivno prepravljanje zahtijeva pretpostavke o namjerama 
menadžmenta koje bi bile u tom razdoblju ili 

- retroaktivno prepravljanje zahtijeva značajne procjene iznosa i 
nemoguće je objektivno razlučiti informacije o tim procjenama 
koje: 
o pružaju dokaze o okolnostima koje su postojale na datum na 

koji bi se ti iznosi priznali, mjerili ili objavili i
o bile bi dostupne kada su financijski izvještaji za to prethodno 

razdoblje bili odobreni za objavljivanje od ostalih informaci-
ja. 

Kada je riječ o utvrđenim pogreškama tekućeg razdoblja, a koje 
su otkrivene u tekućem razdoblju, takve pogreške se ispravljaju tom 
razdoblju prije nego se fi nancijski izvještaji odobre na izdavanje. 

Računovodstveni postupak ispravka pogreške prethodnog raz-
doblja provodi se isključivanjem iz dobiƟ  ili gubitka razdoblja u ko-
jem je otkrivena. Svaka informacija prezenƟ rana za ranija razdoblja, 
prepravlja se unazad sve dok je to izvedivo. 

Najčešće, posebice kod malih poduzetnika, u pravilu se ne radi 
se o značajnim pogreškama, a ako se one i dogode potrebno je po-
stupanje po Hrvatskim standardima fi nancijskog izvještavanja.  Pri-
mjerice, najčešće pogreške su pronađeni računi iz prethodnih raz-
doblja, zaboravljena obračunata amorƟ zacija na pojedina sredstva, 
neproknjižena inventura, nadzori porezne uprave po kojima su utvr-
đena dodatna plaćanja poreza u odnosu na prijavljeno, naknadni 
obračuni plaća i ostalih naknada prema radnicima i upravi, a odnose 
se na prethodna razdoblja i slično. 

Primjer 1.: 

Naknadnom kontrolom je utvrđeno da novonabavljeno sred-
stvo dugotrajne imovine nije uvedeno u analiƟ čke evidencije i na 
to sredstvo u prethodnoj godini nije obračunata amorƟ zacija. Sred-
stvo je nabavljeno u svibnju 2018. godine. Nabavna vrijednost sred-
stva sa svim uključenim ovisnim troškovima je 600.000,00 kuna. 
Procijenjeni vijek upotrebe sredstva je 5 godina. Ostatak vrijednosƟ  
na kraju vijeka upotrebe je zanemariv. Porez na dobit za 2018. godi-
nu iznosi: 220.000,00 kuna. 

Tablica 1.: Knjiženje ispravka pogreške iz prethodnog razdoblja 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Stanje u knjigovodstvu prije ispravka pogreške – salda na dan - 1. 1. 2019.

1. Postrojenja i oprema 2.500.000,00 021
2. Ispravak vrijednosƟ  

postrojenja i opreme 500.000,00 029
3. Postrojenja i oprema u 

pripremi 1.400.000,00 025
4. Zadržana dobit 900.000,00 940
5. Porez na dobit 220.000,00 261

Temeljnica za knjiženje – ispravak pogreške – 1. 1. 2019.
1. Ispravak pogreške – 

oprema u upotrebi
Prijenos s opreme u 
pripremi

600.000,00

600.000,00

021
025

2. Iskazivanje amorƟ zacije 
prethodne godine
Dobit prethodne godine – 
zadržana dobit 

60.000,00

60.000,00 940

029

3. Iskazivanje utjecaja 
poreza na dobit zbog ove 
promjene

12.000,00 080 940

Stanje u knjigovodstvu nakon proknjižene temeljnice ispravka pogreške – 
salda na dan 1. 1. 2019.

1. Postrojenja i oprema 3.100.000,00 021
2. Ispravak vrijednosƟ  

postrojenja i opreme 560.000,00 029
3. Postrojenja i oprema u 

pripremi 800.000,00 025
4. Zadržana dobit 840.000,00 940

U fi nancijskom izvještaju namijenjenom za javnu objavu to je 
stupac prethodna godina (neto). Temeljem novog stanja bruto bi-
lance i utjecaja na rezultat na dan 1. 1. 2019. godine računovodstvo 
će nanovo sastaviƟ  bilancu i račun dobiƟ  i gubitka, koju će prilikom 
javne objave godišnjeg fi nancijskog izvještaja za 2019. godinu unijeƟ  
u stupac prethodna godina. 

Promjene koje  će se vidjeƟ  u računu dobiƟ  i gubitka prethod-
nog razdoblja su: 
- Povećanje amortizacije za 60.000,00 – Amortizacija (AOP 141)
- To povećanje amortizacije utjecat će na povećanje Poslovnih 

rashoda (AOP131), ukupnih rashoda (AOP178), Dobiti ili gubitka 
prije oporezivanja (AOP179) za 60.000,00 

- Porez na dobit iskazan u poziciji Porez na dobit (AOP182) se ne 
mijenja. 
Promjene koje će se vidjeƟ  u bilanci prethodnog razdoblja u vi-

sini iskazanog iznosa su: 
- na poziciji materijalne imovine 

o Postrojenja i oprema (AOP 013), povećanje za 540.000,00 
(nabavna vrijednost – ispravak vrijednosti koji pripada pret-
hodnom razdoblju) 

o Materijalna imovina u pripremi (AOP 017), smanjenje za 
600.000,00 

- Na poziciji kapitala i rezervi
o Dobit poslovne godine (AOP 085), smanjenje za 60.000,00.  
U računu dobiƟ  i gubitka ova računovodstvena pogreška utjecat 

će na promjenu pozicije amorƟ zacije, dobiƟ  prije oporezivanja i do-
biƟ  razdoblja. Dobit je umanjena za 60.000,00 što za obvezu poreza 
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na dobit znači 12.000,00 kuna manje poreza na dobit za 2019. godi-
nu, pod uvjetom da se PD obrazac 2018. godine ne mijenja. U tom 
se slučaju za taj iznos iskazuje odgođena porezna imovina. Budući 
da je na kontu obveze poreza na dobit iskazan iznos prije promjene 
zbog računovodstvene pogreške, ako se obrazac PD ne mijenja za 
prethodnu godinu, taj iznos koji je iskazan ostaje i dalje, budući da 
je takav i zadužen na knjigovodstvenoj karƟ ci u Poreznoj upravi. U 
slučajevima kada se radi promjena PD obrasca i ona je prihvaćena 
od strane Porezne uprave tada se provode knjiženja ispravka ob-
veze Poreza na dobit na kontu 261 i kontu DobiƟ  tekuće godine ili 
zadržane dobiƟ . Zbog ove promjene u računu dobiƟ  i gubitka po-
trebno je uskladiƟ  stanja obveze poreza i u bilanci kako bi stanje do-
biƟ  nakon oporezivanja u računu dobiƟ  i gubitka, odgovaralo stanju 
dobiƟ  iskazanom u bilanci prethodnog razdoblja. Budući da u ovom 
slučaju, pred kraj poslovne godine porezni obveznik neće mijenjaƟ  
prijavu poreza na dobit, već će u sljedećem razdoblju iskazaƟ  uma-
njenje za rashode ranijih razdoblja koji su porezno priznaƟ , u knji-
govodstvu će iskazaƟ  samo promjene na kapitalu – DobiƟ  poslovne 
godine. 

U bilješkama obveznik MSFI-a objavljuje: 
- vrstu pogreške prethodnog razdoblja
- za svako prethodno razdoblje, u mjeri u kojoj je izvedivo, iznos 

ispravka za: 
o svaku stavku financijskog izvještaja na koju ima učinak i 
o ako je MRS 33 Zarade po dionici primjenjiv na subjekt, 

osnovne i razrijeđene zarade po dionici 
- iznos ispravka na početku najranijeg prezentiranog prethodnog 

razdoblja 
- ako je neizvedivo retroaktivno prepravljanje za određeno pret-

hodno razdoblje, okolnosti koje su stvorile takve uvjete te opis 
kako i od kada su bili napravljeni ispravci pogrešaka.
U bilješkama obveznik HSFI-a objavljuje: 

- vrstu pogreške prethodnog razdoblja 
- u mjeri u kojoj je izvedivo, iznos ispravka za svaku stavku financij-

skog izvještaja na koju ima učinak 
- iznos ispravka na početku prezentiranog najranijeg prethodnog 

razdoblja i 
- ako je neizvedivo retroaktivno prepravljanje za određeno pret-

hodno razdoblje, okolnosti koje su stvorile takve uvjete te opis 
kako i od kada su bili napravljeni ispravci pogrešaka. 

2. POREZNI STATUS NAKNADNO UTVRĐENIH 
TROŠKOVA 

Sa stajališta poreznih propisa moramo uzeƟ  u obzir odredbe, 
Općeg poreznog zakona, Zakona o porezu na dobit, Zakona o po-
rezu na dodanu vrijednost i u određenim slučajevima i Zakona o 
porezu na dohodak i ostalih povezanih propisa vezanih uz isplatu 
dohotka. 

Za potrebe utvrđivanja poreznog statusa naknadno utvrđenih 
troškova moramo kao polaznu točku uzeƟ  u obzir odredbe Općeg 
poreznog zakona (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.), koje uređuju pi-
tanje zastare. Opći porezni zakon po pitanju utvrđivanja prava iz po-
rezno-dužničkog odnosa, između ostaloga, prestaju i zastarom što 
je defi nirano u članku 26. Općeg poreznog zakona. Porezna zastara 
uređena je člankom 108. i 109. Općeg poreznog zakona.

Isječak iz članka 108. Općeg poreznog zakona  
…“Pravo i obveze poreznog Ɵ jela na utvrđivanje porezne obveze 

i kamata, pravo i obveza poreznog Ɵ jela na naplatu poreza, kamata 
i troškova ovrhe te pravo poreznog obveznika na povrat poreza, ka-

mata i troškova ovrhe zastarijeva za šest godina računajući od dana 
kada je zastara počela teći. 

Zastara prava na utvrđivanje porezne obveze i kamata počinje 
teći istekom godine u kojoj je nastala porezna obveza. Nastanak po-
rezne obveze propisan je posebnim poreznim zakonima. 

….
Zastara prava na naplatu poreza, kamata i troškova ovrhe poči-

nje teći istekom godine u kojoj je porezni obveznik sam utvrdio po-
reznu obvezu ili istekom godine u kojoj je postalo izvršno rješenje 
kojim je porezno Ɵ jelo utvrdilo poreznu obvezu i kamate. U vrijeme 
zastare računa se i vrijeme koje proteklo u korist prednika poreznog 
obveznika.“ 

Kod računanja rokova potrebno je uzeƟ  u obzir datum od kada 
zastara počinje teći. O datumu početka Ɵ jeka zastare relevantan je 
članak 108. Općeg poreznog zakona i zakoni i pravilnici koji uređuju 
poreze. Rok za podnošenje prijava poreza kojima se utvrđuju konač-
ne porezne obveze i kamate ovisi o vrsƟ  poreza i pravnoj osobnosƟ  
za koju se porez prijavljuje. Za porez na dobit porezni obveznik pod-
nosi prijavu poreza na dobit za porezno razdoblje najkasnije čeƟ ri 
mjeseca nakon isteka razdoblja za koje se utvrđuje dobit. Isto je i 
za utvrđivanje obveze poreza na dohodak pri čemu porezni obvezni 
obveznici podnose prijavu poreza na dohodak za prethodnu godi-
nu najkasnije dva mjeseca nakon isteka razdoblja za koje se prijava 
poreza podnosi. Zakonom o porezu na dodanu vrijednost također 
je utvrđeno razdoblje oporezivanja kalendarska godina. Razdoblja 
oporezivanja kada je riječ o društvima koja nisu imala statusne pro-
mjene u pravilu je godina dana. Iznimno, kod obveznika poreza na 
dobit razdoblje oporezivanja može biƟ  i različito od kalendarske go-
dine, ali ne smije biƟ  manje od 12 mjeseci kada je riječ o redovnom 
poslovanju, osim prve godine. 

Primjerice, za porezno razdoblje 2019. godine rok zastare po-
činje teći od 1. 1. 2021. godine i traje šest godina, osim ako se radi 
utvrđenja poreza i kamata ili naplate poreza, kamata i troškova 
ovrhe vodi postupak pred sudom, za vrijeme trajanja tog postupka 
zastara ne teče. 

Zastara prava iz poreznog-dužničkog vjerovničkog odnosa za 
2019. godinu, prema tome nastupa 31. 12. 2026.  

Budući da je standardima fi nancijskog izvještavanja utvrđen 
rezultat poslovanja, taj rezultat uzima se kao polazna osnovica pri 
utvrđivanju dobiƟ , s Ɵ me da se ta polazna osnovica uvećava i uma-
njuje prema odredbama Zakona o porezu na dobit. Ako je riječ o 
troškovima koji su povezani s gospodarskom djelatnošću obveznika 
poreza na dobit, tada se Ɵ  troškovi smatraju porezno priznaƟ ma u 
razdoblju kada su nastali, a bili su uključeni u rezultat poslovanja. 
Kod troškova ili prihoda, ako oni nisu uključeni u poreznu osnovi-
cu iz određenih razloga u razdoblju nastanka greške, potrebno ih je 
uključiƟ  u troškove ili prihode u razdoblju kada je greška otkrivena. S 
poreznog stajališta tada je potrebno utvrdiƟ  je li uključivanje takve 
greške porezno priznato ili porezno nepriznato. Porezno priznaƟ m 
rashodima smatraju se troškovi i rashodi utvrđeni za razdoblja za 
koja nije nastupila zastara. 

U prijavi poreza na dobit za tekuće razdoblje, ako je riječ o 
značajnoj grešci čiji se utjecaj na fi nancijske izvještaje evidenƟ ra 
kroz stavku kapitala (zadržane dobiƟ  ili prenesenog gubitka) iznos 
utvrđene greške u PD obrascu unosi se u redni broj 25. - Povećanje 
dobiƟ  za ostale prihode, ako je riječ o prihodima ili porezno ne-
priznaƟ m troškovima ranijih razdoblja. Ako je riječ o troškovima ili 
rashodima ranijih razdoblja koji su porezno priznaƟ , u PD obrascu 
se Ɵ  troškovi evidenƟ raju na rednom broju 30. -  Iznos prihoda od 
nerealiziranih dobitaka i ostali rashodi prethodnih razdoblja. 
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Kada je riječ o prijavi poreza na dobit primjenom novčanog na-
čela, ako je riječ o značajnoj grešci čiji se utjecaj na fi nancijske izvje-
štaje evidenƟ ra kroz stavku kapitala (zadržane dobiƟ  ili prenesenog 
gubitka), iznos utvrđene greške u PD obrascu po novčanom načelu 
unosi se u redni broj 45 - Povećanje porezne osnovice po osnovi svih 
drugih realiziranih rashoda i drugih povećanja, ako je riječ o prihodi-
ma ili porezno nepriznaƟ m troškovima ranijih razdoblja. Ako je riječ 
o troškovima ili rashodima ranijih razdoblja koji su realizirani i koji su 
porezno priznaƟ  u PD obrascu se Ɵ  troškovi evidenƟ raju na rednom 
broju 50. -  Realizirani rashod, gubitak ili prihod koji nije bio uključen 
u poreznu osnovicu u prethodnim poreznim razdobljima

Ovaj način evidenƟ ranja provodi se u slučajevima kada se ne 
ispravlja prijava poreza na dobit za razdoblje u kojem je greška 
nastala. Ako se ispravlja obrazac PD, što je temeljem čl. 76. Op-
ćeg poreznog zakona moguće u roku tri godine od isteka roka za 
podnošenje prijave, predaje se novi obrazac PD, u kojem je već 
u polaznoj osnovici za utvrđivanje dobiƟ  ukinut utjecaj nastale 
greške. Takav slučaj znači da su i fi nancijski izvještaji nanovo sa-
stavljeni za godinu za koju je utvrđena greška i kao takvi nanovo 
javno objavljeni. 

Zakonom o računovodstvu propisana je i obveza da ako po-
duzetnici nakon što su objavili svoje izvještaje utvrde da su isƟ  u 
značajnoj mjeri pogrešni odnosno odluče ih promijeniƟ , dužni su 
o tome dostaviƟ  obavijest radi javne objave iste i to bez odgode te 
su dužni u razumnom roku dostaviƟ  promijenjene izvještaje zajed-
no s revizorskim izvješćem, ako su poduzetnici obveznici revizije.

Kod naknadno utvrđenih rashoda ranijih razdoblja čiji utjecaj 
na fi nancijske izvještaje nije značajan troškovi se evidenƟ raju kroz 
račun dobiƟ  i gubitka tekućeg razdoblja. Takav način evidenƟ ranja 
umanjuje ili uvećava polaznu osnovicu temeljem čl. 5. Zakona o po-
rezu na dobit te se posebno ne iskazuje u PD obrascu kao izdvojena 
stavka. 

Primjer 2.: Naknadno utvrđeni trošak koji nema značajan utjecaj 
na financijske izvještaje 

U računovodstvo poreznog obveznika dostavljena su dva ulazna 
računa za odvjetničke usluge iz prethodne godine. Iznos iskazan na 
računima je ukupno: 2.500,00 kuna s uključenim porezom na doda-
nu vrijednost. Na računu je vidljivo da je plaćen gotovinom. Iznos 
iskazan na računima refundiran je direktoru društva na tekući ra-
čun. 

Tablica 2.: Knjiženje u knjigovodstvu poreznog obveznika

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Obveza dobavljaču 

Trošak odvjetničkih usluga 
Pretporez

2.500,00
2.000,00

500,00
4220
1820

221

2. Podmirena obveza od strane 
direktora 2.500,00 221 2510

3. Iznos plaćenog računa 
isplaćen direktoru 2.500,00 2510 100

3. ZAKLJUČAK 

Brojni su slučajevi nastanka određenih pogrešaka u knjigovod-
stvu poreznih obveznika. U većini slučajeva ne radi se o značajnim 
greškama. Takve greške jednostavne su za ispraviƟ  i nemaju značaj-
nog utjecaja na fi nancijske izvještaje. Značajnije greške, u pravilu se 
lakše otkrivaju, ali je njihov postupak ispravka složeniji. U primjeri-
ma u članku prilikom ispravka značajne greške, čiji se utjecaj provo-
di kroz stavku kapitala, poduzetnik je ispravak pogreške odradio na 
način da je promijenio početna stanja na dan 1. 1. 2019. godine i pri 
predaji fi nancijskog izvještaja za 2019. objavio utjecaj takve greš-
ke na njegove izvještaje. Druga je mogućnost, da se u potpunosƟ  
ispravi fi nancijski izvještaj i prijava poreza na dobit za godinu u kojoj 
je greška nastala i nanovo javno objavi, a prijava poreza na dobit 
ispravi prema odredbama Općeg poreznog zakona. 

Ispravljanje otkrivenih grešaka obvezno je za poduzetnika, ne 
samo zbog utjecaja na poreze, već iz osnovnog razloga zašto se fi -
nancijski izvještaji sastavljaju. Financijski izvještaji trebali bi zadovo-
ljavaƟ  osim temeljnih pretpostavki i načela i kvalitaƟ vna obilježja, a 
to su: razumljivost, važnost, pouzdanost i usporedivost. Svrha fi nan-
cijskog izvještavanja je pružanje informacija korisniku pri donošenju 
ekonomskih odluka i upravo iz tog razloga,  članovi društva su po-
sebno zainteresirani da im fi nancijski izvještaji budu točni. 

www.rif.hr
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Računovodstveni i porezni tretman 
uvoza dobara

Uvoz robe predstavlja svaki unos dobara u Europsku uniju koja nisu u slobodnom prometu na području Europske 
unije, kao i unos dobara koja su u slobodnom prometu na području Europske unije, a potječu s trećih područja. 
Autor u članku piše o računovodstvenom i poreznom tretmanu uvoza dobara te daje primjere evidentiranja 
uvoza u poslovnim knjigama poduzetnika.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Uvozom se smatra svaki unos dobara u Europsku uniju koja nisu 
u slobodnom prometu na području Europske unije, kao i unos do-
bara koja su u slobodnom prometu na području Europske unije, a 
potječu s trećih područja. 

S obzirom na to da se uvoz isključivo odnosi na poslovanje s ino-
zemstvom, takve poslovne transakcije uključuju vrijednosƟ  izražene 
u stranim valutama, koje je prije evidenƟ ranja u poslovnim knjigama 
potrebno preračunaƟ  u funkcionalnu valutu odnosno u kune.

Porez na dodanu vrijednost pri uvozu obračunava carinarnica. 
Porez na dodanu vrijednost uplaćuje se na poseban račun i ne za-
dužuje putem PDV obrasca. Povrat pretporeza iz uvoza ostvaruje se 
iskazivanjem istog u PDV obrascu i to u razdoblju u kojem porezni 
obveznik zaprimi jedinstvenu carinsku deklaraciju.

2. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN UVOZA DOBARA

Sukladno računovodstvenim standardima (MRS 21, toč. 21. od-
nosno HSFI 1, toč. 11.25.), kod početnog priznavanja, transakciju u 
stranoj valuƟ  potrebno je evidenƟ raƟ  u funkcionalnoj valuƟ , pri-
mjenjujući na iznos u stranoj valuƟ  spot tečaj između funkcionalne i 
strane valute važeći na datum transakcije.

Ni Međunarodnim niƟ  Hrvatskim standardima fi nancijskog iz-
vještavanja nije točno specifi ciran datum transakcije. Sukladno 
točki 22. MRS-a 21 - Učinci promjena tečaja stranih valuta, datum 
transakcije je datum na koji transakcija prvi put udovoljava uvjeƟ -
ma priznavanja u skladu s Međunarodnim standardima fi nancijskog 
izvještavanja, no često se, iz prakƟ čnih razloga, primjenjuje tečaj 
približan stvarnom tečaju na datum transakcije, primjerice, može se 
primijeniƟ  prosječni tjedni ili mjesečni tečaj za sve transakcije u sva-
koj stranoj valuƟ  koje nastanu Ɵ jekom tog razdoblja. MeđuƟ m, ako 
se tečajevi stranih valuta značajno mijenjaju, primjena prosječnog 
tečaja za neko razdoblje nije prikladna. 

Iz navedenoga proizlazi da se pri priznavanju imovine može ko-
risƟ Ɵ  tečaj:
• na datum računa
• na datum carinske deklaracije
• koji je koristila carina
• datum zaprimanja na skladište.

Primjena jednog od navedenih tečaja može se defi niraƟ  računo-
vodstvenim poliƟ kama društva, no jednom kada se donese odluka o 
primjeni određenog tečaja, treba ga primjenjivaƟ  dosljedno. 

Na izračun troška nabave određene imovine ne utječe samo te-
čaj, već i određeni zavisni troškovi. U slučajevima nabave dugotraj-
ne materijalne imovine, trošak nabave uključuje:
• kupovnu cijenu, uključujući uvozne pristojbe i nepovratne pore-

ze nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata
• sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine 

na mjesto i u radno stanje za namjeravanu upotrebu
• početno procijenjene troškove demontaže, uklanjanja imovine 

i obnavljanja mjesta na kojem je imovina smještena, za koje 
obveza za poduzetnika nastaje kada je imovina nabavljena ili 
kao posljedica korištenja imovine tijekom razdoblja za namjene 
različite od proizvodnje zaliha tijekom razdoblja.
U trošak nabave zaliha uključuje se kupovna cijena, uvozne cari-

ne, nepovratni porezi, troškovi prijevoza, rukovanje zalihama i drugi 
troškovi koji se mogu izravno pripisaƟ  stjecanju trgovačke robe, ma-
terijala i usluga.

3. POREZNI TRETMAN UVOZA DOBARA

Sukladno Zakonu o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
73/13. – 106/18.), predmetom oporezivanja smatra se i uvoz doba-
ra. Uvozom dobara smatra se svaki unos dobara u Europsku uniju 
koja nisu u slobodnom prometu na području Europske unije, u skla-
du s carinskim propisima, kao i unos dobara koja su u slobodnom 
prometu na području Europske unije, a potječu s trećih područja 
koja su dio carinskog područja Europske unije.

Oporezivi događaj i obveza obračuna PDV-a pri uvozu dobara na-
staje u trenutku uvoza dobara, osim u slučajevima iz članka 51. stavka 
1. i članka 55. stavka 2. i 3. Zakona o PDV-u ili kod primjene postupka 
privremenog uvoza s potpunim oslobođenjem od carine ili postupka 
provoza strane robe, kada oporezivi događaj i obveza obračuna PDV-a 
nastaje kada dobra prestanu biƟ  predmetom Ɵ h postupaka. 

Poreznu osnovicu pri uvozu dobara čini carinska vrijednost utvr-
đena prema carinskim propisima. Ako nisu uključeni u carinsku vri-
jednost, u poreznu osnovicu se uključuju i:
• porezi, carine, pristojbe i slična davanja koja se plaćaju izvan dr-

žave članice uvoznice te davanja koja se plaćaju pri uvozu, osim 
PDV-a
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• sporedni troškovi kao što su provizije, troškovi pakiranja, prijevo-
za i osiguranja, nastali do prvog mjesta odredišta unutar područ-
ja države članice uvoznice, kao i oni koji nastanu pri prijevozu do 
drugog mjesta odredišta unutar Europske unije, ako je to drugo 
mjesto poznato u vrijeme nastanka oporezivog događaja.
PDV pri uvozu plaća se u roku za plaćanje uvoznih davanja u 

skladu s carinskim propisima. PDV pri uvozu robe obračunava ca-
rinarnica. Zakonom o PDV-u predviđeno je da se PDV pri uvozu 
smatra plaćenim ako ga porezni obveznik, koji ima pravo na odbi-
tak pretporeza u cijelosƟ , iskaže kao obvezu u prijavi PDV-a, no za 
takav način obračunavanja i plaćanja PDV-a porezni obveznik mora 
imaƟ  rješenje. Iz navedenoga proizlazi da i PDV pri uvozu može biƟ  
obračunska kategorija te u tom slučaju ne dolazi do fi zičkog plaćanja 
PDV-a. 

Sukladno članku 60. stavku 1. točki c) Zakona o PDV-u, obveznik 
može odbiƟ  pretporez za isporuku dobara ili usluga, ako za uvezena 
dobra ima jedinstvenu carinsku deklaraciju u kojoj je naveden kao 
primatelj ili uvoznik dobara uz iskazanu svotu PDV-a što je treba pla-
Ɵ Ɵ  ili je omogućeno njegovo izračunavanje. Prema tome, obveznik 
može odbiƟ  pretporez pri uvozu u obračunskom razdoblju u kojemu 
je primio jedinstvenu carinsku deklaraciju. Iz navedenoga proizlazi 
da porezni obveznik pretporez može odbiƟ  bez obzira na to je li PDV 
što ga treba plaƟ Ɵ  pri uvozu uisƟ nu uplaćen ili nije, no to ne znači 
da ga ne mora plaƟ Ɵ , već samo da ga može odbiƟ  u obračunskom 
razdoblju u kojem je i zadužen.1 

4. RAČUNOVODSTVENI PRIKAZ UVOZA DOBARA

4.1. Primjer uvoza dugotrajne materijalne imovine

Primjer  1. Uvoz opreme iz Izraela 

1. Trgovačko društvo Uvoz d.o.o. nabavilo je opremu iz Izraela u 
vrijednosti 31.970,00 eura. Srednji tečaj HNB-a na dan carinjenja 
iznosi 7,431655 HRK/EUR, na temelju kojeg vrijednost opreme 
iznosi 237.590,00 kuna.

2. Pri carinjenju su u poreznu osnovicu uključeni troškovi prijevoza 
te troškovi utovara u mjestu otpreme. Carinarnica je obračunala 
PDV u iznosu od 59.754,56 kuna (korišten je tečaj 7,476329 HRK/
EUR).

3. Za troškove prijevoza opreme iz Tel Aviva do Varaždina i troškova 
utovara u mjestu otpreme primljen je račun dobavljača u iznosu 
od 930 eura. Korišten je srednji tečaj HNB-a na datum obavljanja 
usluge koji iznosi 7,456123 HRK/EUR. S obzirom da je carina 
obračunala PDV na ukupnu relaciju, PDV po primitku računa nije 
obračunan.

4. Primljen je račun špeditera iz Zagreba kojeg čini:
 - usluga špeditera  800,00 kn
 - PDV    200,00 kn
 - taksa (prolazna stavka) 300,00 kn.
5. Primljen je račun dobavljača za istovar opreme u iznosu od 

1.270,00 kuna (PDV uključen).
6. Plaćen je PDV pri uvozu.
7. Podmirene su obveze prema dobavljačima u inozemstvu i pro-

knjižene su tečajne razlike (korišten je tečaj 7,442611 HRK/EUR).
8. Oprema je stavljena u upotrebu.

Navedene transakcije evidenƟ raju se u poslovnim knjigama 
kako slijedi:

1  Mišljenje MF, klasa: 410-19/13-01/516, ur. br.: 513-07-21-01/13-2 od 23. 
10. 2013.

Tablica 1. Knjiženje poslovnih promjena u poslovnim knjigama društva
Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje
1. Uvoz opreme iz Izraela

Postrojenja i oprema u pripremi 0251 237.590,00  
Dobavljači u inozemstvu 221  237.590,00

2. Obračun PDV-a od strane carinarnice
Pretporez pri uvozu dobara 184 59.754,56  
PDV na uvoz dobara 2671  59.754,56

3. Obveza za prijevoz i utovar opreme
Postrojenja i oprema u pripremi 0251 6.934,19  
Dobavljači u inozemstvu 221  6.934,19

4. Usluga špeditera
Postrojenja i oprema u pripremi 0251 1.100,00  
Pretporez (25 %) 1820 200,00  
Dobavljači u tuzemstvu 220  1.300,00

5. Istovar opreme
Postrojenja i oprema u pripremi 0251 1.016,00  
Pretporez (25 %) 1820 254,00  
Dobavljači u tuzemstvu 220  1.270,00

6. Plaćanje PDV-a pri uvozu
PDV na uvoz dobara 2671 59.754,56  
Žiroračun 1000  59.754,56

7. Plaćanje dobavljačima u inozemstvu
Dobavljači u inozemstvu 221 237.590,00  
NegaƟ vne tečajne razlike 725 350,27  
Žiroračun 1000  237.940,27

8. AkƟ viranje opreme
Postrojenja i oprema 021 246.640,19  
Postrojenja i oprema u pripremi 0251  246.640,19

4.2. Primjer uvoza trgovačke robe
Primjer 2. Uvoz trgovačke robe iz Rusije
1. Trgovačko društvo Veletrgovac d.o.o. nabavilo je od ruskog do-

bavljača trgovačku robu u vrijednosti 17.000,00 eura. Faktura 
dobavljača preračunava se u kunsku protuvrijednost primjenom 
srednjeg tečaja HNB-a, koji je na dan uvoza robe iznosio 7,429434.

2. Za prijevoz robe primljen je račun hrvatskog dobavljača na iznos 
od 20.000 kuna. PDV nije obračunan jer je trošak prijevoza ura-
čunan u poreznu osnovicu pri carinjenju.

3. Carinarnica je obračunala carinu u vrijednosti 1.300 kuna.
4. Carinarnica je obračunala i PDV u iznosu od 31.746,76 kuna (ko-

rišten je tečaj 7,469825 HRK/EUR).
5. Roba je zaprimljena na skladište po nabavnoj cijeni.
6. Plaćen je račun dobavljaču u inozemstvu. Tečaj na dan plaćanja 

iznosi 7,417693. Proknjižene su tečajne razlike.
Navedene transakcije evidenƟ raju se u poslovnim knjigama 

kako slijedi:

Tablica 2. Knjiženje poslovnih promjena u poslovnim knjigama društva
Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje
1. Uvoz trgovačke robe iz Rusije

Kupovna cijena robe 650 126.300,38  
Dobavljači u inozemstvu 221  126.300,38

2. Prijevoz robe
Ovisni troškovi nabave robe 651 20.000,00  
Dobavljači u tuzemstvo 220  20.000,00

3. Obračun carine
Carine i druge uvozne pristojbe za robu 652 1.300,00  
Carina i druge uvozne pristojbe 2670  1.300,00

4. Obračun PDV-a od strane carinarnice
Pretporez pri uvozu dobara 184 31.746,76  
PDV na uvoz dobara 2671  31.746,76

5. Obračun nabave
Obračun nabave robe 659 147.600,38  
Kupovna cijena robe 650 126.300,38
Ovisni troškovi nabave robe 651 20.000,00
Carine i druge uvozne pristojbe za robu 652  1.300,00

6. Zaprimanje na skladište
Roba u skladištu 660 147.600,38  
Obračun nabave robe 659  147.600,38

7. Plaćanje dobavljaču u inozemstvu
Dobavljači u inozemstvu 221 126.300,38  
PoziƟ vne tečajne razlike 7752 199,60
Žiroračun 1000  126.100,78
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Obračunska plaćanja
Obračunsko plaćanje predstavlja nenovčanu namiru dospjelih potraživanja. Poduzetnici obračunska plaćanja 
vrlo često koriste kako bi održavali likvidnost društva i naplatili potraživanja kod kojih se sumnja u naplativost. 
Obračunska plaćanja su dopuštena i u poslovanju s nerezidentima, uz određene iznimke, no ona nisu dopuštena 
u trenutku kada je ovršenik u blokadi.
Autor u članku daje pregled oblika obračunskih plaćanja i primjere računovodstvenog evidentiranja te navodi 
situacije u kojima obračunska plaćanja nisu dopuštena.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Obračunsko plaćanje je namira međusobnih novčanih obveza i 
potraživanja između sudionika obračunskog plaćanja bez uporabe 
novčanih sredstava, a provodi se kompenzacijom, cesijom, asigna-
cijom, preuzimanjem duga te drugim oblicima namire međusobnih 
novčanih obveza i potraživanja. Zakon o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15. i 29/18.), defi nira oblike 
obračunskog plaćanja i uvjete u kojima se mogu izvršiƟ . U uvjeƟ ma 
gospodarske i fi nancijske krize održavanje likvidnosƟ  društva može 
biƟ  popriličan izazov, a obračunska plaćanja predstavljaju jedan od 
efi kasnih instrumenata kako ju održaƟ .

2. OBRAČUNSKA PLAĆANJA

Novčana obveza prestaje ispunjenjem ili nekim od ostalih načina 
prestanka obveze (prijeboj, promjena na strani vjerovnika i dužnika, 
otpust duga, sjedinjenje, nemogućnost ispunjenja, protek vremena, 
otkaz, smrt). Obračunska plaćanja predstavljaju način prestanka ob-
veze prijebojem ili promjenom na strani vjerovnika i dužnika (cesija, 
preuzimanje duga i asignacija) ili drugim oblicima međusobne nami-
re obveza i potraživanja. U nastavku su defi nirani i dani primjeri za 
prijeboj, cesiju, preuzimanje duga i asignaciju.

2.1. Prijeboj (kompenzacija)

Prijeboj ili kompenzacija predstavlja prestanak obveze prijebo-
jem tražbine dužnika s protutražbinom vjerovnika. Da bi se potraži-
vanja mogla kompenziraƟ , ona moraju biƟ :
• uzajamna - potraživanja postoje između istih osoba, osoba koja 

prebija potraživanja mora istodobno biti i vjerovnik i dužnik
• istorodna - potraživanja glase na novac ili druge zamjenljive 

stvari istog roda i iste kakvoće
• dospjela - nedospjela i buduća potraživanja ne mogu biti pred-

metom kompenzacije.
Dug se može prebiƟ  čak i sa zastarjelim potraživanjem, no samo 

ako to potraživanje još nije bilo zastarjelo u trenutku kad su se stekle 
pretpostavke prijeboja. Ako su pretpostavke prijeboja nastale na-
kon što je jedno od potraživanja zastarjelo, prijeboj ne nastaje ako je 
dužnik zastarjelog potraživanja istakao prigovor zastare.  

Zakon o obveznim odnosima (članak 200.) predviđa i tražbine 
koje ne mogu prestaƟ  prijebojem:

• tražbina koja se ne može zaplijeniti
• tražbina stvari ili vrijednosti koje su dužniku bile dane na čuvanje 

ili posudbu, ili koje je dužnik uzeo bespravno ili ih bespravno 
zadržao

• tražbina nastala namjernim prouzročenjem štete
• tražbina naknade štete nanesene oštećenjem zdravlja ili prou-

zročenjem smrti
• tražbina koja potječe iz zakonske obveze uzdržavanja.

Do prijeboja potraživanja ne dolazi čim se ispune pretpostav-
ke prijeboja, već tek izjavom o prijeboju. Nakon izjave o prijeboju 
smatra se da je učinak prijeboja nastao onoga trenutka kad su se 
ispunile pretpostavke za to.

U praksi razlikujemo jednostranu, dvostranu (ugovornu) ili vi-
šestranu (mulƟ lateralnu) kompenzaciju. Jednostrana kompenzacija 
odnosi se na prebijanje međusobnih potraživanja između dva sudi-
onika za što je potrebna izjava samo od jednog sudionika. Dakle, 
dovoljno je da jedna od strana izjavi da je izvršio prijeboj potraživa-
nja i obveza, dostavi to drugoj strani i na temelju toga se smatra da 
je prijeboj izvršen. Ugovorna kompenzacija odnosi se na prebijanje 
međusobnih potraživanja između dva sudionika i u slučaju kada oba 
potpisuju izjavu o kompenzaciji. MulƟ lateralna kompenzacija uk-
ljučuje prebijanje međusobnih potraživanja u čemu sudjeluju naj-
manje tri osobe.

Oblik izjave o prijeboju (kompenzaciji) nije propisan.

Primjer 1. - Jednostrana kompenzacija

Društvo Drvo d.o.o. u poslovnim knjigama ima prema društvu 
Krošnja d.o.o. evidenƟ rana potraživanja u iznosu 450.000,00 kuna 
i istovremeno obvezu u iznosu od 570.000,00 kuna. I potraživanja 
i obveze su na datum 19. rujna 2019. dospjele te je uprava društva 
Drvo d.o.o. odlučila izvršiƟ  prijeboj potraživanja i o tome obavješta-
va društvo Krošnja d.o.o. 
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Izjava br. 1. - Izjava o jednostranoj kompenzaciji

Drvo d.o.o.
Drvna 13
10000 ZAGREB

IZJAVA O KOMPENZACIJI broj 32/2019.

Sukladno člancima 195. – 202. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. – 
29/18.), dajemo izjavu o kompenzaciji međusobno dospjelih novčanih potraživanja 

u iznosu od 450.000,00 kuna
(slovima čeƟ ristopedeseƫ  sućakuna)

gdje
Drvo d.o.o., Drvna 13, Zagreb duguje po računima 
br.
- 374/1/1, 16. 8. 2019., 170.000,00 kuna
- 396/1/1, 3. 9. 2019., 200.000,00 kuna
- 427/1/1, 4. 9. 2019., 200.000,00 kuna 

društvu Krošnja d.o.o., 
Šumska 74, Ogulin

Krošnja d.o.o., Šumska 74, Ogulin duguje po računu br.
- 97/9/17 od 15. 3. 2019. 450.000,00 kuna

društvu Drvo d.o.o., Drvna 
13, Zagreb

Preostali dug u iznosu od 120.000,00 kuna plaƟ t ćemo u roku dospijeća.

U Zagrebu 23. rujna 2019.                                       .........................................

                                                                                                pečat i potpis

Navedena kompenzacija evidenƟ ra se u poslovnim knjigama 
društva Drvo d.o.o. kako slijedi:

Tablica 1. Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Drvo d.o.o.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva 

Krošnja d.o.o. 450.000,00 120  
S0 Obveza prema društvu 

Krošnja d.o.o. 570.000,00  220
1. Kompenzacija br. 32/2019. 450.000,00 220 120

Izvršena kompenzacija evidenƟ ra se u poslovnim knjigama druš-
tva Krošnja d.o.o. kako slijedi:

Tablica 2. Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Krošnja d.o.o.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva 

Drvo d.o.o. 570.000,00 120  
S0 Obveza prema društvu Drvo 

d.o.o. 450.000,00  220
1. Kompenzacija br. 32/2019. 450.000,00 220 120

S obzirom na to da je u prethodnom primjeru bila riječ o jedno-
stranoj kompenzaciji, oba sudionika evidenƟ raju kompenzaciju pre-
bijanjem potraživanja i obveze koja imaju prema drugom sudioniku. 

U mulƟ lateralnoj kompenzaciji, u čemu sudjeluju minimalno tri 
osobe, sudionici u poslovnim knjigama ne zatvaraju potraživanja i ob-
veze od istog sudionika, već od onih koji su navedeni u kompenzaciji.

Primjer 2. - Multilateralna kompenzacija

Društvo Alfa d.o.o. predložilo je višestruku kompenzaciju u iznosu 
od 265.000,00 kuna u kojoj bi se prebili sljedeći međusobni odnosi:
• društvo Alfa d.o.o. duguje društvu Beta d.o.o. 300.000,00 kuna
• društvo Beta d.o.o. duguje društvu Gama d.d. 420.000,00 kuna

• društvo Gama d.d. duguje društvu Delta d.o.o. 290.500,00 kuna
• društvo Delta d.o.o. duguje društvu Alfa d.o.o. 265.000,00 kuna.

Izjava br. 2. - MulƟ lateralna kompenzacija

IZJAVA O KOMPENZACIJI broj 7/2019.
Sukladno člancima 195. – 202. Zakona o obveznima odnosima (Nar. nov., br. 35/05. – 
29/18.), dajemo izjavu o kompenzaciji međusobno dospjelih novčanih potraživanja 

u iznosu od 265.000,00 kuna
(slovima dvjestošezdesetpeƫ  sućakuna)

gdje

DUŽNIK VJEROVNIK OVJERA
Alfa d.o.o., Vukovarska 263, Zagreb duguje 
po računima:
- 12645/23/15, 12. 4. 2019., 150.000,00 kn
- 12989/23/15, 11. 6. 2019., 150.000,00 kn 
(dio računa od 115.000,00 kn)

društvu Beta 
d.o.o., Zagrebačka 
2, Osijek

……………………
datum

……………………
potpis

Beta d.o.o., Zagrebačka 2, Osijek duguje po 
računu 6243/1/1, 21. 3. 2019., 420.000,00 
kn (dio od 265.000,00 kn)

društvu Gama 
d.d., Trnjanska 
64, Split

……………………
datum

……………………
potpis

Gama d.d., Trnjanska 64, Split duguje 
po računu 654231/98/46, 19. 8. 2019., 
290.500,00 kn (dio računa od 265.000,00 
kn)

društvu Delta 
d.o.o., Avenija 
Dubrovnik 68, 
Zagreb

……………………
datum

……………………
potpis

Delta d.o.o., Avenija Dubrovnik 68, Zagreb 
duguje po računima
- 978/1/1, 27. 6. 2019., 100.000,00 kn
- 1897/1/1, 31. 7. 2019., 100.000,00 kn
- 2932/1/1, 29. 8. 2019., 65.000,00 kn

društvu Alfa 
d.o.o., Vukovarska 
263, Zagreb

……………………
datum

……………………
potpis

Navedena kompenzacija evidenƟ ra se u poslovnim knjigama 
društva Alfa d.o.o. kako slijedi:

Tablica 3. Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Alfa d.o.o.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva 

Delta d.o.o. 265.000,00 120  
S0 Obveza prema društvu Beta 

d.o.o. 300.000,00  220
1. Kompenzacija br. 7/2019. 265.000,00 220 120

Na jednak način se navedena kompenzacija evidenƟ ra i u po-
slovnim knjigama ostalih društava. Svako društvo zatvara potraži-
vanja i obveze u iznosu od 265.000,00 kuna od komitenata koji su 
navedeni u kompenzaciji. 

2.2. Cesija (ustup tražbine/potraživanja)

Cesija predstavlja prijenos tražbine s dosadašnjeg vjerovnika 
(cedenta/ustupitelja) na novog vjerovnika (cesionara/primatelja). Za 
ustup tražbine nije potreban pristanak dužnika (cesusa), ali je ce-
dent dužan obavijesƟ Ɵ  cesusa o ustupanju. Cesija je dvostrani prav-
ni posao, a ugovorne strane su cedent i cesionar, dok cesus to nije. 

UstupiƟ  se mogu sva potraživanja, osim onih čiji je prijenos za-
branjen zakonom ili koja su strogo osobne naravi ili koja se po svojoj 
naravi proƟ ve prenošenju na drugoga. Cesija isto tako nema učinka 
prema cesusu ako su on i cedent ugovorili da se tražbina neće pre-
nosiƟ  na drugoga ili da se neće moći prenijeƟ  bez pristanka cesusa.  

Osim osnovnog potraživanja, na cesionara prelaze i sva sporedna 
prava, kao što su pravo prvenstvene naplate, hipoteka, založno pravo, 
prava iz ugovora s jamcem, prava na kamate, ugovornu kaznu i slično.
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Razlikujemo tri vrste cesije:
1. cesija umjesto ispunjenja
2. cesija radi ispunjenja
3. cesija radi osiguranja.

Kod cesije umjesto ispunjenja dužnik umjesto ispunjenja svoje 
obveze ustupa vjerovniku svoju tražbinu ili jedan njezin dio. Skla-
panjem cesije umjesto ispunjenja, dužnikova obveza se zatvara do 
iznosa ustupljene tražbine. U tom trenutku kod cedenta dolazi do 
obračunskog plaćanja jer on ustupljenom tražbinom podmiruje 
svoju obvezu. Obveza cedenta prema cesionaru prestaje danom 
sklapanja ugovora o cesiji, a ne danom kada je cesionar naplaƟ o 
ustupljeno potraživanje od cesusa. 

Kod cesije radi ispunjenja, cedentova se obveza gasi odnosno 
smanjuje, tek kad cesionar naplaƟ  ustupljenu tražbinu od cesusa. 
U slučaju da se cesionar ne naplaƟ  u cijelosƟ , zadržava iznos na-
plaćen od cesusa, a za ostatak tražbine i dalje ima zahtjev prema 
cedentu. Kod cesije radi ispunjenja, potraživanje ostaje u imovini 
cedenta do trenutka naplate od cesusa. Cesus može ispuniƟ  svoju 
obvezu i prema cedentu, čak i kada je primio obavijest o ustupanju. 

Kod cesije radi osiguranja cedent ustupa cesionaru tražbinu od 
svog dužnika (cesusa) i to samo radi cesionarovog osiguranja napla-
te potraživanja od cedenta. Cesionar ne ostvaruje naplatu odmah 
po ustupanju, nego tek ako i kada cedent nije ispunio obvezu prema 
cesionaru radi koje mu je i ustupio svoje potraživanje kao osigura-
nje plaćanja. Kod naplate, cesionar zadržava koliko mu je potrebno 
za namirenje vlasƟ te tražbine, a sav možebitni višak vraća cedentu. 

Primjer 3. - Ugovor o cesiji

Temeljem sklopljenog ugovora o cesiji društvo Park d.d. ustupa 
potraživanja društvu Livada d.o.o. u iznosu 190.000,00 kuna koja ima 
od društva Pašnjak d.o.o. Cesija je sklopljena umjesto ispunjenja. 

Park d.d., Tina Ujevića 53, Zagreb, zastupan po direktoru Ivanu Iviću, kao ustupatelj 
potraživanja (u daljnjem tekstu: CEDENT), s jedne strane i

Livada d.o.o., Miroslava Krleže 12, Varaždin, zastupan po direktorici Maji Majić, kao 
primatelj potraživanja (u daljnjem tekstu: CESIONAR), s druge strane i

Pašnjak d.o.o., S.S. Kranjčevića 7, Vinkovci, zastupan po direktoru Petru Periću, kao 
dužnik (u daljnjem tekstu: CESUS), s treće strane, sklopili su u Zagrebu, 19. rujna 
2019. godine ovaj

UGOVOR O CESIJI br. 19/2019.

Članak 1.
Utvrđuje se da CEDENT i CESUS imaju međusobne poslovne i dužničko-vjerovnič-
ke odnose iz čega je nastalo potraživanje CEDENTA prema CESUSU u iznosu od 
190.000,00 kuna.

Članak 2.
Ovim ugovorom CEDENT ustupa svoja potraživanja od CESUSA novom vjerovniku CESI-
ONARU, u iznosu od 190.000,00 kuna umjesto ispunjenja svojih obveza prema cesiona-
ru po računu br. 723/2/7 od 16. kolovoza 2019. godine.

Članak 3.
CESUS se obvezuje da će na ime ustupljenih potraživanja iz članka 2. ovog Ugovora izvr-
šiƟ  plaćanja u korist žiroračuna CESIONARA broj (IBAN) HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Članak 4.
Danom potpisivanja ovog Ugovora obveza CEDENTA prema CESIONARU smatra se 
namirenom.

Članak 5.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušaƟ  riješiƟ  mirnim pu-
tem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Zagrebu.

Članak 6.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu stranu 
po jedan.

CEDENT:                            CESUS:                                      CESIONAR:
.............................            ...............................                 ..................................
pečat i potpis                     pečat i potpis                            pečat i potpis                                                 

Kako je prethodno i navedeno, cesus nije stranka u ugovoru, no s 
obzirom na to da je cedent dužan obavijesƟ Ɵ  cesusa o ustupanju po-
traživanja, potpisom ugovora o cesiji cesus potvrđuje da je obaviješten.

EvidenƟ ranje navedene cesije u poslovnim knjigama ugovornih 
strana izvršilo bi se kako slijedi:

Tablica 4. Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CEDENTA (Park d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva 

Pašnjak d.o.o. 190.000,00 120  
S0 Obveza prema društvu 

Livada d.o.o. 190.000,00  220
1. Cesija br. 19/2019. 190.000,00 220 120

Tablica 5. Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CESIONARA (Li-
vada d.o.o.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva 

Park d.d. 190.000,00 120  
1. Potraživanje po osnovi 

cesije br. 19/2019. 190.000,00 1250 120
2. Naplaćeno potraživanje po 

cesiji br. 19/2019. 190.000,00 1000 1250

Tablica 6. Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CESUSA (Pašnjak 
d.o.o.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Obveza prema društvu Park d.d. 190.000,00  220
1. Obveza po osnovi cesije br. 

19/2019. 190.000,00 220 2250
2. Plaćanje po cesiji br. 

19/2019. 190.000,00 2250 1000

Da je sklopljen ugovor o cesiji radi ispunjenja, predmetna knjiže-
nja obavila bi se u trenutku naplate, a ne u trenutku potpisa ugovora.  

2.3. Preuzimanje duga

Preuzimanje duga je ugovor kojim se preuzima dug između duž-
nika i preuzimatelja, na koji je pristao vjerovnik. Za razliku od cesije, 
gdje potvrda cesusa nije potrebna, kod preuzimanja duga ugovorni 
odnos mora potvrdiƟ  vjerovnik i bez te potvrde preuzimanje duga 
nema pravni učinak. 

Preuzimanjem duga preuzimatelj stupa na mjesto prijašnjeg 
dužnika, a ovaj se oslobađa obveze. Ali ako je u vrijeme vjerovniko-
vog pristanka na ugovor o preuzimanju duga preuzimatelj bio pre-
zadužen, a vjerovnik to nije znao niƟ  je morao znaƟ , prijašnji dužnik 
ne oslobađa se obveze, a ugovor o preuzimanju duga ima učinak 
ugovora o pristupanju dugu.

Sporedna prava se isto tako prenose, ali jamstva te zalozi koje 
su dale treće osobe prestaju ako jamci i zalogodavci ne pristaju od-
govaraƟ  i za novog dužnika.

U slučaju da vjerovnik ne pristane na ugovor o preuzimanju 
duga, ugovor između dužnika i preuzimatelja duga postaje ugovor o 
preuzimanju ispunjenja. U tom slučaju, preuzimatelj duga se obve-
zuje ispuniƟ  obvezu dužnika prema vjerovniku, ali odgovara dužni-
ku, a ne vjerovniku, koji nema nikakvih prava prema njemu. 
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Obračunsko plaćanje po ugovoru o preuzimanju duga nastaje 
kod dužnika u slučaju kada je preuzimatelj duga ujedno i njegov duž-
nik jer na taj način ugovorom o preuzimanju duga prestaje obveza 
prema vjerovniku, a zatvara se potraživanje od preuzimatelja duga.

Primjer 4. Ugovor o preuzimanju duga

Rijeka d.d., Gundulićeva 14, Pazin, zastupan po direktoru Petru Preradoviću, kao 
dužnik (u daljnjem tekstu: Dužnik), s jedne strane i

Jezero d.d., VaƟ kanska 95, Šibenik, zastupan po direktoru Domagoju Držiću, kao 
vjerovnik (u daljnjem tekstu: Vjerovnik), s druge strane i

More d.d., Gotovčeva 76, Požega, zastupan po direktoru Josipu Ivčiću, kao 
preuzimatelj duga (u daljnjem tekstu: Preuzimatelj duga), s treće strane, sklopili su 
u Požegi, 29. svibnja 2019. godine ovaj

UGOVOR O PREUZIMANJU DUGA br. 12/2019.

Članak 1.
Dužnik duguje Vjerovniku iznos od 920.000,00 kuna po računu broj 3742/1/1 od 
12. travnja 2019. godine.

Članak 2.
Dužnik potražuje od Preuzimatelja duga iznos od 920.000,00 kuna po računu broj 
41/1/1 od 5. ožujka 2019. godine.

Članak 3.
U svrhu podmirenja međusobnih obveza, Preuzimatelj duga preuzima obvezu 
plaćanja Vjerovniku iznos od 920.000,00 kuna umjesto dužnika. 

Članak 4.
Vjerovnik svojim potpisom daje suglasnost na ugovoreno preuzimanje duga. 

Članak 5.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušaƟ  riješiƟ  mirnim 
putem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Požegi.

Članak 6.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu stranu 
po jedan.

Dužnik:                              Vjerovnik:                               Preuzimatelj duga:
.............................           ...............................              ..................................
pečat i potpis                    pečat i potpis                        pečat i potpis                                                 

EvidenƟ ranje navedenog ugovora o preuzimanju duga u poslov-
nim knjigama ugovornih strana izvršilo bi se kako slijedi:

Tablica 7. Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama 
DUŽNIKA (Rijeka d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od More d.d. 920.000,00 120  
S0 Obveza prema Jezero d.d. 920.000,00  220
1. Ugovor o preuzimanju duga 

br. 12/2019. 920.000,00 220 120

Tablica 8. Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama VJE-
ROVNIKA (Jezero d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od Rijeka d.d. 920.000,00 120  
1. Ugovor o preuzimanju duga 

br. 12/2019. 920.000,00 1252 120
2. Naplaćeno po Ugovoru 

o preuzimanju duga br. 
12/2019. 920.000,00 1.000 1252

Tablica 9. Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama PRE-
UZIMATELJA DUGA (More d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Obveza prema društvu 

Rijeka d.d. 920.000,00  220
1. Ugovor o preuzimanju duga 

br. 12/2019. 920.000,00 220 2252
2. Plaćeno po Ugovoru o 

preuzimanju duga br. 
12/2019. 920.000,00 2252 1000

2.4. Asignacija (uputa)

Asignacijom jedna osoba, upuƟ telj (asignant), ovlašćuje drugu 
osobu, upućenika (asignata), da za njezin račun ispuni nešto odre-
đenoj trećoj osobi, primatelju upute (asignataru), a ovoga ovlašćuje 
da to ispunjenje primi u svoje ime. Upućenik mora prihvaƟ Ɵ  uputu 
kako bi ona bila pravovaljana. 

Pravo primatelja upute da zahƟ jeva ispunjenje od upućenika za-
starijeva za godinu dana. 

Ako je vjerovnik pristao na uputu učinjenu od njegova dužnika 
radi ispunjenja obveze, ta obveza ne prestaje, ako nije drugačije 
ugovoreno, ni njegovim pristankom na uputu, ni prihvatom od stra-
ne upućenika, nego tek plaćanjem od strane upućenika.

Primjer 5. Ugovor o asignaciji

Plinovod d.d., BašƟ janova 3, Zagreb, zastupan po direktoru Tomislavu Petroviću, 
kao upuƟ telj (u daljnjem tekstu: ASIGNANT), s jedne strane i

Elektra d.d., Islandska 7, Zagreb, zastupan po direktoru  Krešimiru Fratriću, kao 
upućenik (u daljnjem tekstu: ASIGNAT), s druge strane i

Vodovod d.d., Supilova 43, Zagreb, zastupan po direktoru Stjepanu Mirkoviću, kao 
primatelj (u daljnjem tekstu: ASIGNATAR), s treće strane, sklopili su u Zagrebu, 12. 
rujna 2019. godine ovaj

UGOVOR O ASIGNACIJI br. 1/2019.
Članak 1.

ASIGNAT duguje ASIGNANTU iznos od 840.730,00 kuna po računu broj 123146/1/1 
od 24. siječnja 2019. godine.

Članak 2.
ASIGNANT duguje ASIGNATARU iznos od 840.730,00 kuna za preostali dio duga po 
računu broj 4314/1/1 od 6. svibnja 2019. godine. 

Članak 3.
ASIGNANT kao dužnik ASIGNATARA ovlašćuje ASIGNATA da svoje obveze podmiri 
ASIGNATARU umjesto ASIGNANTU. 

Članak 4.
ASIGNAT će, prihvaćanjem ovog Ugovora, podmiriƟ  svoje obveze prema 
ASIGNANTU, u navedenom iznosu, doznakom na žiroračun ASIGNATARA. 

Članak 5.
ASIGNANT bezuvjetno ovlašćuje ASIGNATARA da preuzme od ASIGNATA uplaćenu 
doznaku.

Članak 6.
Nakon što mu ASIGNAT plaƟ , ASIGNATAR će obavijesƟ Ɵ  ASIGNANTA o smanjenju 
potraživanja prema njemu. 

Članak 7.
Obveza ASIGNANTA prestaje kada ASIGNAT plaƟ  ASIGNATARU.

Članak 8.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušaƟ  riješiƟ  mirnim 
putem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Zagrebu.

Članak 9.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu stranu 
po jedan.

ASIGNANT:                           ASIGNAT:                             ASIGNATAR:
.............................             ...............................             ..................................
pečat i potpis                     pečat i potpis                        pečat i potpis                                                 
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EvidenƟ ranje prethodno navedenog ugovora o asignaciji u po-
slovnim knjigama ugovornih strana izvršilo bi se, u trenutku kad je 
izvršeno plaćanje, kako slijedi:

Tablica 10. Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNANTA 
(Plinovod d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od Elektre d.d. 840.730,00 120  
S0 Obveza prema Vodovodu 

d.d. 840.730,00  220
1. Ugovor o asignaciji br. 

1/2019. 840.730,00 220 120

Tablica 11. Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNATA 
(Elektra d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Obveza prema društvu 

Plinovod d.d. 840.730,00  220
1. Ugovor o preuzimanju duga 

br. 1/2019. 840.730,00 220 2251
2. Izvršena uputa 840.730,00 2251 1000

Tablica 12. Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNATA-
RA (Vodovod d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od  Plinovod 

d.d. 840.730,00 120  
1. Ugovor o preuzimanju duga 

br. 1/2019. 840.730,00 1251 120
2. Izvršena uputa 840.730,00 1000 1251

3.  OBRAČUNSKA PLAĆANJA S NEREZIDENTIMA

Sukladno Odluci o plaćanju i naplaƟ  u stranim sredstvima plaća-
nja u zemlji (Nar. nov., br. 111/05. i 16/15.), dopušteni su plaćanje i 
naplata između rezidenata te rezidenata i nerezidenata u devizama 
koji su posljedica obračunskih oblika plaćanja – cesije, asignacije, 
preuzimanja duga te drugih oblika međusobnih namira obveza i po-
traživanja u kojima je barem jedan od sudionika nerezident, osim 
ako bi takvo plaćanje i naplata mogli imaƟ  učinak nedopuštenoga 
krediƟ ranja iz članka 17. stavka 2. Zakona o deviznom poslovanju 
(Nar. nov., br. 96/03. - 76/13.) ili ako se obračunski oblik plaćanja od-
nosi na potraživanje odnosno dug iz kapitalnih poslova navedenih u 
točki VII. stavku 1. podtočkama a) i b) prethodno navedene Odluke. 

U Republici Hrvatskoj kredite u stranim sredstvima plaćanja re-
zidenƟ ma smiju odobravaƟ  samo banke. Ostali rezidenƟ  ne smiju 
međusobno odobravaƟ  kredite u stranim sredstvima plaćanja, svaki 
takav oblik bi se smatrao nedopuštenim krediƟ ranjem.

Obračunska plaćanja između rezidenta i nerezidenta nisu dopu-
štena ako potraživanja odnosno obveza proizlazi iz:
• kupoprodaje nekretnine u Republici Hrvatskoj i udjela u trgovač-

kim društvima sa sjedištem u Republici Hrvatskoj

• kupoprodaje vrijednosnih papira koji kotiraju ili su izdani u Repu-
blici Hrvatskoj bez obzira na to glase li na stranu valutu ili kune, 
osim vrijednosnih papira koji su izdani u Republici Hrvatskoj, a 
kotiraju u drugoj državi.
Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o plaćanju i naplaƟ  u 

stranim sredstvima plaćanja u zemlji (Nar. nov., br. 16/15.), brisano 
je ograničenje da obračunska plaćanja između rezidenta i nerezi-
denta nisu dopuštena ako potraživanje odnosno obveza proizlazi iz 
kupoprodaje udjela u invesƟ cijskim fondovima osnovanima prema 
propisima Republike Hrvatske.

4.  OBRAČUNSKA PLAĆANJA U UVJETIMA BLOKADE 
RAČUNA1

Sukladno članku 15. stavku 2. Zakona o provedbi ovrhe na nov-
čanim sredstvima (Nar. nov., br. 68/18.), ovršenik, pravna osoba 
proƟ v koje se tražbina ostvaruje, ne smije sklapaƟ  ugovore radi 
obračunskog plaćanja ako u Jedinstvenom registru računa ima 
oznaku blokade računa odnosno zabranu raspolaganja oročenim 
novčanim sredstvima, ako Ɵ m obračunskim plaćanjem kao vjerov-
nik tražbine onemogućuje ili izbjegava primitak ispunjenja obveze u 
novcu. S obzirom na to da osobe u blokadi gube pravo raspolaganja 
odnosno odlučivanja o korištenju novčanih sredstava, istovremeno 
gube pravo i odlučivanja o redoslijedu namire svojih tražbina, zbog 
čega su i obračunska plaćanja u takvim situacijama zabranjena. 

Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, ako ovr-
šenik (poslovni subjekt) obavi obračunsko plaćanje u uvjeƟ ma blo-
kade računa, predviđena je za ovršenika novčana kazna u iznosu od 
50.000,00 do 500.000,00 kuna. Odgovorna osoba u poslovnom su-
bjektu bit će kažnjena za navedeni prekršaj u iznosu od 10.000,00 do 
50.000,00 kuna. Također, novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 
do 200.000,00 kuna kaznit će se ovršenik – fi zička osoba koja obav-
lja registriranu gospodarsku djelatnost i fi zička osoba koja se bavi 
slobodnim zanimanjem za obavljanje obračunskog plaćanja u uvje-
Ɵ ma blokade računa.

5.  ZAKLJUČAK

Obračunsko plaćanje je namira međusobnih novčanih obveza i 
potraživanja između sudionika obračunskog plaćanja bez uporabe 
novčanih sredstava, a provodi se kompenzacijom, cesijom, asigna-
cijom, preuzimanjem duga te drugim oblicima namire međusobnih 
novčanih obveza i potraživanja. 

S obzirom na liberalizaciju tržišta i slobodu kretanja kapitala, 
obračunska plaćanja su dopuštena i u situacijama kada je jedna 
od ugovornih strana nerezident, osim u slučajevima koji proizlaze 
iz nedopuštenog krediƟ ranja te kupoprodaje nekretnina, udjela u 
trgovačkim društvima i vrijednosnih papira koji koƟ raju ili su izdani 
u Republici Hrvatskoj.

U uvjeƟ ma blokade računa, ovršeniku je zabranjeno obavljanje 
obračunskih plaćanja za što su predviđene i novčane kazne. 

1  Detaljnije o ovoj temi možete pročitati u časopisu Računovodstvo i financije, 
broj 10/2018., D. Šarić: Utjecaj izmjena Zakona o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima na obračunska plaćanja u uvjetima blokade računa.
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Računovodstveno evidentiranje ulaganja 
u tuđu imovinu

Brojni poduzetnici imaju dvojbu prilikom računovodstvene klasifikacije poslovnih događaja koji su nastali u vezi 
s ulaganjem vlastitih sredstava u uređenje tuđe imovine. Kako bi pojasnio navedenu problematiku i utvrdio 
porezni tretman takvih ulaganja, u članku će autor objasniti faktore koji su bitni za prosudbu klasifikacije 
ulaganja u tuđoj imovini, ali i kroz primjere knjiženja pokazati učinak takvih ulaganja na financijske izvještaje 
samih poduzetnika.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Rijetki su poduzetnici koji se u svojoj praksi nisu susreli s poja-
vom da trgovačko društvo uđe u poslovni odnos najma, zakupa ili 
leasinga na imovini koju je uzelo na uporabu za određeno vrijeme, a 
da pri tome sa spomenutom imovinom ne obavljaju neke preinake, 
poboljšanja, namjenska uređenja, pojačanja i sl. U takvim slučaje-
vima, ako spomenuƟ  troškovi ulaganja dugoročno (dulje od jedne 
godine) omogućuju uporabu tuđe imovine, a prema svom značenju 
predstavljaju svotu koja se ne može klasifi ciraƟ  kao trošak razdoblja 
(to bi značilo da se ne radi o popravku, održavanju i sl.), razumno 
je da poduzetnik takve troškove klasifi cira kao dugoročna ulaganja 
u tuđoj imovini. Razlog takvog postupanja je kako bi se sav trošak 
mogao ravnomjerno rasporediƟ  na razdoblje ugovorene uporabe ili 
pak u razdoblje stvarnog vijeka uporabe takve imovine. 

Najčešći primjer takvih ulaganja su uređenja i adaptacije unaj-
mljenih poslovnih prostora ili poboljšanja na opremi (strojevi, vo-
zila, dizalice, brodovi i sl.) koja se uzima u zakup ili leasing. Tako je 
prva pretpostavka klasifi kacije imovine za ulaganje da tuđu imovinu 
unajmimo i da imamo dodatne (značajne) troškove kako bi takvu 
imovinu doveli u nama potrebno stanje za uporabu gdje bi ona sama 
poprimila značenje dugotrajnog ulaganja. Sve nabrojane segmente 
podrazumijeva pretpostavka da su takve uvjete ugovorili vlasnik 
imovine i najmoprimac, tj. zakupac ili korisnik leasinga. Ovdje tako-
đer treba napomenuƟ  kako se u takvim slučajevima ne radi o zajed-
ničkoj izgradnji niƟ  o zajedničkoj izradi opreme, nego o uporabi tuđe 
imovine u svojstvu pravnog odnosa s aspekta najmoprimca.

2. ULAGANJE U TUĐU IMOVINU PREMA 
RAČUNOVODSTVENIM STANDARDIMA 

Dvije se dvojbe mogu pojaviƟ  prilikom klasifi ciranja ulaganja 
u tuđu imovinu. Prva je smatra li se takva imovina dugotrajnom ili 
kratkotrajnom, a odgovor na to pitanje dan je u prethodnom odjelj-
ku ovog članka gdje se u uvodnom dijelu spominje kako se takva 
ulaganja moraju odijeliƟ  na ona čija upotreba prelazi ili ne prelazi 
razdoblje korištenja takve imovine u periodu kraćem ili duljem od 
godine dana. Druga dvojba javlja se u vezi s pitanjem je li riječ o 
ulaganju u materijalnu ili nematerijalnu imovinu. U Hrvatskim stan-

dardima fi nancijskog izvještavanja (Nar. nov., br. 86/15., u daljnjem 
tekstu HSFI) odgovor nalazimo u HSFI 5 – Dugotrajna nematerijalna 
imovina odnosno u Međunarodnim računovodstvenim standardi-
ma (službeno glasilo Europske unije, dalje u tekstu MRS) MRS-u 38 
– Nematerijalna imovina. Tako prema t. 12. b) MRS-a 38, sredstvo 
je utvrdivo kada to proizlazi iz ugovornih ili drugih zakonskih prava, 
bez obzira jesu li ta prava prenosiva ili odvojiva od subjekta ili drugih 
prava i obveza. 

Takva opća defi nicija samo je smjernica da bismo mogli ugovor-
no pravo uporabe i ulaganja u vezi s Ɵ m klasifi ciraƟ  kao dugotrajnu 
nematerijalnu imovinu, međuƟ m trebalo bi zadovoljiƟ  i pretpostav-
ke za priznavanje dugotrajne nematerijalne imovine koje glase da je: 
• vjerojatno očekivati od tog ulaganja buduće koristi i da je 
• trošak moguće pouzdano utvrditi. 

U HSFI-ju 5 idenƟ fi kacija ulaganja u tuđu imovinu nije drugačija 
u odnosu na tekst iz MRS-a 38, tako da imovina „proizlazi iz ugovor-
nih i drugih zakonskih prava, bez obzira na to mogu li se ta prava 
prenije   ili odvoji   od poduzetnika ili od drugih prava i obveza.“ (t. 
5.12.). 

S druge strane, zakonsko uređenje ugovornih odnosa za spome-
nute poslovne oblike proizlazi iz Zakona o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05. – 29/18.), kao odredbe o zakupu (čl. 519. – 549.) 
i odredbe o najmu (čl. 550. – 578.), Zakona o leasingu (Nar. nov., 
br. 141/13.), Zakona o koncesijama (Nar. nov., br. 69/17.) i sličnim 
propisima. 

Kako je ulaganje u imovinu kompleksan proces kod kojega je 
potrebno u obzir uzeƟ  prirodu samog ulaganja, u nastavku će se 
navesƟ  slučajevi koji se ne mogu smatraƟ  ulaganjem u tuđu imovi-
nu. Tako na primjer, u slučaju da društvo izgradi poslovni objekt na 
tuđem zemljištu, riječ je o poslovnom odnosu koji se uređuje ugo-
vorom o pravu građenja, ortačkim ili nekim drugim ugovorom, pri 
čemu je rezultat ulaganja dugotrajna materijalna imovina u vlasniš-
tvu invesƟ tora. Isto tako tehničke dogradnje koje mogu biƟ  odvojive 
i utužive kao zasebna materijalna imovina koju smo predvidjeli ugo-
vorom o najmu ili ugovorom o operaƟ vnom leasingu, a po proteku 
najma mogu se odvojiƟ  i kao zasebna imovina, prodaƟ  ili korisƟ Ɵ  u 
drugom obliku također spadaju u dugotrajnu materijalnu imovinu. 
Nadalje, svako tekuće i periodično održavanje unajmljene imovine 
ne predstavlja ulaganje u dugotrajnu materijalnu imovinu (npr. bo-
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janje zidova, popravak sanitarija, servis opreme i sl.), već se klasifi -
cira kao trošak razdoblja. I na kraju zajednička nabava dugotrajne 
materijalne ili nematerijalne imovine ne uključuje se u ulaganja u 
dugotrajnu nematerijalnu imovinu, već se klasifi cira kao vid fi nanci-
ranja jednog društva drugome. 

Kako u ovom članku ne bi bili navedeni samo primjeri kada po-
duzetnik ne može pojedine slučajeve smatraƟ  ulaganjem u tuđu 
imovinu, dani su i primjeri iz prakse onih radnji koje bi se prema 
navedenim standardima trebale nalaziƟ  na poziciji ulaganja u tuđu 
imovinu. Jedan od takvih primjera je ugovor o dugoročnom zakupu 
poslovnog prostora ili neke građevine, gdje nastali troškovi odre-
đenog uređenja, nekih preinaka ili promjena u rasporedu prostora 
predstavljaju značajniju svotu. Takve troškove trebalo bi priznaƟ  kao 
ulaganje u tuđu imovinu. Isto vrijedi i kada su na opremi ili prijevo-
znom sredstvu učinjene dogradnje koje kao ugovornom korisniku 
povećavaju učinkovitost pri uporabi i kao takvi postaju sastavnim 
dijelom tog sredstva, smatramo da je riječ o ulaganju u tuđu imovi-
nu. Takva ulaganja u tuđu imovinu evidenƟ raju se kao nematerijalna 
imovina, gdje se pritom određuje i korisna vremenska upotreba od-
nosno stopa amorƟ zacije tako nastalog izdatka.

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST ΈPDVΉ KOD 
ULAGANJA U TUĐU IMOVINU 

Kako bi zadovoljili temeljnu pretpostavku za priznavanje pret-
poreza kod ulaganja u tuđu imovinu, poduzetnici moraju zadovoljiƟ  
dva uvjeta, a to su poslovna namjena te imovine i porezni položaj 
naručitelja radova. 

Naime, prema čl. 58. Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
(Nar. nov., br. 73/13. – 106/18.), pravo na odbitak PDV-a iz primlje-
nih isporuka porezni obveznik ima ako će dobra ili uslugu korisƟ Ɵ  
za potrebe svojih oporezivih transakcija. Prema tome, naručitelj 
dodatnih radova uređenja, adaptacije, dogradnje i sl., treba biƟ  po-
duzetnik koji je ugovorio uporabu tuđe imovine kroz najam ili sličan 
odnos i na koga će glasiƟ  račun o izvedenim radovima. Transakcija 
se odvija tako da izvođač radova ili isporučitelj dobra račun izdaje 
najmoprimcu (naručitelju), a ovaj to evidenƟ ra u svojim poslovnim 
knjigama (u dijelu dugotrajne nematerijalne imovine). Prilikom ta-
kvih isporuka može se pojaviƟ  i prijenos porezne obveze na naruči-
telja kad je riječ o građevinskim uslugama (čl. 75. st. 3. t. a) Zakona 
o PDV-u). Naravno, prijenos porezne obveze moguće je provesƟ  ako 
su prilikom takve transakcije ispunjeni i drugi uvjeƟ  iz spomenutog 
Zakona (obvezni sadržaj računa, isporučitelj i naručitelj su obveznici 
poreza na dodanu vrijednost i dr.).

4. POREZ NA DOBIT KOD ULAGANJA U TUĐU 
IMOVINU 

Rashodima poreznog razdoblja smatraju se rashodi koji su u sve-
zi s obavljanjem djelatnosƟ  poreznog obveznika i posljedica su obav-
ljanja djelatnosƟ . Temeljem poslovne isprave točnije računa, podu-
zetnik će imaƟ  izdatak koji će knjižiƟ  kao dugotrajnu nematerijalnu 
imovinu (ili će zbog drugačije prirode obavljene usluge transakciju 
knjižiƟ  u okviru računa invesƟ cije u Ɵ jeku). Razgraničenje u poslov-
nim knjigama poduzetnika, treba li nešto biƟ  trošak razdoblja ili ne-
materijalna imovina donosi se temeljem opće defi nicije o dugotraj-
noj nematerijalnoj imovini. Prema točki 5.19. HSFI-ja 5, poduzetnik 
treba procijeniƟ  vjerojatnost očekivanih budućih ekonomskih kori-
sƟ  primjenjujući razumne i utemeljene pretpostavke (vijek trajanja 
takva ulaganja odnosno pravo korištenja i svotu troška). RelaƟ vno 

male svote (prosudba samog poduzetnika) koje kao trošak razdoblja 
ne dovode u pitanje realnost fi nancijskih izvještaja ne klasifi ciraju se 
kao ulaganje. Svi troškovi koji su nastali u vezi s dodatnim ulaganjem 
u nematerijalnu imovinu čine njezinu nabavnu vrijednost koja podli-
ježe amorƟ zaciji. AmorƟ zacija se obračunava prema procijenjenom 
vijeku uporabe takvih ulaganja. Jedno od mjerila procjene tog vijeka 
jest ugovoreno razdoblje budućih korisƟ  od uporabe zakupljene ili 
unajmljene imovine. Prema čl. 12. Zakona o porezu na dobit (Nar. 
nov., br. 177/04. – 106/18.), kao porezno dopusƟ vo razdoblje upora-
be za nematerijalnu imovinu određuju se 4 godine (25 %). Poduzet-
nik može to razdoblje skraƟ Ɵ  i na 2 godine ako donese takvu odluku 
u skladu s ugovorom o najmu (godišnja amorƟ zacijska stopa može 
se podvostručiƟ  na 50 % - čl. 12. stavak 6. Zakona o porezu na do-
bit). Procjenjivanje vijeka uporabe ulaganja ispravno je i s gledišta 
računovodstvenih standarda točnije točke 5.42. HSFI-ja 5 i točke 97. 
MRS-a 38. Dogodi li se poduzetniku Ɵ jekom poslovanja da korisƟ  
naknadna ulaganja u već postojeću imovinu koja je u uporabi, takva 
ulaganja mogu imaƟ  obilježje povećanja vrijednosƟ  postojeće ne-
materijalne imovine ili pak kao zasebno ulaganje s novim procijenje-
nim vijekom uporabe u ovisnosƟ  o razdoblju ugovorenih najmova i 
očekivanih korisƟ  te značajnosƟ  tog ulaganja.

5. PRIMJERI ULAGANJA U TUĐOJ IMOVINI S 
KNJIŽENJIMA 

Sklopljen je ugovor o zakupu poslovnog prostora na razdoblje 
od deset godina. Ugovoreno je plaćanje mjesečne zakupnine uz ob-
vezu zakupoprimca da prije početka obavljanja djelatnosƟ  u zaku-
pljenom prostoru sam obavi potrebne preinake i dodatna uređenja 
unajmljenog poslovnog prostora. Za obavljene građevinske radove 
primljeni su sljedeći računi:

1. Ličilački radovi 70.000,00 kn
2. Keramičarski radovi 30.000,00 kn
3. Parketarski radovi 20.000,00 kn

Izvođač radova (pod 3.) nije u sustavu PDV-a. Na ostalim raču-
nima nije iskazan PDV jer je primijenjen prijenos porezne obveze za 
građevinske radove.
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Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

1.

Nematerijalna imovina u 
pripremi

005 70.000,00

Obveze prema 
dobavljačima

2200 70.000,00

Pretporez iz prenesene 
porezne obveze

180 17.500,00

Obveza za PDV iz 
prenesene porezne 
obveze

280 17.500,00

2.

Nematerijalna imovina u 
pripremi

005 30.000,00

Obveze prema 
dobavljačima

2200 30.000,00

Pretporez iz prenesene 
porezne obveze

180 7.500,00

Obveza za PDV iz 
prenesene porezne 
obveze

280 7.500,00

3.

Nematerijalna imovina u 
pripremi

005 20.000,00

Obveze prema 
dobavljačima

2200 20.000,00

4.
Nematerijalna imovina u 
pripremi

005 120.000,00

Ulaganja u tuđoj imovini 003 120.000,00

Provedbom točke 4., tj. stavljanjem u uporabu navedene imo-
vine započinje proces amorƟ zacije ulaganja u tuđoj imovini. U tom 
trenutku amorƟ zacija se temeljem čl. 12. st. 8. Zakona o porezu na 
dobit provodi od prvoga dana mjeseca koji slijedi nakon mjeseca u 
kojem je dugotrajna imovina stavljena u upotrebu. Također, slična 
knjiženja provodimo i za druga ulaganja u tuđoj imovini.

6. NADOKNADA TROŠKOVA KOD ULAGANJA U TUĐOJ 
IMOVINI 

Moguće je da se u poslovanju između najmodavca i najmoprim-
ca sporazumno ugovori nadoknada troškova vezanih uz ulaganje. 
Razlozi takve nadoknade kod ulaganja u tuđu imovinu mogu biƟ  
prekid ugovora o najmu, zakupu ili leasingu ili ugovorna klauzula 
prema kojoj su ugovorne strane ugovorile da će se po isteku raz-
doblja najma procijeniƟ  vrijednost ulaganja. Za pretpostaviƟ  je da 
ako se ugovor o najmu raskine prije isteka ugovorenog roka kako 
najmoprimac nije „sƟ gao“ amorƟ ziraƟ  svoje ukupno ulaganje. S 
druge strane, najmodavcu u slučaju prijevremenog raskida ostaje 
uređeni prostor, što predstavlja određenu dodanu vrijednost. Stoga 
je u praksi razumno tražiƟ  da se nadoknadi barem dio ulaganja koje 
je imao najmoprimac Ɵ jekom trajanja ugovorne obveze.

Kako bi objasnili opisanu situaciju u nastavku je dan primjer gdje 
zbog objekƟ vnih razloga zakupodavac i zakupac su sporazumno ra-
skinuli ugovor o zakupu poslovnog prostora prije isteka ugovorenog 
roka. Naime, obje strane su sporazumno utvrdile da će zakupopri-

mac za djelomično pokriće troškova uređenja ispostaviƟ  račun na 
svotu od 50.000,00 kn + PDV. 

Pretpostavimo da je ulaganje amorƟ zirano u svoƟ  od 80.000,00 
kn (od svote ulaganja iz prethodnog primjera). Sadašnja je knjigo-
vodstvena vrijednost 40.000,00 kn.

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

S0

Ulaganja u tuđu imovinu 003 120.000,00
Akumulirana amor-
Ɵ zacija

009 80.000,00

1.

Potraživanja od kupaca 120 62.500,00
Prihodi od prodaje 780 10.000,00
Ulaganja u tuđu imovinu 003 40.000,00
Obveze za PDV 2800 12.500,00
Ulaganja u tuđu imovinu 003 80.000,00
Akumulirana amor-
Ɵ zacija

009 80.000,00

U samom knjiženju primijenjeno je neto-načelo kod nadoknade 
(prodaje) nematerijalne imovine (točka 113. MRS-a 38 i točka 5.55 
HSFI-ja 5), dakle kao razlika koja je dobit (prihod, kao u primjeru) ili 
gubitak (trošak).

Kod nadoknade troškova svakako se preporučuje procjena 
neiskorištenog (neamorƟ ziranog) ulaganja u tuđu imovinu. Proci-
jenjena vrijednost ostatka ulaganja (uređenja) kojom se nadokna-
đuje neiskorišteno ulaganje fakturira se vlasniku imovine (s PDV-
om, ako je najmoprimac obveznik poreza na dodanu vrijednost). 
Problem u procjeni i nadoknadi neamorƟ ziranog (neiskorištenog) 
ulaganja može biƟ  taj što je vlasnik imovine ne priznaje. Za njega 
izvedeno uređenje ne mora predstavljaƟ  neku vrijednost jer drugi 
korisnik može tražiƟ  sasvim drukčije uređenje, raspored prostora 
itd. U takvim slučajevima treba imaƟ  u vidu da ako ne postoji ili 
neće doći do nadoknade troškova ulaganja Porezna uprava takvu 
preostalu neamorƟ ziranu vrijednost ne priznaje kao porezno pri-
znaƟ  rashod. Naime, prema mišljenju Porezne uprave od 29. 12. 
2010. (klasa: 410-01/10-01/1551) „dio neamorƟ ziranog ulaganja 
izvršenog u tuđoj imovini, a za koja je razvidno da se ostatak vri-
jednosƟ  odnosno neamorƟ ziranog dijela ulaganja može utvrdiƟ  
prema tržišnim vrijednosƟ ma ne može biƟ  porezno priznaƟ  rashod 
odnosno za priznavanje rashoda nisu ispunjeni uvjeƟ  propisani na-
prijed navedenim propisima koji se odnose na sučeljavanje rashoda 
sa stavkama prihoda“.

7. ZAKLJUČAK 

Uobičajena je pojava u poslovnoj i računovodstvenoj praksi 
da se prilikom ugovorenih najmova, zakupa i drugih sličnih odnosa 
pojavljuje ulaganje u tuđoj (povratnoj) imovini. Takvo se ulaganje 
prema svojoj prirodi u većini slučajeva klasifi cira kao nematerijal-
na imovina, premda u svome opisu obavljenih radnji ili isporučene 
robe ima materijalni sadržaj. Iz tog razloga važno je pripaziƟ  prili-
kom klasifi kacije tako nastalih poslovnih događaja, ali i znaƟ  porezni 
učinak takvih transakcija kako se u sadašnjim, ali i u budućim fi nan-
cijskim izv ještajima poduzetnika ne bi potkrale pogreške.
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Prodaja robe putem internetske trgovine 
– računovodstveni i porezni tretman

Djelatnost trgovine putem interneta, tj. prodaja robe putem interneta sve je učestaliji oblik trgovine, koji u 
odnosu na klasičnu trgovinu ima niz prednosti. Pri tome se radi o posebnom obliku prodaje koji se realizira 
kao prodaja na daljinu, izvan prodavaonice, prodaja se vrši sredstvima daljinske komunikacije, roba se kupcu 
dostavlja izravno od prodavatelja ili putem posrednika, a rjeđe samostalnim preuzimanjem od strane kupca u 
skladištu prodavatelja ili u prodavaonici. Internetska trgovina zakonski je uređena nizom propisa koji uređuju 
njeno poslovanje. Autorica u radu obrađuje uvjete koji moraju biti zadovoljeni za obavljanje internetske prodaje 
te računovodstveni i porezni tretman prodaje robe na daljinu putem interneta, koja se može obavljati kao 
prodaja robe na daljinu na veliko i na malo u zemlji i inozemstvu.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Internetska trgovina, kao oblik prodaje robe koja se realizira na 
daljinu, izvan prodavaonice, oblik je elektroničkog poslovanja koji se 
ostvaruje na način da se različiƟ  asorƟ man proizvoda i usluga nudi, 
naručuje i prodaje putem interneta, tj. sredstvima daljinske komu-
nikacije. Isto tako i kupoprodajni ugovor sklapa se putem interneta. 

Djelatnost trgovine putem interneta može se obavljaƟ  kao tr-
govina na veliko (kao kupac se javlja drugi poduzetnik, tj. pravna ili 
fi zička osoba koja obavlja registriranu ili zakonom određenu djelat-
nost), kao trgovina na malo (kao kupac se  pojavljuje krajnji kupac, 
tj. fi zička osoba koja ne obavlja registriranu ili zakonom određenu 
djelatnost) te kao posredovanje u trgovini. 

Nadalje, internetska trgovina može se obavljaƟ  kao izravna elek-
tronička trgovina pri kojoj se cjelokupno poslovanje (narudžba, do-
stava i plaćanje putem kreditnih karƟ ca) obavlja putem interneta 
ili kao neizravna elektronička trgovina koja predstavlja kombinaci-
ju internetske i tradicionalne trgovine jer se narudžba vrši putem 
interneta, dostava se vrši fi zički (podizanjem robe u prostorijama 
prodavatelja, vlasƟ Ɵ m prijevozom od strane prodavatelja ili putem 
pošte), a plaćanje može biƟ  putem interneta kreditnim karƟ cama ili 
na tradicionalan način (npr. gotovinom prilikom pouzeća, uplatom 
na bankovni račun, karƟ cama i sl.).

Kako bi se internetska trgovina mogla obavljaƟ , potrebno je 
razmotriƟ  niz zakonskih propisa te ispuniƟ  odgovarajuće uvjete, 
kao što su registracija djelatnosƟ  usluga informacijskog društva, 
minimalno tehnički uvjeƟ  za obavljane trgovine na daljinu, objava 
odgovarajućih informacija na internetskim stranicama trgovine (tj. 
web-shopu), poduzimanje određenih akƟ vnosƟ  vezanih uz zašƟ tu 
potrošača i sl. Stoga, temeljni propisi kojima se uređuje djelatnost 
trgovine putem interneta su:
 Zakon o trgovini1 - propisuje temeljne uvjete za obavljanje djelat-

nosti trgovine
1  Zakon o trgovini; Nar. nov., br. 87/08. - 32/19.; nadalje ZoT.

 Zakon o elektroničkoj trgovini2 - uređuje pružanje usluga informacij-
skog društva, odgovornost davatelja usluga informacijskog društva 
te pravila u vezi sa sklapanjem ugovora u elektroničkom obliku

 Pravilnik o minimalnim tehničkim i drugim uvjetima koji se 
odnose na prodajne objekte, opremu i sredstva u prodajnim 
objektima i uvjetima za prodaju robe izvan prodavaonica3 - defi-
nira minimalne tehničke uvjete za sve vrste prodajnih objekata u 
kojima se trguje na veliko i malo te 

 Pravilnik o klasifikaciji prodavaonica i drugih oblika trgovine na 
malo4 - propisuje oblike obavljanja djelatnosti trgovine na malo i 
definiranje prodavaonica prema određenim zajedničkim temelj-
nim obilježjima. 
Također, na ugovorne odnose u posredovanju u trgovini primije-

nit će se i odredbe Zakona o obveznim odnosima5. Nadalje, na inter-
netsku trgovinu primjenjuju se i odredbe raznih poreznih propisa, 
kao što su Zakon o porezu na dodanu vrijednost6 (obračun PDV-a 
ovisi o tome je li kupac porezni obveznik ili krajnji potrošač te radi 
li se o kupcu iz države članice EU ili kupcu iz treće zemlje), Zakon 
o fi skalizaciji u prometu gotovinom7 (uz određene uvjete izdavanje 
računa u internetskoj trgovini podložno je fi skalizaciji) i sl. ZaƟ m, 
potrebno je ispuniƟ  odredbe propisa vezanih uz pojedinu djelatnost 
i pravni oblik osobe koja pruža uslugu prodaje putem interneta, kao 
i propisa kojima se uređuje zašƟ ta osobnih podataka.8 Potrebno je 

2  Zakon o elektroničkoj trgovini; Nar. nov., br. 173/03. - 32/19.; nadalje ZoET.
3  Pravilnik o minimalnim tehničkim i drugim uvjetima koji se odnose na 

prodajne objekte, opremu i sredstva u prodajnim objektima i uvjetima za prodaju 
robe izvan prodavaonica; Nar. nov., br. 66/09. - 108/14.; nadalje Pravilnik o 
minimalnim tehničkim uvjetima.

4  Pravilnik o klasifikaciji prodavaonica i drugih oblika trgovine na malo; Nar. 
nov., br. 39/09. - 46/15.

5  Zakon o obveznim odnosima; Nar. nov., br. 35/05. - 29/18.; nadalje ZOO.
6  Zakon o porezu na dodanu vrijednost; Nar. nov., br. 73/13. - 106/18.; 

nadalje Zakon o PDV-u.
7  Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom; Nar. nov., br. 133/12. - 106/18.; 

nadalje: Zakon o fiskalizaciji.
8  Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o 

zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju ta-
kvih podataka, dostupno na: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?u-
ri=CELEX:32016R0679, 20. 9. 2019.
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uvažiƟ  i odredbe Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača9 s obzirom da defi niraju 
osnovna prava potrošača pri kupnji proizvoda i usluga.

2. OBAVLJANJE DJELATNOSTI TRGOVINE PUTEM 
INTERNETA

Kako bi se djelatnost prodaje putem interneta mogla obavljaƟ , 
potrebno je ispuniƟ  određene opće uvjete, kao što su upis djelat-
nosƟ  u odgovarajuće registre ili upisnike te ishođenje rješenja o is-
punjavanju minimalno tehničkih i drugih propisanih uvjeta za obav-
ljanje djelatnosƟ  trgovine. Također, postoji niz informacija vezano 
uz nuđenje robe i/ili usluga koje moraju biƟ  dostupne korisnicima/
kupcima te ih je trgovac putem interneta obvezan objaviƟ , kao i 
određene obveze internetskih trgovaca prema potrošačima.

2.1. Registracija djelatnosti

Djelatnost trgovine mogu obavljaƟ  trgovci odnosno pravne i 
fi zičke osobe registrirane za obavljanje kupnje i prodaje robe i/ili 
pružanja usluga u trgovini te obiteljsko poljoprivredno gospodar-
stvo (OPG), ako su ispunjeni opći uvjeƟ  za obavljanje djelatnosƟ . Po-
trebno je registriraƟ  i upisaƟ  djelatnost trgovine u skladu s Odlukom 
o nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  NKD 200710 s oznakom 47.9. – 
Trgovina na malo izvan prodavaonica, štandova i tržnica odnosno 
47.91 – Trgovina na malo preko pošte i interneta. Trgovac – pravna 
osoba djelatnost trgovine upisuje u sudski registar pri nadležnom 
trgovačkom sudu prema sjedištu pravne osobe, dok trgovac fi zička 
osoba – obrtnik upisuje djelatnost trgovine u obrtni registar koji se 
vodi pri nadležnom Uredu državne uprave u županiji odnosno grad-
skom uredu Grada Zagreba nadležnom za gospodarstvo, prema 
mjestu sjedišta obrta.

Kako bi subjekt mogao obavljaƟ  djelatnost trgovine putem in-
terneta, tj. prodavaƟ  robu putem vlasƟ te internetske stranice (web 
shop-a), obvezan je izvršiƟ  registraciju trgovačkog društva ili regi-
striraƟ  obrt u odgovarajući registar djelatnosƟ  pod nazivom “usluge 
informacijskog društva”. Usluga informacijskog društva predstavlja 
uslugu koja se uz naknadu pruža elektroničkim putem na individu-
alni zahtjev korisnika, a posebno internetska prodaja robe i uslu-
ga, nuđenje podataka na internetu, reklamiranje putem interneta, 
elektronički pretraživači te mogućnost traženja podataka i usluga 
koje se prenose elektroničkom mrežom, posreduju u pristupu mre-
ži ili pohranjuju podatke korisnika. Nositelj ili član OPG-a, koji dje-
latnost trgovine obavlja temeljem upisa u Upisnik poljoprivrednih 
gospodarstava, za prodaju vlasƟ Ɵ h proizvoda na daljinu i obavljanje 
internetske trgovine ne mora registriraƟ  djelatnost usluga informa-
cijskog društva.

Svakako, preduvjet za pokretanje internetske prodaje je otvara-
nje web stranice, registracija domene i odabir web-hos  nga (tj. za-
kup prostora na internetskom serveru), pri čemu je potrebno vodiƟ  
računa da na internetskoj stranici moraju biƟ  objavljeni određeni 
podaci, u skladu s čl. 21. st. 4. i st. 5. Zakona o  trgovačkim društvi-
ma11 i čl. 6. ZoET-a. 

2.2. Minimalni tehnički i drugi uvjeti

Osim odgovarajućeg registriranja djelatnosƟ , subjekt mora is-
hodiƟ  rješenje o ispunjenju minimalnih tehničkih i drugih propisanih 

9  Zakon o zaštiti potrošača; Nar. nov., br. 41/14. - 14/19.; nadalje ZZP.
10  Odluka o Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2007. – NKD 2007.; Nar. nov., 

br. 58/07. - 72/07.
11  Zakon o trgovačkim društvima; Nar. nov., br. 111/93. - 40/19.; nadalje ZTD.

uvjeta za prodaju na daljinu, osim ako je ta obveza zakonom izuzeta. 
Minimalni tehnički i drugi uvjeƟ  koji se odnose na internetsku trgo-
vinu su, primjerice, sljedeći:
 osigurati odgovarajuće skladištenje robe 
 ako internetski trgovac koristi skladište, potrebno je zadovoljiti 

propisane uvjete o gradnji, prevenciji požara i zaštiti na radu 
 ako se obavlja internetska trgovina s hranom, potrebno je zado-

voljiti propisane opće sanitarne, zdravstvene i higijenske uvjete 
 zadovoljiti uvjete propisane posebnim propisima, sukladno vrsti 

robe, načinu trgovanja robom, fizikalno-kemijskim i drugim obi-
lježjima robe. 
Prema tome, internetski trgovac mora imaƟ  fi zičko skladište u 

slučaju kada se radi o obavljanju djelatnosƟ  internetske trgovine 
prodajom robe, jer za tu robu mora osiguraƟ  skladište, tj. prostor 
koji ispunjava uvjete propisane Pravilnikom o minimalnim tehničkim 
uvjeƟ ma. U tom slučaju mora podnijeƟ  zahtjev za ishođenjem rješe-
nja o ispunjavanju minimalnih tehničkih i drugih uvjeta nadležnom 
uredu državne uprave u županiji odnosno nadležnom upravnom Ɵ -
jelu Grada Zagreba. Primjerice, za ishođenje rješenja potrebno je 
predaƟ  sljedeće dokumente: zahtjev za upis djelatnosƟ  trgovine u 
određeni registar (zahtjev je ujednačen za sve županije); rješenje 
Trgovačkog suda o upisu u sudski registar (za pravne osobe) ili rje-
šenje o upisu u Obrtni registar (za fi zičke osobe) ili dokaz o upisu 
u Upisnik sukladno posebnim propisima; dokaz o pravu korištenja 
poslovnog prostora (vlasnički list, ugovor o zakupu) te dokaz o ispu-
njavanju uvjeta poslovnog prostora temeljem posebnih propisa (o 
gradnji građevina). 

Djelatnost trgovine ne može se počeƟ  obavljaƟ  prije nego što je 
rješenje izdano. MeđuƟ m, ako trgovac već od ranije ima Rješenje o 
ispunjavanju minimalno tehničkih i drugih uvjeta za klasičnu trgovi-
nu, za obavljanje internetske trgovine nije potrebno ishodiƟ  novo 
rješenje o ispunjavanju minimalno tehničkih i drugih uvjeta.

Nadalje, zahtjev za ishođenje rješenja nije potrebno podnije-
Ɵ  ako trgovac putem internetske trgovine nudi samo usluge, a ne 
i robu, jer u tom slučaju ne treba imaƟ  fi zičko skladište. Također, 
ishođenje rješenja nije potrebno niƟ  u slučaju kada se djelatnost 
trgovine vrši na način da se naručeni proizvodi bez skladištenja do-
stavljaju kupcu izravno od dobavljača (tranzit robe), niƟ  kada se radi 
o proizvodnji i distribuciji digitalnog sadržaja koji se ne isporučuje/
ispisuje na fi zičkom mediju (CD, DVD, USB, ‘micro sd card’ i slično).

2.3. Obveza objave informacija

Članak 6. ZoET-a propisuje da davatelj usluga informacijskog 
društva (internetski trgovac) mora u obliku i na način koji je nepo-
sredno i stalno dostupan korisnicima i nadležnim Ɵ jelima državne 
uprave Republike Hrvatske pružiƟ  određene informacije, kao što su: 
 ime i prezime ili tvrtka davatelja usluga 
 sjedište obrta ili pravne osobe davatelja usluga 
 ostali podaci o davatelju usluga na temelju kojih korisnik može s 

njime brzo i nesmetano stupiti u vezu, uključujući elektroničku 
adresu putem koje će biti moguće uspostaviti izravan kontakt 

 broj sudskog ili drugog javnog registra u koji je davatelj usluga 
upisan te podatke o tom registru; pojedinosti o nadležnom tije-
lu, ako djelatnost davatelja usluga podliježe službenom nadzoru 

 porezni broj ako je davatelj usluga obveznik plaćanja poreza na 
dodanu vrijednost. 
Kada se radi o djelatnosƟ  reguliranih profesija, potrebno je 

objaviƟ  i sljedeće informacije: profesionalnu ili sličnu insƟ tuciju kod 
koje je davatelj usluge registriran, profesionalni naziv i zemlju koja 
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ga je odobrila te uputu o profesionalnim pravilima u zemlji u kojoj se 
obavlja djelatnost i mjestu njihove dostupnosƟ . 

Nadalje, cijene moraju biƟ  jasno i nedvosmisleno naznačene te 
je potrebno zasebno naznačiƟ  jesu li u prikazane cijene uključeni 
troškovi dostave, ostali manipulaƟ vni troškovi, porez i drugi troško-
vi koji na bilo koji način utječu na prikazanu cijenu.

2.4. Obveze prema potrošačima

SubjekƟ  koji se bave djelatnošću trgovine putem interneta ta-
kođer moraju vodiƟ  računa o određenim obvezama i ograničenjima 
kojima se šƟ te prava potrošača. Stoga, u pogledu zašƟ te potrošača, 
na internetskim stranicama trgovac mora u skladu s čl. 57. ZZP-a na 
jasan i razumljiv način objaviƟ  niz informacija putem kojih će obavi-
jesƟ Ɵ  potrošača prije nego što sklopi ugovor na daljinu ili prije nego 
što potrošač bude obvezan odgovarajućom ponudom. Primjerice, 
to se odnosi na sljedeće informacije:  
 glavna obilježja robe ili usluge, u mjeri u kojoj je to prikladno 

s obzirom na robu ili uslugu te medij koji se koristi za prijenos 
obavijesti

 maloprodajna cijena robe ili usluge, a ako priroda robe ili usluge 
ne omogućava da cijena bude izračunata unaprijed, informacije 
o načinu izračuna cijene te, ako je primjenjivo, ostalim troško-
vima prijevoza, dostave ili poštanskih usluga odnosno o tome 
da ti troškovi mogu biti naplaćeni, ako ne mogu biti razumno 
izračunati unaprijed

 polog ili drugo financijsko osiguranje koje je potrošač na zahtjev 
trgovca dužan platiti ili pribaviti, kao i o uvjetima plaćanja toga 
pologa odnosno uvjetima pribavljanja drugog financijskog osigu-
ranja

 uvjeti plaćanja, uvjeti isporuke robe ili pružanja usluge, vrijeme 
isporuke robe ili pružanja usluge

 jasne informacije o zakonskom jamstvu trgovca, proizvođača ili 
prodavatelja kao i postojanje odgovornosti za materijalne nedo-
statke

 jasne upute o načinu podnošenja prigovora odnosno o načinu na 
koji trgovac rješava potrošačke pritužbe

 uvjeti, rokovi i postupak izvršavanja prava potrošača na jedno-
strani raskid ugovora te obrazac za jednostrani raskid ugovora u 
slučajevima u kojima to pravo potrošača postoji

 usluga ili pomoć koji se potrošaču nude nakon prodaje te uvjeti-
ma korištenja tih usluga ili pomoći, ako ih trgovac pruža i sl.
Nadalje, trgovcu je zabranjeno korisƟ Ɵ  se zavaravajućom po-

slovnom praksom kako bi netočnim informacijama naveo potrošača 
da donese odluku o kupnji koju inače ne bi donio; naplaćivaƟ  skri-
vene troškove (za svako dodatno plaćanje potrošač mora daƟ  izričiƟ  
pristanak); naplaćivaƟ  dodatne naknade u slučaju korištenja kre-
ditnih karƟ ca ili drugih oblika plaćanja te kod korištenja posebnih 
telefonskih brojeva (može se naplaƟ Ɵ  samo osnovna tarifa); korisƟ Ɵ  
prethodno označene narudžbe, tj. polja na mrežnim stranicama koja 
automatski nude dodatne usluge Ɵ jekom procesa kupovine i sl.

2.5. Sklapanje i raskid ugovora na daljinu

Kod djelatnosƟ  trgovine putem interneta sklapa se ugovor na 
daljinu, jer se ponuda i prihvat ponude mogu daƟ , a ugovor sklopiƟ  
elektroničkim putem odnosno u elektroničkom obliku. U skladu s 
čl. 5. ZZP-a radi se o ugovoru koji je sklopljen između trgovca i po-
trošača u okviru organiziranog sustava prodaje ili pružanja usluge 
bez istodobne fi zičke prisutnosƟ  trgovca i potrošača na jednome 
mjestu, pri čemu se do trenutka sklapanja ugovora te za sklapanje 

ugovora isključivo korisƟ  jedno ili više sredstava daljinske komuni-
kacije. Također, i u skladu s čl. 2. ZoET-a, to je oblik ugovora kojeg 
pravna i fi zička osoba u cijelosƟ  ili djelomično sklapaju, šalju, pri-
maju, raskidaju, otkazuju, pristupaju mu i prikazuju elektroničkim 
putem koristeći elektronička, opƟ čka ili slična sredstva, uključujući, 
ali ne ograničavajući se na prijenos putem interneta, a sklopljen je 
u trenutku kada ponuditelj primi elektroničku poruku koja sadržava 
izjavu ponuđenog da prihvaća ponudu (čl. 15. ZoET-a). Internetski 
trgovac mora bez odgode elektroničkim putem, posebnom elektro-
ničkom porukom, potvrdiƟ  primitak elektroničke poruke koja sadrži 
ponudu ili prihvat ponude za sklapanje ugovora. 

Trgovac koji obavlja djelatnost trgovine putem interneta mora 
prije sklapanja ugovora mogućem korisniku usluga na jasan, razu-
mljiv i nedvosmislen način osiguraƟ  podatke i obavijesƟ  o: različiƟ m 
stupnjevima koji slijede u postupku sklapanja ugovora, ugovorne 
odredbe i opće uvjete poslovanja ako su sastavni dio ugovora, je-
zicima ponuđenim za sklapanje ugovora, kodeksima postupanja u 
skladu s kojima postupaju davatelji usluga te informacije o tome 
kako se Ɵ  kodeksi mogu pregledaƟ  elektroničkim putem. Također, 
internetski trgovac je dužan mogućem korisniku usluga, prije skla-
panja ugovora, osiguraƟ  i tehnička sredstva za prepoznavanje i is-
pravljanje pogrešnog unosa podataka u poruku prije njezine pre-
daje ili slanja. Odredbe ugovora sklopljenih u elektroničkom obliku 
moraju biƟ  dostupne korisnicima usluga na način koji im omogućuje 
njihovo spremanje, ponovno korištenje i reproduciranje.

Ugovor koji je sklopljen na daljinu potrošač može raskinuƟ  u 
propisanom roku od 14 dana, bez navođenja razloga, a rok počinje 
teći od trenutka kada je predmet ugovora predan u posjed, osim 
ako se radi o ugovoru kojemu je predmet digitalni sadržaj koji nije 
isporučen na tjelesnom mediju, kada rok od 14 dana započinje teći 
od dana sklapanja ugovora. Ako potrošač iskorisƟ  svoje pravo na 
jednostrani raskid ugovora, strane nisu dužne ispuniƟ  svoje obveze 
iz ugovora sklopljenog na daljinu, a potrošač nije niƟ  dužan nado-
knadiƟ  bilo kakve troškove koji bi bili posljedica korištenja njegova 
prava na jednostrani raskid ugovora. U slučaju raskida ugovora sva-
ka ugovorna strana mora drugoj strani vraƟ Ɵ  sve što je temeljem 
ugovora primila, a trgovac mora bez odgađanja odnosno najkasnije 
u roku 14 dana od dana kad je zaprimio obavijest o odluci potrošača 
da raskida ugovor, vraƟ Ɵ  potrošaču iznos koji je temeljem ugovora 
uplaćen.12

3. RAČUNOVODSTVO PRODAJE ROBE PUTEM 
INTERNETSKE TRGOVINE

Računovodstveni postupak za utvrđivanje, obračunavanje i evi-
denƟ ranje zaliha propisan je HSFI-om 10 – Zalihe odnosno MRS-om 
2 – Zalihe. Zalihe je potrebno mjeriƟ  po troškovima nabave ili po 
neto utrživoj vrijednosƟ , ovisno o tome što je niže (toč. 10.16. HS-
FI-a 10 i toč. 9. MRS-a 2). U trošak zaliha potrebno je uključiƟ  sve 
troškove nabave, troškove konverzije i ostale troškove koji su nastali 
dovođenjem zaliha na sadašnju lokaciju i sadašnje stanje (toč. 10.17. 
HSFI-a 10 i toč. 10. MRS-a 2). U troškove nabave zaliha obuhvaća se 
kupovna cijena, uvozne carine, porezi (osim onih koje poduzetnik 
kasnije može povraƟ Ɵ  od poreznih vlasƟ ), troškovi prijevoza, ruko-
vanje zalihama i drugi troškovi koji se mogu izravno pripisaƟ  stjeca-
nju trgovačke robe, materijala i usluga. Trgovački i količinski popusƟ  
te druge slične stavke oduzimaju se kod određivanja troškova naba-
ve (toč. 10.18. HSFI-a 10 i toč. 11. MRS-a 2).

12  Više o pravu na jednostrani raskid ugovora vidjeti u čl. 72. - 79. ZZP-a.
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Zalihe trgovačke robe potrebno je odgovarajuće praƟ Ɵ , tj. vodiƟ  
evidencije. Stoga, osim u glavnoj knjizi, zalihe je potrebno evidenƟ -
raƟ  i u analiƟ čkom (robnom) knjigovodstvu po vrsƟ , količini i vrijed-
nosƟ  trgovačke robe. EvidenƟ ranje poslovnih transakcija provodi se 
temeljem uobičajenih dokumenata (knjigovodstvenih isprava), kao 
što su računi dobavljača za robu, ovisne troškove nabave, carinske 
deklaracije i pristojbe kod uvoza, skladišne primke, otpremnice, me-
đuskladišnice, dostavnice, povratnice i dr. U skladu s čl. 9. Zakona 
o računovodstvu13 potrebno je obraƟ Ɵ  pozornost na odgovarajuće 
sastavljanje i kontrolu vjerodostojnosƟ  knjigovodstvenih isprava 
prije unosa podataka u poslovne knjige. 

Također, odredbe čl. 16. ZoT-a propisuju obvezu trgovca da nad-
ležnom inspektoru osiguraju određene podatke (temeljem pisanih 
isprava ili elektroničkog zapisa o nastanku poslovnog događaja) o 
stanju robe u prodajnom objektu (skladištu ili prodavaonici), kao 
što su: ime ili naziv dobavljača; broj i nadnevak isprave o zaduženju 
ili razduženju robe; naziv, mjerna jedinica i količina robe; prodajna 
cijena robe; promjena prodajne cijene robe te zaduženja za vlasƟ tu 
robu. Prodajna cijena robe najčešće se utvrđuje kalkulacijom, a na 
web-stranici trgovine navodi se cijena s PDV-om.

Na web-stranici internetske prodaje potrebno je omogućiƟ  kup-
cima da unesu svoje podatke koji su potrebni za izdavanje računa, 
kako bi se račun mogao ispostaviƟ  u skladu s propisanim elemen-
Ɵ ma iz čl. 79. Zakona o PDV-u i drugim propisima, vodeći pri tome 
računa o potrebi fi skalizacije računa, kao što je detaljnije navedeno 
u poglavlju 4.

3.1. Trgovina na veliko

Trgovina na veliko odnosi se na kupnju robe radi daljnje proda-
je profesionalnim korisnicima odnosno drugim pravnim ili fi zičkim 
osobama koje obavljaju neku registriranu ili zakonom određenu 
djelatnost (čl. 7. ZoT-a). Dakle, radi se o trgovini u kojoj se kao kupac 
pojavljuje drugi poduzetnik odnosno pravna ili fi zička osoba koja 
obavlja registriranu djelatnost. 

Osnovni poslovni procesi vezani uz obavljanje internetske trgo-
vine na veliko, kao i prilikom obavljanja klasične trgovine, odnose 
se na nabavu, skladištenje i prodaju trgovačke robe, a roba se može 
nabaviƟ  i prodaƟ  bez skladištenja (prodaja robe u tranzitu). 

Zalihe trgovačke robe mogu se u internetskoj trgovini na veliko 
vodiƟ  po trošku nabave (nabavnoj cijeni) ili po prodajnoj cijeni koja 
u sebi sadrži razliku u cijeni (trgovačku maržu). Vrednovanje zaliha, 
tj. utrošak zaliha može se evidenƟ raƟ  primjenom metode FIFO ili 
prosječne ponderirane cijene (toč. 10.33. HSFI-a 10 i toč. 25. MRS-a 
2), ovisno o propisanoj računovodstvenoj poliƟ ci subjekta.

Primjer 1.: Prodaja robe na veliko putem interneta u tuzemstvu – 
roba se vodi po nabavnoj cijeni 

Društvo X d.o.o. prodalo je putem internetske prodaje društvu 
A d.o.o. 10 komada laptopa po prodajnoj cijeni 5.000 kn/kom + PDV 
1.250 kn/kom. Roba je plaćena poslovnom karƟ com, račun je fi ska-
liziran i ispostavljen na iznos od 50.000 kn + PDV 12.500 kn. Usluga 
dostave je besplatna. Prodavatelj dostavlja robu kupcu zajedno s 
računom. Roba je na veleprodajnom skladištu evidenƟ rana po na-
bavnoj vrijednosƟ  3.000 kn/kom. EvidenƟ ra se razduženje skladišta 
za prodanu robu.

13  Zakon o računovodstvu; Nar. nov., br. 78/15. - 116/18.; nadalje ZOR.

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Početno stanje 
Roba u skladištu 30.000,00 660

2.

Prodaja robe
Potraživanja za prodaju putem 
karƟ ca

62.500,00
127

Obveze za PDV 12.500,00 282
Prihod od prodaje robe – 
nepovezana društva

50.000,00
761

3.

Razduženje za prodanu robu
Nabavna vrijednost prodane 
robe

30.000,00
711

Roba u skladištu 30.000,00 660

Primjer 2.: Prodaja robe na veliko putem interneta – roba se vodi 
po prodajnoj cijeni 

Društvo X d.o.o. registrirano je za obavljanje djelatnosƟ  proda-
je putem interneta te prodaje kozmeƟ čke proizvode. Od društva A 
d.o.o. kupilo je 100 kom gelova za tuširanje te 150 kom. losiona za 
Ɵ jelo te je primilo račun u ukupnoj vrijednosƟ  27.000 kn + PDV 6.750 
kn, a pojedinačne nabavne vrijednosƟ  arƟ kala su sljedeće:
a) 100 kom. gelova za tuširanje po cijeni od 120 kn/kom., ukupna 

vrijednost 12.000 kn + PDV 3.000 kn
b) 150 kom. losiona za cijelo po cijeni od 100 kn/kom., ukupna 

vrijednost 15.000 kn + PDV 3.750 kn.
Ovisni troškovi nabave arƟ kala iznose 4 kn/kom, za što je pri-

mljena faktura dobavljača BC d.o.o. u ukupnom iznosu od 1.000 kn 
+ PDV 250 kn. 

Ukupni troškovi nabave robe prema fakturama dobavljača izno-
se 28.000 kn. Obveze prema oba dobavljača su podmirene.

Zalihe se vode po prodajnoj cijeni.
Kupac YZ d.o.o. kupuje putem interneta od društva X d.o.o. 40 

kom. gelova za tuširanje po cijeni od 150 kn/kom. + PDV 37,50 kn/
kom. i 60 kom. losiona za Ɵ jelo po cijeni od 120 kn/kom. + PDV 30 kn/
kom. Na web stranici internetskog trgovca nalazi se prodajna cijena s 
uračunaƟ m PDV-om. Usluga dostave je besplatna, vrši je izravno pro-
davatelj. Društvo X d.o.o. ispostavlja fakturu u ukupnom iznosu od 
16.500 kn (osnovica 13.200 kn + PDV 3.300 kn). Kupac YZ d.o.o. plaća 
fakturu izravno na transakcijski račun internetskog trgovca. 

Nabavna vrijednost prodane robe iznosi 13.200 kn (40 kom. x 
150 kn + 60 kom. x 120 kn), od čega je iznos od 11.200 kn vrijednost 
robe u skladištu (40 kom. x 124 kn + 60 kom. x 104 kn), a preostala 
razlika od 2.000 kn je razlika u cijeni.

Potrebno je evidenƟ raƟ  nabavu i prodaju zaliha trgovačke robe.
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Kalkulacija vrijednosti trgovačke robe:

Red.
br.

ArƟ kl Količina
Jed.

mjera
Nabavna cijena (uključujući i 

ovisne troškove nabave)
Nabavna 

vrijednost
Prodajna vrijednost 

bez PDV-a
Prodajna vrijednost s 

PDV-om

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1. Gel za tuširanje 100 Kom.
124 kn 

(120 kn + 4 kn)
12.400 kn

15.000 kn 
(100 kom. x 150 kn)

18.750 kn 
(100 kom. x 187,50 kn)

2. Losion za Ɵ jelo 150 Kom.
104 kn 

(100 kn + 4 kn)
15.600 kn

18.000 kn 
(150 kom. x 120 kn)

22.500 kn 
(150 kom. x 150 kn)

UKUPNO 28.000 kn 33.000 kn 41.250 kn

kupuje putem interneta od društva X d.o.o. 40 kom. gelova za tuši-
ranje po cijeni od 150 kn/kom. + PDV 37,50 kn/kom. i 60 kom. losi-
ona za Ɵ jelo po cijeni od 120 kn/kom. + PDV 30 kn/kom. Društvo X 
d.o.o. ispostavlja fakturu u ukupnom iznosu od 16.500 kn (osnovica 
13.200 kn + PDV 3.300 kn). Kupac YZ d.o.o. plaća fakturu. 

Društvo X d.o.o. naručuje robu od dobavljača A d.o.o. koja se di-
rektno isporučuje kupcu YZ d.o.o. bez skladištenja. Društvo A d.o.o. 
dostavlja fakturu društvu X d.o.o. na ukupni iznos od 10.800 kn + 
PDV 2.700 kn (gel za tuširanje 40 kom. x 120 kn/kom. + PDV; losion 
za Ɵ jelo 60 kom. x 100 kn/kom. + PDV). 

Dostava se vrši poštanskom uslugom od strane društva BC 
d.o.o., te usluga dostave iznosi 40 kn. U skladu s čl. 39. st. 1. toč. 
a) Zakona o PDV-u univerzalna poštanska usluga i s njom povezane 
isporuke pratećih dobara osim prijevoza putnika i telekomunikacij-
skih usluga oslobođena je PDV-a.

Obveze prema dobavljačima su podmirene.

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Izlazni račun za prodanu robu 
Potraživanje od kupaca 
Obveza za PDV po stopi od 
25 %
Prihod od prodaje robe u 
tranzitu

16.500,00
3.300,00

13.200,00

120
262
761

2.
Naplata potraživanja
Žiroračun 
Potraživanje od kupaca

16.500,00
16.500,00

100
120

3.

Trošak prodane robe u tranzitu
Trošak nabave prodane robe 
u tranzitu
Pretporez po stopi 25 %
Obveze prema dobavljaču

10.800,00
2.700,00

13.500,00

713
182

220

4.
Obveza prema dobavljaču za usluge dostave
Usluge dostavnih službi
Obveze prema dobavljačima

40,00
40,00

411
220

5.
Plaćanje obveza prema dobavljačima
Obveze prema dobavljačima
Žiroračun

13.540,00
13.540,00

220
100

3.2. Trgovina na malo 

Trgovina na malo odnosi se na kupnju robe radi daljnje proda-
je potrošačima za osobnu uporabu ili uporabu u kućanstvu, kao i 
profesionalnim korisnicima ako za tu prodaju nije potrebno ispu-
njavanje dodatnih minimalnih tehničkih i drugih uvjeta propisanih 
posebnim propisima (čl. 9. ZoT-a). Nadalje, trgovina na malo izvan 

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Faktura za nabavu trgovačke robe 
Kupovna cijena robe
Pretporez po stopi 25 %
Obveze prema dobavljačima 
u zemlji

27.000,00
6.750,00

33.750,00

650
182

220

2.

Faktura dobavljača za ovisne troškove nabave
Ovisni troškovi nabave robe
Pretporez po stopi 25 %
Obveze prema dobavljačima 
u zemlji

1.000,00
250,00

1.250,00

651
182

220

2a.

Plaćanje obveza prema dobavljačima
Obveze prema dobavljačima 
u zemlji
Žiroračun

28.000,00
28.000,00

220
100

3.

Obračun nabave robe 
Roba u veleprodajnom 
skladištu
Obračun nabave robe
Ukalkulirana razlika u cijeni 
robe u skladištu

33.000,00
28.000,00

5.000,00

660
659
669

4.

Izlazni račun kupcu za prodanu robu 
Potraživanje od kupaca 
Obveza za PDV po stopi od 
25 %
Prihod od prodaje robe u 
veleprodaji

16.500,00
3.300,00

13.200,00

120
282
761

5.
Naplata potraživanja
Žiroračun 
Potraživanje od kupaca

16.500,00
16.500,00

100
120

6.

Razduženje skladišta za prodanu robu
Nabavna vrijednost prodane 
robe
Roba u veleprodajnom 
skladištu 
Ukalkulirana razlika u cijeni 
robe u skladištu

13.200,00
11.200,00

2.000,00

711

669
660

 
Internetska trgovina na veliko se također može obavljaƟ  i kao 

prodaja robe u tranzitu. U tom slučaju ne dolazi do skladištenja 
robe, već robu koju kupac naručuje putem interneta prodavatelj na-
bavlja od dobavljača te se roba direktno isporučuje kupcu. 

Primjer 3.: Prodaja robe u tranzitu

Društvo X d.o.o. registrirano je za obavljanje djelatnosƟ  prodaje 
putem interneta te prodaje kozmeƟ čke proizvode. Kupac YZ d.o.o. 
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prodavaonica je oblik trgovine na malo kada se prodaja roba i/ili 
usluga obavlja, između ostalog i prodajom na daljinu, tj. putem in-
terneta (čl. 10. ZoT-a).

Trgovačka roba se u internetskoj trgovini na malo iskazuje po 
maloprodajnim cijenama koja predstavlja konačnu cijenu u kunama 
za pojedini proizvod ili uslugu odnosno određenu količinu proizvoda, 
uključujući poreze i druga javna davanja (čl. 5. ZZP-a). Iznos malopro-
dajne cijene i cijene za jedinicu mjere proizvoda ili usluge koju pruža 
trgovac mora jasno, vidljivo i čitljivo istaknuƟ , a na proizvodu ili pro-
dajnom mjestu ne smije se istaknuƟ  druga cijena robe osim utvrđene 
maloprodajne cijene ili cijene koje vrijede u slučajevima popusta (čl. 7. 
ZZP-a). Cijene obvezno moraju biƟ  istaknute u kunama oznakom „kn“, 
a mogu se istovremeno istaknuƟ  i u drugoj valuƟ . O načinu isƟ canja 
maloprodajne cijene detaljnije vidjeƟ  u Pravilniku o načinu isƟ canja 
maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere proizvoda i usluga14.

Primjer 4.: Prodaja robe na malo putem interneta

Društvo X d.o.o. registrirano je za obavljanje djelatnosƟ  proda-
je putem interneta te prodaje kozmeƟ čke proizvode. Od društva A 
d.o.o. kupilo je 100 kom. gelova za tuširanje te 150 kom. losiona za 
Ɵ jelo te je primilo račun u ukupnoj vrijednosƟ  27.000 kn + PDV 6.750 
kn, a pojedinačne nabavne vrijednosƟ  arƟ kala su sljedeće:
a) 100 kom. gelova za tuširanje po cijeni od 120 kn/kom., ukupna 

vrijednost 12.000 kn + PDV 3.000 kn
b) 150 kom losiona za tijelo po cijeni od 100 kn/kom., ukupna vri-

jednost 15.000 kn + PDV 3.750 kn.
Ovisni troškovi nabave arƟ kala iznose 4 kn/kom., za što je pri-

mljena faktura dobavljača BC d.o.o. u ukupnom iznosu od 1.000 kn 
+ PDV 250 kn. 

Ukupni troškovi nabave robe prema fakturama dobavljača izno-
se 28.000 kn. Obveze prema oba dobavljača su podmirene.

Zalihe se vode po maloprodajnoj cijeni.
Kupac fi zička osoba kupuje putem interneta od društva X d.o.o. 

4 kom. gelova za tuširanje po cijeni od 187,50 kn/kom. i 6 kom. lo-
siona za Ɵ jelo po cijeni od 150 kn/kom. Društvo X d.o.o. ispostavlja 
fakturu u ukupnom iznosu od 1.650 kn (osnovica 1.320 kn + PDV 
330 kn) + troškovi dostave 15 kn koji su iskazani dodatno na računu 
(usluga dostave 12 kn + PDV 3 kn). Kupac fi zička osoba plaća fakturu 
kreditnom karƟ com izravno putem interneta te prodavatelj ispo-
stavlja fi skalizirani račun, koji zajedno s isporučenom robom putem 
vlasƟ te dostavne službe isporučuje kupcu na adresu. KarƟ čar obra-
čunava proviziju u iznosu od 50 kn.

Nabavna vrijednost prodane robe iznosi 1.120 kn (4 kom. x 124 
kn + 6 kom. x 104 kn).

Potrebno je evidenƟ raƟ  nabavu i prodaju zaliha trgovačke robe.

14  Pravilnik o načinu isticanja maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere 
proizvoda i usluga; Nar. nov., br. 66/14. - 16/15.

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Faktura za nabavu trgovačke robe
Kupovna cijena robe po obračunu 
dobavljača
Pretporez po stopi 25 %
Obveze prema dobavljačima u zemlji

27.000,00
6.750,00

33.750,00

650
182

220

2.

Faktura dobavljača za ovisne troškove nabave
Ovisni troškovi nabave robe
Pretporez po stopi 25 %
Obveze prema dobavljačima u zemlji

1.000,00
250,00

1.250,00

651
182

220

2a.
Plaćanje obveza prema dobavljačima
Obveze prema dobavljačima u zemlji
Žiroračun

28.000,00
28.000,00

220
100

3.

Obračun nabave robe 
Roba u prodavaonici
Obračun nabave robe
Uračunani PDV
Ukalkulirana razlika u cijeni robe 

41.250,00
28.000,00

8.250,00
5.000,00

663
659
664
669

4.

Izlazni račun za prodanu robu 
Potraživanje od kupaca  (roba + 
dostava)
Obveza za PDV po stopi od 25 %
Prihod od prodaje robe u maloprodaji
Prihod od usluga dostave

1.665,00
333,00

1.320,00
12,00

120
282
761
769

5.

Razduženje skladišta za prodanu robu
Nabavna vrijednost prodane robe
Roba u prodavaonici
Uračunani PDV
Ukalkulirana razlika u cijeni robe 

1.120,00
1.650,00

330,00
200,00

711

664
669

663

6.

Naplata računa kreditnom karƟ com
Potraživanja za porodaju putem 
karƟ ca
Potraživanje od kupaca 

1.665,00
1.665,00

127
120

7.

Naplata od karƟ čara i obračun provizije
Žiroračun
Provizije po kreditnim karƟ cama
Potraživanja za prodaju putem 
karƟ ca
Obveze za proviziju s temelja naplate 
računa kreditnim karƟ cama

1.615,00
50,00

1.615,00

50,00

100
421

127

220

8.

Podmirenje provizije karƟ čaru
Obveze za proviziju s temelja naplate 
računa kreditnim karƟ cama 
Provizije po kreditnim karƟ cama

50,00

50,00

220

127

Kalkulacija vrijednosti trgovačke robe:

Red.
br.

ArƟ kl Količina
Jed.

mjera
Nabavna cijena (uključujući i 

ovisne troškove nabave)
Nabavna 

vrijednost
Marža

Uračunani 
PDV

Maloprodajna cijena

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)=(6)+(7)+(8)

1.
Gel za 

tuširanje
100 Kom.

124 kn 
(120 kn + 4 kn)

12.400 kn
2.600 kn 

(100 kom. x 26 kn)
3.750 kn 

(100 kom. x 150kn x 25 %)
18.750 kn 

(100 kom. x 187,50 kn)

2.
Losion 

za Ɵ jelo
150 Kom.

104 kn 
(100 kn + 4 kn)

15.600 kn
2.400 kn 

(150 kom. x 16 kn)
4.500 kn 

(150 kom. x 120 kn x 25 %)
22.500 kn 

(150 kom. x 150 kn)

UKUPNO 28.000 kn 5.000 kn 8.250 kn 41.250 kn
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4. FISKALIZACIJA PRODAJE ROBE PUTEM 
INTERNETSKE TRGOVINE

Obveznikom fi skalizacije smatraju se fi zičke osobe obvezni-
ci poreza na dohodak po osnovi samostalne djelatnosƟ  prema 
odredbama zakona kojim se uređuje porez na dohodak  te pravne 
i fi zičke osobe obveznici poreza na dobit prema zakonu kojim se 
uređuje porez na dobit (čl. 3. Zakona o fi skalizaciji). Obvezi fi ska-
lizacije podliježu računi za isporučena dobra i obavljene usluge 
koji su naplaćeni sredstvima koja se smatraju gotovinom, a prema 
čl. 2. st. 5. Zakona o fi skalizaciji, promet gotovinom odnosi se na 
plaćanje novčanicama ili kovanicama koje se smatraju platežnim 
sredstvom, karƟ cama (kreditnim i debitnim), čekom ili drugim slič-
nim načinima plaćanja, osim plaćanja na transakcijski račun kod 
banaka. Prema tome, gotovinom se ne smatra doznaka virman-
skom uplatom s računa na račun te plaćanje općom uplatnicom na 
račun i za takva plaćanja nije potrebno provesƟ  postupak fi skaliza-
cije izdavanja računa. 

Postupak fi skalizacije vrši se u trenutku izdavanja računa koji se 
zajedno s kupljenim dobrom dostavlja kupcu (bez obzira odnosi li 
se prodaja na internetsku prodaju robe na veliko ili na malo) te za 
provedbu fi skalizacije u internetskoj trgovini vrijedi sljedeće: 
a) plaćanje debitnim i kreditnim karticama (npr. Maestro, Vi-

sa, Mastercard, American Express i druge kartice) smatra se 
prometom u gotovini, za koji je potrebno provesti postupak 
fiskalizacije izdavanja računa (Mišljenje Ministarstva financija, 
broj klase: 410-01/13-01/3186, ur. broj: 513-07-21-01/13-2,  2. 
9. 2013.)

b) plaćanje za isporučeno dobro novčanicama ili kovanicama do-
stavljaču, karticama - kreditnim ili bankovnim, čekom ili drugim 
sličnim načinima plaćanja podliježe fiskalizaciji izdavanja raču-
na. Isto vrijedi i u slučaju da trgovac ima fiskalnu blagajnu koja 
nije programski povezana s web trgovinom (Mišljenje Ministar-
stva financija, broj klase: 410-01/14-01/3440, ur. broj: 513-07-
21-01/14-2, 7. 1. 2015.)

c) plaćanje putem servisa PayMill može se izjednačiti s plaćanjem 
kreditnim karticama za koji postoji obveza fiskalizacije izdavanja 
računa (Mišljenje Ministarstva financija, broj klase: 10-01/14-
01/308, ur. broj: 513-07-21-01/14-2, 6. 3. 2014.) jer se radi o 
naplati robe sredstvom plaćanja koje se prema Zakonu o fiska-
lizaciji smatra gotovinom. Naime, PayMill predstavlja standardni 
„kartični payment gateway”, tj. servis elektroničkog on-line 
plaćanja, na kojem korisnik mora otvoriti osobni PayMill račun, 
sredstva se na račun mogu direktno uplaćivati s bankovnog ra-
čuna ili s kreditne kartice, a plaćanje se obavlja poput on-line 
plaćanja karticama

d) plaćanje putem servisa PayPal ne smatra se gotovinskim pla-
ćanjem već se radi o on-line plaćanju s transakcijskog računa, 
stoga ne postoji obveza fiskalizacije izdavanja računa (Mišljenje 
Ministarstva financija, broj klase: 10-01/14-01/308, ur. broj: 
513-07-21-01/14-2, 6. 3. 2014.). Naime, PayPal se odnosi na 
servis elektroničkog on-line plaćanja te korisnik mora prethodno 
otvoriti osobni PayPal račun na koji se sredstva uplaćuju direktno 
s bankovnog računa ili s kreditne kartice, a plaćanje se vrši poput 
on-line plaćanja s transakcijskog računa, što znači da korisnici 
PayPal-a (kupci i trgovci) direktno mogu jedni drugima uplaćivati 
novac s računa na račun

e) ako kupac robu kupljenu u internetskoj trgovini plaća gotovinom 
putem pošte – pouzećem na adresi za dostavu ili u poslovnici 
pošte, po primitku otkupne svote kupcu se uručuje račun koji 

nije fiskaliziran. Naime, u skladu s čl. 5. toč. 7. Zakona o fiskaliza-
ciji, pri prodaji proizvoda u poštanskom prometu, putem pošte 
ili drugih dionika registriranih za usluge dostave – kurirske tvrtke 
vrijedi sljedeće: ako se vrši dostava proizvoda neke tvrtke putem 
pošte ili kurirske tvrtke koja u ime i na račun te tvrtke vrši naplatu 
(novac koji je naplaćen od kupca pošta/kurirska tvrtka uplaćuje 
na transakcijski račun internetskog trgovca), radi se o prodaji u 
poštanskom prometu i takav promet ne podliježe obvezi fiskali-
zacije. Ako ista tvrtka vrši naplatu prije same dostave proizvoda, 
takav promet podliježe obvezi fiskalizacije. Dakle, ako je proda-
vatelj dostavio robu kupcu izravno putem svog dobavljača, račun 
je potrebno fiskalizirati.
Za potrebe fi skalizacije računa, osim elemenata propisanih po-

sebnim propisima15, računi koje izdaju obveznici fi skalizacije moraju 
sadržavaƟ  i sljedeće podatke (čl. 9. st. 1. Zakona o fi skalizaciji):
1)  vrijeme izdavanja računa (sat i minuta)
2)  oznaku operatera (osobe) na naplatnom uređaju 
3)  oznaku načina plaćanja računa – novčanice, kartica, ček, transak-

cijski račun, ostalo
4)  jedinstveni identifikator računa (JIR) i
5)  zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije (ZKI).

Oznaku operatera na naplatnom uređaju, kao oznaku osobe 
koja je izvršila naplatu, potrebno je povezaƟ  s osobnim idenƟ fi ka-
cijskim brojem (OIB) te osobe i podatak dostaviƟ  Poreznoj upravi. 
MeđuƟ m, u skladu s čl. 10. st. 2. Zakona o fi skalizaciji, kao osobni 
idenƟ fi kacijski broj (OIB) operatera može se navesƟ  i osobni idenƟ -
fi kacijski broj (OIB) obveznika fi skalizacije.

Nadalje, obveznici fi skalizacije moraju internim aktom propisa-
Ɵ  niz podataka, kao što su oznaka poslovnog prostora, oznake na-
platnih uređaja, način slijednosƟ  numeriranja i označavanja računa, 
oznaku operatera na naplatnom uređaju, a kod prijave podataka o 
radnom vremenu može se navesƟ  kao radno vrijeme podatak od 0 
do 24 sata, u skladu s čl. 19. st. 5. Pravilnika o fi skalizaciji u prometu 
gotovinom16. 

5. TRETMAN PDVͳA PRILIKOM PRODAJE ROBE 
PUTEM INTERNETSKE TRGOVINE

Promet ostvaren u tuzemstvu je oporeziv porezom na doda-
nu vrijednost na isƟ  način kao i klasična prodaja iz prodavaonice 
i veleprodaja sa skladišta. MeđuƟ m, određene posebnosƟ  opore-
zivanja PDV-om javljaju se kada se kao kupac pojavljuje kupac iz 
druge države članice EU ili kupac iz treće zemlje. U tom slučaju 
vrijedi sljedeće: 
 Kada se radi o kupcu poreznom obvezniku iz države članice EU, 

a isporuka dobara se vrši iz tuzemstva u drugu državu članicu, 
vrijedi oslobođenje obračuna PDV-a na tu isporuku dobara u 
skladu s odredbama čl. 41. st. 1. toč. a) Zakona o PDV-u. PDV će 
u tom slučaju obračunati kupac porezni obveznik iz druge države 
članice EU.
 Kada porezni obveznik iz tuzemstva vrši isporuku dobara na 

daljinu krajnjim potrošačima u drugu državu članicu EU (fizičke 
osobe (građani) ili nerezidenti - mali porezni obveznici), isporuka 
se oporezuje u tuzemstvu odnosno u državi članici u kojoj se 
roba nalazi na početku prodaje. 

15  Čl. 63. Općeg poreznog zakona; Nar. nov., br. 115/16. - 106/18., čl. 79. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost; Nar. nov., br. 73/13. - 106/18.; nadalje 
Zakon o PDV-u; čl. 8. - 9. ZOR-a.

16  Pravilnik o fiskalizaciji u prometu gotovinom; Nar. nov., br. 146/12. - 46/17.
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Navedeni način oporezivanja je u skladu s odredbama čl. 13. st. 
1. Zakona o PDV-u koji kao temeljno načelo oporezivanja takvih is-
poruka dobara navodi da se isporuka oporezuje prema mjestu gdje 
se dobra nalaze na početku otpreme ili prijevoza do kupca, što znači 
da tuzemni porezni obveznik obračunava hrvatski PDV. MeđuƟ m, 
u skladu s čl. 13. st. 3. i 4. Zakona o PDV-u, prethodno navedena 
odredba vrijedi sve dok vrijednost isporuka dobara na daljinu u 
drugu državu članicu iz koje je kupac (krajnji potrošač) ne prijeđe 
tzv. prag isporuke koji je određen od svake države članice, a može 
se kretaƟ  u rasponu od 35.000,00 do 100.000,00 EUR-a.17 Ako vri-
jednost isporuka poreznog obveznika iz RH krajnjim potrošačima u 
drugu državu članicu prijeđe propisani prag isporuke, oporezivanje 
se vrši u državi članici u kojoj otprema završava. Porezni obveznik is-
poručitelj dobara iz RH se u tom slučaju mora registriraƟ  za potrebe 
PDV-a u drugoj državi članici u kojoj je odredište navedene isporuke 
te u toj državi obračunavaƟ  PDV po stopama koje su u njoj propisa-
ne. Ako se radi o prodaji trošarinskih dobara ne primjenjuje se prag 
isporuke pa su takva dobra oporeziva u državi potrošnje odnosno 
kao mjesto isporuke smatra se država članica u kojoj otprema ili pri-
jevoz završavaju. Također, u skladu s čl. 13. st. 6. Zakona o PDV-u, 
hrvatski porezni obveznik ne mora čekaƟ  da prijeđe prag isporu-
ke koji je propisala država članica, već se može odreći tog praga i 
odmah kao mjesto oporezivanja odabraƟ  državu članicu u kojoj se 
nalaze kupci. O tome mora obavijesƟ Ɵ  Poreznu upravu i obvezan je 
navedeni tretman primjenjivaƟ  najmanje dvije kalendarske godine.

Računi koji se ispostavljaju s PDV-om druge države članice EU 
i naplaćeni su kreditnom karƟ com, nisu podložni postupku fi skali-
zacije u Republici Hrvatskoj, već u državi u kojoj su izdani (ako je 
tamo propisano provođenje postupka fi skalizacije). Također, hrvat-
ski porezni obveznik koji je prešao prag isporuke obvezan je u toj 
državi vodiƟ  propisane porezne evidencije te tamo podnijeƟ  prijavu 
PDV-a. Računi se mogu izdaƟ  dvojezično, iznosi na računu iskazuju 
se u kunama, ali dodatno mogu biƟ  iskazani i u drugoj valuƟ .

Primjer 5.: Prodaja dobara putem interneta iz RH kupcu krajnjem 
potrošaču u Sloveniju

Porezni obveznik iz RH prodaje putem interneta robu kupcu 
krajnjem potrošaču u Sloveniju te vrši dostavu putem pošte. Prag za 
isporuke na daljinu u Sloveniju iznosi 35.000 EUR.  Dobra na daljinu 
isporučena su u vrijednosƟ  od:
a) 25.000 kn – nije prijeđen prag isporuke na daljinu te je u ovom 

slučaju mjesto oporezivanja isporuke u tuzemstvu; obračunava 
hrvatski PDV te se račun fiskalizira u Republici Hrvatskoj (ako su 
udovoljeni uvjeti za fiskalizaciju, ovisno o načinu plaćanja)

b) 300.000 kn (tj. više od 35.000 EUR) – prijeđen je prag isporuke 
te je u ovom slučaju mjesto oporezivanja isporuke u Sloveniji, a 
porezni obveznik iz RH se mora registrirati za potrebe obračuna 
PDV u Sloveniji. Račun će se izdati sa slovenskom stopom PDV-a, 
PDV će biti iskazan u slovenskom PDV obrascu i njihovim propi-
sanim poreznim evidencijama. Račun ne podliježe fiskalizaciji u 
Republici Hrvatskoj, već je potrebno provjeriti podliježe li račun 
fiskalizaciji u Sloveniji u skladu s njihovim poreznim propisima.
 Kada se radi o izvoznim isporukama dobara odnosno o otpremi ili 

prijevozu dobara iz Republike Hrvatske izvan EU, tj. u treće zemlje, 
takve isporuke dobara oslobođene su plaćanja PDV-a u skladu s čl. 
45. st. 1. toč.1. Zakona o PDV-u (postupak izvoznog carinjenja).

17  Dostupno na: https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/
resources/documents/taxation/vat/traders/vat_community/vat_in_ec_annexi.
pdf, pristupljeno 20. 9. 2019.

6. ZAKLJUČAK

U članku su se prikazale osnovne značajke i uvjeƟ  obavljanja dje-
latnosƟ  trgovine putem interneta, kao oblika elektroničke prodaje 
dobara i usluga na daljinu. Internetska trgovina zakonski je uređena 
nizom propisa, a za obavljanje djelatnosƟ  trgovine putem interneta 
potrebno je registriraƟ  djelatnost usluga informacijskog društva, is-
hodiƟ  rješenje o zadovoljavanju minimalnih tehničkih i drugih uvje-
ta, vodiƟ  računa o objavi odgovarajućih informacija na internetskim 
stranicama, zašƟ Ɵ  potrošača i sl. Kao i u tradicionalnom obliku trgo-
vine, internetska trgovina može se obavljaƟ  kao trgovina na veliko 
ili trgovina na malo. Internetska trgovina obuhvaćena je propisima 
o fi skalizaciji, a  obračun PDV-a ovisi o tome tko se javlja kao kupac.
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Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN
Ekonomski fakultet, Zagreb

Podsjetnik za izradu poslovnog plana 
poduzetnika za 2020. godinu

Zbog financijske krize i povećanih rizika godišnji plan za 2020. treba izraditi pomoću kontinuirane metode (kvartal 
za kvartalom), a ne pomoću jednokratne metode (odjednom za cijelu godinu). Time se poboljšava kvaliteta i 
pouzdanost plana. Tako se smanjuju odstupanja između planiranog i izvršenog i poboljšava kvaliteta procjene 
efikasnosti menadžmenta.
Poslovni plan sastoji se od dva dijela, a to su:1 (1) operativni plan i (2) financijski plan.
Ovaj plan u pravilu se izrađuje za razdoblje od jedne godine. On sadrži set planskih financijskih izvještaja 
koji trebaju definirati što poduzeće namjerava ostvariti u sljedećoj godini. Poslovni plan odražava poslovne i 
financijske odluke menadžmenta za sljedeću poslovnu godinu, a to su:2  (a) operativne odluke koje se odnose na 
korištenje oskudnih resursa, i (b) financijske odluke koje se odnose na financiranje nabavke tih resursa.
U ovome članku autor je, kao i za svaku godinu, prikazao faze izrade te potrebne podatke i procjene za izradu 
poslovnog plana poduzeća za 2020. godinu. 
Pripreme za izradu poslovnog plana za 2020. godinu poduzetnici bi trebali započeti već u listopadu 2019. Razlike 
u početku priprema i izrade poslovnog plana poduzetnika mogu biti zbog različite sektorske pripadnosti. 

Stručni članak  UDK 657.2

1.  SVRHA POSLOVNOG PLANA12

Poslovno planiranje je postupak utvrđivanja ciljeva poslovnog 
subjekta za nadolazeće razdoblje, najčešće za sljedeću godinu, na 
temelju usvojenih dugoročnih (strateških) ciljeva poslovanja. Re-
zultat procesa poslovnog planiranja je poslovni plan. Prema tome, 
poslovno planiranje je implementacija dugoročno usvojenih ciljeva 
na godinu koja dolazi.3 Zašto sastavljati poslovni plan, odnosno koja 
je njegova svrha, najčešći razlozi njegove izrade su sljedeći:4

1. planiranje godišnjih poslovnih aktivnosti
2. koordinacija aktivnosti različitih dijelova poduzeća te osigura-

nje da je svaki dio usklađen s drugim dijelovima i cjelinom
3. plan osigurava komunikaciju između menadžmenta različitih 

dijelova poduzeća odnosno centara odgovornosti
4. plan motivira menadžment na ispunjavanje ciljeva poduzeća
5. temelj je za kontrolu aktivnosti i kontrolu ispunjavanja ciljeva i
6. temelj je za procjenu uspjeha menadžmenta.

Često se u stvarnosti događaju paradoksi, kao npr. kada su pla-
nirani zadaci i motivacija menadžmenta u konfliktu. To se događa 
kada vlasnici zahtijevaju ispunjenje ciljeva i zadataka koji se teško 
mogu postići, što može demotivirati menadžment. Također, procjena 
efikasnosti menadžmenta na temelju odstupanja između ostvarenih 

1 Horngren C. T., Harrison W., Accounting, Prentice Hall Englewood Cliffs, New 
Jersey, 1989., str. 788. - 789. ili Engler C., Managerial Accounting, cit. dj., str. 309. 
ili Horngren C. T., Datar S. M., Foster G., Cost accounting, A managerial Emphasis, 
cit. dj., str. 180. - 181.

2 Horngren C. T., Datar S. M., Foster G., Cost accounting, A managerial Empha-
sis, Prentice Hall Englewood Cliffs, New Jersey, 2003., str. 76.

3  Drury C., Cost and Management Accounting, South-Western, RR Donnelley, 
China, str. 324.

4  Isto, str. 324. - 326.

i planiranih rezultata koji se teško mogu ostvariti dodatno otežava 
motivaciju menadžmenta. Takvi konflikti su negativna strana plana 
pa se ostvarivanje dugoročnih ciljeva poduzeća dovodi u pitanje.

2.  PLANSKO RAZDOBLJE

Općeprihvaćeno je dugi niz godina stajalište da se poslovni plan 
izrađuje za sljedećih 12 mjeseci, tj. nadolazeću poslovnu godinu. 
Takvo konvencionalno stajalište sve više se proglašava rigidnim 
i zastarjelim jer se cijela godina planira na temelju procijenjenih 
veličina što je i prije, a naročito danas, upitno zbog nastupa cijelog 
niza rizika koji mijenjaju situaciju tijekom izvršenja planirane godine. 
Nastankom rizika tijekom planske godine nastaju velika odstupanja 
i time i konflikti. Plan treba spriječiti konflikte i jačati motivaciju me-
nadžmenta i zaposlenih.

Istraživanja5 su pokazala da umjesto godišnjeg poslovnog plana 
(odjednom planirati 12 mjeseci) treba poslovnu godinu planirati 
u nekoliko navrata, i to planiranjem svakog kvartala (ili mjeseca) 
pojedinačno. Plan za sljedeći kvartal može se mijenjati ovisno o 
raspoloživim informacijama na temelju izvršenja prethodnog plana 
za prethodni kvartal (mjesec). Planiranje kvartala za kvartalom (ili 
mjeseca za mjesecom) naziva se danas kontinuirano (kotrljajuće) 
planiranje.6 

Bitna je razlika između plana izrađenog jednokratno za cijelu 
sljedeću godinu i kontinuiranog plana (kvartal za kvartalom) je što 
se kontinuiranim planiranjem smanjuju odstupanja između plana i 
izvršenja. Kontinuiranim planiranjem uvijek se za novi kvartalni plan 

5  Isto, str. 326.
6  Isto, str. 327.
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raspolaže s novim i aktualnim podacima i informacijama, a time i po-
tencijalnim rizicima. Smanjenjem odstupanja planiranog i izvršenog 
kod kontinuiranog planiranja smanjuju se rizici procjene efikasnosti 
menadžmenta. Kvalitetna procjena izvršenja menadžmenta upravo 
motivira menadžment kao i ostale zaposlene na još bolje rezultate.

Godišnji poslovni plan se, zbog financijske krize i povećanih 
rizika, treba sastavljati kontinuirano (kvartal za kvartalom), a ne 
odjednom za cijelu godinu (jednokratno). Razlog tome su manja 
odstupanja između planiranog i izvršenog metodom kontinuira-
nog plana u odnosu na metodu jednokratno izrađenog godišnjeg 
poslovnog plana. Time se poboljšava i procjena efikasnosti izvr-
šenja menadžmenta. 

3.  UPRAVLJANJE IZRADOM PLANA

Pristupi u izradi poslovnog plana ovise o sektoru kojemu pripada 
subjekt, vlasničkoj strukturi subjekta, tradiciji izrade plana, veličini 
subjekta kao i njegovoj organizacijskoj strukturi. Odavno su poznati 
ovi pristupi7 kao (1) top-menadžment pristup ili (2) pristup široke 
mase. 

Glavno obilježje prvoga je da sve odluke u procjeni inputa za 
poslovni plan donosi glavni menadžment poduzeća (predsjednik 
poduzeća i potpredsjednici ili pomoćnici direktora za pojedine funk-
cije poduzeća). Suprotno tome, pristup “široke mase” dopušta me-
nadžmentu na svim razinama poduzeća procjenu inputa poslovnog 
plana. Dakle, prvi pristup daje legitimnost u izradi poslovnog plana 
samo glavnom menadžmentu, a drugi dopušta  utjecaj srednjeg i 
nižeg menadžmenta u izradi poslovnog plana.

Upravljanje izradom plana obično ima tri faze, i to:8 1. imenova-
nje odbora za plan, 2.  donošenje smjernica plana, 3. izrada nacrta 
plana od strane računovodstva. Odbor za plan koordinira menadž-
ment pojedinih dužnosti poduzeća u pripremi poslovnog plana za 
nadolazeću godinu. Uobičajene aktivnosti, tog odbora jesu ove:9  
(1) odabir planskih politika usklađenih s ciljevima poduzeća, (2) 
kontrola, ispravljanje ili potvrđivanje procjena od strane menadž-
menta, (3) davanje svih potrebnih smjernica za izradu plana, (4) 
priopćavanje smjernica i odluka za izradu planova pojedinih jedi-
nica poduzeća sukladno njihovim pojedinačnim ciljevima ili prema 
ciljevima glavnog menadžmenta poduzeća. Smjernice za izradu 
plana jesu ciljevi i zadaci pojedinih funkcija poduzeća koje treba 
povezati i harmonizirati u plan cijelog poduzeća. Računovodstvo je 
upravo zaduženo od strane Odbora za plan za pomoć menadžmen-
tu pojedinih dijelova poduzeća za koordinaciju njihovih smjernica 
i aktivnosti kod pripreme plana. Odjel računovodstva ne određuje 
zadatke i ciljeve pojedinih dijelova poduzeća već ima koordinativnu 
i savjetodavnu ulogu. Računovodstvo na temelju smjernica i pri-
prema s menadžmentom dijelova poduzeća priprema nacrt plana 
koji usvaja Odbor za plan.

4.  METODOLOGIJA IZRADE POSLOVNOG PLANA

Sadržaj i faze izrade poslovnog plana obično se ilustriraju kao 
dijagram toka. Ishodište za izradu poslovnog plana je plan ukupnog 

7  Smith J. L., Keith R. M., Stephens W. L., Managerial Accounting Mc Graw-Hi-
ll, New York, 1988., str. 366. ili Horngren C. T., Harrison W., Accounting, Prentice 
Hall, Englewood Cliffs, New Jersey, 1989., str. 790. - 791. i Horngren C. T., Datar 
S. M., Foster G., Cost accounting, A managerial Emphasis, cit. dj., str. 177. - 180.  
Isto, str. 790. - 791.

8  Drury C., isto, str. 327. - 328.
9  Engler C., Managerial Accounting, Irwin Homewood Illinois, 1988., str. 307.

prihoda. Dakle, ako se želi ostvariti ciljana profitna stopa (stopa 
povrata na ulaganje) ili ciljana operativna dobit itd., potrebno je 
proces planiranja započeti s ciljanom ili željenom prodajom odnosno 
ciljanim ukupnim prihodom. Zbog toga je plan prodaje uvijek inici-
jalni plan čijom se projekcijom utječe na ciljani prihod, dobit i stopu 
povrata od imovine (rentabilnost).   

Djelatnost kojoj pripada neki poslovni subjekt također deter-
minira sadržaj poslovnog plana. Tako npr., sadržaj poslovnog plana 
proizvodnog poduzeća razlikuje se od plana poduzeća koje se bavi 
trgovinom ili poduzeća koje pruža usluge. Svakako, najsloženiji je 
poslovni plan proizvodnog poduzeća jer sadrži proizvodnju kao naj-
zahtjevniji dio planiranja.

Za izradu poslovnog plana u nadolazećem razdoblju (npr. tro-
mjesečju ili godini) potrebne su podloge, i to: (1) informacije iz te-
meljnih financijskih izvještaja prethodnoga razdoblja, i (2) procjene 
menadž menta za nadolazeće razdoblje koje se kvantificiraju u planu.

 Metodološki algoritam, koji je ujedno i osnovna podloga za izra-
du softvera za sastavljanje poslovnog plana proizvodnog poduzeća, 
može se ilustrirati na sljedeći način:10

OPERATIVNI PLAN:

PLAN PRODAJE (UKUPNOG PRIHODA)
planirana prodajna količina 

x 
planirana prodajna cijena

PLAN PROIZVODNJE
plan prodaje gotovih proizvoda

+
planirane konačne zalihe gotovih proizvoda

-
početne zalihe gotovih proizvoda

PLAN NABAVE DIREKTNOG MATERIJALA
plan proizvodnje gotovih proizvoda 

+ 
planirane konačne zalihe direktnog materijala 

- 
početne zalihe direktnog materijala

PLAN TROŠKOVA DIREKTNOG MATERIJALA
planirana proizvodnja gotovih proizvoda (kol.) 

x
planirani trošak nabave po jedinici direktnog materijala

10  Detaljniju razradu vidjeti: Deželjin J., Gulin D., Peršić M., Spajić F., Spremić 
I., Troškovno i upravljačko računovodstvo, HURE- HZRFD, Zagreb, 1998. ili Gulin 
D., Tušek B., Žager L., Poslovno planiranje, kontrola i analiza, HZRIF, Zagreb, 2004., 
str. 42. - 61.

➩
➩

➩
➩
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PLAN TROŠKOVA DIREKTNOG RADA
planirana količina gotovih proizvoda 

x  
planirani sati direktnog rada po jedinici gotovog proizvoda  

x 
cijena rada (satnica)

PLAN TROŠKOVA OTP

planirani OTP - fiksni dio 
+  

planirani sati  udio OTP - varijabilnog dijela
direktnog rada                               x   u cijeni sata direktnog rada

PLAN KONAČNIH ZALIHA GOTOVIH PROIZVODA
planirane konačne zalihe gotovih proizvoda 

(procjena menadžmenta) 
x 

planirani  (standardni) trošak po jedinici gotovih proizvoda

 PLAN TROŠKOVA PRODANIH PROIZVODA
planirani ukupni troškovi proizvodnje gotovih proizvoda  

+ 
početne zalihe gotovih proizvoda  

- 
planirane konačne zalihe gotovih proizvoda

PLAN TROŠKOVA PRODAJE
planirani trošak prodaje - fiksni dio 

+
 ostvarena prodaja 

 x 
varijabilni trošak prodaje kao % od ukupne prodaje

PLAN TROŠKOVA UPRAVE (ADMINISTRATIVNI TROŠKOVI)

PLANSKI IZVJEŠTAJ O DOBITI
    planirani prihodi 
  - planirani troškovi prodanih proizvoda
  = planirana bruto marža (operativna dobit)
  - planirani troškovi razdoblja (plan. troškovi prodaje i uprave)
  = dobit prije poreza

FINANCIJSKI PLAN:

NOVČANI PRORAČUN

početni saldo novčanih sredstava
+

planirani novčani primici
=

ukupno raspoloživi novac prije tekućeg financiranja
-

ukupno planirane novčane potrebe (planirani novčani izdaci +
 minimalno potreban novčani saldo na računu)

=
planirani višak (manjak) novca

 

PLANSKA BILANCA

IMOVINA
A. DUGOTRAJNA IMOVINA:
nematerijalna imovina
materijalna imovina
financijska imovina
potraživanja

B. KRATKOTRAJNA IMOVINA:
zalihe
potraživanja
financijska imovina
novac
UKUPNO IMOVINA (A + B)

KAPITAL I OBVEZE
A. KAPITAL:
uplaćeni kapital po nominalnoj vrijednosti
premija na emitirane dionice
revalorizacijske rezerve
rezerve (zakonske)
zadržana dobit

B. OBVEZE:
dugoročna rezerviranja
dugoročne obveze 
kratkoročne obveze
UKUPNO KAPITAL I OBVEZE (A + B)

Slika 1: Sadržaj i faze izrade poslovnog plana

5.  PRIMJER IZRADE POSLOVNOG PLANA

Pristup izradi poslovnog plana važan je segment u njegovoj izra-
di. Elementi za izradu plana trebaju biti isti bez obzira je li u pitanju 
top-menadžment pristup ili pristup široke mase (elemente inicira 
niži menadžment).

Računovodstvo, odnosno upravljačko računovodstvo u kojemu 
se sastavlja poslovni plan, u oba slučaja treba raspolagati potrebnim 
informacijama na temelju raspoloživih izvještaja, računovodstvenih 
evidencija i procjena.   

➩
➩

➩
➩

➩

➩

( (( (
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5.1.  Polazne veličine i procjene za izradu poslovnog 
plana za prvo tromjesečje 2020. godine

Polazni dokument je bilanca kao temeljna informacijska podloga 
za izradu poslovnog plana. Pri izradi poslovnog plana u ovome radu 
pretpostavlja se nadolazeće plansko razdoblje. Neka to bude prvo 
tromjesečje 2020. godine, odnosno 1. 1. 2020. - 31. 3. 2020. Poslovni 
plan odnosi se na proizvodno dioničko društvo “ABC”. Bilanca ovoga 
poduzeća “ABC” na dan 31. 12. 2019. sadrži sljedeće informacije:

                               Bilanca  “ABC” d.d.  31. 12. 2019.

IMOVINA
DUGOTRAJNA IMOVINA:
građevinski objekti   800.000  
ispravak vrijednosti 
građevinskih objekata (48.460)
oprema 75.000
ispravak vrijednosti 
opreme (7.140)
UKUPNO   819.400

KRATKOTRAJNA IMOVINA:
sirovine i materijal 6.600
gotovi proizvodi 39.900
potraživanja od kupaca 132.930
novac 10.700
UKUPNO  190.130

UKUPNO IMOVINA                          1.009.530

KAPITAL I OBVEZE
DIONIČKA GLAVNICA:
dionice po nominalnoj 
vrijednosti (9.000 dionica) 900.000
zadržani dobici  99.230
OBVEZE:
obveze dobavljačima 10.300

UKUPNO KAPITAL I OBVEZE                         1.009.530

Ostale elemente za izradu poslovnog plana procjenjuje i dostav-
lja računovodstvu menadžment pojedinih funkcija poduzeća ABC 
na temelju procjene. Pretpostavlja se da poduzeće proizvodi jednu 
vrstu proizvoda “X”, zbog čega troši samo jednu vrstu sirovina “m” 
(direktni materijal).

Elementi koji su rezultat procjene menadžmenta za potrebe 
izrade plana dostavljeni su računovodstvu u odjel za izradu poslov-
nog plana:

A. Procjena prodaje proizvoda “X” po područjima od siječnja do 
ožujka 2019.

JEDINICE (kom.)

PODRUČJE SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK

A 300 450 200

B 280 500 170

C 350 550 300

B.  Procijenjeni varijabilni troškovi  (% od ukupne prodaje)
Plaće prodaje (varijabilni dio) 5% od ukupne prodaje
Prijevoz 3% od ukupne prodaje
Reklama 7% od ukupne prodaje

C.  Procijenjeni fiksni troškovi za svaki mjesec:
Indirektni materijal 2.000
Indirektni rad 900
Održavanje 1.200
Energija  200
Grijanje 300
Osiguranje 270
Amortizacija
(60% oprema, 40% građ. objekti) mjesečno  1.350
Reklama 600
Plaće radnika prodajnog odjela 1.400
Plaće administrativnog i upravnog odjela  2.000
Ostali administrativni troškovi 1.500
Ostali troškovi prodaje 1.300

D.  Ciljne konačne zalihe gotovih proizvoda (jedinica = kom.)
  1. siječanj  950
31. siječanj 900
28. veljača 980
31. ožujak  1.100

E.  Drugi procijenjeni podaci za izradu poslovnog plana:
Prosječna prodajna cijena ...........................   150 kn po jedinici
Troškovi nabave materijala .......................... 25 kn po jedinici
Nabavljeni materijal u prosincu ……………. ... 25.750 kn
Ciljane konačne zalihe 
direktnog materijala … ................................ 30% proizvodnje

  sljedećeg mj.  
Ciljane početne zalihe dir. materijala jesu……. 30% proizvodnje

  tekućeg mj.
Planirana proizvodnja u travnju 2020. ………. 600  kom.
Sati direktnog rada ...................................... 3 h po proizvodu 
Direktni materijal …………………………… ......... 1 m po proizvodu
Troškovi rada (satnica)  .........…………….………    2,25 kn/satu 

 dir. rada
Stopa poreza na dobit………………………… ...... 20% 

F.  Opći varijabilni troškovi, udio po satu direktnog rada:
Indirektni rad 0,20 kn
Održavanje 0,30 kn
Energija 0,55 kn
Čišćenje 0,10 kn

5.2.  Izrada operativnog dijela poslovnog plana

Temeljem prethodnih polaznih veličina u računovodstvu se 
pristupa izradi poslovnog plana. Polazište je plan prodaje ili plan 
ukupnog prihoda:

Operativni plan 1: Plan prodaje
Prodajni plan je inicijalni plan za konstruiranje ukupnog poslov-

nog plana.
Na ovaj plan (planirani ukupni prihod) nastavljaju se ostali poje-

dinačni planovi.
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Osnovna formula koja se koristi za izradu plana prodaje je slje-
deća:

Plan prodaje (ukupnog prihoda) = (količina) x planirana prodajna 
cijena. 

Plan prodaje (plan ukupnog prihoda)  

Plan prodaje (kom.)
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

PODRUČJE
PRODAJE

SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

A 300   450 200   950

B 280   500 170   950

C 350   550 300 1.200

UKUPNO 930 1.500 670  3.100

 Plan ukupnog prihoda* (kn)
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

PODRUČJE  
PRODAJE

SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

A 45.000 67.500 30.000 142.500

B 42.000 75.000 25.500 142.500

C 52.500 82.500 45.000 180.000

UKUPNO 139.500 225.000 100.500 465.000

* Planska prodajna cijena je 150 kuna po komadu.

Operativni plan 2: Plan proizvodnje
Podaci iz plana prodaje jesu ishodište za izradu plana proizvod-

nje. Povrh toga, potrebne su i dodatne informacije o predviđenim 
zalihama. Za izradu proizvodnog plana koristi se ova formula:

prodajni plan (količina) + ciljane konačne zalihe (količ.) - početne 
zalihe (količine). 

Plan proizvodnje (jedinica mjere (kom.)
Poduzeće “ABC” d.d.  (1. tromjesečje 2020.)

R. 
br.  

POZICIJA SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

1. Prodajni plan   930 1.500    670  3.100

2. Plus: ciljane 
konačne zalihe 
got. proizvoda   900     980 1.100  1.100

3. Subtotal (1 + 2) 1.830 2.480 1.770  4.200

4. Minus: Početne 
zalihe (950)  (900)  (980)  (950)

5. Planirana 
proizvodnja (3 - 4)   880  1.580    790  3.250

Operativni plan 3: Plan nabave direktnog materijala
Potrebne nabave direktnog materijala (sirovine) za prvo tromje-

sečje jesu funkcija proizvodnje u tome razdoblju, razina početnih 
zaliha kao i razina ciljanih konačnih zaliha.

Za izradu toga plana koristi se sljedeća formula:

Plan nabave  proizvodni ciljane     početne
direktnog materijala = plan              + konačne     -     zalihe
(količina u kom.)  (količina) zalihe      (količina)
   (količina)       

Planirani troškovi         plan nabave                trošak nabave
nabave direktnog   = direktnog materijala   x  materijala po jedinici
materijala                              (količina)

Plan nabave direktnog materijala (m)
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

R.
br.

POZICIJA SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

1. 
    

Planirana 
proizvodnja 
(količina)  880 1.580 790 3.250

2. 
    

Plus: ciljane* 
konačne zalihe 
(količ.) 474  237    180**   180

3. Subtotal (količina) 
(1 + 2) 1.354 1.817 970 3.430

4. 
    

Minus: Početne 
zalihe*** (količine) (264) (474) (237) (264)

5. 
    

Planirana nabava
(količina) (3 - 4) 1.090 1.343 733 3.166

6. 
    

Troškovi nabave po
jedinici x 25 kn x 25 kn x 25 kn x 25 kn

7. Planirani trošak 
nabave 27.250 33.575 18.325 79.150

* Ciljane konačne zalihe direktnog materijala jesu 30% od proizvodnje sljedećeg 
mjeseca.

 ** 180 jedinica (proizvodnja u travnju 2020.  600 kom x 30% = 180).
*** Početne zalihe direktnog materijala jesu 30% od proizvodnje u istom mjesecu.

Operativni plan 4: Plan troškova direktnog materijala
Ovaj plan (količinski i vrijednosno) zasniva se na sustavu 

standard nih troškova. U ovome slučaju to znači broj jedinica direk-
tnog materijala koji je potreban za proizvodnju jedinice gotovog 
proizvoda. Za određivanje troškova direktnog materijala koristi se 
ova formula:

Planirani trošak          planirana proizvodnja          planirani trošak nabave  
direktnog jedinici  =  (količina)                           x     materijala po materijala   

 Plan troškova direktnog materijala
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

R. 
br. 

POZICIJA SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

1. 
    

Planirana 
proizvodnja 
(količina)*  880 1.580 790 3.250

2. 
    

Troškovi nabave
materijala po 
jedinici x 25 kn x 25 kn x 25 kn x 25 kn

3. 
    

Planirani troškovi 
direktnog 
materijala 22.000 39.500 19.750 81.250

*   Pretpostavlja se da je jedna jedinica direktnog materijala potrebna za proizvod-
nju jedinice gotovog proizvoda. Zbog toga, potreban direktni materijal jednak je 
potrebnoj količini gotovih proizvoda.
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Operativni plan 5: Plan troškova direktnog rada

Temeljem proučavanja vremena i kretanja direktnih radnika, što 
čine inženjeri i tehničari, utvrđuju se standardi direktnog rada. Za 
utvrđivanje troškova direktnog rada koristi se ova formula:

Plan troškova           planirana           sati direktnog rada            trošak rada
direktnog rada  =  proizvodnja    x   po jedinici proizvoda    x      (satnica)
                                   (količina)               

Plan troškova direktnog rada
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

R. 
br.

POZICIJA SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

1. 
    

Planirana 
proizvodnja
(količina)  880 1 580 790 3.250

2. Sati direktnog rada
po jedinici x 3 x 3 x 3 x 3

3. Planirani sati 
direktnog rada 2.640 4.740 2.370 9.750

4. Trošak rada 
(satnica) x 2,25 kn x 2,25 kn x 2,25 kn x 2,25 kn

5. Planirani trošak 
direktnog rada 5.940 10.665 5.332,5 21.937,5

Operativni plan 6: Plan općih troškova proizvodnje

Za različite opsege proizvodnje potrebno je provesti planiranje 
općih troškova proizvodnje (OTP). Ukupni opći troškovi dijele se na 
fiksni i varijabilni dio. Formula za utvrđivanje ukupnih općih troškova 
proizvodnje:

Fiksni OTP         Ukupno planirani      Udio općih varijabilnih
po pojedinoj poziciji +    sati dir. rada     x   troškova u cijeni sata
                                                                                direktnog rada

Plan općih troškova proizvodnje
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

SIJEČANJ, 2020.
(a) Sati direktnog rada: 2.640 h   

Tip troška (OTP) Fiksni Varijabilni UKUPNO
Indirektni materijal 2.000 - 2.000
Indirektni rad 900         528* 1.428
Održavanje 1.200         792** 1.992
Grijanje 300 - 300
Energija 200      1.452*** 1.652
Osiguranje 270 - 270
Amortizacija 1.350 - 1.350
Reklama 600 - 600
Čišćenje - 264**** 264
Ukupno 6.820      3.036 9.856

*       2.640 x 0,20 kn = 528  ***     2.640 x 0,55 kn = 1.452
**     2.640 x 0,30 kn = 792  ****   2.640 x 0,10 kn =   264

      VELJAČA, 2020.
(b)  Sati direktnog rada: 4.740 h

Tip troška (OTP) Fiksni Varijabilni UKUPNO

Indirektni materijal 2.000 - 2.000

Indirektni rad 900 948* 1.848

Održavanje 1.200 1.422** 2.622

Grijanje 300 - 300

Energija 200 2.607*** 2.807

Osiguranje 270 - 270

Amortizacija 1.350 - 1.350

Reklama 600 - 600

Čišćenje - 474**** 474

UKUPNO 6.820 5.451 12.271
*       4.740 x 0,20 kn =     948
**     4.740 x 0,30 kn = 1.422
***   4.740 x 0,55 kn = 2.607
**** 4.740 x 0,10 kn =    474

  OŽUJAK, 2020.
(c)   Sati direktnog rada: 2.370 h

Tip troška (OTP) Fiksni Varijabilni UKUPNO
Indirektni materijal 2.000 - 2.000    
Indirektni rad 900          474* 1.374
Održavanje 1.200          711** 1.911
Grijanje 300 - 300
Energija 200 1.303,50*** 1.503,50
Osiguranje 270 - 270
Amortizacija 1.350 - 1.350
Reklama 600 - 600
Čišćenje -    237**** 237

UKUPNO 6.820 2.725,50 9.545,50

 *      2.370 x 0,20 kn =    474,00
**      2.370 x 0,30 kn =    711,00
***    2.370 x 0,55 kn = 1.303,50
****   2.370 x 0,10 kn =    237,00

Operativni plan 7: Plan konačnih zaliha gotovih proizvoda

Vrijednost konačnih zaliha gotovih proizvoda računa se na ovaj 
način:

      Konačne zalihe (količina)     x     standardni trošak po jedinici proizvoda

 Plan konačnih zaliha gotovih proizvoda
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

MJESEC
Konačne zalihe

(količina)

Standardni 
trošak

po jedinici*

Konačne zalihe
 (kn)

SIJEČANJ   900 42 kn   37.800

VELJAČA   980 42 kn   41.160

OŽUJAK 1.100 42 kn   46.200
* Standardni trošak po jedinici za gotove proizvode može se računati kao pro-

sjek ukupnih proizvodnih troškova za jednu proizvedenu jedinicu.  

[[



RAČUNOVODSTVO – upravljačko računovodstvo

41Računovodstvo i fi nancije  10/2019.

Standardni trošak po jedinici gotovog proizvoda:

       Plan trošenja            plan direktnog                 plan OTP
       dir. materijala            +    rada            +    (operativni plan 6)
       (operativni. plan 4)         (operativni plan 5)                                                    
   Plan proizvodnje

Za poduzeće “ABC” d.d. bit će:

   81.250 + 21.937,50 + 31.672,50*            134.860_____________________________   =   _________  = 41,5    =  42 kn
                 880 + 1.580 + 790                   3.250

_____________
* 31.672,50 = 9.856 + 12.271 + 9.545,50

Operativni plan 8: Plan troškova prodanih proizvoda

Da bi računovodstvo izradilo ovaj plan, treba se koristiti elemen-
tima iz prethodno sastavljenih planova.

Plan troškova prodanih proizvoda
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

R. 
br. POZICIJA SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

1. Plan troš. dir. mat. 
(operat. plan 4) 22.000 39.500  19.750 81.250

2. Plan troš. dir. rada 
(operat. plan 5)    5.940 10.665

  
5.332,50 21.937,50

3. 
   

Opći troškovi 
proizvodnje
(operat. plan 6)        9.856 12.271

  
9.545,50 31.672,50

4. 
     

Ukupni troškovi 
proizvodnje
(1 + 2 + 3)    37.796 62.436 34.628 134.860 

5. 
    

Plus: gotovi proizvodi
početne zalihe*1

 950 x 42
  39.900

900 x 42
37.800

980 x 42
41.160 39.900

6. Subtotal (4 + 5)   77.696 100.236 75.788 174.760
7. 
    

Minus: gotovi proizvodi 
konačne zalihe 
(operat. plan 7)  (37.800) (41.160) (46.200) (46.200)

8. Troš prod. proizv. (6 - 7)  39.896 59.076 29.588 128.560
 
*  Početne zalihe gotovih proizvoda                Standardni trošak
    (operat. plan 2)                                     

 x
          po jedinici (operat. plan 7).

Operativni plan 9: Plan troškova prodaje

U ovome planu troškovi prodaje podijeljeni su na fiksnu i varija-
bilnu komponentu. Fiksni troškovi prodaje su oni koji u svim mjese-
cima ostaju isti. Varijabilni troškovi prodaje čine komponentu onih 
troškova koji se mijenjaju u skladu s ostvarenom prodajom. Formula 
koja se koristi pri izradi ovoga plana je sljedeća:

   fiksni trošak      ostvarena       varijabilni trošak kao
   po poziciji         +      prodaja            x       % od ukupne prodaje

Plan troškova prodaje
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

SIJEČANJ, 2020.
(a) 

Tip troška (pozicija) Fiksni  Varijabiln UKUPNO

Plaće (mjesečna) 1.400 - 1.400

Plaće (varijabilni dio)     -      6.975* 6.975

Prijevoz     -     4.185** 4.185

Reklama     -     9.765*** 9.765

Trgovina (mj. najam.) 1.300  - 1.300

UKUPNO 2.700 20.925 23.625

*       prodaja 1. mj. x var. tr. (%) = 139.500 x 5% = 6.975
**    prodaja 1. mj. x var. tr. (%) = 139.500 x 3% = 4.185
***  prodaja 1. mj. x var. tr. (%) = 139.500 x 7% = 9.765.

VELJAČA, 2020.
(b)

Tip troška (pozicija) Fiksni Varijabilni UKUPNO

Plaće (mjesečna) 1.400     - 1.400

Plaće (provizijska osnova)     -  11.250* 11.250

Prijevoz     -   6.750** 6.750

Reklama     - 15.750*** 15.750

Trgovina (mj. najam.) 1.300     - 1.300

UKUPNO 2.700 33.750 36.450

*      225.000 x 5% = 11.250
**    225.000 x 3% =   6.750
***  225.000 x 7% = 15.750.

OŽUJAK, 2020.
 (c) 

Tip troška (pozicija) Fiksni Varijabilni UKUPNO

Plaće (mjesečna) 1.400     - 1.400

Plaće (provizijska osnova)     -   5.025* 5.025

Prijevoz     -  3.015** 3.015

Reklama     -    7.035*** 7.035

Trgovina (mj. najam.) 1.300     - 1.300

UKUPNO 2.700 15.075 17.775

*       100.500 x 5% = 5.025
**     100.500 x 3% = 3.015
***   100.500 x 7% = 7.035.

Operativni plan 10: Plan administrativnih troškova

Svi administrativni troškovi najčešće su po svojoj prirodi fiksni 
troškovi. U izradi poslovnog plana opći ili administrativni troškovi 
najčešće se kalkuliraju kao fiksni troškovi. U najjednostavnijem obli-
ku taj se plan može ilustrirati sljedećim primjerom:

[[
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 Plan administrativnih troškova
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

Tip troška SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

Plaće izvršnih 
menadžera 2.000 2.000 2.000  6.000

Ostali administrativni 
troškovi 1.500 1.500 1.500  4.500

UKUPNO 3.500 3.500 3.500 10.500

Operativni plan 11: Planski izvještaj o dobiti

Osnovica za planiranje izvješća o dobiti jesu već izrađeni poje-
dinačni planovi i to, prije svega, prodajni plan, plan nabavne vrijed-
nosti prodane robe, plan troškova prodaje i plan administrativnih 
troškova.

 Planski izvještaj o dobiti
Poduzeće “ABC” d.d.  (1. tromjesečje 2020.)

R. 
br.

POZICIJA SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK UKUPNO

1. Plan prodaje 
(operat. plan 1) 139.500 225.000 100.500 465.000

2. 
    

Plan troškova 
prodanih proizvoda 
(operat. plan 8) (39.896) (59.076) (29.588) (128.560)

3. Bruto dobit 99.604 165.925   70.912 336.440

 Ostali poslovni rashodi:

4. 
   

Plan troškova 
prodaje 
(operat. plan 9)   23.625   36.450   17.775   77.850

5.
    

Plan 
administrativnih 
troškova
(operat. plan 10)     3.500     3.500     3.500   10.500

6. 
 

Uk. ostali poslovni 
rashodi (4 + 5)

  
(27.125) (39.950)

  
(21.275)  (88.350)        

7.  Dobit prije poreza 
(3 - 6)   72.479 125.975   49.637 248.090

Minus: Porez na dobit (20%) (14.496) (25.195) (9.927) (49.618)

Neto dobit   57.983 100.780   39.710 198.472

5.3. Izrada financijskog plana

Pojedinačni operativni planovi izvor su podataka za izradu finan-
cijskog dijela plana. Financijski dio plana sastoji se (ukoliko nema 
plana investicija) od dva dijela, i to: (a) novčanog proračuna i (b) 
planske bilance.

Financijski plan 1: Novčani proračun
Novčani plan poduzeća općenito je u funkciji stabiliziranja nov-

čanog stanja i toka da bi se racionalno osigurale ukupne novčane 
potrebe. Da bi se pripremio novčani plan, potrebno je raspolagati 
različitim informacijama, među kojima valja posebno istaknuti: po-
četno novčano stanje, novčani primici za dotično razdoblje i novčani 
izdaci istoga razdoblja.

Za poduzeće “ABC” d.d. može se pretpostaviti na temelju isku-
stva iz protekla dva mjeseca da se naplati 10% od tekućih mjesečnih 
potraživanja od kupaca u istome mjesecu, 85% potraživanja od 
kupca naplati se u prvome idućem mjesecu nakon prodaje te 5% 
potraživanja od kupaca naplati se u drugome mjesecu nakon mje-
seca prodaje. Također se može pretpostaviti da su sva potraživanja 
od mjeseca studenoga 2019. naplaćena do 1. siječnja 2020. Polazni 
podaci su sljedeći:

Prodaja na kredit poduzeća ABC d.d. (potraživanja od kupaca):
R. 
br.

POZICIJA
PROSINAC 

(09)
 SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK

1. Ukupna prodaja 153.000 139.500 225.000                100.500

2. Gotovinska prodaja 5.300) (4.500) (8.000)  (3.500)

3. Potraživanja od 
kupaca (1 - 2) 147.700 135.000            217.000 97.000

 Planirani novčani primici
Poduzeće “ABC” d.d.  (1. tromjesečje 2020.)

Mjesec 
prodaje

Potraživanja 
od kupaca

SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK

Prosinac (19)* 147.700
    85%  125.545
      5%   7.385
Siječanj 135.000
    10%       13.500
    85%     114.750
      5%    6.750
Veljača 217.000
    10%       21.700
    85%    184.450
Ožujak 97.000
    10%     9.700
UKUPNO  139.045            143.835 200.900

* 5% od 147.700 naplaćeno je u prosincu 2019.

Novčani izdaci zasnivaju se na plaćanju nabavki direktnog ma-
terijala. 

Plaćanja su 60% u mjesecu kad je nabavka izvršena, a 40% u 
sljedećem mjesecu.

Planirani novčani izdaci - direktni materijal
Poduzeće “ABC” d.d. (1. tromjesečje 2020.)

Obveze dobavljačima
Mjesec 
prodaje

Potraživanja 
od kupaca

SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK

  Prosinac (19)* 25.750
    40%  10.300
 Siječanj  27.250
    60%  16.350
    40%   10.900
 Veljača 33.575
    60%   20.145
    40%    13.430
 Ožujak 18.325
    60%    10.995
UKUPNO  26.650 31.045 24.425

* 60% nabavke iz prosinca plaćeno je dobavljačima u prosincu.
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Za izradu novčanog proračuna potrebne su sljedeće informacije: 
(1) početno stanje novčanih sredstava (iz bilance), (2) planirani (oče-
kivani) novčani primici razdoblja, i (3) planirani (očekivani) novčani 
izdaci toga razdoblja. Pri izradi novčanog plana koristi se sljedeća 
formula:

  konačno stanje početno stanje         novčani         novčani
  novca            = novca             +    primici  -    izdaci
                     razdoblja      razdoblja

  
 

Novčani proračun  
Poduzeće “ABC” d.d.  (1. tromjesečje 2020.)

R. 
br. POZICIJA SIJEČANJ VELJAČA     OŽUJAK UKUPNO

 1. Početno stanje 
novca 10.700 71.528* 105.587** 10.700
Novčani primici:

 2. Naplata 
potraživanja 139.045 143.835 200.900 483.780

 3. Naplata u  
gotovini 4.500 8.000 3.500 16.000

 4. Ukup. novč. 
primici (2 + 3) 143.545 151.835 204.400 499.780

 5. Uk. raspoloživi 
novac (1 + 4) 154.245 223.363 250.451,50 510.480

          Novčani izdaci:
 6. Direktni 

materijal 26.650 31.045 24.425 82.120
 7. Direktni rad  5.940a 10.665b) 5.332,50c) 1.937,50
 8. Opći trošak 

proizvodnje 8.506d) 10.921e) 8.195,50f) 27.622,50
 9. Troškovi prodaje 23.625 36.450 17.775 77.850
10. Administrat. 

troškovi 3.500 3.500 3.500 10.500
11. Porez na dobit 14.496 25.195 9.927 49.618
12. Uk. novč. izdaci 

(6 do11) 82.717 117.776 69.155 269.648
13. Konačno stanje 

novca
(4 - 12) 71.528 105.587 240.832 240.832

a) 2.640 x 2,25 kuna =   5.940           e)  12.271 – 1.350= 10.921
b) 4.740 x 2,25 kuna = 10.665           f)    9.545,50 – 1.350 =  8.195,50
c) 2.370 x 2,25 kuna =  5.332,50       *   71.528 =10.700 + 143.545 – 82.717
d) 9.856 – 1.350 = 8.506  
  (OTP - amortizacija)                       ** 105.587 = 71.528 + 151.835 – 117.776.

Planska bilanca
U poslovnom planu nalazi se i planirana bilanca kao, u ovome 

primjeru za datum 31. ožujak 2020. Zajedno s novčanim proračunom 
planirana bilanca predstavlja financijski dio glavnog poslovnog pla-
na poduzeća (master plana). Planirana bilanca predstavlja plansku 
financijsku situaciju poduzeća. Temelji se na osnovnoj računovod-
stvenoj jednadžbi:

Imovina    =    Obveze   +     Dionička glavnica

Planska bilanca  
Poduzeće “ABC” d.d. 31. 3. 2020.

IMOVINA
DUGOTRAJNA IMOVINA:
građevinski objekti 800.000
ispravak vrijednostie)  (50.080)  
oprema: 75.000
ispravak vrijednostid)    (9.570)        
UKUPNO  ……………………………   815.350

KRATKOTRAJNA IMOVINA:
Sirovine i materijalb)   4.500
Gotovi proizvodic) 46.200
Potraživanja od kupacaa)   98.150
Novac 240.832
Ukupno   389.682

UKUPNO IMOVINA    1.205.032

KAPITAL I OBVEZE
DIONIČKA GLAVNICA:
obične dionice (emitirano 9.000 dionica, 
nominalna vrijednost 100 kn po dionici)  900.000
Zadržani dobicig)   297.702
Ukupno   1.197.702

OBVEZE:
Obveze dobavljačimaf)   7.330
 
UKUPNO KAPITAL I OBVEZE   1.205.032

a)   98.150 = (217.000 x 5%) + (97.000 x 90%)  (financijski plan 1)
b)  Početna zaliha mat. (iz oper. plana 3) 264
 Plus: nabava za tromjesečje (količ.)   3.166
 Materijal raspoloživ za trošenje 3.430
 Minus: Proizvodnja za tromjesečje 
 (operat. plan 2) (3.250)
 Ukupne konačne zalihe (31. 3. iz oper. plana 3) 180
 Trošak nabave po jedinici 25 kn
 Nabavna vrijednost zaliha materijala (31. 3. 2020.) 4.500
c) Plan. zalihe gotovih proizvoda 
 (31. 3. iz oper. plana 2) 1.100
 Standardni trošak po jedinici (oper. plan 7) x 42 kn
 Vrijednost zaliha gotovih proizvoda 46.200
d) Ispravak vrijednosti opreme 1. 1. 2020. 7.140
 Plus: amortizacija za 1. tromjes. 
 (1.350 x 3 mj. x 60%) 2.430
 Ispravak vrijednosti opreme 31. ožujka 2020. 9.570
e) Ispravak vrijednosti građ. objekata 1. 1. 2020. 48.460
 Plus: amortizacija za 1. tromjesečje 
 (1.350 x 3 mj. x 40%) 1.620
 Ispravak vrijednosti opreme 31. ožujka 2020. 50.080
f) To je 40% nabave iz ožujka  40% x 18.325 
 (financijski plan 1)  = 7.330
g) Zadržani dobici 1. 1. 2020. 99.230
 Plus: Neto dobit tromjesečja (operat. plan 11) 198.472
 Zadržani dobici 31. ožujka 2020. 297.702
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6. PODSJETNIK ZA IZRADU NOVČANOG PRORAČUNA 
PODUZETNIKA ZA 2020. GODINU  

6.1.  Pojam novčanog proračuna

Novčani proračun (budžet) predstavlja plan očekivanih novčanih 
primitaka i novčanih izdataka poduzeća za određeno vremensko raz-
doblje. On odražava efekte budućih poslovnih aktivnosti na novčane 
pozicije poduzeća. U praksi su tjedni, a ponekad i mjesečni novčani 
proračuni važni za planiranje i kontrolu novčanih primitaka i izdata-
ka. Kada se izrađuje novčani proračun za nadolazeću godinu tada se 
može koristiti jedna od dvije metode: (a) jednokratna metoda izrade 
ili (b) kontinuirana metoda izrade. Obzirom na sve prisutnije rizike 
naplate potraživanja ova druga metoda je primjerenija jer se po njoj 
novčani proračun radi sukcesivno iz kvartala u kvartal ili iz mjeseca u 
mjesec. Time se dobivaju kvalitetniji podaci iz novčanog proračuna 
što bolje pomaže menadžmentu u upravljanju novčanim sredstvima.

6.2.  Svrha novčanog proračuna

Novčani proračun predstavlja planski dokument koji sadrži 
informacije koje su potrebne internim (menadžmentu) i eksternim 
korisnicima (dioničarima, bankama i sl.). 

Najvažniji interni korisnik je menadžment poslovnog su-
bjekta i njegovih organizacijskih dijelova. Ovaj proračun koristi 
menadžment poduzeća jer ukazuje koliko će novčani primici biti 
iznad novčanih izdataka i koliko dugo će to trajati. Na taj način 
menadžment zna koliko dugo će novčani višak biti raspoloživ te u 
toj situaciji treba odlučiti na koji način će se investirati višak u cilju 
ostvarivanja što većeg budućeg profita.

Novčani proračun također pruža informacije menadžmentu kada 
će novčani izdaci biti veći od novčanih primitaka, koliki su budući 
manjkovi i izvori njihova pokrića. U takvoj situaciji novčani proračun 
pomaže menadžmentu da u određenom vremenu, prije nego što 
dospiju plaćanja (npr. isplate plaća, dividendi, isplate dobavljačima, 
otplate kredita i sl.) izvrši sve financijske pripreme kako bi potreban 
novac bio na raspolaganju.

Po svom mjestu u ukupnom financijskom planu novčani proračun 
je dio financijskog plana. Dioničari kao eksterni korisnici mogu tražiti 
novčani proračun kao izvor informacija o budućoj financijskoj snazi 
subjekta za isplatama dividendi. Banke su posebno zainteresirane za 
informacijama iz novčanog proračuna zbog provjere financijskih mo-
gućnosti zajmotražitelja glede povrata duga i plaćanja kamata. Kod 
ispunjavanja kreditnog zahtjeva sve više banaka traži od poslovnih 
subjekata procjenu budućih novčanih primitaka i novčanih izdataka 
i to u razdoblju zajma. Novčani proračun subjekta trebao bi biti do-
datno jamstvo bankama prilikom odlučivanja o plasmanima i njihovu 
razvrstavanju u rizične skupine.

6.3.  Primjer izrade novčanog proračuna za 2020. godinu

Da bi se izradio novčani proračun potrebno je u računovodstvu 
raspolagati s podacima iz bilance za proteklu godinu kao i podacima 
iz proračunskog (planskog) izvještaja o novčanom toku. Najvažniji 
podaci koji se trebaju osigurati za izradu novčanog proračuna su 
sljedeći:11 (1) početna salda novčanih sredstava iz bilance za proteklu 
godinu, (2) podaci iz prethodnih operativnih planova o prihodima i 
rashodima (troškovima) za procjene primitaka i izdataka, (3) podaci 

11  Horngren C. T., Datar S., Foster G., Cost Accounting: A Managerial Empha-
sis, Prentice Hall, New Jersey, 2003., str. 196. - 198.

o investicijama u proračunskom razdoblju, i (4) podaci o kamatnim 
stopama u slučajevima pozajmica (u slučaju manjkova) ili plasmana 
(u slučaju novčanih viškova).

Postupak izrade novčanog proračuna za 2020. godinu može se 
ilustrirati na sljedećem hipotetskom primjeru:

Poduzeće A d.d. iskazalo je 31. 12. 2019. sljedeću bilancu:

Imovina

zemljište 200.000
oprema i zgrade 2.200.000
ispravak vrijednosti (690.000)
sirovine i materijal 109.000
gotovi proizvodi 64.600
potraživanja od kupaca 400.000
žiro račun 30.000

ukupno imovina 2.313.600

Kapital i obveze

dionice po nom. vrijed. 350.000
zadržani dobici 1.763.600
obveze za poreze 50.000
dobavljači 150.000

ukupno kapital i obveze 2.313.600

Novčani primici i izdaci za 2020. godinu procjenjuju se na bazi 
informacija iz godišnjeg poslovnog plana. Na temelju plana ukupnog 
prihoda i plana troškova procijenjeni su sljedeći primici i izdaci za 
subjekt A d.d. po kvartalima u 2020., a iznose:

POZICIJA
KVARTAL

I. II. III. IV.
Novčani primici od 
naplate potraživanja 913.700 984.600 976.500 918.400
Novčani izdaci:
za direktan materijal 314.360 283.700 227.880 213.800
za plaće zaposlenima 557.520 432.080 409.680 400.720
za porez na dobit 50.000 46.986 46.986 46.986
za druge troškove 184.000 156.000 151.000 149.000
za nabavu opreme - - - 35.080

Ovi kvartalni podaci zasnivaju se na proračunima operativnog 
plana (proračun prodaje, proračun proizvodnje, proračun nabave 
direktnog materijala i drugih proračuna uključujući i proračunski 
izvještaj o dobiti).

U pripremi novčanog proračuna menadžment poduzeća A 
d.d. odlučio je na žiroračunu imati minimalno 35.000 kn na kraju 
svakoga kvartala. Menadžment poduzeća A d.d. zaduživat će se ili 
plasirati novac uz kamate od 12% godišnje. Također, menadžment 
se neće zaduživati, ukoliko nije neophodno, a dugove će otplaćivati 
što je prije moguće. Kamate se planiraju obračunavati i isplaćivati 
na onaj dio glavnice koji se otplaćuje. Poduzeće će se zaduživati na 
početku razdoblja, a isplata dijela glavnice i kamata planira se na 
kraju razdoblja.

Računovodstvo poduzeća A d.d. treba pripremiti novčani prora-
čun za 2020. godinu.

Za izradu novčanog proračuna obično se koristi sljedeći opći 
oblik proračuna novčanih primitaka i novčanih izdataka:
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Novčani proračun za razdoblje od.... do....

početni saldo novčanih računa
plus

novčani primici
jednako

ukupno raspoloživi novac prije tekućeg financiranja
minus

novčane potrebe (novčani izdaci plus minimalni novčani saldo)
jednako

višak ili manjak novca
plus

financiranje manjka novca
minus

otplata zajmova iz viška novca
minus

investiranje viška novca
jednako

konačni saldo novčanih računa

Početni novčani saldo uvećan za tekuće novčane primitke u raz-
doblju daje raspoloživa novčana sredstva prije tekućeg financiranja. 

Planirani novčani primici prije svega ovise o naplati potraživa-
nja od kupaca, gotovinske prodaje kao i drugih novčanih primita-
ka, kao npr. primici kamata, dividendi, najamnine i sl. Pri tome, za 
menadžment je korisna informacija o stupnju naplativosti potraži-
vanja. To znači da treba uzeti u obzir sumnjiva i sporna potraživa-
nja kao i prosječno vrijeme između prodaje i naplate potraživanja.

Planirani novčani izdaci ili potrebe za tekućim financiranjem 
ovise o sljedećim pozicijama: 

a)  novčanih izdataka za nabavku direktnog materijala i usluga koji 
izravno ovise o uvjetima plaćanja, kreditima dobavljača i sl.

b) novčanih izdataka za plaće pri čemu je relevantan datum ispla-
te

c)  ostalih novčanih izdataka za troškove koji ovise o vremenu i 
načinu plaćanja

     (amortizacija se ne uključuje u proračun budući da nije novča-
ni izdatak)

d)  ostali izdaci kao što su isplate za nabavku dugotrajne imovine i 
dugoročna financijska ulaganja.

Potrebe za financiranjem ovise o tome koliko je novca raspoloži-
vo za tekuće potrebe u odnosu na potrebe koje treba financirati. U 
ukupno potreban novac uključen je iznos ukupno potrebnih isplata 
za tekuće financiranje uvećano za iznos minimalnog novčanog salda. 
Prema tome, novčani proračun ovisi o ukupnom raspoloživom novcu 
i ukupnim novčanim potrebama za financiranjem. Ako poduzeće ima 
višak raspoloživog novca tada se mogu otplatiti dugovi i kamate.

Konačni novčani saldo rezultat je financijskih odluka koje se od-
nose na novčani proračun.

NOVČANI PRORAČUN PODUZEĆA  A d.d.
1. 1. - 31. 12. 2020.

Pozicija                        I. Q                        II. Q                     III. Q                        IV. Q                   2020.

Početni novčani saldo 30.000 35.820 35.934 35.188 30.000
plus primici:
naplata potraživanja 913.700 984.600 976.500 918.400 3.793.200

a) ukup. raspoloživi novac 943.700 1.020.420 1.012.434 953.588 3.823.200
minus izdaci:
za direktni materijal 314.360 283.700 227.880 213.800 1.039.740
za plaće 557.520 432.080 409.680 400.720 1.800.000
za poreze 50.000 46.986 46.986 46.986 190.958
za druge troškove 184 000 156.000 151.000 149.000 640.000
za kupnju opreme 0 0 0 35.080 35.080
b) ukupni izdaci 1.105.880 918.766 835.546 845.586 3.705.778
minimalno željeni novčani saldo 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000
c) ukup. potreban novac 1.140.880 953.766 870.546 880.586 3.740.778
novčani višak(manjak) = a - c (197.180) 66.654 141.888 73.002 82.422
financiranje:
zajam (poč. kvart.) 198.000 0 0 0 198.000 
otplata (kraj kv.) - (62.000) (130.000) (6.000) (198.000)
kamata (12% god.) - (3.720) (11.700) (720) (16.140)
d) uk. efekti financiranja 198.000 (65.720) (141.700) (6.720) (16.140)
konačni novčani saldo saldo (a - b + d) 35.820 35.934 35.188 101.282 101.282

Raspoloživa novčana sredstva iznad novčanih potreba prije tekućeg financiranja iskazana su kao (a - c).
Kamate u ovome primjeru obračunate su na one iznose glavnice koji će biti otplaćeni (vraćeni). Tako npr., iznos kamate 3.720 = 62.000 x 

0.12 x 2/4 ili npr. 720 = 6.000 x 0.12 x 4/4.
Novčani proračun danas je najvažniji instrument koji koristi menadžment u upravljanju novčanim sredstvima kompanija. Financijska kriza 

i pojava različitih rizika, a posebno onih koji se odnose na naplatu potraživanja, sve više ukazuje na potrebu izrade novčanog proračuna. On 
se sastavlja jednokratno za neko razdoblje ili se može sastavljati metodom kontinuiteta, tj. duže razdoblje podijeliti na kraća pa sastavljati 
novčani proračun za svaki od kraćih razdoblja. Time se smanjuju rizici i novčani proračuni za kraća razdoblja su kvalitetnija podloga za odluke 
menadžmenta.
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REVIZIJA – eksterna revizija

Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Odgovornost i postupci revizora u vezi 
s početnim revizijskim angažmanom

Kada obavlja početni revizijski angažman, tj. kada se financijski izvještaji revidiraju po prvi put, ili su financijski 
izvještaji za prethodno razdoblje revidirani od strane drugog revizora, revizor ima obvezu provođenja određenih 
postupaka u vezi s početnim stanjima, kako bi prikupio dostatne i primjerene revizijske dokaze s ciljem izražavanja 
mišljenja o financijskim izvještajima tekućeg razdoblja. U članku autorica razmatra odredbe MRevS-a 510 – 
Početni revizijski angažmani – početna stanja, a vezane uz odgovornost i postupke revizora prilikom obavljanja 
početnog revizijskog angažmana.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Prilikom početnog revizijskog angažmana revizor je odgovoran 
provesƟ  određene postupke u vezi s početnim stanjima u skladu sa 
zahtjevima MRevS-a 510. Početna stanja su stanja računa koja po-
stoje na početku razdoblja, a temelje se na zaključnim saldima pret-
hodnog razdoblja. Ta stanja zapravo odražavaju učinke transakcija 
i događaja prethodnog razdoblja te računovodstvenih poliƟ ka koje 
su primjenjivane u prethodnom razdoblju. Osim iznosa fi nancijskih 
izvještaja, početna stanja uključuju pitanja koja su postojala na po-
četku razdoblja i koja zahƟ jevaju objavljivanje, kao što su primjerice 
potencijalne obveze i potencijalna imovina te čvrsto preuzete obve-
ze. Nadalje, početni revizijski angažman odnosi se na angažman u 
kojemu: 
a) financijski izvještaji subjekta za prethodno razdoblje nisu bili 

revidirani ili
b) financijski izvještaji subjekta za prethodno razdoblje su revidirani 

od strane prethodnog revizora, tj. revizora iz drugog revizorskog 
društva kojeg je zamijenio revizor tekućeg razdoblja.

Stoga, kada obavlja početni revizijski angažman, cilj revizora 
u vezi s početnim stanjima je prikupiƟ  dostatne i primjerene revi-
zijske dokaze o tome: 
a) sadrže li početna stanja pogrešne prikaze koji značajno utječu 

na financijske izvještaje tekućeg razdoblja i
b) jesu li računovodstvene politike odražene u početnim stanjima 

primjerene i dosljedno primijenjene u financijskim izvještajima 
tekućeg razdoblja, ili su njihove promjene odgovarajuće obraču-
nate te primjereno prezentirane i objavljene sukladno primjenji-
vom okviru financijskog izvještavanja.

Prema tome, kada se radi o početnom revizijskom angažmanu, 
potrebno je prilikom planiranja postupka revizije, utvrđivanja opće 
strategije revizije i plana revizije uzeƟ  u obzir zahtjeve MRevS-a 510. 
Također, kada fi nancijski izvještaji sadrže i usporedne fi nancijske in-
formacije, potrebno je uzeƟ  u obzir zahtjeve i upute MRevS-a 710 
– Usporedne informacije – usporedni iznosi i usporedni fi nancijski 
izvještaji. 

2. REVIZIJSKI POSTUPCI

Prilikom obavljanja početnog revizijskog angažmana od revizo-
ra se očekuje da provede određene postupke vezano uz početna 
stanja, razmotri dosljednost korištenih računovodstvenih poliƟ ka te 
relevantne informacije sadržane u izvješću koje je izdao prethodni 
revizor.

Za informacije koje su relevantne za početna stanja, uključujući 
i za objave, revizor će, ako postoje, razmotriƟ  najnovije fi nancijske 
izvještaje i izvješće prethodnog revizora. Budući da revizor mora 
pribaviƟ  dostatne i primjerene revizijske dokaze o tome jesu li u 
početnim stanjima sadržani pogrešni prikazi čiji je utjecaj na fi nan-
cijske izvještaje tekućeg razdoblja značajan, revizor može provesƟ  
sljedeće postupke u vezi s početnim stanjima:
1. provjeriti i utvrditi jesu li zaključna stanja prethodnog razdoblja 

ispravno prenesena u tekuće razdoblje, ili su odgovarajuće pre-
pravljena (ako je to bilo potrebno)

2. utvrditi odražavaju li početna stanja primjenu primjerenih raču-
novodstvenih politika

3. obaviti jedan ili više sljedećih postupaka u vezi s početnim stanji-
ma:
a) ako su financijski izvještaji prethodne godine bili revidirani, 

pregledati radne papire prethodnog revizora
b) ocijeniti osiguravaju li revizijski postupci koji su obavljeni u 

tekućem razdoblju relevantne dokaze za početna stanja ili
c) provesti posebne revizijske postupke kako bi se prikupili 

dokazi u vezi s početnim stanjima.
Izbor vrste i opsega revizijskih postupaka koje je potrebno pro-

vesƟ  u svrhu prikupljanja dostatnih i primjerenih revizijskih dokaza 
ovise o nekoliko faktora, kao što su, primjerice:
 računovodstvene politike subjekta
 vrsta stanja računa, klasa transakcija i objava te rizici značajnog 

pogrešnog prikazivanja u financijskim izvještajima tekućeg raz-
doblja
 važnost početnih stanja povezanih s financijskim izvještajima 

tekućeg razdoblja i
 jesu li financijski izvještaji prethodnog razdoblja revidirani i, ako 

jesu, je li mišljenje revizora prethodnika bilo modificirano.
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Neki od mogućih postupaka u vezi s početnim stanjima koje 
revizor može obaviƟ  su kako slijedi:
a) za kratkotrajnu imovinu i kratkoročne obveze – revizijski dokazi 

o početnim stanjima mogu se dobiti obavljanjem revizijskih 
postupaka za tekuće razdoblje, kao što su provjera naplate i pla-
ćanja početnih stanja računa potraživanja i obveza iz poslovanja 
tijekom tekućeg razdoblja, s obzirom na to da mogu pružiti neki 
dokaz o njihovom postojanju, pravima i obvezama, potpunosti i 
vrednovanju na početku razdoblja 

b) za zalihe – revizijski dokazi o početnim stanjima zaliha ne mogu 
se dobiti obavljanjem postupaka za tekuće razdoblje, stoga je 
potrebno provesti dodatne revizijske postupke, kao što su: pro-
matranje brojenja tekućih zaliha (prisustvovanje popisu) i njiho-
vo preračunavanje na početna stanja količina zaliha; obavljanje 
revizijskih postupaka za vrednovanje stavki početnih zaliha; i  
obavljanje revizijskih postupaka za bruto dobit i za iskazivanje u 
odgovarajućim obračunskim razdobljima

c) za dugotrajnu imovinu i dugoročne obveze (kao što su dugotraj-
na materijalna imovina, ulaganja i dugoročne obveze) – revizijski 
dokazi mogu se prikupiti ispitivanjem  računovodstvenih eviden-
cija i drugih informacija na kojima se temelje početna stanja, 
dobivanjem konfirmacija od trećih stranaka ili će biti potrebno 
provesti dodatne revizijske postupke.
Nadalje, kada su fi nancijski izvještaji prethodnog razdoblja re-

vidirani od revizora prethodnika, odgovarajući revizorski dokazi u 
vezi s početnim stanjima mogu se prikupiƟ  i pregledavanjem radnih 
papira revizora prethodnika. MeđuƟ m, kvaliteta dokaza prikupljena 
na takav način ovisi o profesionalnoj kompetentnosƟ  i neovisnosƟ  
revizora prethodnika, a revizor tekućeg razdoblja prilikom komuni-
ciranja s revizorom prethodnikom mora postupiƟ  u skladu s rele-
vantnim eƟ čkim i profesionalnim zahtjevima.

Nakon provedenih postupaka revizor mora ocijeniƟ  prikupljene 
revizijske dokaze kako bi mogao donijeƟ  zaključak. Stoga, ako prove-
deni postupci revizora rezulƟ raju dokazima koji ukazuju na to da po-
četna stanja sadrže pogrešne prikaze koji mogu imaƟ  značajan utjecaj 
na fi nancijske izvještaje tekućeg razdoblja, revizor će provesƟ  dodat-
ne postupke za koje smatra da su primjereni u danim okolnosƟ ma, s 
ciljem utvrđivanja učinka na fi nancijske izvještaje tekućeg razdoblja. 
Ako revizor zaključi da pogrešna prikazivanja postoje u fi nancijskim 
izvještajima tekućeg razdoblja, o njima je potrebno komuniciraƟ  s 
odgovarajućom razinom menadžmenta i onima koji su zaduženi za 
upravljanje, da zahƟ jeva njihovo ispravljanje te ocijeni učinak neis-
pravljenih pogrešnih prikaza na mišljenje, u skladu s MRevS-om 450 
– Ocjenjivanje pogrešnih prikaza ustanovljenih Ɵ jekom revizije.

Nadalje, revizor mora razmotriƟ  i dosljednost primijenjenih ra-
čunovodstvenih poliƟ ka. Stoga je potrebno prikupiƟ  dostatne i pri-
mjerene dokaze o tome jesu li računovodstvene poliƟ ke odražene u 
početnim stanjima dosljedno primijenjene u fi nancijskim izvještaji-
ma tekućeg razdoblja odnosno jesu li možebitne promjene primje-
reno obračunate te prezenƟ rane i objavljene u skladu s primjenjivim 
okvirom fi nancijskog izvještavanja.

Dodatno, u slučaju da su fi nancijski izvještaji prethodnog razdoblja 
revidirani od strane drugog revizora, revizor mora prilikom razmatranja 
početnih stanja uzeƟ  u obzir i relevantne informacije u izvješću pret-
hodnog revizora, što se prije svega odnosi na razmatranje je li prethodni 
revizor izrazio modifi cirano mišljenje. U slučaju da je prethodni revizor 
izrazio modifi cirano mišljenje, revizor će prilikom procjene rizika značaj-
nog pogrešnog prikazivanja fi nancijskih izvještaja tekućeg razdoblja oci-
jeniƟ  učinak pitanja koje uzrokuje modifi kaciju, u skladu s MRevS-om 315 
(izmijenjenim) – Prepoznavanje i procjenjivanje rizika značajnih pogrešnih 
prikazivanja kroz stjecanje razumijevanja subjekta i njegovog okruženja.

3. REVIZIJSKI ZAKLJUČCI I IZVJEŠĆIVANJE

Nakon što je revizor proveo planirane revizijske postupke u vezi 
s početnim stanjima, potrebno je ocijeniƟ  prikupljene revizijske do-
kaze kako bi se formirao zaključak i odgovarajuće mišljenje. S ob-
zirom da mogu postojaƟ  određene okolnosƟ  zbog kojih će revizor 
izraziƟ  modifi cirano mišljenje o fi nancijskim izvještajima, detaljnije 
o tome koja je vrsta mišljenja primjerena u danim okolnosƟ ma ure-
đeno je u MRevS-u 705 (izmijenjenom) - Modifi kacije mišljenja u iz-
vješću neovisnog revizora. U skladu s Ɵ me, mogući su sljedeći ishodi 
i utjecaj na modifi kaciju mišljenja, kako je navedeno u nastavku:
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Područje na koje 
se prikupljeni 
dokazi odnose

Vrsta mišljenja Vrsta pitanja koja utječe na mišljenje

POČETNA STANJA

Mišljenje s rezervom  ili 
suzdržano mišljenje 
(ovisno o tome što je 
odgovarajuće i primjereno u 
danim okolnosƟ ma, a u skla-
du s odredbama MRevS-a 
705 (izmijenjenog)

Revizor nije bio u mogućnosƟ  prikupiƟ  
dostatne i primjerene revizijske doka-
ze u vezi s početnim stanjima.

Mišljenje s rezervom  ili 
negaƟ vno mišljenje1 
(ovisno o tome što je 
odgovarajuće i primjereno u 
danim okolnosƟ ma, a u skla-
du s odredbama MRevS-a 
705 (izmijenjenog)

Revizor je zaključio da početna stanja 
sadrže pogrešan prikaz čiji je utjecaj 
na fi nancijske izvještaje tekućeg 
razdoblja značajan i učinak pogrešnog 
prikazivanja nije primjereno obra-
čunat, odgovarajuće prezenƟ ran ili 
objavljen.

PRIMJENA I DO-
SLJEDNOST RAČU-
NOVODSTVENIH 

POLITIKA

Mišljenje s rezervom  ili 
negaƟ vno mišljenje2 (ovisno 
o tome što je odgovarajuće, 
u skladu s MRevS-om 705 
(izmijenjenim)

Revizor je zaključio da računovod-
stvene poliƟ ke tekućeg razdoblja nisu 
dosljedno primjenjivane u vezi s počet-
nim stanjima u skladu s primjenjivim 
okvirom fi nancijskog izvještavanja.
Revizor je zaključio da promjena u 
računovodstvenim poliƟ kama nije 
primjereno obračunata, prezenƟ rana 
ili objavljena u skladu s primjenjivim 
okvirom fi nancijskog izvještavanja. 

MODIFIKACIJA 
MIŠLJENJA 
IZ IZVJEŠĆA 

PRETHODNOG 
REVIZORA

Modifi cirano mišljenje 
(u skladu s MRevS-om 705 
(izmijenjenim) i MRevS-
om 710)

Ako su fi nancijski izvještaji prethod-
nog razdoblja revidirani od strane 
revizora prethodnika koji je izrazio 
modifi cirano mišljenje, a ta modifi ka-
cija je relevantna i značajna za fi nan-
cijske izvještaje tekućeg razdoblja.

Nemodifi cirano mišljenje

Ako modifi kacija mišljenja revizora 
prethodnika nije relevantna i značajna 
za mišljenje o fi nancijskim izvještajima 
tekućeg razdoblja, nema potrebe modi-
fi ciraƟ  mišljenje s te osnove. Primjerice, 
ako je u prethodnom razdoblju posto-
jalo ograničenje djelokruga, a to pitanje 
je riješeno u tekućem razdoblju.

S obzirom da je prilikom izvještavanja potrebno razmotriƟ  i 
određene zahtjeve MRevS-a 710, Hrvatska revizorska komora izdala 
je Smjernicu 5: Sastavljanje izvješća neovisnog revizora u slučaju re-

1  Napomena: u toč. 11. prijevoda MRevS-a 510 objavljenog u Nar. nov., br. 49/10., 
navedeno je da će se revizor suzdržati od mišljenja o financijskim izvještajima, međutim 
MRevS 510 objavljen u izvornoj ediciji IFAC-a 2009. godine (dostupno na: http://www.
ifac.org/system/files/downloads/a025-2010-iaasb-handbook-isa-510.pdf; pristupljeno 
20. 9. 2019.), navodi da će revizor izraziti negativno mišljenje.

2 Napomena: u  toč. 12. prijevoda MRevS-a 510 objavljenog u Nar. nov., br. 49/10., 
navedeno je da će se revizor suzdržati od mišljenja o financijskim izvještajima, međutim 
MRevS 510 objavljen u izvornoj ediciji IFAC-a 2009. godine (dostupno na: http://www.
ifac.org/system/files/downloads/a025-2010-iaasb-handbook-isa-510.pdf; pristupljeno 
20. 9. 2019.), navodi da će revizor izraziti negativno mišljenje.
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vizorskog društva - slijednika3 (nadalje Smjernica). Smjernicu je po-
trebno primijeniƟ  prilikom sastavljanja izvješća neovisnog revizora 
u slučaju kada reviziju fi nancijskih izvještaja obavlja revizorsko druš-
tvo slijednik, a fi nancijske izvještaje prethodnog razdoblja revidirao 
je revizorov prethodnik. U skladu s navedenim, a prema točki 13. 
MRevS-a 710, u slučaju da je reviziju fi nancijskih izvještaja prethod-
nog razdoblja obavio revizor prethodnik, a revizoru nije zabranje-
no, zakonom ili regulaƟ vom, da se pozove na izvješće prethodnog 
revizora o usporednim iznosima i on to odluči i učiniƟ , revizor će u 
odjeljku za ostala pitanja u revizorovom izvješću navesƟ : 
a) da je financijske izvještaje prethodnog razdoblja revidirao revizo-

rov prethodnik 
b) vrstu mišljenja koju je izrazio revizorov prethodnik i, ako je mi-

šljenje bilo modificirano, razloge modificiranja i 
c) datum tog izvješća. 

S obzirom da hrvatski zakoni ili regulaƟ va ne zabranjuju revi-
zoru slijedniku da se u svom izvješću pozove na izvješće revizora 
prethodnika o usporednim iznosima, revizor slijednik se može, ali i 
ne mora, pozvaƟ  na izvješće prethodnika. Iako odluka o tome ovisi 
o slobodnoj volji revizora slijednika, Smjernica preporučuje revizor-
skim društvima da informaciju o tome objave u svom izvješću odno-
sno da se u odjeljku o ostalim pitanjima pozovu na izvješće prethod-
nika (nije potrebno navesƟ  naziv revizora prethodnika, već se može 
korisƟ Ɵ  pojam „drugi revizor“) te navedu informacije iz toč. 13(a), 
(b), (c) MRevS-a 710, kao što je navedeno u nastavku:

Ostala pitanja

Financijske izvještaje društva „A d.d.“ za godinu završenu 31. pro-
sinca 2018. godine revidirao je drugi revizor koji je 31. ožujka 2019. 
godine izrazio poziƟ vno mišljenje o Ɵ m fi nancijskim izvještajima.

4. PRIMJER MIŠLJENJA

 Primjer: Modifikacija mišljenja vezano uz zalihe

OkolnosƟ :
 Revizor nije promatrao brojenje fizičkih zaliha na početku 

tekućeg razdoblja i nije mogao pribaviti dostatne i primjerene 
revizijske dokaze u vezi s početnim stanjima zaliha. 

 Smatra se da su mogući učinci nemogućnosti pribavljanja dostat-
nih i primjerenih revizijskih dokaza u vezi s početnim stanjima za-
liha značajni, ali ne i prožimajući za subjektovu financijsku uspješ-
nost i novčane tokove te će revizor izraziti mišljenje s rezervom. 

 Financijski izvještaji prethodne godine revidirani su od revizora 
prethodnika. 

 Financijski položaj na kraju godine je fer prezentiran.
 U toj određenoj jurisdikciji, zakon i regulativa zabranjuju revi-

zoru davanje mišljenja koje je s rezervom u vezi s financijskom 
uspješnošću i novčanim tokovima i pozitivnog mišljenja u vezi s 
financijskim položajem.

3  Smjernica 5: Sastavljanje izvješća neovisnog revizora u slučaju revizorskog 
društva – slijednika, travanj 2015. godine, dostupno na: http://revizorska-
komora.hr/pdf/Smjernice/HRK%20Smjernica%205_MRevS%20710_final.pdf; 
pristupljeno: 20. 9. 2019.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA
Dioničarima društva A d.d. 
Izvješće o reviziji fi nancijskih izvještaja

Mišljenje s rezervom 

Obavili smo reviziju fi nancijskih izvještaja društva A d.d. (Društvo), koji obuhvaćaju izvještaj 
o fi nancijskom položaju na 31. prosinca 20X1., izvještaj o sveobuhvatnoj dobiƟ , izvještaj o 
promjenama u glavnici i izvještaj o novčanim tokovima za tada završenu godinu te bilješke 
uz fi nancijske izvještaje, uključujući i sažetak značajnih računovodstvenih poliƟ ka.
Prema našem mišljenju, osim za učinke pitanja opisanog u našem izvješću u odjeljku s osno-
vom za mišljenje s rezervom, priloženi fi nancijski izvještaji fer prezenƟ raju, u svim značajnim 
odrednicama (ili isƟ nito i fer prikazuju) fi nancijski položaj Društva na 31. prosinca 20X1. i 
njegovu fi nancijsku uspješnost te njegove novčane tokove za tada završenu godinu u skladu 
s Međunarodnim standardima fi nancijskog izvještavanja (MSFI-ima).

Osnova za mišljenje s rezervom

Imenovani smo revizorom društva „A“ dana 30. lipnja 20X1. godine i stoga nismo prisustvo-
vali fi zičkom popisu zaliha na početku godine. Nismo se mogli uvjeriƟ  drugim načinima u 
količine zaliha sa stanjem na 31. prosinca 20X0. godine. Budući da početne zalihe ulaze u 
izračun fi nancijske uspješnosƟ  i novčanih tokova, nismo bili u mogućnosƟ  utvrdiƟ  da li bi bila 
potrebna neka prepravljanja u računu dobiƟ  i gubitka u vezi s prikazanom dobiƟ  za godinu i 
u izvještaju o novčanim tokovima za prikazane neto novčane tokove iz poslovnih akƟ vnosƟ .

Ostala pitanja

Financijske izvještaje društva „A“ za 31. prosinca 20X0. godine revidirao je drugi revizor koji 
je na 31. ožujak 20X1. godine izrazio poziƟ vno mišljenje o Ɵ m fi nancijskim izvještajima.
OdgovornosƟ  menadžmenta i onih koji su zaduženi za upravljanje za fi nancijske izvještaje4

Revizorove odgovornosƟ  za reviziju fi nancijskih izvještaja5

Izvješće o drugim zakonskim i regulaƟ vnim zahtjevima

[Oblik i sadržaj ovog dijela revizorova izvješća razlikovat će se ovisno o sadržaju revizorovih 
drugih odgovornosƟ  izvješćivanja propisanih zakonom, regulaƟ vom ili nacionalnim revizij-
skim standardima.]

Angažirani partner revizije uključen u izvješće neovisnog revizora je [ime i prezime.]
[Potpis u ime revizorskog društva, osobno ime revizora ili oboje, ovisno o jurisdikciji.]
[Adresa revizora]
[Datum]

5. ZAKLJUČAK

Početni revizijski angažman odnosi se na angažman za kojeg fi -
nancijski izvještaji za prethodno razdoblje nisu revidirani ili su revi-
dirani od strane revizora prethodnika. U tom slučaju odgovornost 
revizora odnosi se na provođenje određenih radnji u vezi s počet-
nim stanjima s ciljem prikupljanja dostatnih i primjerenih revizij-
skih dokaza o tome sadrže li početna stanja pogrešne prikaze koji 
značajno utječu na fi nancijske izvještaje tekućeg razdoblja te jesu 
li računovodstvene poliƟ ke koje se odražavaju u početnim stanji-
ma primjerene i dosljedno primijenjene u fi nancijskim izvještajima 
tekućeg razdoblja, ili su njihove promjene odgovarajuće obračuna-
te te primjereno prezenƟ rane i objavljene sukladno primjenjivom 
okviru fi nancijskog izvještavanja. Prikupljene dokaze potrebno je 
razmotriƟ  te utvrdiƟ  njihov utjecaj na mišljenje revizora. Ovisno o 
ocjeni i formiranom zaključku temeljem prikupljenih dokaza u vezi 
s početnim stanjima, primjeni računovodstvenih poliƟ ka i mogućim 
modifi kacijama mišljenja prethodnog revizora, revizor će izraziƟ  od-
govarajuće mišljenje o fi nancijskim izvještajima tekućeg razdoblja, 
bilo poziƟ vno ili modifi cirano. Također, kada su fi nancijski izvještaji 
prethodnog razdoblja revidirani od strane drugog revizora, revizor 
će tu činjenicu objaviƟ  u odjeljku za ostala pitanja.

4  Više o sastavnim dijelovima revizorovog izvješća vidjeti u: Pretnar Abičić, S.: 
Izvješće neovisnog revizora u skladu s izmijenjenim MRevS-om 700, RIF br. 12/16.

5  Vidjeti prethodno.
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ZDENKO BALEN, dipl. oec., ovlašteni revizor
Hrvatska revizorska komora

BRANKA PETRIČEVIĆ, univ. spec. oec.
Hrvatska revizorska komora

EU reforma zakonske revizije - utjecaj 
na troškove, tržišnu koncentraciju i 
konkurentnost1

U ovom članku autori su prezentirali i obrazložili rezultate studije „EU reforma zakonske revizije“ u kojoj su 
analizirana stanja i očekivanja u reviziji članica EU. Iako je  Zakonom o reviziji (Nar. nov., br. 127/17.), uz 
podzakonske akte, definirana regulativa revizije u Hrvatskoj, ipak postojeća i buduća zakonska regulativa u EU 
imat će značajan utjecaj na reviziju u Hrvatskoj.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD1

Slijedom činjenice da je izmijenjeni europski regulatorni okvir 
za reviziju2 na snazi gotovo pet godina (od 17. lipnja 2014.)3 i da je 
u većini država članica Europske unije u primjeni gotovo tri godine 
(od 17. lipnja 2016.), Europski parlament, potaknut javnim intere-
som za ostvarenje postavljenih reformskih ciljeva, zatražio je analizu 
učinaka reforme u području revizije vezano uz troškove revidiranih 
subjekata, koncentraciju i konkurentnost tržišta zakonske revizije 
u Europskoj uniji. Predmetna analiza rezulƟ rala je studijom radnog 
naslova „EU reforma zakonske revizije - utjecaj na troškove, tržišnu 
koncentraciju i konkurentnost“ (dalje: Studija) koja ukazuje na odre-
đene očekivane promjene stanja na revizorskom tržištu i promjene 
ponašanja sudionika na istom tržištu, ali i na pitanja koja zahƟ jevaju 
daljnje praćenje radi izbjegavanja eventualnih negaƟ vnih učinaka. 
Članovi Accountancy Europe, europske strukovne organizacije ra-
čunovođa i revizora, čiji je član i Hrvatska revizorska komora, upo-
znaƟ  su s rezultaƟ ma ovog EU studijskog istraživanja kroz webinar, 
u organizaciji Accountancy Europe, koji je održan 24. travnja 2019. 
godine.

Poštujući činjenicu da je u Republici Hrvatskoj završen proces 
implementacije EU regulaƟ ve u nacionalno zakonodavstvo i da je 
revizorska profesija akƟ vni sudionik u prakƟ čnoj primjeni novog za-
konodavnog okvira u Republici Hrvatskoj, kroz ovaj članak daje se 
prikaz Studije kao informacija i okvir za sagledavanje stanja i trendo-

1 EU Statutory Audit Reform: Impact on costs, concentraƟ on and com-
peƟ Ɵ on; Policy Department for Economic, ScienƟ fi c and Quality of Life Poli-
cies; Directorate General for Internal Policies; PE 631.057; April 2019;  hƩ p://
www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631057/IPOL _
STU(2019)631057_EN.pdf.

2 Direktiva 2014/56/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 2014. o 
izmjeni Direktive 2006/43/EZ o zakonskim revizijama godišnjih financijskih izvje-
štaja i konsolidiranih financijskih izvještaja i Uredba (EU) br. 537/2014 Europskog 
parlamenta i Vijeća od 16. travnja 2014. o posebnim zahtjevima u vezi zakonske 
revizije subjekata od javnog interesa.

3 Official Journal of the EU od 27. 5. 2014., OJ L 158.

va promjena koje se već mogu prepoznaƟ  ili se u skorom  vremenu 
mogu posljedično očekivaƟ  i na tržištu Republike Hrvatske, kao sa-
stavnom dijelu europskog tržišta.

2. PRIKAZ REZULTATA STUDIJE O UTJECAJU EU 
REVIZIJE REFORME NA TROŠKOVE, TRŽIŠNU 
KONCENTRACIJU I KONKURENTNOST 

Studija je rezultat istraživanja koje je provedeno Ɵ jekom 2018. 
godine, a odnosi se na razdoblje prije i poslije revizijske reforme.

U svrhu posƟ zanja cilja istraživanja, autori4 Studije  defi nirali su 
tri ključna pitanja i to:
1.  Postoji li (kvantitativno mjerljiv) rezultat o smanjenju tržišne 

koncentracije i o povećanju tržišne konkurencije u EU, kao rezul-
tat reforme u području revizije?

2.  Postoji li značajna razlika u troškovima (naknada za reviziju) za 
revidirane subjekte nakon provedene reforme u području revizije?

3.  Postoje li nedosljednosti u provedbi reforme od strane država 
članica, te ako ih ima, koje su posljedice takvih rješenja? 
U odnosu na postavljeni cilj istraživanja, autori Studije analizi-

rali su određene fi nancijske podatke (naknada za reviziju, nakna-
da za nerevizorske usluge) za razdoblje od 2013. do 2017. godine, 
čime su obuhvaćeni podatci za tri godine prije provedbe reforme 
(2013. - 2015.), za godinu tranzicije (2016.) i za jednu godinu nakon 
provedbe reforme (2017.). Kao izvor ovih povijesnih fi nancijskih 
podataka za potrebe Studije, korišteni su Audit AnalyƟ cs Europe5 
i Orbis6. Nadalje, u studenome 2018. ankeƟ rani su izravni sudionici 

4 Autori: prof. dr. Marleen Willekens (PI), KU Leuven Belgium and BI Norwe-
gian Business School; Simon Dekeyser KU Leuven Belgium i Ines Simac, KU Leuven 
Belgium.

5 Audit Analytics Europe (https://www.auditanalytics.com) integralni je dio 
neovisnog globalnog istraživača čija je baza podataka  pogodna kao izvor podataka 
za potrebe različitih profesionalnih istraživanja pa tako i za potrebe istraživanja 
revizorskog tržišta i subjekata od javnog interesa (listani subjekti) u Europskoj uniji.

6 Orbis (https://www.bvdinfo.com/en-gb/our-products/data/international/
orbis) je globalno poznati izvor usporedivih podataka o privatnim tvrtkama.
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na revizorskom tržištu, s jedne strane, revizorska društva kao ponu-
ditelji usluge i s druge strane, obveznici revizije kao korisnici usluga. 
Uzorak revizorskih društava činila su revizorska društva iz grupacije 
Big47 i ostala revizorska koja nisu Big4. S druge strane, uzorak kori-
snika usluga obuhvaćao je subjekte od javnog interesa i to iz fi nan-
cijskog i nefi nancijskog sektora. Za sve ankeƟ rane subjekte jedno 
je jedinstveno obilježje, a ono se odnosi na poslovanje na teritoriju 
Europske unije. Vezano uz provedenu 
anketu, autori Studije konstaƟ rali su 
reprezentaƟ vnost anketnih rezultata 
dobivenih od revizorskih društava jer 
se odazvalo 47 % ispitanika od ukupnog 
uzorka (ili 85 ispitanika od ukupno 180, 
od čega je 61 Big4 i 24 nisu Big4), dok 
su anketni rezultaƟ  subjekata od jav-
nog interesa ocijenjeni nedovoljno re-
prezentaƟ vnima, zbog iznimno malog 
odaziva Ɵ h subjekata (svega 9 iz fi nan-
cijskog sektora i 30 iz nefi nancijskog 
sektora). U obrazloženju rezultata Stu-
dije, autori su istaknuli ovo ograničenje 
te na taj način korisnike upuƟ li na opre-
znost u interpretaciji i zaključivanju na 
osnovu isƟ h.

Nadalje, autori Studije istaknuli su 
da je Studija nastala neovisno o nadlež-
nim Ɵ jelima/insƟ tucijama za područje 
revizije, kako na razini Europske unije, 
tako i na razini pojedine države članice. 
Razlog tome je što u vrijeme studijskog 
istraživanja niƟ  jedno nacionalno nad-
ležno Ɵ jelo za reviziju nije raspolagalo s 
podatcima relevantnim za istraživanje. 
Isto tako, prema autorima Studije, niƟ  
prvi izvještaj europskog nadležnog Ɵ -
jela za reviziju o stanju na revizorskom 
tržištu8 nije relevantan za zaključivanje 
o učincima revizijske reforme jer se taj 
izvještaj referira na podatke za 2016. 
godinu, odnosno godinu u kojoj se 
prelamalo početno i prijelazno razdoblje primjene zahtjeva Direk-
Ɵ va 2014/56/EU (dalje: DirekƟ va) i Uredbe (EU) br. 537/2014 (da-
lje: Uredba). Prema Uredbi (čl. 27. Uredbe), prvi usporedivi podatci 
na razini Europske unije očekuju se u 2020. godini i to u izvještaju 
Odbora europskih Ɵ jela za nadzor revizije (CEAOB)10. Sljedeće što 
su autori Studije istaknuli kao specifi čnost odnosno ograničenje u 
istraživanju jest zatečeni stupanj različitosƟ  unutar Europske unije 
kao posljedica korištenja opcije pojedine države članice o određe-
nim pitanjima. Spomenuta različitost uključuje sljedeća područja: 
defi niciju subjekata javnog interesa, trajanje revizijskog angažma-
na, rotacija revizora, zajedničke revizije, zabranjene nerevizorske 
usluge, ograničenje udjela/iznosa naknade od nerevizorskih usluga 
u odnosu na naknade za reviziju. S Ɵ m u vezi, zaključak je da je svaka 

7 Big4: Ernst&Young, Deloitte, KPMG, PricewaterhouseCoopers. 
8 Izvješće Komisije Vijeću, Europskoj središnjoj banci, Europskom odboru za 

sistemske rizike i Europskom parlamentu o praćenju kretanja na tržištu EU-a za 
pružanje usluga zakonske revizije subjektima od javnog interesa u skladu s član-
kom 27. Uredbe (EU) 537/2014; Europska komisija, Bruxelles, 7. 9. 2017.

država članica uvela neku specifi čnu opciju u nacionalno pravo, što 
smanjuje razinu usporedivosƟ  revizorskog tržišta unutar Europske 
unije.

Predmetnim studijskim istraživanjem obuhvaćeno je svih 28 
država članica Europske unije u kojima je status implementacije iz-
mijenjenog regulatornog okvira za reviziju u nacionalno zakonodav-
stvo bio različit, što je razvidno iz prikaza u tablici 1.

2.1. Struktura revizorskog tržišta i troškovi tržišnog 
segmenta - subjekti od javnog interesa, prije i 
poslije reforme

Ovo pitanje prvenstveno je proizašlo iz zaključaka koji su pret-
hodili promjeni regulatornog okvira za područje revizije, a koji se 
odnose na dugogodišnju snažnu tržišnu koncentraciju i kompeƟ Ɵ v-
nu prednost revizorskih društava iz grupacije Big4. Reformski za-
htjevi, slijedom zašƟ te javnog interesa, usmjereni su na promjene 
koje bi trebale ohrabriƟ  druga revizorska društva, koja nisu Big4, na 
osnaživanje kapaciteta kako bi na tržištu bili prepoznatljivi i konku-
rentniji, a sve s ciljem smanjenja utjecaja Big4.

RezultaƟ  Studije u vezi tržišne koncentracije ukazuju da su se 
prosječni tržišni udjeli Big4 na razini EU-a (prema pokazateljima: 
HHI9 i kombinirani Big4 tržišni udjel10) blago smanjili. MeđuƟ m, te 

9 Herfindahl-Hirschmanov indeks (HHI) - pokazatelj razine koncentracije uzi-
majući u obzir sve revizorska društva.

10 Kombinirani Big4 tržišni udjel - pokazatelj udjela Big4 u EU tržištu subjekata 
od javnog interesa.

Tablica 1.: Status implementacije u državama članicama od lipnja 2016. do studenoga 2018.

Izvor: Accountancy Europe.
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zabilježene promjene prilično su male, stoga je razina koncentracije 
B4 još uvijek visoka. Izračun tržišnog udjela temeljen je na podatci-
ma o naknadama za reviziju.

Graph 1: Evolution of market concentration in the EU PIE audit 
market 2013-2017

Izvor: Studija, str. 32.

Što se Ɵ če tržišne konkurentnosƟ , autori Studije razvrstali su 
revizorska društva u čeƟ ri grupe11, prema kriteriju tržišnog udje-
la 2013. godine. RezultaƟ  Studije upućuju na zanimljive promjene 
u vezi prosječnog tržišnog udjela Ɵ h grupa na lokalnim tržišƟ ma 
unutar EU-a u razdoblju od 2013. do 2017. godine. Konkretno, tr-
žišni udjeli prve i druge grupe smanjuju se Ɵ jekom razdoblja 2013. 
- 2017., dok se tržišni udjeli treće i četvrte grupe povećavaju. Na-
vedeno ukazuje na određeno povećanje tržišne konkurencije među 
najvećim/najzastupljenijim revizorskim društvima. Dodatno, uoča-
va se povećanje prosječnog tržišnog udjela skupine manjih revizor-
skih društava za 1 postotni bod (s 8,5 % 2013. na 9,5 % u 2017.).

Graph 2:  Evolution of market shares of various types of suppliers 
in the EU PIE audit market

Izvor: Studija, str. 33.

Nadalje, iz rezultata istraživanja zamjećuje se povećanje pro-
sječne mobilnosƟ  tržišnog udjela na gotovo 8 % u razdoblju 2016. - 
2017. u odnosu na razdoblje 2013. - 2014., kad je mobilnost tržišnog 
udjela iznosila svega 3,2 %. 

11 Prva grupa - revizorska društva s najvećim tržišnim udjelom u 2013. na trži-
štu subjekata od javnog interesa; druga, treća i četvrta grupa - revizorska društva 
razvrstana prema tržišnom udjelu 2013.;  u gotovo svim državama članicama radi 
se o Big4. 

Graph 3:  Evolution of average audit market share mobility in the 
EU

Izvor: Studija, str. 34.

MeđuƟ m, kad se promatra vrsta promjena/zamjena revizora, 
zamjećuje se mali broj promjena koje su rezulƟ rale izborom revi-
zorskih društava koja nisu Big4, bez obzira što se bilježi blagi porast 
broja subjekta od javnog interesa koji se odlučuju zamijeniƟ  Big4 za 
neko revizorsko društvo koje nije iz grupacije Big4. Većina takvih za-
mjena ostvarena je kod malih subjekata od javnog interesa (s nižim 
naknadama za reviziju), dok veliki subjekƟ  od javnog interesa i dalje 
promjene/zamjene revizora obavljaju izborom revizora iz grupacije 
Big4.

U okviru ovog pitanja zamijećen je i trend povećanja prosječ-
nih naknada za reviziju. Nasuprot tome, prosječne naknade za ne-
revizorske usluge od 2016. ostvaruju smanjenje. U vezi ove konsta-
tacije, autori Studije napominju da povećanje prosječne naknade 
za reviziju nije moguće pripisaƟ  reformi revizije jer mogu postojaƟ  
i drugi elemenƟ  koji su utjecali na povećavanje naknade za reviziju.

Graph 4:  Evolution of average audit and non-audit fees paid to 
the incumbent auditor

Izvor: Studija, str. 35.

U sagledavanju tržišne koncentracije i konkurencije u raz-
doblju od 2013. do 2017., autori Studije  proveli su analizu promje-
na i učinaka na tržištu subjekata od javnog interesa iz fi nancijskih 
sektora. Za taj tržišni podsegment potvrđuje se glavno obilježje 
koje se odnosi na značajnu koncentraciju Big4 na EU razini, s na-
znakom trenda smanjenja tržišnog udjela mjereno pokazateljima 
HHI i kombinirani Big4 tržišni udjel. MeđuƟ m, koncentracija na 
istom tržištu u 2017. i nadalje je vrlo visoka, na što ukazuju oba 
pokazatelja (HHI od 0,34 i kombinirani Big4 od 87 %). Što se Ɵ če 
distribucije tržišnog udjela čeƟ ri grupe vodećih revizorskih društa-
va (prema kriteriju tržišnog udjela 2013.) u fi nancijskom sektoru, 
staƟ sƟ ka pokazuje da vodeća tržišna grupa iz 2013. godine u 2017. 
značajno gubi svoje udjele u odnosu na ostale tržišne grupe, što 
ukazuje na trend intenzivnijeg međusobnog natjecanja za tržišni 
udio u odnosu na 2013. godinu.
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Graph 6:  Evolution of market shares of various types of suppliers 
in the financial segment

Izvor: Studija, str. 39.

U pogledu mobilnosƟ  tržišnih udjela revizorskih društava u se-
gmentu subjekata od javnog interesa iz fi nancijskog sektora, uočen 
je trend rasta od 2013., gdje, nažalost, nema naznaka da je taj trend 
rezultat značajnih promjena/zamjena Big4 revizorskih društava za 
revizorska društva koja nisu Big4.

Graph 7:  Evolution of average market share mobility in the se-
gment of financial sector clients

Izvor: Studija, str. 40.

Skromno povećanje tržišnog udjela revizorskih društava koja 
nisu Big4 autori Studije povezuju s povećanjem iznosa naknada jer 
analiza naknada upućuje da je kod revizorskih društava koja nisu 
Big4 došlo do povećanja naknada, dok Big4 bilježe smanjenje. Ova 
tržišna promjena dodatno se dokumenƟ ra s promjenama na tržiš-
nom segmentu fi nancijskog sektora, gdje je uslijed povećanja na-
knada povećan tržišni udjel revizorskih društava koja nisu Big4, iako 
stagnira stopa promjene/zamjene Big4  revizorskim društvima koja 
nisu Big4.

Što se Ɵ če troškova revizije, rezultaƟ  ankete subjekata od jav-
nog interesa ukazuju na povećanje prosječnih (nominalnih) naknada 
za reviziju Ɵ jekom vremena, počevši od 2016., s trendom daljnjeg 
povećanja u 2017. godini. Nasuprot tome, prosječne (nominalne) 
naknade za nerevizorske usluge padaju nakon 2016. godine.

Graph 8: Evolution of the average audit and non-audit fees paid 
to the incumbent auditor by financial sector clients

Izvor: Studija, str. 42.

U svrhu cjelovitog utvrđivanja trendova i učinaka tržišne kon-
centracije i konkurentnosƟ , autori Studije  proveli su segmentaci-
ju revizijskog tržišta prema veličini revidiranih subjekata (revizijski 
klijenƟ ), koristeći se tržišnom kapitalizacijom kao mjerom veličine. 
Agregirano EU revizorsko tržište na taj je način podijeljeno u pet 
segmenata (kvinƟ la), gdje je prvi kvinƟ l - segment najmanjih klijena-
ta revizije, a peƟ  kvinƟ l - segment najvećih klijenata revizije. Autori 
Studije zamjećuju da se naglašeno smanjuje koncentracija revizor-
skih društava mjereno pokazateljem HHI u oba segmenta revizijskih 
klijenata i to za sektor fi nancijskih usluga. U pogledu koncentracije 
Big4, bilježi se smanjenje kombiniranog Big4 tržišnog udjela u se-
gmentu najmanjih klijenata revizije, kako u fi nancijskom, tako i u 
nefi nancijskom tržišnom podsegmentu. U segmentu najvećih revi-
zorskih klijenata bilježi se neznatno smanjenje koncentracije  Big4 i 
to samo u podsegmentu subjekata od javnog interesa u fi nancijskim 
sektoru.

Graph 9: Evolution of the HHI index of the smallest vs. largest 
client size segment

Izvor: Studija, str. 44.

Analizom promjena i trendova u vezi koncentracije, konkurenci-
je i troškova revizije na razini svake pojedine države članice, potvr-
đuju se razlike među državama članicama. Primjerice, smanjenje ra-
zine koncentracije Big4 na revizorskom tržištu bilježi se u 13 država 
članica, mjereno HHI, odnosno u 14 država članica, mjereno kombi-
niranim Big4 tržišnim udjelom, dok 16 država članica bilježi poveća-
nje mobilnosƟ  tržišnog udjela nakon provedbe revizijske reforme.

Graph 12:  Evolution of the aggregate Big 4 market share per 
Member State before and afer the Audit Reform

Izvor: Studija, str. 45.

Što se Ɵ če prosječnog iznosa naknade za reviziju, u 18 država 
članica ostvareno je povećanje, dok je, nasuprot tome, prosječni 
iznos naknade za nerevizorske usluge smanjen u 17 država članica 
nakon revizijske reforme.
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Graph 15: Evolution of average audit fees per Member State Befo-
re and after the Audit Reform

Izvor: Studija, str. 47.

Graph 16: Evolution of average non-audit fees per Member State 
before and after the Audit Reform

Izvor: Studija, str. 48.

U okviru istraživanja trendova i učinaka revizijske reforme na tr-
žišnu koncentraciju, tržišno natjecanje i troškove revizijskih klijena-
ta, putem ankete prikupljeni su odgovori u vezi specifi čnih zahtjeva 
DirekƟ ve i Uredbe u vezi rotacije revizorskih društava, zajedničke 
revizije i nerevizorskih usluga, a sve radi ocjene eventualnog utjeca-
ja Ɵ h posebnih zahtjeva DirekƟ ve i Uredbe na prethodne rezultate 
koji su temeljeni na povijesnim fi nancijskim podatcima. U tu svrhu, 

autori Studije razvrstali su države članice na dvije kategorije: (1) dr-
žave sa strogim pristupom prema zahtjevima i (2) države s fl eksibil-
nim pristupom prema zahtjevima.

Nakon obrade anketnih odgovora ispitanika, autori Studije za-
ključili su kako su države članice sa strogim pristupom prema zahtje-
vu obvezne rotacije prije reforme imale višu razinu koncentracije 
Big4 (mjereno HHI i kombinirani B4 tržišni udjel), u odnosu na drža-
ve s fl eksibilnim pristupom.

Graph 17:  Evolution of audit market concentration: strict vs. flexi-
ble MFR regimes

Izvor: Studija, str. 52.

U promatranom razdoblju 2013. - 2017., tržišna koncentracija 
Big4 smanjuje se u državama sa strogim pristupom prema zahtjevu 
obvezne rotacije, dok države s fl eksibilnim pristupom bilježe po-
većanje tržišne koncentracije. Generatori ovih promjena trendovi 
su u segmentu revizijskih klijenata iz fi nancijskog sektora, gdje se, 
počevši od 2016. nadalje, u državama članicama sa strogim pristu-
pom prema zahtjevu obvezne rotacije zamjećuje značajni pad obaju 
pokazatelja koncentracije Big4. Istovremeno, u državama članica-
ma s fl eksibilnim pristupom prema zahtjevu obvezne rotacije, nisu 
utvrđene značajne promjene pokazatelja tržišne koncentracije prije 
i nakon provedbe zahtjeva Uredbe i DirekƟ ve. 

Nadalje, vezano uz tržišnu koncentraciju, autori utvrđuju da se u 
državama članicama sa strogim pristupom prema zahtjevu obvezne 
rotacije u 2017. zamjećuje znatno približavanje pojedinačnom tržiš-
nom udjelu vodećih tržišnih grupa (prema tržišnom udjelu 2013.), dok 
u državama s fl eksibilnim pristupom nema značajnijih promjena u od-
nosima tržišnih udjela Ɵ jekom promatranog razdoblja.

Table 9: Overview of Member States with a strict vs. flexible adoption of the MER provision

Izvor: Studija, str. 51.
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U državama sa strogim pristupom prema zahtjevu rotacije za-
mjetno je da prva i druga tržišna grupa  gube tržišnu dominaciju, s 
Ɵ m da treća i četvrta tržišna grupa povećavaju svoj udio, uz istovre-
meno zamjetno povećanje tržišnog udjela manjih revizorskih dru-
štava. U državama s fl eksibilnim pristupom prema zahtjevu obvezne 
rotacije, nema velikih konvergencija tržišnih udjela među tržišno vo-
dećim grupama revizorskih društava. Dodatno, uspoređujući razinu 
i trend promjena tržišnih udjela vodeće tržišne grupe revizorskih 
društava u 2017., zamjećuje se da je snaga i stabilnost te grupe viša 
u državama s fl eksibilnim pristupom u donosu na istu kategoriju re-
vizorskih društava u državama sa strogim pristupom prema zahtje-
vu obvezne rotacije.

Dinamične mjere tržišne konkurentnosƟ  pokazuju trend porasta 
u objema kategorijama država, gdje je mobilnost tržišnog udjela pri-
je provedbe zahtjeva obvezne rotacije bila relaƟ vno niska (oko 3 % 
u državama sa strogim pristupom; oko 5 % u državama s fl eksibilnim 
pristupom), a koja se povećava nakon provedbe istog reformskog 
zahtjeva (oko 6 % u državama sa strogim pristupom; 13 % u država-
ma s fl eksibilnim pristupom).

Graph 19: Evolution of market share mobility: strict vs. flexible 
MFR regimes

Izvor: Studija, str. 54.

Nadalje, stope promjene/zamjene veće su u državama članica-
ma sa strogim pristupom, nego u državama s fl eksibilnim pristupom 
prema zahtjevu obvezne rotacije, s Ɵ m da su značajno porasle u 
objema kategorijama država - od kojih je većina promjena/zamje-
na unutar sličnih Ɵ pova parova (tj. Big4 za Big4, a nisu Big4 za nisu 
Big4). U sektoru fi nancijskih usluga vidljiv je sličan trend mobilnosƟ  
tržišnih udjela.

Vezano uz troškove, autori Studije primjećuju da države člani-
ce sa strogim pristupom prema zahtjevu obvezne rotacije bilježe 
veće naknade za reviziju i nerevizorske usluge u odnosu na države 
članice s fl eksibilnom pristupom prema istom zahtjevu DirekƟ ve i 
Uredbe. 

Graph 20:  Evolution of audit and non-audit fees paid to the in-
cumbent audit firms: strict vs. flexible MFR regimes

Izvor: Studija, str. 55.

Što se Ɵ če prosječnih naknada za reviziju, primjećuje se trend 
porasta u objema kategorijama država, no prema autorima Studije, 
čini se da je povećanje veće u državama sa strogim pristupom pre-
ma zahtjevu obvezne rotacije, dok se prosječne naknade za nerevi-
zorske usluge povećavaju do 2015., a potom se značajno smanjuju 
u objema kategorijama država. U segmentu revizijskih klijenata iz 
fi nancijskog sektora, prosječne naknade za reviziju znatno su veće u 
državama članicama sa strogim pristupom prema zahtjevu obvezne 
rotacije, a naglo su povećane od 2016. nadalje. U državama s fl ek-
sibilnim pristupom zahtjevu obvezne rotacije, prosječna naknada 
za reviziju, koja je ionako znatno niža, samo se neznatno poveća-
la. Prosječne naknade za nerevizorske usluge prvo se povećavaju u 
svim kategorijama država, a zaƟ m se smanjuju i to nakon provedbe 
zahtjeva obvezne rotacije prema DirekƟ vi i Uredbi.

Graph 24: Evolution of average audit and non-audit fees paid to 
the incumbent auditor in the financial services sector: 
strict vs. flexible MFR regimes

Izvor: Studija, str. 60.

Sljedeći specifi čni zahtjev DirekƟ ve i Uredbe odnose se na za-
jedničke revizije kod subjekata od javnog interesa, stoga su autori 
Studije istražili kako su se države članice odredile (strogi ili fl eksi-
bilni pristup) u odnosu na taj zahtjev. Prema Studiji, dvadeset drža-
va članica ima barem jednog subjekta od javnog interesa klijenta 
koji se za reviziju fi nancijskih izvještaja korisƟ o opcijom zajedničke 
revizije, a prosječan postotak zajedničkih revizija kod subjekata 
od javnog interesa iznosi 9,1 % prije reforme revizije (isključujući 
Francusku12).

12 Francuska je jedina država članica EU-a u kojoj je propisana obveza zajed-
ničke revizije, stoga se isključuje.

Graph 18:  Evolution of market shares for different types of audit 
suppliers: strict vs. flexible MFR regimes

Izvor: Studija, str. 53.
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Graph 25: Percentage of EU PIEs with a joint audit

Izvor: Studija, str. 62.

Zanimljivo je da su države članice koje su imale najveći postotak 
zajedničkih revizija prije revizijske reforme ujedno države koje su 
prihvaƟ le mogućnost produljenja trajanja zajedničke revizije.

Graph 26: Evolution of the joint audit rate: Member States 
allowing extension of the MFR period in the case of a 
joint audit vs. Member States not allowing extension

Izvor: Studija, str. 63.

Sličan rezultat, ali sa snažnijim učincima, primjećuje se kod su-
bjekata od javnog interesa iz fi nancijskog sektora, gdje se broj za-
jedničkih revizija gotovo udvostručio u državama članicama koje su 
prihvaƟ le mogućnost produljenja trajanja zajedničke revizije, dok su 
zajedničke revizije zanemarive odnosno, broj se čak smanjio u dr-
žavama koje nisu dozvolile produljenje trajanja zajedničke revizije.

Što se Ɵ če strukture parova revizorskih društava u zajedničkim 
revizijama, rezultaƟ  ankete upućuju da su, za ukupno tržište i za tr-
žišni segment fi nancijskog sektora, karakterisƟ čne strukture parova 
koje čine Big4 i nisu Big4.

Table 12: Overview of audit firm pairs in joint audits of PIEs in 
the EU

Izvor: Studija, str. 63.

U analizi trećeg specifi čnog zahtjeva DirekƟ ve i Uredbe u vezi 
nerevizorskih usluga, autori Studije analizirali su prosječni iznos na-
knada za nerevizorske usluge (kod revizijskog klijenta) u razdoblju 
2013. - 2017. i usporedili trendove između Big4 i revizorskih društa-
va koja nisu Big4. Prema anketnim podatcima bilježi se trend sma-
njenja pružanja nerevizorskih usluga, koji je izraženiji za Big4 (-31 % 
od 2013. do 2017.) dok je za mala revizorska društva taj trend manje 
intenzivan (-9 % od 2013. do 2017.).

Graph 29:  Average non-audit fees earned by the incumbent audi-
tor in the EU PIE market

Izvor: Studija, str. 67.

U svezi dodatnog uređivanja iznosa naknade za nerevizorske 
usluge (max. 70 % revizijske naknade), bilježi se padajući trend re-
vizijskih klijenata kod kojih taj zahtjev nije ostvaren, što ukazuje da 
revizorska društva poduzimaju mjere radi posƟ zanja sukladnosƟ  s 
ovim zahtjevom. S Ɵ m u vezi, rezultaƟ  studije upućuju na porast 
broja isključivo revizijskih klijenata nakon reforme i to osobito u se-
gmentu fi nancijskih usluga.

Table 14: Overview of NAS fee caps and provisions of PIEs in the 
EU audit market

Izvor: Studija, str. 67.

2.2. Utjecaj reforme revizije na naknadu za reviziju

Cilj ove Studije bio je i istražiƟ  učinak revizijske reforme na troš-
kove odnosno provesƟ  analizu iznosa naknade za reviziju, naknade 
za nerevizorske usluge i ukupne naknade.

RezultaƟ  analize za subjekte od javnog interesa iz segmenta 
nefi nancijskog sektora pokazuju da je došlo do poziƟ vnog porasta 
naknada za reviziju (+3,1 %), ali i snažnog smanjenja naknada za nere-
vizorske usluge (-27,5 %), što nije značajno utjecalo na ukupne nakna-
de nakon reforme. Smanjenje iznosa naknade za nerevizorske usluge 
sugerira da revizorska društva već djeluju prema svojim revizijskim 
klijenƟ ma na način da smanjuju opseg nerevizorskih usluga.

Revizijski klijenƟ  revizorskih društava koji nisu Big4 nakon re-
forme ostvaruju niže naknade za nerevizorske usluge, dok revizijski 
klijenƟ  revizorskih društava iz grupacije Big4 bilježe smanjenje uku-
pne naknade. Opisane promjene naknada generiraju se u segmentu 
subjekata od javnog interesa (fi nancijski sektor), gdje su značajno 
smanjene naknade za nerevizorske usluge (-39 %). Dodatno, kad se 
utvrde rezultaƟ  tržišnog podsegmenta kojeg čine revizijski klijenƟ  
Big4, razvidno je da je značajan pad naknade od nerevizorskih uslu-
ga za klijente iz segmenta fi nancijskih usluga (-48 %) te pad ukupne 
naknade nakon reforme (-10 %). Objašnjenje smanjenja ukupne na-
knade za klijente Big4 proizlazi iz činjenice da povećanje naknade 
za reviziju nije dostatno za nadoknadu smanjenja naknada za ne-
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revizorske usluge. Za klijente revizorskih društava koji nisu Big4 za-
mjećuju se drugačiji rezultaƟ  jer je značajno povećanje naknada za 
reviziju (+15 %) utjecalo na povećanje ukupnih naknada (+13,5 %).

Kad se kretanje naknada za nerevizorske usluge promatra pre-
ma kriteriju je li država članica prihvaƟ la stroži ili fl eksibilni pristup 
prema zahtjevu obvezne rotacije, zaključuje se da su naknade za 
nerevizorske usluge nakon revizijske reforme značajno smanjene u 
svim državama. Učinak smanjenja  jači je u državama članicama koje 
nisu prihvaƟ le mogućnost produljenja razdoblja angažmana revizo-
ra (-37 %), nego što je to u državama s fl eksibilnim pristupom (-24 
%). Dodatno, rezultaƟ  Studije pokazuju da su se naknade za reviziju 
povećale u državama članicama koje su usvojile kraće razdoblje tra-
janja revizijskog angažmana (tj. strogi pristup). Za revidirane subjek-
te u državama članicama s duljim razdobljem trajanja revizijskog 
angažmana (tj. fl eksibilni pristup) zamijećeno je značajno smanjenje 
naknade za nerevizorske usluge (-50 %), kao i smanjenje ukupne na-
knade (-8 %).

Zbog već spomenutog malog odaziva subjekata od javnog inte-
resa za sudjelovanje u ankeƟ ranju, ovdje se neće komenƟ raƟ  nere-
prezentaƟ vni uzorak njihovih odgovora, već će se u nastavku daƟ  
osvrt na anketne odgovore revizorskih društava. Anketni odgovo-
ri revizorskih društava pokazuju da se bilježi povećanje revizijskih 
saƟ  nakon reforme, osobito zbog intenzivnijih kontakata između 
revizora i revizijskog odbora, slijedom zahtjeva DirekƟ ve i Uredbe. 
Nadalje, u odgovorima se prepoznaje konsenzus u vezi povećanja 
složenosƟ  i troškova revizija subjekata od javnog interesa, pogotovo 
kad je isƟ  dio mulƟ nacionalne grupe. Anketni odgovori potvrđuju 
da je većina revizorskih društava osjeƟ la povećanu konkurenciju u 
natječajnim postupcima u kojima su sudjelovali, a slijedom izmije-
njenih strategija konkurentnosƟ  (cijena, kvaliteta, ugled, revizijska 
metodologija) kod većine revizorskih društava nakon reforme revizi-
je. Zaključno, percepcija je većine anketnih ispitanika da je revizijska 
reforma rezulƟ rala većom potražnjom subjekata od javnog interesa 
za „revizorskim društvima koja se bave samo revizijom“ i „dobavlja-
čima za savjetovanje“.

3. ZAKLJUČNE NAPOMENE I PRIJEDLOZI BUDUĆIH 
ISTRAŽIVANJA

Autori Studije zaključuju da rezultaƟ  Studije upućuju na ostvari-
vanje jednog do postavljenih reformskih ciljeva, a to je dinamizira-
nje revizorskog tržišta. MeđuƟ m, poštujući činjenicu da su u Studiji 
obuhvaćeni podatci za samo jednu godinu nakon reforme (2017.) i 
jednu tranzicijsku godinu (2016.), proizlazi preporuka za daljnje pra-
ćenje, dubinske analize i proučavanje početno povećane dinamike 
revizorskog tržišta na kretanje troškova revizije, kvalitetu revizije i 
kvalitetu fi nancijskog izvještavanja. Daljnje akƟ vnosƟ  posebice će 
se odnosiƟ  na potvrđivanje zabilježenog trenda promjene/zamjene 
revizorskih društava i mobilnosƟ  tržišnih udjela na revizorskom trži-
štu nakon reforme revizije, kako bi se otklonio tzv. “mehanički” uči-
nak obvezne rotacije revizorskih društava prema zahtjevu Uredbe. 
Nadalje, buduća istraživanja bit će potrebna kako bi se praƟ o učinak 
povećane konkurentnosƟ  i promjene/zamjene revizorskih društva 

na kvalitetu revizije i cijenu revizije. Isto tako, s obzirom na značajan 
stupanj raznolikosƟ  država članica u pogledu primijenjenih modela 
za specifi čna pitanja, autori Studije upućuju na mogućnost da će se 
troškovi i korisƟ  revizijske reforme razlikovaƟ  među državama člani-
cama, stoga će u daljnjim analizama biƟ  uputno ispitaƟ  učinak kon-
kretno primijenjenih rješenja u smislu ostvarenja reformskih ciljeva, 
a posebice poboljšanja kvalitete revizije.

4. ZAKLJUČAK

Studija koja je izrađena za potrebe Europskog parlamenta na-
značuje početne, ali ipak očekivane  promjene na europskom revi-
zorskom tržištu, slijedom primjene izmijenjenog regulatornog okvi-
ra za područje revizije i posebnih zahtjeva za revizije EU subjekata 
od javnog interesa. S obzirom na raznovrsnost primijenjenih modela 
i dinamiku primjene zahtjeva DirekƟ ve i Uredbe u pojedinim država-
ma članicama, među kojima je i Republika Hrvatska, daljnje praćenje 
ostvarenja postavljenih reformskih ciljeva bit će iznimno važno jer 
se u konačnici od primjene reformiranih zahtjeva očekuju kvalitaƟ v-
ni rezultaƟ  - osnaživanje kvalitete revizije i transparentnost fi nancij-
skog izvještavanja poduzetnika. U tom smislu, od izravnih sudionika 
na revizorskom tržištu i subjekata povezanih s revizijom, očekuje se 
akƟ vno uključivanje u daljnja istraživanja na nacionalnoj i europskoj 
razini, kako bi rezultaƟ  istraživanja bili objekƟ vna osnova za ocjenu 
stanja i promjena na revizorskom tržištu i za donošenje relevantnih 
odluka u svezi izmijenjenog regulatornog okvira za reviziju.
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Primjena izmijenjenog MRevS-a 
540 - Revidiranje računovodstvenih 
procjena i povezanih objava

Početkom listopada 2018. godine objavljen je revidirani MRevS 540 - Revidiranje računovodstvenih procjena, 
koji stupa na snagu za revizije financijskih izvješt aja za razdoblja započeta na ili nakon 15. prosinca 2019. godine. 
Upravno vijeće Hrvatske revizorske komore na sjednici održanoj 11. srpnja 2019. godine donijelo je Odluku o 
objavljivanju izmijenjenog MRevS-a 540 koji je na hrvatskome jeziku objavljen u Nar. nov., br. 71/2019. od 26. 7. 
2019. godine. U ovom članku autori uspoređuju odrednice ranijeg i izmijenjenog MRevS-a 540 te daju pregled 
najznačajnijih zahtjeva izmijenjenog MRevS-a 540.

Stručni članak  UDK 657.6

1 UVOD

U ožujku 2016. godine Međunarodni odbor za standarde re-
vidiranja i izražavanja uvjerenja (engl. InternaƟ onal AudiƟ ng and 
Assurance Standards Board – IAASB) predlaže projekt revizije Me-
đunarodnog revizijskog standarda 540 - Revidiranje računovodstve-
nih procjena, uključujući računovodstvene procjene fer vrijednosƟ  i 
s Ɵ m povezana objavljivanja. Projekt je imao dva cilja: „(1) PredložiƟ  
izmjene MRevS-a 540 uspostavljanjem robusnijih zahtjeva i odgova-
rajuće detaljnije smjernice za poboljšanje kvalitete revizije usmje-
ravanjem revizora na odgovarajuće revizijske postupke povezane s 
računovodstvenim procjenama i povezanim objavama. Predviđeno 
je da će takve izmjene zahƟ jevaƟ  povećanje važnosƟ  odgovaraju-
će primjene profesionalnog skepƟ cizma u reviziji računovodstvenih 
procjena. (2) OdrediƟ  hoće li biƟ  potrebno ubuduće razvijaƟ  neob-
vezujuće smjernice i alate za podršku, kao što su bilješke revizijske 
prakse1, publikacije za zaposlenike, ažuriranje projekta ili drugih 
materijala, za ispunjavanje zahtjeva posebnih revizijskih razmatra-
nja važnih za reviziju fi nancijskih insƟ tucija, a koji bi bili nadopuna 
revidiranom MRevS-u 540 kao i nadzor razvoja materijala koji se 
smatraju neophodnima.“2 U travnju 2017. godine IAASB izdaje na-
crt Prijedlog Međunarodnog revizijskog standarda 540 (revidirani), 
Računovodstvene procjene i povezane objave (engl. Proposed Inter-
naƟ onal Standard on AudiƟ ng 540 (Revised), AudiƟ ng AccounƟ ng 
EsƟ mates and Related Disclosures). U tromjesečnom razdoblju do 
kolovoza 2017. godine prikupljeno je 69 komentara različiƟ h intere-
snih skupina, u najvećem broju različiƟ h nacionalnih insƟ tuta, odbo-

1  International Auditing Practice Note (IAPN) – Međunarodna bilješka 
revizijske prakse.

2  IAASB (2016) Project Proposal: Revision of ISA 540, https://www.ifac.org/
publications-resources/project-proposal-revision-isa-540 [datum pristupanja: 12. 
8. 2019.].

ra ili udruženja, revizijskih društava, akademske zajednice i ostalih iz 
svih dijelova svijeta. Objavljen prijedlog revidiranog Standarda uk-
ljučuje: „(a) povećane zahtjeve da postupci procjene rizika uključuju 
specifi čne odrednice povezane s računovodstvenim procjenama, 
posebice kompleksnost, prosudbu i procjenu nesigurnosƟ ; (b) set 
detaljnijih očekivanja vezano uz revizorov odgovor na idenƟ fi cirane 
rizike povezane s računovodstvenim procjenama, uključujući pove-
ćavajuću primjenu profesionalnog skepƟ cizma od strane revizora i 
(c) mogućnost prilagodbe neovisno o veličini, djelatnosƟ  ili revizor-
skom društvu.“3 Početkom listopada 2018. godine objavljen je revi-
dirani MRevS 540 koji stupa na snagu za revizije fi nancijskih izvje-
štaja za razdoblja započeta na ili nakon 15. prosinca 2019. godine. 
Upravno vijeće Hrvatske revizorske komore na sjednici održanoj 11. 
srpnja 2019. godine donijelo je Odluku o objavljivanju izmijenjenog 
MRevS-a 540 koji je na hrvatskome jeziku objavljen u Nar. nov., br. 
71/2019. od 26. 7. 2019. godine.

2.  USPOREDBA ODREDNICA RANIJEG I 
IZMIJENJENOG MREVSͳA 540

Analiza strukture ranijeg i izmijenjenog MRevS-a 540 ukazuje na 
povećanje njegova opsega u razrađenosƟ  i broju riječi. Raniji Stan-
dard razrađen je kroz 23 točke (manje od 1.900 riječi), a izmijenjeni 
ima 39 točaka (više od 4.000 riječi). Do izmjena je došlo i u mate-
rijalu za primjenu koji je opsegom povećan za više od dvostruko, s 
oko 11.600 riječi na više od 27.700 riječi, a broj točaka povećan je 
sa 128 na 152.

3  IAASB (2017) Proposed International Standard on Auditing 540 (Revised), 
Auditing Accounting Estimates and Related Disclosures (Exposure Draft), dostupno 
na: https://www.ifac.org/publications-resources/proposed-international-standard-
auditing-540-revised-auditing-accounting [datum pristupanja: 12. 8. 2019.].
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Tablica 1: Usporedba sadržajnih elemenata ranijeg i izmijenjenog 
MRevS-a 540

Raniji MRevS 540 Izmijenjeni MRevS 540
Uvod
Djelokrug ovog MRevS-a (točka 1)
Sadržaj računovodstvenih procjena 
(točke 2-4)

Datum stupanja na snagu (točka 5)
Cilj (točka 6)
Defi nicije (točka 7)

Zahtjevi

Postupci procjene rizika i povezane 
radnje (točke 8-9)
IdenƟ fi ciranje i procjenjivanje rizika 
značajnih pogrešnih prikaza (točke 
10-11)
Reakcije na procijenjene rizike 
značajnih pogrešnih prikaza (točke 
12-14)
Daljnji dokazni postupci kao 
reakcija na značajne rizike (točke 
15-17)
Ocjenjivanje razumnosƟ  
računovodstvenih procjena i 
utvrđivanje pogrešnih prikaza 
(točka 18)
Objave povezane s 
računovodstvenim procjenama 
(točke 19-20)
Pokazatelji moguće 
menadžmentove pristranosƟ  
(točka 21)

Pisane izjave (točka 22)

Dokumentacija (točka 23)

Uvod
Djelokrug ovog MRevS-a (točka 1)
Priroda računovodstvenih procjena 
(točke 2-3)
Ključni koncepƟ  ovog MRevS-a 
(točke 4-9)
Datum stupanja na snagu (točka 10)
Cilj (točka 11)
Defi nicije (točka 12)

Zahtjevi

Postupci procjene rizika i povezane 
akƟ vnosƟ  (točke 13-15)
IdenƟ fi ciranje i procjenjivanje rizika 
značajnog pogrešnog prikaza (točke 
16-17)
Reagiranje na procijenjene rizike 
značajnog pogrešnog prikaza (točke 
18- 30)
Objave povezane s 
računovodstvenim procjenama 
(točka 31)

Pokazatelji moguće pristranosƟ  
menadžmenta (točka 32)
Sveobuhvatno ocjenjivanje 
temeljeno na obavljenim revizijskim 
postupcima (točke 33-36)

Pisane izjave (točka 37)
Komuniciranje s onima koji 
su zaduženi za upravljanje, 
menadžmentom ili drugim 
relevantnim strankama (točka 38)
Dokumentacija (točka 39)

S obzirom da je Standard opsegom značajno proširen, a struk-
turom u određenoj mjeri izmijenjen za očekivaƟ  je da određene 
promjene postoje i u samom sadržaju Standarda, što je bio cilj nje-
gove revizije. U nastavku teksta dana je usporedba sadržaja ranijeg 
i izmijenjenog Standarda uz objašnjenja Ɵ h promjena i utjecaja na 
primjenu u reviziji fi nancijskih izvještaja.

Prva očita promjena je u samom nazivu Standarda. Naime, 
Standard koji se primjenjivao od kraja 2009. godine imao je naziv 
Revidiranje računovodstvenih procjena, uključujući računovodstve-
ne procjene fer vrijednosƟ , i s Ɵ m povezana objavljivanja, a novi 
Standard koji će se primjenjivaƟ  od kraja 2019. godine ima naziv 
Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava. Povije-
sno promatrano, 2004. godine IAASB izdaje Standard MRevS 545 
– Revidiranje fer vrijednosƟ  i povezanih objava (engl. AudiƟ ng fair 
value measurements and disclosures) koji je bio dopuna MRevS-u 
540. Realizacijom programa Projekt jasnoće (engl. Clarity Project) 
u 2007. godini revidiran je MRevS 540 u kojeg je ugrađen MRevS 

545, a koji se primjenjuje za revizije fi nancijskih izvještaja od pro-
sinca 2009. godine. Posljednjom revizijom prvotno se stvara dojam 
kako su procjene fer vrijednosƟ  ponovno isključene iz Standarda, 
međuƟ m, promjenom naziva cilj IAASB-a bio je poopćiƟ  Standard 
s obzirom na recentne promjene u velikom broju Međunarodnih 
standarda fi nancijskog izvještavanja, prije svega izdavanjem MSFI-ja 
13 Mjerenje fer vrijednosƟ  još 2013. godine, a zaƟ m i promjenama 
po pitanju mjerenja fi nancijske imovine izdavanjem MSFI-ja 9 Finan-
cijski instrumenƟ  koji je stupio na snagu 2018. godine. S obzirom da 
je razvoj računovodstvenih standarda u sve većoj mjeri usmjeren 
fer vrijednosƟ  imovine i izvora imovine poduzeća pa su upravo raču-
novodstvene procjene u glavnini usmjerene fer vrijednosƟ , ideja IA-
ASB-a je pripremiƟ  Standard koji će odolijevaƟ  ‘zubu vremena’ i biƟ  
primjenjiv i za nadolazeće promjene u računovodstvenoj profesiji. 
Prema tome, promjena naslova Standarda ne implicira isključivanje 
procjena fer vrijednosƟ  kao što bi se početno moglo zaključiƟ , već 
se tom promjenom nastoji istaknuƟ  već općeprihvaćeni pristup da 
računovodstvene procjene u sve većoj mjeri polaze od fer vrijed-
nosƟ . U izmijenjenom MRevS 540 u točki 3 navedeno je: „Iako se 
ovaj MRevS primjenjuje na sve računovodstvene procjene, stupanj 
do kojeg je neka računovodstvena procjena podložna nesigurno-
sƟ  procjene će značajno variraƟ .“ U objavi projekta 2016. godine 
naglašeno je da će „IAASB uzeƟ  u obzir koje su izmjene MRevS-a 
540 potrebne kako bi se promovirala kvaliteta revizije u raznolikim 
i kompleksnim scenarijima u današnjim uvjeƟ ma poslovanja, a za 
koje se očekuje da će se nastaviƟ  razvijaƟ  u budućnosƟ .“4 AkƟ vnosƟ  
IAASB-a usmjerene su poƟ canju povećane primjene profesionalne 
prosudbe i skepƟ cizma. Plan je bio posebnu pozornost usmjeriƟ  na 
reviziju objava povezanih s računovodstvenim objavama, a posebi-
ce u slučajevima gdje postoji velika neizvjesnost procjene. „IAASB 
će razmatraƟ  koje su smjernice potrebne za razumijevanje različiƟ h 
konteksta primjene MRevS-a 540 od strane revizora – polazeći od 
najjednostavnijih računovodstvenih procjena (primjerice, amorƟ za-
cija materijalne imovine), do onih koje proizlaze iz okruženja u ko-
jima se koriste kompleksni modeli ili inpuƟ  (primjerice, fi nancijski 
instrumenƟ ).“5

Djelokrug MRevS-a 540

Djelokrug Standarda prilagođen je nazivu Standarda, što znači 
da ne uključuje formulaciju „računovodstvene procjene fer vrijed-
nosƟ “ za koje se podrazumijeva da su obuhvaćene formulacijom 
„računovodstvene procjene i povezane objave“. Poveznica s osta-
lim Standardima je proširena pa je moguće primijeƟ Ɵ  da izmijenjeni 
Standard detaljnije pojašnjava i upućuje revizora na postupke koje 
je potrebno provesƟ  povezivanjem, s već i ranije istaknuƟ ma MRevS 
315 i MRevS 330, a dodatno i s MRevS 450 - Ocjenjivanje pogrešnih 
prikaza ustanovljenih Ɵ jekom revizije i MRevS 500 - Revizijski dokazi. 
Pored toga, važno je istaknuƟ  da se izmijenjeni MRevS 540, osim 
sa Standardima istaknuƟ ma u djelokrugu MRevS-a, upućuje na za-
htjeve i upute iz čeƟ ri druga Standarda. Također, u izmijenjenom je 
Standardu eksplicitno navedeno da je uloga revizora ocijeniƟ  po-
grešne prikaze računovodstvenih procjena te je dodatno istaknuto 
da je pri tome potrebno obuhvaƟ Ɵ  i povezane objave.

4 https://www.ifac.org/system/files/publications/files/IAASB-ISA-540-Proje-
ct-Publication.pdf, str. 6.

5 https://www.ifac.org/system/files/publications/files/IAASB-ISA-540-Proje-
ct-Publication.pdf, str. 7.
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Priroda računovodstvenih procjena

Izmijenjenim MRevS-om 540 preciznije je objašnjeno značenje 
računovodstvenih procjena. U ranijem standardu pojam računo-
vodstvenih procjena naveden je onako kako je defi niran Međuna-
rodnim standardima fi nancijskog izvještavanja. „Kao rezultat neiz-
vjesnosƟ  svojstvenih poslovnim akƟ vnosƟ ma, veliki se broj stavki u 
fi nancijskim izvještajima ne može točno izmjeriƟ , već ih je moguće 
samo procijeniƟ . Procjena uključuje prosudbe temeljene na po-
sljednjim raspoloživim pouzdanim podacima. Na primjer, procjene 
se mogu zahƟ jevaƟ  za:
a) sumnjiva i sporna potraživanja
b) zastarjele zalihe
c) poštenu vrijednost financijske imovine ili financijskih obveza
d) vijek uporabe ili očekivani obrazac potrošnje budućih gospodar-

skih koristi utjelovljenih u imovini koja se amortizira i
e) obveze temeljem jamstva.“6

Iako je i u ranijem Standardu naglašena okolnost nesigurnosƟ  
računovodstvenih procjena, izmijenjenim je standardom dodatno 
naglašena nemogućnost poopćavanja načina mjerenja za sve ili 
pojedinačne stavke fi nancijskih izvještaja riječima „jako variraju 
u sadržaju“7. Kada je u pitanju nesigurnost procjene detaljnije je 
obrađeno pitanje utjecaja na rizike značajnog pogrešnog prikaziva-
nja naglašavanjem da do nesigurnosƟ  dolazi uslijed „inherentnih 
ograničenja u znanju ili podacima“8 te da „ograničenja uzrokuju 
inherentnu subjekƟ vnost i varijacije u mjerenju ishoda“9. Dodat-

6  Međunarodni standardi financijskog izvještavanja, MRS 8 - Računovodstve-
ne politike, promjene računovodstvenih procjena i greške, točka 32. dostupno 
na: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?qid=1399646228951&uri=-
CELEX:02008R1126-20140101 [datum pristupanja: 16. 8. 2019.].

7  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, pri-
jevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://narod-
ne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 11. 
8. 2019.], točka 2.

8  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, pri-
jevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://narod-
ne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 11. 
8. 2019.], točka 2.

9  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, pri-
jevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://narod-

no je naglašeno da je u tome smislu uloga menadžmenta u odabiru 
odgovarajuće „metode za korištenje pretpostavki i podataka, što 
zahƟ jeva prosudbu menadžmenta i može uzrokovaƟ  složenosƟ  u 
mjerenju“10 što u konačnici, uslijed povećanog inherentnog rizika, 
može utjecaƟ  na podložnost pogrešnom prikazivanju. 

Za razliku od ranijeg, u izmijenjenom MRevS-u 540 u odjeljku 
Priroda računovodstvenih procjena (u ranijem Standardu - Sadržaj 
računovodstvenih procjena) nisu istaknuƟ  ciljevi mjerenja računo-
vodstvenih procjena kao i napomena da „razlika između ishoda ra-
čunovodstvene procjene i iznosa izvorno priznatog ili objavljenog 
u fi nancijskim izvještajima ne predstavlja nužno pogrešan prikaz u 
fi nancijskim izvještajima“11, već je pod točkom 3 naglašeno da se 
Standard odnosi na sve računovodstvene procjene, ali da je potreb-
no uvažavaƟ  činjenicu da „vrste, vremenski raspored i opseg procje-
ne rizika i daljnjih revizijskih postupaka zahƟ jevani ovim MRevS-om 
varirat će u odnosu na nesigurnost procjene i procjenu povezanih 
rizika značajnog pogrešnog prikaza“12. Pored toga, istaknuto je da 
su za računovodstvene procjene s vrlo niskim stupnjem složenosƟ  
postupci procjene rizika i daljnji revizijski postupci manje opsežni, 
dok su u suprotnoj situaciji odnosno u slučaju visokog stupnja slože-
nosƟ , postupci procjene rizika i daljnji revizijski postupci opsežniji. 

Ključni koncepƟ  ovog MRevS-a

U uvodniku izmijenjenog Standarda dodan je odjeljak Ključni 
koncepƟ  ovog MRevS-a kojeg nije bilo u ranijem Standardu, a koji 
se bavi pitanjima procjene inherentnog i kontrolnog rizika za svrhe 
procjenjivanja rizika pogrešnog prikaza za računovodstvene procje-
ne na razini tvrdnje, primjeni profesionalnog skepƟ cizma koji je po-
sebno važan u slučajevima veće podložnosƟ  pogrešnog prikazivanja 
zbog menadžmentove pristranosƟ  ili prijevare te pitanjem važnosƟ  
revizorove ocjene jesu li računovodstvene procjene i povezane 
objave razumne.

Za razliku od ranijeg, izmijenjeni MRevS 540, kao što je već pret-
hodno navedeno u odjeljku Prirode računovodstvenih procjena, de-
taljnije upućuje revizora na važnost utvrđivanja značajnog pogreš-
nog prikazivanja te na važnost temeljite procjene revizijskih rizika 
gdje posebno naglašava nužnost odvojene procjene inherentnog i 
kontrolnog rizika važnog za računovodstvene procjene. 

Cilj

Cilj izmijenjenog MRevS-a 540 u odnosu na raniji Standard ostao 
je neizmijenjen iako je arƟ kuliran drugačije. Prema izmijenjenom 
MRevS-u 540 cilj je „pribaviƟ  dostatne i primjerene revizijske do-
kaze o tome jesu li računovodstvene procjene i povezane objave u 
fi nancijskim izvještajima razumne u kontekstu primjenjivog okvira 
fi nancijskog izvještavanja“.13

ne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 11. 
8. 2019.], točka 2.

10  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://na-
rodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 2.

11  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena, uključujući računovod-
stvene procjene fer vrijednosti, i s tim povezana objavljivanja, prijevod na hrvatski 
jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: http://www.revizorska-komora.
hr/pdf/MRevS/1_KB-za-CIP-124.pdf [datum pristupanja: 11. 8. 2019.], točka 3.

12  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://na-
rodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 3.

13  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, pri-
jevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://narod-
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Defi nicije

Kada je u pitanju defi niranje važnih pojmova za razumijevanje 
Standarda, broj pojmova i njihov sadržaj se uglavnom nisu promi-
jenili. Do promjene je došlo u tek dvije od šest defi nicija, a to su 
pojmovi ‘računovodstvena procjena’ i ‘nesigurnost procjene’. Iz de-
fi nicije pojma ‘računovodstvena procjena’ uklonjeno je da se radi o 
aproksimaciji novčanog iznosa te je umjesto sintagme „u nedostat-
ku mogućnosƟ  preciznog mjerenja“14 defi nirano da se radi o nov-
čanom iznosu koji je „podložan nesigurnosƟ  procjene“15. Također, 
sukladno činjenici da nije poseban naglasak stavljen na ‘procjene 
fer vrijednosƟ ’ nepotrebna je napomena o razlikovanju ‘računovod-
stvenih procjena’ od ‘računovodstvene procjene fer vrijednosƟ ’. Uz 
to, u kontekstu pojma nesigurnost procjene ‘nesigurnost procjene’ 
formulacija „svojstveno nepostojanje preciznosƟ “16 promijenjena je 
u „inherentnom nedostatku preciznosƟ “17.

ZAHTJEVI

Najznačajnije smjernice za revizore nalaze se u dijelu Standar-
da pod naslovom Zahtjevi. Zahtjevi ranijeg MRevS-a 540 podijeljeni 
su na devet odjeljaka, jednako kao i izmijenjenog MRevS-a 540, uz 
razliku da su iz ranijeg isključena dva odjeljka pod naslovima „Dalj-
nji dokazni postupci kao reakcija na značajne rizike“ i „Ocjenjivanje 
razumnosƟ  računovodstvenih procjena i utvrđivanje pogrešnih pri-
kaza“, a dodani su odjeljci „Sveobuhvatno ocjenjivanje temeljeno na 
obavljenim revizijskim postupcima“ i „Komuniciranje s onima koji 
su zaduženi za upravljanje, menadžmentom ili drugim relevantnim 
strankama“. U travnju 2019. godine IAASB izdaje brošuru s dijagra-
mima toka kao podršku za razumijevanje i učinkovitu implementaci-
ju izmijenjenog MRevS-a. Dijagrami su usmjereni objašnjenju Ɵ jeka 
zahtjeva i primjene tri pristupa tesƟ ranju (engl. three tesƟ ng appro-
aches) uključujući povezanost između raspoloživih pristupa (slika 1. 
i slika 2.).18

Postupci procjene rizika i povezane akƟ vnosƟ 

Odjeljak vezan uz procjenu rizika značajno je proširen u izmi-
jenjenom u odnosu na raniji MRevS 540. Ostaje nepromijenjen 
zahtjev da revizor mora steći razumijevanje subjekta i njegovog 
okruženja, kao i  internih kontrola subjekta. Obveze revizora u 
tome kontekstu su preciznije defi nirane i podijeljene u dva za-
sebna odlomka: Subjekt i njegovo okruženje i Subjektove interne 
kontrole. Pored zahtjeva iz ranijeg MRevS-a 540, izmijenjenim 

ne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 11. 
8. 2019.], točka 11.

14  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena, uključujući računovod-
stvene procjene fer vrijednosti, i s tim povezana objavljivanja, prijevod na hrvatski 
jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: http://www.revizorska-komora.
hr/pdf/MRevS/1_KB-za-CIP-124.pdf [datum pristupanja: 11. 8. 2019.], točka 7a.

15  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, pri-
jevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://narod-
ne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 11. 
8. 2019.], točka 12a.

16  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena, uključujući računovod-
stvene procjene fer vrijednosti, i s tim povezana objavljivanja, prijevod na hrvatski 
jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: http://www.revizorska-komora.
hr/pdf/MRevS/1_KB-za-CIP-124.pdf [datum pristupanja: 11. 8. 2019.], točka 7c.

17  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://na-
rodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 12c.

18  IAASB (2019) ISA 540 (Revised) Implementation Support: Flow Charts and 
Diagram, dostupno na: https://www.ifac.org/publications-resources/isa-540-
revised-implementation-support-flow-charts-and-diagram [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.].

Standardom naglašena je potreba upoznavanja i regulatornih 
čimbenika relevantnih za subjektove računovodstvene procjene, 
uključujući, kada je primjenjivo, regulatorne okvire povezane s bo-
nitetnim nadzorom (točka 13c) i prirode računovodstvenih procje-
na te povezanih objava za koje revizor očekuje da budu uključene 
u subjektove fi nancijske izvještaje (točka 13d). Kada su u pitanju 
subjektove interne kontrole, izmijenjeni Standard preciznije defi -
nira zahtjeve kojima se revizor mora baviƟ . Zahtjevi su navedeni u 
točkama od 13e do 13l. Sveukupno promatrano, može se zaklju-
čiƟ  da je broj zahtjeva proširen s tri na 12. Točka 14 izmijenjenog 
MRevS-a 540 uključuje zahtjev da revizor treba „pregledaƟ  ishod 
prethodnih računovodstvenih procjena, ili, gdje je primjenjivo, 
njihove ponovne procjene kako bi to pomoglo u idenƟ fi ciranju i 
procjenjivanju rizika značajnog pogrešnog prikaza u tekućem raz-
doblju“19, a navedeni zahtjev odgovara točki 9 ranijeg MRevS-a. 
Novina u izmijenjenom MRevS-u 540 je točka 15 prema kojoj re-
vizor mora utvrdiƟ  „je li potrebno da angažirani Ɵ m ima specija-
lizirane vješƟ ne ili znanja da bi obavio postupke procjene rizika, 
idenƟ fi cirao i procijenio rizike značajnog pogrešnog prikaza, da bi 
oblikovao i obavio revizijske postupke kao odgovor na te rizike ili 
da bi ocijenio pribavljene revizijske dokaze.“20

IdenƟ fi ciranje i procjenjivanje rizika značajnog pogrešnog 
prikaza

Značajna izmjena Standarda primjetna je i u odjeljku IdenƟ fi -
ciranje i procjenjivanje rizika značajnog pogrešnog prikaza. Iako i 
raniji MRevS 540 ima dvije točke kao i izmijenjeni, sadržajno je 
izmijenjeni Standard značajno preciznije određen. Ranijim MRevS-
om 540 navedeno je da će revizor „ocijeniƟ  stupanj nesigurnosƟ  
procjene povezan s računovodstvenom procjenom“21, dok je iz-
mijenjenim MRevS-om 540 jasno istaknuto da revizor mora od-
vojeno procijeniƟ  inherentni i kontrolni rizik te da u prepoznava-
nju rizika pogrešnog prikaza i u procjenjivanju inherentnog rizika 
treba uzeƟ  u obzir stupanj do kojeg je računovodstvena procjena 
podložna nesigurnosƟ  procjene i stupanj do kojega na tu procje-
nu utječu složenost, subjekƟ vnost ili drugi čimbenici inherentnog 
rizika. Drugom točkom ranijeg Standarda vezano za procjenjiva-
nje rizika određeno je da revizor mora utvrdiƟ  stvara li neka ra-
čunovodstvena procjena značajne rizike te je li koja od procjena 
prepoznata kao ona s visokim stupnjem nesigurnosƟ  procjene. U 
izmijenjenom Standardu uveden je pojam ‘signifi kantni rizik’ kao 
rizik značajnog pogrešnog prikaza, a za kojeg revizor mora steći 
„razumijevanje subjektovih kontrola, uključujući i kontrolnih ak-
Ɵ vnosƟ .“22

19  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 14.

20  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 15.

21  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena, uključujući 
računovodstvene procjene fer vrijednosti, i s tim povezana objavljivanja, prijevod 
na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: http://www.
revizorska-komora.hr/pdf/MRevS/1_KB-za-CIP-124.pdf [datum pristupanja: 11. 8. 
2019.], točka 10.

22  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 17.
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Bilješke
* Prilagodljivost
Vrste, vremenski raspored i opseg procjene rizika i daljnjih revizijskih postupaka zahƟ jevani ovim MRevS-om variraƟ  će u odnosu na nesigurnost procjene i procjenu 

povezanih rizika značajnog pogrešnog prikaza. (točka 3)
- Revizorovi postupci za stjecanje razumijevanja bit će obavljeni u opsegu koji je nužan za osiguravanje odgovarajuće osnove za idenƟ fi ciranje i procjenu rizika značajnog 

pogrešnog prikaza na razinama fi nancijskih izvještaja i tvrdnji. (točka 13)
- revizorovi daljnji revizijski postupci biƟ  će reagirajući na procijenjene rizike značajnog pogrešnog prikaza na razini tvrdnje, i revizorovi daljnji revizijski postupci će uzeƟ  

u obzir da što je viši procijenjeni rizik značajnog pogrešnog prikaza, to uvjerljiviji trebaju biƟ  revizijski dokazi. (točka 18)
Primjeri točki koje uključuju upute o tome kako se mogu ispuniƟ  zahtjevi prilagodljivosƟ  (engl. scalability) uključuju točke A20 – A22, A63, A67 i A84. (točka A7)
** Dokumentacija
Točka 38 MRevS-a 540 (izmijenjenog) ocrtava zahtjeve za specifi čnom dokumentacijom povezano s revizijom računovodstvenih procjena i povezanih objava. Uputa na 

MRevS 230 – Revizijska dokumentacija, povezano s odgovornošću revizora da pripremi revizijsku dokumentaciju za reviziju fi nancijskih izvještaja, i na povezani Dodatak, u 
kojem su navedeni ostali MRevS-ovi  koji sadrže specifi čne zahtjeve i smjernice vezano uz dokumentaciju.

Slika 1.: Objašnjenje tijeka primjene zahtjeva izmijenjenog MRevS-a 540
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Reagiranje na procijenjene rizike značajnog pogrešnog prikaza

Središnji dio MRevS-a 540 je odjeljak vezan uz reagiranje na pro-
cijenjene rizike značajnog pogrešnog prikaza. Navedeni odjeljak ra-
nijeg MRevS-a 540 podijeljen je na tri točke, dok izmijenjeni MRevS 
540 ima 13 točaka. Središnji dio odjeljka usmjeren je na pristupe 
revizora za daljnjim revizijskim postupcima. U ranijem MRevS-u 540 
pitanje procjene kontrolnog rizika bilo je uključeno u poglavlje reak-
cije na procijenjene rizike, dok je u izmijenjenom Standardu to pita-
nje detaljnije obuhvaćeno ranijim odjeljcima postupaka procjene i 
prepoznavanja rizika. 

Važno unapređenje izmijenjenog MRevS-a 540 je jasna podjela 
na tri moguća pristupa revizora u daljnjim revizijskim postupcima 
gdje je detaljno razrađen svaki od Ɵ h pristupa, a koji je slikovito pri-
kazan dijagramom toka kojeg je IAASB pripremio za jednostavniju 
implementaciju i primjenu (slika 2.).

Također, raniji Standard ovim odjeljkom ukazuje na pitanje po-
trebe korištenja specijalisƟ čkih vješƟ na ili znanja, dok je u izmijenje-
nom Standardu pitanje angažiranja stručnjaka dio točke 15 odjeljka 
procjene rizika. Pored toga, točkom 30 izmijenjenog MRevS-a 540 
obuhvaćeno je pitanje korištenja rada menadžmentova stručnjaka 
gdje je navedeno da zahtjevi u primjeni tri navedena pristupa mogu 
revizoru pomoći u ocjenjivanju primjerenosƟ  stručnjakovog rada. 
„U ocjenjivanju rada menadžmentova stručnjaka, na vrste, vremen-
ski raspored i opseg daljnjih revizijskih postupaka utječe revizorova 
ocjena stručnjakovih kompetentnosƟ , sposobnosƟ  i objekƟ vnosƟ , 
revizorovo razumijevanje sadržaja posla kojeg je obavio stručnjak i 
revizorova upoznatost s područjem stručnosƟ  stručnjaka.“23

23  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 30.

* Prilagodljivost
Vrste, vremenski raspored i opseg procjene rizika i daljnjih revizijskih postupaka zahƟ jevani ovim MRevS-om variraƟ  će u odnosu na nesigurnost procjene i procjenu 

povezanih rizika značajnog pogrešnog prikaza. (točka 3)
- Revizorovi postupci za stjecanje razumijevanja bit će obavljeni u opsegu koji je nužan za osiguravanje odgovarajuće osnove za idenƟ fi ciranje i procjenu rizika značajnog 

pogrešnog prikaza na razinama fi nancijskih izvještaja i tvrdnji. (točka 13)
- revizorovi daljnji revizijski postupci biƟ  će reagirajući na procijenjene rizike značajnog pogrešnog prikaza na razini tvrdnje, i revizorovi daljnji revizijski postupci će uzeƟ  

u obzir da što je viši procijenjeni rizik značajnog pogrešnog prikaza, to uvjerljiviji trebaju biƟ  revizijski dokazi. (točka 18)
Primjeri točki koje uključuju upute o tome kako se mogu ispuniƟ  zahtjevi prilagodljivosƟ  (engl. scalability) uključuju točke A20 – A22, A63, A67 i A84. (točka A7)

Slika 2.: Tri pristupa testiranju prema zahtjevima izmijenjenog MRevS-a 540
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Objave povezane s računovodstvenim procjenama

Za razliku od ranijeg MRevS-a 540 u kojem je navedeno da je 
uloga revizora ocijeniƟ  jesu li objave u skladu sa zahtjevima pri-
mjenjivog okvira fi nancijskog izvještavanja te za one koje stvaraju 
značajne rizike ocijeniƟ  primjerenost objava o nesigurnosƟ , izmije-
njenim MRevS-om 540 navedeno je da revizor mora „oblikovaƟ  i 
obaviƟ  daljnje revizijske postupke kako bi pribavio dostatne i pri-
mjerene revizijske dokaze u vezi s procijenjenim rizicima značajnog 
pogrešnog prikaza na razini tvrdnje za objave povezane s računo-
vodstvenim procjenama.“24

Pokazatelji moguće pristranosƟ  menadžmenta

Prema ranijem i izmijenjenom MRevS-u 540 revizor će ocijeniƟ  
postoji li pristranost menadžmenta u stvaranju računovodstvenih 
procjena. Dok je u ranijem MRevS-u 540 istaknuto da „pokazate-
lji moguće menadžmentove pristranosƟ  sami za sebe ne tvore po-
greške“25, u izmijenjenom MRevS-om 540 navedeno je da u slučaju 
idenƟ fi kacije takvih pokazatelja revizor treba ocijeniƟ  posljedice za 
reviziju, a „ako postoji namjera obmanjivanja, menadžmentova pri-
stranost je prijevarne prirode“26.

Sveobuhvatno ocjenjivanje temeljeno na obavljenim revizijskim 
postupcima

Novi odjeljak u zahtjevima izmijenjenog MRevS-a 540 je „Sveo-
buhvatno ocjenjivanje temeljeno na obavljenim revizijskim postupci-
ma“. Prema točki 33 „revizor će ocijeniƟ , temeljeno na obavljenim 
revizijskim postupcima i pribavljenim revizijskim dokazima, jesu li:
a) procjene rizika pogrešnog prikaza na razini tvrdnje i nadalje 

primjerene, uključujući i ako su identificirani pokazatelji moguće 
pristranosti menadžmenta

b) menadžmentove odluke povezane s priznavanjem, mjerenjem, 
prezentiranjem i objavljivanjem tih računovodstvena procjena u 
financijskim izvještajima u skladu s primjenjivim okvirom finan-
cijskog izvještavanja i

c) pribavljeni dostatni i primjereni revizijski dokazi.“27

Navedeni odjeljak uređuje pitanje ocjenjivanja razumnosƟ  raču-
novodstvene procjene i utvrđivanje pogrešnih prikazivanja, a pre-
ma kojem revizor treba utvrdiƟ  jesu li procjene i povezane objave 
razumne ili su pogrešne te da se upute o načinu razlikovanja po-
greške mogu pronaći u MRevS 450 Ocjenjivanje pogrešnih prikaza 
ustanovljenih Ɵ jekom revizije. Pored navedenog, odjeljak daje uputu 
da revizor treba ocijeniƟ  jesu li uključene nužne objave u slučaju 
okvira fer prezentacije, ili u slučaju okvira sukladnosƟ , jesu li objave 
one koje su nužne da fi nancijski izvještaji ne bi bili obmanjujući te u 
tome kontekstu upućuje revizora na MRevS 700 (izmijenjen) Formi-
ranje mišljenja i izvješćivanje o fi nancijskim izvještajima.

24  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 31.

25  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena, uključujući 
računovodstvene procjene fer vrijednosti, i s tim povezana objavljivanja, prijevod 
na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: http://www.
revizorska-komora.hr/pdf/MRevS/1_KB-za-CIP-124.pdf [datum pristupanja: 11. 8. 
2019.], točka 21.

26  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 32.

27  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 33.

Pisane izjave

Prema ranijem MRevS-u 540 revizor treba pribaviƟ  izjave od me-
nadžmenta o tome „vjeruju li oni da su pretpostavke koje su korisƟ li 
pri stvaranju računovodstvene procjene razumne.“28 Izmijenjenim 
MRevS-om 540 ovi zahtjevi su prošireni te će revizor zahƟ jevaƟ  pi-
sane izjave o tome „jesu li primjerene metode, važne pretpostavke i 
podaci korišteni u stvaranju računovodstvenih procjena i povezanih 
objava za posƟ zanje priznavanja, mjerenja ili objavljivanja u skladu 
s primjenjivim okvirom fi nancijskog izvještavanja“29. Nadalje, u slu-
čaju specifi čnih računovodstvenih procjena, revizor treba razmotriƟ  
potrebu dobivanja izjava i o takvim procjenama.

Komuniciranje s onima koji su zaduženi za upravljanje, 
menadžmentom ili drugim relevantnim strankama

Novi odjeljak u dijelu zahtjeva izmijenjenog MRevS-a 540  je i 
„Komuniciranje s onima koji su zaduženi za upravljanje, menadžmen-
tom ili drugim relevantnim strankama“ prema kojem se od revizora 
zahƟ jeva da komunicira s onima koji su zaduženi za upravljanje ili 
menadžmentom o određenim pitanjima, kao što su računovodstve-
na praksa revidiranog subjekta ili važne manjkavosƟ  u subjektovim 
internim kontrolama. Pored toga, revizora se upućuje da se u odre-
đenim okolnosƟ ma „zakonom ili regulaƟ vom zahƟ jeva od revizora 
da komunicira o određenim pitanjima s drugim relevantnim stran-
kama, kao što su regulatori ili bonitetni nadzornici.“30

Dokumentacija

Važno pitanje u reviziji zahtjeva u okviru Međunarodnih revizij-
skih standarda je pitanje dokumenƟ ranja. Prema ranijem MRevS-u 
540 revizor je u dokumentaciju trebao uključiƟ  osnovu za revizorske 
zaključke o razumnosƟ  procjena i pokazatelje mogućih menadžmen-
tovih pristranosƟ  ako ih ima. Prema izmijenjenom MRevS-u 540 u 
revizijsku dokumentaciju potrebno je uključiƟ  (točka 39): 
a) „ključne elemente revizorova razumijevanja subjekta i njegovog 

okruženja, uključujući subjektovih internih kontrola povezanih 
sa subjektovim računovodstvenim procjenama

b) povezanost revizorovih daljnjih revizijskih postupaka s procije-
njenim rizicima značajnog pogrešnog prikaza na razini tvrdnje, 
uzimajući u obzir razloge (da li povezane s inherentnim rizikom 
ili kontrolnim rizikom) za procjenu tih rizika

c) revizorove reakcije ako menadžment nije poduzeo odgovarajuće 
radnje da razumije i postupa s nesigurnošću procjene

d) pokazatelje moguće pristranosti menadžmenta povezane s raču-
novodstvenim procjenama, ako ih ima, i revizorovo ocjenjivanje 
posljedica za reviziju, kako zahtijeva točka 32

e) važne prosudbe povezane s revizorovim određivanjem jesu li ra-
čunovodstvene procjene i povezane objave razumne u kontekstu 
primjenjivog okvira financijskog izvještavanja ili su pogrešne.“31

28  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena, uključujući 
računovodstvene procjene fer vrijednosti, i s tim povezana objavljivanja, prijevod 
na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: http://www.
revizorska-komora.hr/pdf/MRevS/1_KB-za-CIP-124.pdf [datum pristupanja: 11. 8. 
2019.], točka 22.

29  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 37.

30  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 38.

31  MRevS 540 Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava, 
prijevod na hrvatski jezik: Hrvatska revizorska komora, dostupno na: https://
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3. ZAKLJUČAK

Cilj Međunarodnog odbora za standarde revidiranja i izražava-
nja uvjerenja je biƟ  ukorak s recentnim promjenama u poslovnoj i 
računovodstvenoj praksi pružajući opće primjenjivi okvir standarda 
za provedbu revizija fi nancijskih izvještaja. Kako bi Međunarodni re-
vizijski standardi uzajamno praƟ li te trendove njihovim revizijama 
Odbor nastoji staviƟ  veći naglasak na potrebu bolje procjene rizika 
značajnog pogrešnog prikazivanja, važnosƟ  profesionalne prosud-
be i skepƟ cizma revizora, kao i mogućnosƟ  prilagodbe i primjene 
aktualnih revizijskih standarda neovisno o veličini ili djelatnosƟ  su-
bjekta. S ciljem ostvarivanja vizije revizijskog procesa budućnosƟ , 
Odbor konƟ nuirano radi na unapređenju postojećih i razvoju no-
vih revizijskih standarda. Rezultat toga je i izmijenjeni MRevS 540 
Revidiranje računovodstvenih procjena i povezanih objava koji se 
bavi važnim pitanjima, često najsloženijih pitanja računovodstvene 
prakse, a to su računovodstvene procjene. Zbog osjetljivosƟ  toga 
pitanja, u suradnji s profesijom na globalnoj razini, u izmijenjenom 
Standardu Odbor veliki naglasak stavlja na nužnost pridavanja izni-
mne pažnje i važnosƟ  preciznoj i zasebnoj procjeni inherentnog i 
kontrolnog rizika radi veće pouzdanosƟ  procjene značajnih pogreš-
nih prikaza. Nadalje, Standardom su uređena tri moguća pristupa u 
daljnjim revizijskim postupcima s preciznim smjernicama potrebnih 
revizijskih postupaka. Značajan naglasak je dan i potrebi korištenja 
profesionalnog skepƟ cizma, kao i mogućnosƟ  prilagodbe primjene 
Standarda u različiƟ m okolnosƟ ma. Važno pitanje koje revizorima 
može stvoriƟ  dodatne probleme odnosi se na pitanje dokumentaci-
je. To je pitanje u izmijenjenom MRevS-u 540 preciznije određeno u 
slučaju revizije računovodstvenih procjena i povezanih objava.

narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_07_71_1511.html [datum pristupanja: 
11. 8. 2019.], točka 39.
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U knjizi Računovodstvo fi nancijskih 
instrumenata na sistemaƟ čan način 
obrađene su postojeće znanstvene, ali i 
stručne spoznaje vezane za priznavanje 
i mjerenje fi nancijskih instrumenata s 
posebnim naglaskom na ulogu, značaj 
i primjenu računovodstva zašƟ te kao 
posebnog načina priznavanja i mjerenja 
fi nancijskih instrumenata koji su defi nirani 
kao zašƟ ćene stavke odnosno kao 
instrumenƟ  zašƟ te. U knjizi su istaknute 
i analizirane promjene u modelu 
računovodstvenog tretmana fi nancijskih 
instrumenata prema novom MSFI-ju 9.

Računovodstvo fi nancijskih instrumenata



REVIZIJA – interna revizija

65Računovodstvo i fi nancije  10/2019.

Prof. dr. sc. BORIS TUŠEK
Ekonomski fakultet, Zagreb

Utjecaj digitalizacije na internu reviziju 
Informacijsko-komunikacijske tehnologije utječu na digitalnu transformaciju poslovanja poduzeća radikalno 
mijenjajući objekt i predmet interne revizije. Istovremeno, nove tehnologije radikalno mijenjaju organizacijske, 
upravljačke i metodološke aspekte u okviru kojih je dosada tradicionalno djelovala funkcija interne revizije. To 
znači da se i sama funkcija interne revizije mora digitalno transformirati i prilagođavati u eri digitalne ekonomije. 
U ovom članku autor obrađuje izazove funkcije interne revizije u digitalnoj ekonomiji.

Stručni članak  UDK 657.6

1.  UVOD

Usporedno s rastom i razvojem poduzeća, njegova poslovanja 
i promjenama u okruženju, razvijala se i funkcija interne revizije. 
Uz reviziju fi nancijskih izvještaja i državnu reviziju, interna revizija 
predstavlja značajan segment cjelokupne revizijske djelatnosƟ . S 
vremenom se interna revizija razvila u funkciju, čiji se djelokrug rada 
intenzivno razvija i širi – od ocjene fi nancijskih informacija, preko 
provjere i ocjene učinkovitosƟ  i djelotvornosƟ  sustava internih kon-
trola do nove paradigme interne revizije – fokusiranja na izražava-
nje uvjerenja o adekvatnosƟ  upravljanja rizicima, kontrola i korpo-
raƟ vnog upravljanja. U današnjim uvjeƟ ma, interna revizija postaje 
nezamjenjiv interni nadzorni mehanizam korporaƟ vnog upravljanja. 
Interna revizija mora permanentno razvijaƟ  nove pristupe internom 
revidiranju, osmišljavaƟ  nove revizijske proizvode i usluge, i to us-
poredno sa sve složenijim zahtjevima i izazovima koji se postavljaju 
pred korporaƟ vno upravljanje u suvremenim uvjeƟ ma. Povezano s 
Ɵ m, može se očekivaƟ  da će se funkcija interne revizije svojim an-
gažmanima sve više usmjeravaƟ  na anƟ cipiranje rizika u pojedinim 
područjima poslovanja i na savjetovanje menadžmenta o mogućno-
sƟ ma upravljanja Ɵ m rizicima i to ponajprije u smislu oblikovanja i 
nadziranja odgovarajućeg sustava internih kontrola kao nezaobila-
znog instrumenta implementacije odgovarajućih strategija upravlja-
nja rizicima. Objekt ispiƟ vanja internog revizora postaje cjelokupno 
poslovanje okrenuto budućnosƟ . 

Uloga i odgovornosƟ  interne revizije kao internog nadzornog 
mehanizma korporaƟ vnog upravljanja, djelokrug rada te vrste an-
gažmana koje obavlja, zahtjevi koji se pred nju postavljaju i pristup 
obavljanju revizijskih poslova od začetaka razvoja suvremene inter-
ne revizije do danas bitno su promijenjeni. 

Mnogi istraživači, profesionalna udruženja i insƟ tucije, ali i ko-
risnici usluga interne revizije, prije svega upravljačke strukture, za-
okupljeni su pitanjem očekivanja od interne revizije te potrebnim 
zaokreƟ ma u njezinu razvoju kako bi bila sposobna odgovoriƟ  na 
sve složenije zahtjeve koji se pred nju postavljaju. Baš kao i uprav-
ljačke strukture, koje su odgovorne za trajno posƟ zanje održive 
konkurentske sposobnosƟ  i prednosƟ  kao pretpostavke dugoročne 
uspješnosƟ  poduzeća, njihovi partneri, interni su revizori sve op-
terećeniji brzinom ulaska u novu fazu djelovanja u kojoj treba od-
govoriƟ  utjecajima globalnih ekonomskih i društvenih promjena te 
ubrzanog razvoja informacijsko-komunikacijske tehnologije. Među-
Ɵ m, to ne dolazi samo po sebi, već je to složen proces prilagođava-

nja postojećeg profesionalnog angažmana internih revizora novim 
uvjeƟ ma i okolnosƟ ma koje ruše dosadašnje okvire unutar kojih je 
djelovala interna revizija.

2.  DJELOKRUG RADA I VRSTE ANGAŽMANA 
FUNKCIJE INTERNE REVIZIJE

Značenje i uloga interne revizije u korporaƟ vnom upravljanju, 
od začetaka njezina razvoja do danas, u stalnom su usponu. U kon-
tekstu djelokruga rada, u početku je interna revizija bila orijenƟ rana 
isključivo na formalno i sadržajno ispiƟ vanje svrhovitosƟ , uredno-
sƟ  i pouzdanosƟ  računovodstvenih evidencija i izvještaja, odnosno 
menadžment se korisƟ o internom revizijom kao dopunom eksterne 
revizije. Nakon toga, djelokrug rada interne revizije proširuje se na 
sve poslovne funkcije poduzeća, dok je u današnjim uvjeƟ ma težište 
na cjelokupnom poslovanju poduzeća, prošlom i onom okrenutom 
budućnosƟ . Razvoj interne revizije kreće se od interne fi nancijske 
revizije (engl. internal fi nancial audit) prema operaƟ vnoj reviziji ili 
reviziji poslovanja (engl. opera  onal audit) i upravljačkoj reviziji 
(engl. management audit), koje imaju širi djelokrug rada. Zapravo, 
može se govoriƟ  o klasičnoj i suvremenoj internoj reviziji.1 Klasična 
interna revizija (engl. internal fi nancial audit) ocjenjuje zašƟ ćenost 
imovine poduzeća, organizaciju pojedinih poslovnih procesa te na-
pose pouzdanost fi nancijskih informacija. Temeljni je zadatak suvre-
mene interne revizije (engl. opera  onal audit) nadzor nad sustavom 
internih kontrola u svim poslovnim područjima. Interna se revizija, 
u današnjim uvjeƟ ma, proširuje i na upravljačko područje, ocjenjuje 
efi kasnost upravljačkih akƟ vnosƟ  te obavlja savjetničku ulogu (engl. 
management audit). 

 „Profesionalni interni revizori osposobljeni su i imaju ovlast da 
ispitaju i istraže bilo koju akƟ vnost u organizaciji, uključujući one 
fi nancijske ili operaƟ vne prirode. Zapravo, ništa nije izuzeto niƟ  
oslobođeno ispiƟ vanja internih revizora. Osnovni smisao postoja-
nja interne revizije odnosno svrha ispiƟ vanja koje ona provodi, jest 
osiguraƟ  i dostaviƟ  menadžmentu analize, procjene, preporuke, sa-
vjete te informacije o akƟ vnosƟ ma koje su predmetom ispiƟ vanja.”2

„Uloga i djelokrug rada interne revizije u procesu upravljanja 
poslovanjem poduzeća odgovaraju zahtjevima njenih korisnika. U 
tom smislu, s obzirom na fokus interne revizije na kontrole i ispiƟ -

1  Koletnik, F. (1992.) Uloga revizije u tržišnom gospodarstvu. Pula: XXVII. sim-
pozij SRFR Hrvatske, Računovodstvo i financije u poduzeću, str. 185.

2  Sawyer, L. B. i Vinten, G. (1996) The Manager and the Internal Auditor: 
Partners for Profit. Chichester: John Wiley & Sons, str. 3. 
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vanje učinkovitosƟ  kontrola kroz ostvarenje njihovih temeljnih cilje-
va, najčešća podjela tradicionalnih vrsta akƟ vnosƟ  interne revizije je 
na fi nancijsku reviziju (engl. fi nancial audit), reviziju poslovanja (engl. 
opera  onal audit) i reviziju usklađenosƟ  (engl. compliance audit). 
Početno je interna revizija bila usmjerena na formalno i sadržajno 
ispiƟ vanje svrhovitosƟ  i pouzdanosƟ  računovodstvenih i fi nancijskih 
kontrola, dok suvremena interna revizija proširuje djelokrug na kor-
poraƟ vno upravljanje i upravljanje rizicima pri čemu se naglasak stav-
lja na stvaranju dodane vrijednosƟ  poduzeća.“3 „Revizija usklađenosƟ  
se defi nira kao revizija koja procjenjuje pridržava li se poduzeće odre-
đenih poliƟ ka, procedura, standarda, zakona i regulatornih zahtjeva 
odnosno kao revizija fi nancijskih i operaƟ vnih kontrola i transakcija 
sa svrhom ustanovljavanja razine njihove usklađenosƟ  s primjenjivim 
zakonima, standardima, regulaƟ vom i procedurama.“4

Suvremena funkcija interne revizije unutar poduzeća je usmje-
rena obavljanju određenih vrsta akƟ vnosƟ  (usluga, angažmana) koje 
se mogu svrstaƟ  u dvije temeljne i to tzv. angažmane s izražavanjem 
uvjerenja (engl. assurance services) ili redovne revizijske angažmane 
te savjetodavne akƟ vnosƟ  (engl. consul  ng services). U posljednje 
vrijeme, uz navedene dvije vrste angažmana koje obavlja funkcija 
interne revizije, sve se više govori i o trećoj vrsƟ  angažmana interne 
revizije i to angažmanima uvida (engl. insight). Angažmani s izraža-
vanjem uvjerenja se defi niraju kao „objekƟ vno procjenjivanje doka-
za sa svrhom pružanja neovisne procjene o upravljanju poduzećem, 
upravljanju rizicima i sustavom kontrola u poduzeću.“5 Uglavnom se 
mogu svesƟ  na čeƟ ri temeljne faze koje uključuju: ispiƟ vanje, utvr-
đivanje stanja i djelotvornosƟ , informiranje odnosno priopćavanje 
rezultata ispiƟ vanja te davanje preporuka za poboljšanje.6 Savjeto-
davne usluge funkcije interne revizije uključuju  „savjetovanje i dru-
ge povezane usluge klijentu, čija su priroda i djelokrug usuglašeni 
s klijentom, a s namjerom sudjelovanja u stvaranju dodane vrijed-
nosƟ  poduzeća te poboljšanja upravljanja poduzećem, upravljanja 
rizicima poduzeća i sustava kontrola u poduzeću, s Ɵ m da interna 
revizija pri tome ne preuzima odgovornost koju za to snosi me-
nadžment.“7 Interni revizori u praksi nerijetko na zahtjev obavljaju 
i tzv. ‘izvanredne revizije’, ‘ad hoc revizije’ ili ‘revizije na zahtjev’. 
MeđuƟ m, ovdje se zapravo ne radi o reviziji, u pravom smislu te 
riječi, nego o angažmanu interne revizije koji ne rezulƟ ra nužno mi-
šljenjem i preporukama internog revizora, nego očitovanjem o utvr-
đenim činjenicama koje upravljačkim strukturama pružaju pomoć u 
donošenju konkretnih odluka.

Angažmani s izražavanjem uvjerenja ili revizijski angažmani kao 
najznačajniji i temeljni posao internog revizora jesu angažmani koji 
uključuju prikupljanje dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza radi 
oblikovanja zaključaka o adekvatnost internih kontrola subjekta od-
nosno internih kontrola unutar određenih procesa i funkcija, ali i o 
adekvatnosƟ  procesa upravljanja rizicima i korporaƟ vnog upravlja-
nja, usklađenosƟ  sa zakonskim propisima, poliƟ kama, procedurama 
i tome slično.  Prirodu i opseg angažmana s izražavanjem uvjerenja 
određuje interni revizor, dok priroda i opseg savjetodavnih usluga 
ovise o dogovoru s klijentom koji traži uslugu. Prilikom pružanja sa-

3  Tušek, B. i Barišić, I. (2015.) Interna financijska revizija. Računovodstvo i 
financije, br. 12/2015. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelat-
nika, str. 61.

4  Ibid., str. 61. 
5  Anderson, D. i Dahle, A. J. (2009) Implementing the International Profes-

sional Practices Framework, 3rd edition, USA, Florida, Altamonte Springs: The In-
stitute of Internal Auditors Research Foundation, str. 23.

6  Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.) Interna revizija (redaktor Tušek, B.). 
Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 62. 

7  Anderson, D. i Dahle, A. J. (2009): op. cit., str. 23.

vjetodavnih usluga interni revizor treba zadržaƟ  objekƟ vnost i ne 
smije preuzimaƟ  na sebe odgovornost menadžmenta. Angažmani s 
izražavanjem uvjerenja uključuju tri strane – internog revizora, vla-
snika procesa i korisnika, dok savjetodavne usluge uključuju dvije 
strane – internog revizora i klijenta odnosno osobu koja daje i koja 
traži savjet. RezultaƟ  ovih usluga su također različiƟ . Kod angažma-
na s izražavanjem uvjerenja rezultat uključuje odgovarajuće zaključ-
ke, mišljenje i preporuke internog revizora o objektu ispiƟ vanja koji 
su formalne i eksplicitne prirode te se distribuiraju trećoj strani (ko-
risniku). Korisnici angažmana s izražavanjem uvjerenja koje provodi 
interni revizor mogu biƟ  interni (nadzorni odbor, revizijski odbor, 
viši menadžment), ali i eksterni (dioničari, regulatori i slično) Tako-
đer, pojedinačni angažmani s izražavanjem uvjerenja završavaju fa-
zom praćenja rezultata od strane internog revizora koji se ostvaruju 
temeljem implemenƟ ranih preporuka. Konačno, angažmani s izra-
žavanjem uvjerenja su obvezujući za internog revizora odnosno spa-
daju u njegovu glavnu akƟ vnost. Savjetodavnim uslugama internog 
revizora osigurava se najčešće poboljšanje učinkovitosƟ  i djelotvor-
nosƟ  poslovnih akƟ vnosƟ , pruža podrška u oblikovanju korekƟ vnih 
akcija, pruža podrška u oblikovanju kontrola potrebnih unutar novih 
sustava i procesa, osigurava usporedba s najboljima i tome slično. 
Rezultat ovih akƟ vnosƟ  internog revizora jesu preporuke i savjeƟ , 
često i neformalni, a izvještavanje je u dogovoru s klijentom odno-
sno menadžmentom. Kod savjetodavnih usluga praćenje rezultata 
je u dogovorenom opsegu s klijentom. Za razliku od angažmana s 
izražavanjem uvjerenja, savjetodavne usluge internog revizora su 
neobvezujuće odnosno alternaƟ vne.  

„Savjetodavni posao može ići od davanja kratkih i neformalnih 
savjeta rukovoditelju nekog odjela putem telefona, do sudjelovanja 
u velikom projektu koji se obavlja na razini cjelokupne organizaci-
je.“8 Prema tome, raspon konkretnih savjetodavnih angažmana koje 
obavlja interni revizor može biƟ  vrlo širok, od procjene i analize broj-
nih prošlih, sadašnjih i nekih budućih aspekata poslovanja poduze-
ća, prikupljanja i strukturiranja informacija neophodnih u procesu 
donošenja poslovnih odluka menadžmenta, zaƟ m analize ugrađenih 
kontrola pri oblikovanju nekog poslovnog procesa, analize i procje-
ne sustava internog izvještavanja, analize programa restrukturira-
nja itd. Nadalje, savjetodavni angažmani interne revizije uključuju 
angažmane u okviru kojih interni revizori pomažu menadžmentu u 
generiranju alternaƟ va za poboljšanje poslovanja odnosno redizaj-
nu nekih poslovnih procesa, sustava izvještavanja, sustava planira-
nja i tome slično. U praksi je prisutno i sudjelovanje internih revizora 
u radnim skupinama u svrhu analize poslovanja, postavljanja nekih 
operaƟ vnih procedura i tome slično.

Posebno je važno istaknuƟ  činjenicu da postoji veza između an-
gažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih angažmana inter-
ne revizije s obzirom na to da jedna vrsta angažmana može vodiƟ  
prema drugoj. Angažmani s izražavanjem uvjerenja i savjetodavni 
angažmani ne isključuju jedno drugo. Dakle, savjetodavni angažma-
ni su često rezultat angažmana s izražavanjem uvjerenja, no anga-
žmani s izražavanjem uvjerenja mogu biƟ  rezultat savjetodavnih 
angažmana. 

3. DIGITALNA TRANSFORMACIJA POSLOVANJA

Pojmovi digitalizacija i digitalna transformacija u svakodnevnom 
se životu i govoru široko primjenjuju. To su pojmovi koji mogu, ovi-

8  Spencer Pickett, K. H. (2004) The Internal Auditor at Work – A Practical 
Guide to Everyday Challenges. USA, New Jersey, Hoboken: John Wiley & Sons, 
Inc., str. 75.
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sno o području ljudskog djelovanja i kontekstu u kojemu se koriste, 
obuhvaćaƟ  široki raspon sadržaja i tema. U današnje doba sve se, ili 
gotovo sve, digitalizira. Nerijetko se pojmovi digitalizacija, digitalna 
ekonomija, digitalna transformacija, digitalne tehnologije, industrij-
ska revolucija 4.0, informacijsko-komunikacijske tehnologije i tome 
slično, koriste kao sinonimi, što sigurno, bez obzira i na neke mogu-
će teškoće pri utvrđivanju razlika među njima, ne pridonosi jasnoći, 
već naproƟ v, može stvoriƟ  nepotrebnu konfuziju. Neovisno o tome, 
neosporna je činjenica da je do danas digitalizacija nepovratno i ra-
dikalno promijenila brojne aspekte djelovanja pojedinaca, poslov-
nih subjekata i društva u cjelini. Istovremeno su i nadalje prisutna 
pitanja koja su u fokusu interesa mnogih skupina u društvu o tome 
u kojem smjeru, s kojim obuhvatom i intenzitetom, s kojim predno-
sƟ ma i nedostacima, troškovima i korisƟ ma se mogu očekivaƟ  dalj-
nje promjene u razvoju informacijsko-komunikacijskih tehnologija 
u budućnosƟ .

„Intenzivna primjena digitalne tehnologije će donijeƟ  i brojne 
promjene u poslovnome okruženju, s posebnim naglaskom na nuž-
ne promjene poslovnih modela i njihovu prilagodbu digitalnome 
dobu. Da bi opstali na tržištu i da bi ostali konkurentni, poslovni 
subjekƟ  moraju digitalno transformiraƟ  svoje poslovanje.“9 „Digi-
talna transformacija poslovanja nastaje kada kompanija istodobno 
i u vrlo kratkom vremenskom razdoblju provodi korjenite promje-
ne u svojim najvažnijim poslovnim akƟ vnosƟ ma poput strategije, 
strukture, poslovnih procesa, poslovnoga modela i organizacijske 
kulture.“10 „Pojam digitalne ekonomije služi kao krovni pojam za 
označavanje novih modela poslovanja, proizvoda, usluga, tržišta i 
brzorastućih sektora ekonomije, posebice onih koji se temelje na 
digitalnim tehnologijama kao osnovnoj infrastrukturi poslovanja. 
Digitalna ekonomija se često poistovjećuje s pojmovima industrijska 
revolucija 4.0, nova ekonomija ili internetska ekonomija, a odnosi 
se na ekonomiju znanja, ekonomiju inovacija, ekonomiju informa-
cija… Digitalna ekonomija se temelji na intenzivnoj primjeni digital-
nih tehnologija (osobito informacijsko-komunikacijske tehnologije) 
u neprekidnome procesu inovacije, kreaƟ vnosƟ  i stvaranja nove 
vrijednosƟ .“11 Digitalna transformacija poslovanja se odnosi na „in-
tenzivnu primjenu digitalne tehnologije i digitalnih resursa u svrhu 
stvaranja novih izvora prihoda, novih poslovnih modela i, općenito, 
novih načina poslovanja.“12

„Digitalno poslovaƟ  znači intenzivno korisƟ Ɵ  informacijsko-ko-
munikacijske tehnologije, posebice digitalne tehnologije, pri obav-
ljanju osnovnih poslovnih funkcija. Pri tome se najčešće inoviraju 
poslovni procesi, stvaraju se novi poslovni modeli koji će generiraƟ  
nove vrijednosƟ  unutar poduzeća.“13

Prema tome, „digitalne tehnologije su vrlo važan infrastruktur-
ni čimbenik digitalne ekonomije i odnose se na upotrebu digitalnih 
resursa  (tehnologija, alata, aplikacija i algoritama) kojima se učin-
kovito pronalaze, analiziraju, stvaraju, prosljeđuju i koriste digitalna 
dobra u računalnom okruženju. Digitalne tehnologije predstavljaju 
svojevrsnu nadogradnju, ali su i dalje pod-pojam u odnosu na infor-
macijsko-komunikacijske tehnologije. (...) Pet je primarnih digitalnih 
tehnologija:

9  Spremić, M. (2017:1) Digitalna transformacija poslovanja. Zagreb: Ekon-
omski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, str. 18.

10  Ibid., str. 53.
11  Ibid., str. 20.
12  Ibid., str. 38.
13  Jaković, B. (2017.) Digitalizacija i interna revizija. Zbornik radova Interna 

revizija i kontrola, Zagreb – Opatija: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Sekcija internih revizora, str. 33.

− mobilne tehnologije (engl. mobile)  – koje stvaraju tehnološke i 
infrastrukturne digitalne platforme 

− društvene mreže (engl. social) – koje stvaraju digitalne platforme 
za komunikaciju i zabavu 

− računalstvo u oblacima (engl. cloud) – tehnološke i infrastruktur-
ne digitalne platforme 

− veliki podaci odnosno napredna analitika i brzo otkrivanje znanja 
iz ogromne količine raznorodnih podataka (engl. big data) – ana-
litička digitalna platforma 

− senzori i Internet stvari (engl. Internet of Things) – povezivanje 
brojnih uređaja opremljenih računalnim čipovima koji čine teh-
nološke i infrastrukturne digitalne platforme.“14

„Koncept digitalne ekonomije i digitalne transformacije poslo-
vanja počiva na sljedećim ključnim načelima:
− integraciji i istodobnoj primjeni neovisno razvijenih tehnologija i 

mogućnosti koje one pružaju
− integraciji progresivnih koncepcija poslovanja
− korištenju digitalnih platformi poslovanja
− uspješnim i neodoljivim digitalnim poslovnim modelima
− vođenju temeljenom na poduzetničkoj organizacijskoj kulturi, 

inovativnosti i stvaranju nove vrijednosti.“15

„Uspješna implementacija digitalnog poslovanja počinje s lide-
rima unutar samih poduzeća budući da strateška orijentacija podu-
zeća prema novim inovaƟ vnim tehnologijama koje će se implemen-
Ɵ raƟ  unutar poduzeća predstavlja prvi korak za uspješnu digitalnu 
transformaciju poslovanja.“16 „KorisƟ  od digitalne transformacije 
poslovanja mogu se ostvariƟ  jedino s pravim setom ljudi, vješƟ na 
i organizacijske strukture (...) digitalizacija poslovanja vezana je uz 
transformaciju kulture temeljene na znanju i informacijama, koliko i 
uz korištenje novih digitalnih tehnologija.“17

„Tehnološki napredak poƟ če inovacije u svim industrijama: 
strojno učenje (engl. machine learning) vodi do razvoja autonomnih 
automobila (engl. self-driving cars) i pametnih medicinskih uređa-
ja. Internet stvari (engl. Internet of Things) – zajedno s predviđa-
jućim analiƟ čkim postupcima – unaprjeđuje prevenƟ vno održava-
nje energetskih mreža i industrijske opreme. ‘Lanac blokova’ (engl. 
blockchain) u potpunosƟ  mijenja fi nancijske transakcije i sljedivost 
potrošačkih proizvoda. Dronovi (engl. drones) preuzimaju uloge od 
dostavljanja paketa preko provođenja fi zičke inventure pa sve do 
spašavanja života. Računalstvo u oblaku (engl. cloud compu  ng), 
veliki podaci (engl. big data), analiƟ čki postupci (engl. analy  cs) i 
roboƟ  (engl. bots) osiguravaju učinkoviƟ je, djelotvornije, agilnije in-
terno-orijenƟ rane poslovne procese.“18

„Računala i računalni čipovi (‘Internet stvari’ okruženje) će biƟ  
opremljeni sve sofi sƟ ciranijim algoritmima, poput velikih podata-
ka i rudarenja podataka (engl. big data, data mining), kojima će se 

14  Spremić, M. (2017:1): op. cit., str. 52.
15  Spremić, M. (2017:1): op. cit., str. 54.
16  Alos-Simo, L., Verdu-Jover, A. J. i Gomez-Gras, J-M. (2017) How Transfor-

mational Leadership Facilitates e-Business Adoption. Industrial Management & 
Data Systems, 117 (2), citirano prema: Tušek, B., Ježovita, A. i Halar, P. (2018.) 
Perspektive razvoja i izazovi funkcije interne revizije u eri digitalne transformacije 
poslovanja. Zbornik radova Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Mostaru, Journal 
of Economy and Business (24), Mostar: Sveučilište u Mostaru, Ekonomski fakultet, 
str. 268.

17  Marchand, D. A. i Wade, M. (2014) Digital Business Transformation: Where 
is Your Company on the Journey. IMD – International Institute for Management 
Development, svibanj 2014., br. 187., str. 2., citirano prema: Tušek, B., Ježovita, A. 
i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 268.

18  PricewaterhouseCoopers (2018) 2018 State of the Internal Audit Pro-
fession Study – Moving at the Speed of Innovation: The Foundational Tools and 
Talents of Technology – Enabled Internal Audit, str. 3., citirano prema: Tušek, B., 
Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 268.
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osiguraƟ  sposobnost brzog učenja i obrade velike količine različiƟ h 
podataka, a takve i slične digitalne tehnologije će promijeniƟ  sve 
djelatnosƟ  i usluge, od trgovine i maloprodaje, platnih transakcija 
(tehnologija ‘lanca blokova’), preko proizvodnje prehrambenih i ne-
prehrambenih proizvoda, zdravstvene djelatnosƟ , fi nancijske indu-
strije pa sve do računovodstvene i revizijske profesije.“19

Prema PricewaterhouseCoopers-u20, poduzeća u suvremeno 
doba dosƟ žu tehnološku ‘točku infl eksije’ gdje rastuće, nove i ino-
vaƟ vne informacijsko-komunikacijske tehnologije omogućavaju po-
duzećima značajno povećanje produkƟ vnosƟ  i povećanja tržišnog 
udjela stvarajući pritom nove proizvode, usluge i nova tržišta. „Neke 
od Ɵ h novih tehnologija, poput tehnologije ‘lanca blokova’, strojnog 
učenja i umjetne inteligencije, počinju podržavaƟ  ili zamjenjivaƟ  
određene odluke u odnosu na samo zamjenjivanje ljudskih napora 
kako je to radila automaƟ zacija procesa. Taj čimbenik stvara nova 
područja mogućnosƟ  – ali i rizike – i potrebu drugačijih kontrola.“21

„Kombiniranje digitalnih tehnologija s organizacijskim i ljudskim 
promjenama potrebnim za izgradnju kulture orijenƟ rane na digital-
nim informacijama omogućava poduzećima značajno poboljšanje 
poslovanja.“22 „Šest područja poboljšanja poslovanja povezanih 
s digitalnom transformacijom poslovanja uključuju: prikupljanje i 
korištenje podataka o potrošačevim iskustvima u realnom vreme-
nu za osiguranje boljih prodajnih interakcija, nadziranje i praćenje 
informacija o proizvodima, uslugama i rješenjima koja podržavaju 
konƟ nuirano poboljšanje poslovanja, djelotvornije dijeljenje znanja 
i informacija radi učinkoviƟ je suradnje i djelovanja između funkci-
ja i izvan granica poduzeća, primjenjivanje naprednijih analiƟ čkih 
postupaka radi donošenja kvalitetnijih poslovnih odluka, razvijanje 
djelotvornijih i agilnijih procesa i sustava koji trebaju reagiraƟ  na 
brze poslovne promjene te prihvaćanje inovaƟ vnijih i otpornijih po-
slovnih modela za stvaranje ‘radikalnih’ ili ‘disrupƟ vnih’ promjena i 
inovacija (engl. disrup  ve change) u pojedinoj industriji.“23

Poduzeća koja „uspješno digitalno transformiraju svoje poslova-
nje uspjela su prilagodiƟ  svoj poslovni model i način djelovanja di-
gitalnoj ekonomiji, što im osigurava vodeću poziciju, konkurentsku 
sposobnost i prednost na tržištu.“24 Takva poduzeća „jednostavno 
rade one stvari koje drugi ne mogu ili ih rade na način koji stvara 
prednost nad konkurencijom.“25 „Digitalna tehnologija i suvreme-
ni informacijski sustavi izravno utječu na konkurentnost poslovanja 
na dva osnovna načina, poziƟ vno utječu na operaƟ vnu efi kasnost 
poduzeća (podupiru strategiju niskih troškova odnosno strategiju 
troškovnog vodstva) i/ili u određenim okolnosƟ ma postaju pokre-
tači inovaƟ vnosƟ  i promjena u poslovanju (podupiru strategiju razli-
kovanja ili diferencijacije poslovanja).“26

Uz sve dosada navedene prednosƟ  digitalizacije i digitalne tran-
sformacije poslovanja, nove i inovaƟ vne informacijsko-komunika-
cijske te digitalne tehnologije donose i izloženost poduzeća novim 
rizicima. Naime, „intenzivna primjena informacijske i digitalne teh-
nologije kompanijama donosi brojne poslovne korisƟ , ali ih istodob-
no izlaže i potpuno novim opasnosƟ ma i neželjenim posljedicama i 

19  Tušek, B., Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 268.
20  PricewaterhouseCoopers (2018): op. cit., str. 5., citirano prema: Tušek, B., 

Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 268.
21  PricewaterhouseCoopers (2018): op. cit., str. 5., citirano prema: Tušek, B., 

Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 268-269.
22  Marchand, D. A. i Wade, M. (2014): op. cit., str. 2., citirano prema: Tušek, 

B., Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 269.
23  Marchand, D. A. i Wade, M. (2014): op. cit., str. 2., citirano prema Tušek, B., 

Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 269.
24  Spremić, M. (2017:1): op. cit., str. 53.
25  Ibid., str. 53.
26  Ibid., str. 95.

velikom broju novih rizika (informaƟ čkih rizika, osobito cyber rizi-
ka).“27 „InformaƟ čki rizici su rizici intenzivne primjene informacijske 
tehnologije u obavljanju poslovnih akƟ vnosƟ . (...) Rizici primjene in-
formacijskih sustava (informaƟ čki rizici) nikako se ne smiju smatraƟ  
samo tehnološkim rizicima odnosno problemima koji nisu od velike 
važnosƟ  za uspješnost poslovanja. Pogrešne procjene menadžmen-
ta glede naravi Ɵ h rizika mogu kompaniju izložiƟ  velikom izravnom 
fi nancijskom gubitku i neizravnoj naknadnoj šteƟ .“28 InformaƟ čki ri-
zici kojima je poduzeće izloženo uključuju rizike neisplaƟ vih ulaganja 
u informaƟ ku, rizike neuspješne provedbe informaƟ čkih projekata, 
rizike prekida ili otežanog odvijanja rada informacijskog sustava, ri-
zike sigurnosƟ  informacijskog sustava. InformaƟ čki rizici „imaju dva 
ključna obilježja, uvijek su prisutni, neovisno o tome je li ih podu-
zeće svojim mehanizmima korporaƟ vnog upravljanja informaƟ kom 
otkrilo, prihvaƟ lo ili nije, pri čemu ovladavanje Ɵ m rizicima pred-
stavlja velike izazove poduzećima u ostvarivanju njihovih strateških 
poslovnih ciljeva te imaju dualnu narav. Drugo obilježje informaƟ č-
kih rizika, uz prethodno opisanu njihovu sveprisutnost, dualna narav 
podrazumijeva da s jedne strane, dobro vođene informaƟ čke inicija-
Ɵ ve stvaraju novu vrijednost, nove poslovne prilike i mogućnosƟ  te 
održivu konkurentsku sposobnost i prednost, a s druge strane, loše 
vođene inicijaƟ ve utječu na uništavanje poslovanja poduzeća odno-
sno na izostanak stvaranja novih vrijednosƟ  odnosno umanjivanje 
postojeće vrijednosƟ  poduzeća, trošenje resursa, stvaranje šteta, 
poslovnih gubitaka, nezadovoljstva zaposlenika i slično.“29 

„Čimbenici koji omogućavaju poslovni rast poduzećima i pove-
ćanje učinkovitosƟ  njihova poslovanja ujedno predstavljaju i poten-
cijalnu podlogu cyber napadima odnosno snage koje jačaju cyber 
ranjivost poduzeća, pri čemu se kao čeƟ ri najznačajnija čimbenika 
isƟ ču: tehnološka ekspanzija, razvijajući i novi poslovni modeli, mo-
Ɵ virani napadi i rast podataka.“30

Ključne zamke digitalne transformacije poslovanja su regula-
torni zahtjevi, nedostatak vješƟ na vođenja, kultura otporna na pro-
mjene, odvojena i neovisna implementacija digitalnih tehnologija 
po poslovnim jedinicama, nejasni pristupi poslovanju, nedostatak 
vizije, uloge, ovlasƟ  i odgovornosƟ  koje nisu jasno defi nirane, ogra-
ničenja informacijskog sustava, nedovoljno fi nancijskih sredstava 
te nedostatak značaja i osjećaja važnosƟ  provođenja digitalne tran-
sformacije poslovanja na vrijeme.31

U kontekstu relevantnih značajki digitalne transformacije poslo-
vanja bitno je naglasiƟ  kako taj proces mora biƟ  dobro i sustavno 
planiran te kontroliran od strane upravljačkih struktura poduzeća, 
prije svega putem oblikovanja odgovarajuće digitalne strategije 
poslovanja koja će biƟ  podržana od strane svih zaposlenika nekog 
poduzeća. 

„Digitalna strategija poslovanja podrazumijeva strateški plan 
primjene digitalne tehnologije u poslovanju. Digitalna strategija 
poslovanja se odnosi na osmišljavanje onih akƟ vnosƟ  koje omogu-

27  Ibid., str. 132.
28  Spremić, M. (2017:2) Sigurnost i revizija informacijskih sustava u okruženju 

digitalne ekonomije. Zagreb: Ekonomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, str. 62.
29  Spremić, M. (2017:2): op. cit., str. 62.
30  Deloitte (2017) Cybersecurity and the Role of Internal Audit – an Urgent 

Call to Action, str. 1., citirano prema: Tušek, B. i Halar, P. (2017.) Uloga interne 
revizije u povećanju djelotvornosti procjenjivanja i upravljanja rizicima cyber sig-
urnosti. Računovodstvo i financije, br. 9/2017., Zagreb: Hrvatska zajednica račun-
ovođa i financijskih djelatnika, str. 47. 

31  Prilagođeno prema: Fitzgerald, M. et al. (2013) Embracing Digital Technol-
ogy: A New Strategic Imperative – Findings from the 2013 Digital Transformation 
Global Executive Study and Research Project. MIT Sloan Management Review 
& Capgemini Consulting, str. 7., citirano prema: Tušek, B., Ježovita, A. i Halar, P. 
(2018.): op. cit., str. 271.
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ćavaju razvoj informacijskih sustava temeljenih na digitalnoj tehno-
logiji koji učinkovito podržavaju strateške ciljeve poslovanja i omo-
gućuju njihovo ostvarenje na sljedeća tri načina:
1. efikasna podrška digitalne tehnologije postojećem poslovnom 

modelu (engl. run the business)
2. korištenje digitalnih tehnologija pri promjeni postojećih poslov-

nih procesa (engl. change the business) ili
3. stvaranje potpuno novih ‘disruptivnih’ poslovnih modela uz 

intenzivnu primjenu digitalne tehnologije (engl. reinvent the 
business).“32

4. IZAZOVI INTERNE REVIZIJE U DIGITALNOJ 
EKONOMIJI 

Funkcija interne revizije, koja se najčešće organizira i djeluje 
unutar velikih, složenih, decentraliziranih i diversifi ciranih subjekata 
u profi tnom i javnom sektoru, ne može se izoliraƟ  od utjecaja novih 
i inovaƟ vnih informacijsko-komunikacijskih tehnologija te digitalne 
transformacije poslovanja. NaproƟ v, digitalna transformacija po-
slovanja generira sve više novih izazova za samu funkciju interne 
revizije i interne revizore. Naime, dva su ključna smjera unutar kojih 
je neophodno razmatraƟ  te digitalne izazove i povezane neizbjež-
ne promjene koje donose nove prilike i mogućnosƟ  za funkciju in-
terne revizije. S jedne strane, nove tehnologije utječu na digitalnu 
transformaciju poslovanja odnosno na promjene načina poslovanja 
i stvaranje poslovnih modela kojima se mijenjaju poslovni procesi. 
Na taj se način zapravo radikalno, intenzivno i nepovratno mijenja 
sam objekt i predmet interne revizije. Naime, kako je prethodno 
navedeno, korištenje digitalnih tehnologija značajno mijenja brojne 
poslovne procese u poduzeću i povezane akƟ vnosƟ  koje su u funk-
ciji ostvarivanja postavljenih ciljeva pojedinog poslovnog procesa. 
Uz to, digitalna transformacija poslovanja i digitalne tehnologije 
stvaraju i brojne nove rizike koji utječu na ostvarivanje postavljenih 
operaƟ vnih, takƟ čkih i strateških ciljeva poduzeća. 

Zbog najčešće ograničenih revizijskih resursa (vremenskih, fi -
nancijskih, ljudskih) za obavljanje angažmana interne revizije, po-
zornost internog revizora treba se fokusiraƟ  na kriƟ čna područja 
poslovanja poduzeća. Interni revizor mora rangiraƟ  područja po 
kriteriju njihove rizičnosƟ  radi utvrđivanja prioriteta te ispiƟ vanje 
usmjeriƟ  na najrizičnija područja i akƟ vnosƟ  u poslovanju poduze-
ća. Tek nakon što su interni revizori završili preliminarnu procjenu 
rizika i idenƟ fi cirali značajne rizike u poslovanju mogu pristupiƟ  de-
fi niranju ciljeva angažmana. Drugim riječima, interni revizori trebaju 
osiguraƟ  da su ciljevi angažmana s izražavanjem uvjerenja usklađeni 
s poslovnim ciljevima područja ili procesa kojeg procjenjuju. Anga-
žmani s izražavanjem uvjerenja se trebaju fokusiraƟ  na osiguranje 
jamstva da implemenƟ rane kontrole djelotvorno ublažavaju rizike 
koji bi mogli spriječiƟ  područje ili proces od ostvarivanja njegovih 
poslovnih ciljeva. U odnosu na tradicionalnu paradigmu interne 
revizije, primjena digitalnih tehnologija nepovratno mijenja akƟ v-
nosƟ , Ɵ pologiju rizika te očekivane i postojeće kontrole unutar ak-
Ɵ vnosƟ  digitaliziranih procesa. Sve to interni revizor mora akcepƟ -
raƟ  u svim fazama obavljanja angažmana s izražavanjem uvjerenja 
ili revizijskih angažmana – od planiranja interne revizije, provedbe 
revizijskih postupaka, priopćavanja rezultata te praćenja posƟ gnu-
Ɵ h rezultata. „S druge strane, nove tehnologije mijenjaju način rada 
odnosno revizijske pristupe interne revizije, digitalno se transfor-
mira funkcija interne revizije pa se u tom smislu tehnologija može 

32  Spremić, M. (2017:1): op. cit., str. 100.

promatraƟ  kao instrument pomoću kojeg će glavni interni revizori i 
interni revizori unaprjeđivaƟ  u budućnosƟ  odnosno već unaprjeđu-
ju obavljanje svojih akƟ vnosƟ .“33 „Da bi funkcija interne revizije to 
mogla ostvarivaƟ , učinkovito djelovaƟ  i doprinosiƟ  procesu digital-
ne transformacije poslovanja, imperaƟ v je da se i na razini funkcije 
interne revizije provodi digitalna transformacija njezinog djelovanja, 
inovira cjelokupni proces i educiraju interni revizori.“34

U odnosu na tradicionalnu paradigmu interne revizije, primjena 
novih i inovaƟ vnih digitalnih tehnologija neposredno utječe i iz te-
melja mijenja sve vrste angažmana funkcije interne revizije, način na 
koji se Ɵ  angažmani obavljaju u praksi odnosno metodologiju rada 
te posebice znanja, vješƟ ne i sposobnosƟ  internih revizora koje su 
neophodne za suvremeno digitalno doba. Prema tome, jasno je da 
se interna revizija „nalazi na prekretnici te se suočava s pitanjem 
treba li nastaviƟ  s tradicionalnim, predvidivim načinom rada ili se 
suočiƟ  s novim, rastućim izazovima i tehnologijama revidiranja.“35 
Funkcija interne revizije se mora „transformiraƟ  i prilagođavaƟ  no-
vim trendovima, a posebice staviƟ  naglasak na informacijsku odno-
sno cyber sigurnost, koja je postala strateško pitanje i strateški rizik 
kojim treba sveobuhvatno upravljaƟ  na razini cijelog poduzeća, što 
znači da mora biƟ  uključen u godišnji plan interne revizije, a odbor 
direktora mora biƟ  informiran o njemu.“36 Prema tome, očito je da 
„sve više poduzeća shvaća da rizik informacijske, cyber sigurnosƟ  
predstavlja ozbiljan problem koji značajno utječe na poslovanje i 
opstanak poduzeća te se sukladno tome povećava broj poduzeća 
koja procjenjuju i revidiraju navedeni rizik kao dio godišnjeg plana 
interne revizije.“37

„Tehnološki napredak i poboljšanja kao neizostavan dio procesa 
digitalizacije će promijeniƟ  i preoblikovaƟ  proces interne revizije te 
će promijeniƟ  njezinu dosadašnju metodologiju rada, uključujući: 
• sveobuhvatne analize financijskih i nefinancijskih podataka pri 

čemu interni revizori trebaju razmatrati korištenje novih alata 
već uspostavljenih u poduzeću kombinirajući ih sa specifičnim 
revizijskim alatima za rudarenje podataka (engl. Data Mining 
Tools)

• dijeljenje podataka pomoću alata poput Microsoft SharePoint-a 
koji omogućavaju zajednički rad, zajedničko uređivanje dokume-
nata, izradu i dijeljenje virtualnih prezentacija, spremanje doku-
menata u ‘oblaku’ s ciljem poboljšanja prikupljanja podataka, 
procjenjivanja i priopćavanja rezultata

• Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne 
revizije ne zahtijevaju pisano izvješće interne revizije (Standard 
izvođenja 2440 – Priopćavanje rezultata), a povezana Provedbe-
na smjernica detaljnije navodi da je rezultate „moguće priopćiti 
u usmenom ili u pisanom obliku, a oblik se može razlikovati 
ovisno o primatelju.“38 Alati poput MicrosoftPowerPoint ili Prezzi 
prezentacija se koriste već godinama, no u današnje vrijeme ‘di-
gitalni’ vođe će zahtijevati tehnološki unaprijeđeno izvještavanje 
pomoću više podatkovno orijentiranih alata, poput SharpCloud-a

• kontinuirane tehnološke i tehničke inovacije zajedno s pobolj-
šanim razumijevanjem apetita rizika utječu na to da više nije 
primjereno započeti revizijski angažman s listom očekivanih kon-

33  Tušek, B., Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 272.
34  Prilagođeno prema: PricewaterhouseCoopers (2018): op. cit., str. 3., citira-

no prema: Tušek, B., Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 272.
35  Tušek, B., Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 272.
36  Ibid., str. 272.
37  Ibid., str. 272.
38  Hrvatski institut internih revizora (2017.) Međunarodni okvir profesional-

nog djelovanja (MOPD) – prijevod s engleskog jezika. Zagreb: The Institute of In-
ternal Auditors Global i Hrvatski institut internih revizora, str. 225.
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trola jer će one u digitalnoj eri puno brže zastarjeti, već se interni 
revizori trebaju fokusirati na to kako se upravlja rizikom, a ne 
na njega, što će omogućiti internim revizorima da brzo prihvate 
inovacije i usmjere se na procjenu, a ne na očekivanja 

• unaprjeđivanje alata i sustava korporativnog upravljanja, proce-
sa upravljanja rizicima, funkcije usklađenosti (engl. Governance, 
Risk Management and Compliance (GRC) Tools) i osiguranja s 
ciljem pružanja što djelotvornijeg, točnijeg i razumljivijeg uvje-
renja

• učinkovito i proaktivno djelovanje internih revizora u eri digi-
talne ekonomije znači preduhitriti promjene, povezane prilike i 
prijetnje omogućavajući ostvarivanje koristi od rizika radije nego 
od samog ulaska u ‘digitalnu disrupciju’

• interni revizori trebaju biti pažljivi prilikom korištenja starih pro-
grama interne revizije i kontrolnih lista u digitalnom poduzeću 
zbog brzine nastanka promjena te revidiranja sustava u ‘oblaku’ 
koji se učestalo ažuriraju

• interni revizori u eri digitalne ekonomije trebaju proširiti opseg 
savjetodavnih aktivnosti vezanih uz koncept kontinuiteta poslo-
vanja na cjelokupnu održivost i opstanak poduzeća, uključujući 
zadržavanje kvalificiranog osoblja te opterećenje promjenama.“39

U eri digitalne transformacije poslovanja koju obilježavaju broj-
ne promjene u poslovanju poduzeća, novi poslovni modeli i novi ra-
stući rizici, „interni revizori se moraju prilagođavaƟ , razvijaƟ  i tran-
sformiraƟ  prije nego što postanu irelevantni. Moraju se pripremiƟ  
za promjene i novo razmišljanje – sada.“40 Pri tome, funkcije interne 
revizije trebaju razmotriƟ  i promijeniƟ  svoj dosadašnji način rada 
te osiguraƟ  obavljanje posla na agilniji način iskorištavajući pred-
nosƟ  ‘velikih podataka’ i tehnološki napredak za učinkoviƟ je i djelo-
tvornije pružanje angažmana, a ne samo upotrebljavaƟ  tehnologiju 
kao potporu pri izvršavanju revizijskog posla na isƟ , tradicionalni 
način.41 „To zahƟ jeva uravnoteženje odnosno usklađivanje novih 
modela interne revizije s pravom tehnologijom, resursima i meto-
dologijama rada, kao i akƟ vnosƟ ma upravljanja i infrastrukturom, 
da bi se stvorila dodana vrijednost.“42

Ciljevi funkcije interne revizije nove generacije ili funkcije in-
terne revizije sljedeće generacije (engl. Next-genera  on internal 
audit func  on) „mogu biƟ  usmjereni prema naprijed, ali sredstva 
za ostvarivanje Ɵ h ciljeva mogu uključivaƟ  široki raspon inovaƟ vnih 
pristupa, alata i akƟ vnosƟ  upravljanja, uključujući kulturu inovacija, 
koji moraju biƟ  prilagođeni specifi čnosƟ ma pojedinih poduzeća i 
njihovim potrebama.“43 Tri ključna cilja funkcije interne revizije slje-
deće generacije su:
1. poboljšati pružanje uvjerenja povećanjem usredotočenosti na 

ključne rizike
2. osigurati djelotvorniji proces interne revizije
3. osigurati uvide interesno-utjecajnim skupinama s dodanom vri-

jednošću.44 
Funkcija interne revizije, u eri digitalne transformacije poslo-

vanja, treba provodiƟ  tradicionalne angažmane s izražavanjem 
uvjerenja i savjetodavne angažmane odnosno interesno-utjecaj-
nim skupinama pružiƟ  uvjerenja i savjete kao tradicionalne revizij-

39  Chartered Institute of Internal Auditors (2017) Impact of Digitisation on 
the Internal Audit Activity. United Kingdom, London: CIIA, str. 5-6., citirano prema: 
Tušek, B., Ježovita, A. i Halar, P. (2018.): op. cit., str. 274-275.

40  Protiviti (2018) The Next Generation of Internal Auditing – Are You Ready? 
Catch the Innovation Wave, str. 1.

41  Prilagođeno prema: Protiviti (2018): op. cit., str. 2.
42  Protiviti (2018): op. cit., str. 2. 
43  Ibid., str. 8.
44  Prilagođeno prema: Protiviti (2018.): op. cit., str. 8.

ske produkte. Uz to, danas se posebice isƟ če i važnost uvida kao 
vrste angažmana interne revizije koji dobiva sve više na važnosƟ . 
Osim toga, na taj način interni revizori opravdavaju svoju važnost 
i relevantnost te postaju savjetodavni partneri i ključan oslonac 
upravljačkih struktura poduzeća u ostvarivanju uspješnog poslova-
nja. „Angažmani s izražavanjem uvjerenja predstavljaju, te i dalje 
ostaju, ključna akƟ vnost interne revizije. No ipak, raspon akƟ vno-
sƟ  poduzeća, pitanja i rizici koji trebaju biƟ  procijenjeni bi trebali 
biƟ  daleko širi i razmatrani u realnom vremenu, nego što su bili u 
prošlosƟ . Uvjerenje o temeljnim procesima i najznačajnijim rizicima 
je ključno, ali je isto tako ključno i uvjerenje vezano uz donošenje 
poslovnih odluka, prikladnost ponašanja unutar poduzeća, učinko-
vitost tri linije obrane te nadzor digitalnih tehnologija. Angažman 
s izražavanjem uvjerenja je ključna akƟ vnost funkcije interne revi-
zije, ali ne bi smjelo biƟ  i njezino ograničenje.“45„Savjetovanje me-
nadžmenta o učinkovitosƟ  internih kontrola, inicijaƟ vama koje se 
odnose na promjene, unaprjeđenju upravljanja rizicima povezanih 
s tri linije obrane i ostalim pitanjima – uključujući i učinkovitost te 
djelotvornost poslovanja poduzeća – dobro se uklapaju u akƟ vnosƟ  
funkcije interne revizije te očekivanja interesno-utjecajnih skupi-
na.“46 Upravo savjetodavna uloga interne revizije je ključna za po-
većanje vrijednosƟ  i važnosƟ  funkcije interne revizije za poduzeće.47 
„AnƟ cipiranje odnosno predviđanje rizika, pomaganje poduzeću u 
razumijevanju rizika te u izradi prevenƟ vnih odgovora, transformi-
ra funkciju interne revizije iz funkcije koja je dominantno gledala 
unatrag i izvješćivala o onome što je prošlo po krivu u funkciju koja 
gleda unaprijed upozoravajući na ono što bi tek moglo poći po krivu 
te kako postupiƟ  u tom slučaju i prije nego što se to dogodi. Interna 
revizija postaje proakƟ vna funkcija te kroz svoje akƟ vnosƟ  uvjerenja 
i savjetovanja, pomaže menadžmentu interveniraƟ  i prije nego što 
rizici nastupe.“48

Slika 1. Funkcija interne revizije sljedeće generacije 

Izvor: Protiviti (2018) The Next Generation of Internal Auditing – Are You Ready? 
Catch the Innovation Wave, str. 8.

Na slici 1. su prikazana tri ključna elementa funkcije interne re-
vizije sljedeće generacije, a to su područja upravljanja funkcijom in-
terne revizije, metodologija rada te tehnologija suvremene funkcije 
interne revizije.

AkƟ vnosƟ  upravljanja sljedećom generacijom funkcije interne 
revizije uključuju strategiju interne revizije, organizacijsku struktu-
ru funkcije interne revizije te potrebne vješƟ ne internih revizora.49 

45  Deloitte (2018) Internal Audit 3.0: The Future of Internal Audit is Now. 
United Kingdom, London: Deloitte Touche Tohmatsu Limited, str. 4.

46  Deloitte (2018): op. cit., str. 4.
47  Prilagođeno prema: Deloitte (2018): op. cit., str. 4.
48  Deloitte (2018): op. cit., str. 4.
49  Prilagođeno prema: Protiviti (2018): op. cit., str. 9.
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Glavni interni revizor treba razviƟ  kulturu inovaƟ vnosƟ  unutar funk-
cije interne revizije kako bi se prihvaƟ le promjene koje se događaju 
u eri digitalne transformacije poslovanja, istovremeno ostvarujući 
temeljnu misiju i viziju funkcije interne revizije.50 Nadalje, interni 
revizori trebaju osiguraƟ  konzistentnost i usklađenost između svih 
triju linija obrane za učinkoviƟ  proces upravljanja rizicima i kontrole 
poduzeća.51 S promjenama i digitalnom transformacijom interne re-
vizije te njezinih metodologija rada, mijenja se i organizacijska struk-
tura interne revizije te modeli pribavljanja resursa interne revizije, 
pri čemu se sve više isƟ če važnost suradnje s interesno-utjecajnim 
skupinama poduzeća i stjecanje novih znanja, vješƟ na i sposobnosƟ  
internih revizora izvan tradicionalnih revizijskih znanja.52

Metodologija rada funkcije interne revizije sljedeće generacije 
će biƟ  oblikovana na način da funkcija interne revizije može osigura-
Ɵ  svojim interesno-utjecajnim skupinama sve preciznije uvide u rizi-
ke u realnom vremenu.53 Poseban naglasak stavlja se upravo na važ-
nost dinamičnog procjenjivanja rizika kako bi se moglo adekvatno 
reagiraƟ  na rizike kako se oni mijenjaju.54 Uz to, zbog rastućih rizika 
i ‘velikih podataka’ interni revizori trebaju primjenjivaƟ  odgovaraju-
će metode i alate da bi osigurali agilniju provedbu procesa interne 
revizije, a posebice faze kriƟ čkog ispiƟ vanja i ocjene poslovanja te 
izvješćivanja odnosno priopćavanja rezultata procesa interne revizi-
je korisnicima u realnom vremenu ili blizu realnog vremena.55 

Značajno oslanjanje na automaƟ zaciju postupaka interne revizi-
je, intenzivna primjena naprednih analiza podataka i analiƟ čkih po-
stupaka, procesi rudarenja podataka, umjetna inteligencija, strojno 
učenje te primjena ostalih naprednih tehnoloških aplikacija, alata i 
metoda obilježja su funkcije interne revizije sljedeće generacije.56 
AutomaƟ zirani procesi unutar funkcije interne revizije dovode do 
smanjenja visoko manualnih zadataka interne revizije (npr. generi-
ranje najava revizija, popisa zahtjeva za dokumenƟ ma, sastavljanje 
sažetaka i slično), što omogućava revizijskom Ɵ mu da se usmjeri 
na rizike i područja koja zahƟ jevaju značajnu razinu profesionalne 
prosudbe. Uz to, intenzivna primjena naprednih analiza podataka i 
analiƟ čkih postupaka te iskorištavanje podataka unutar organizaci-
je za procjenu rizika omogućuje funkciji interne revizije učinkoviƟ je 
izvršenje posla. Procesi rudarenja podataka su izazov tradicionalnim 
pristupima internoj reviziji i to iskorištavanjem podataka za razumi-
jevanje procesa na dubljoj razini i ranije u ciklusu revizijskog anga-
žmana, koristeći podatke kako bi se utvrdilo kako se procesi odvijaju, 
nasuprot tradicionalnih, nepouzdanih pristupa upoznavanja proce-
sa od njihovog iniciranja, odobravanja, provedbe, dokumenƟ ranja, 
evidenƟ ranja i arhiviranja. To ne samo da donosi značajne uštede, 
nego i poƟ če na učinkoviƟ ji proces interne revizije. Pri tome bitno 
je naglasiƟ  da „nove tehnologije ne bi trebale biƟ  samo ‘spuštene’ 
u stare načine rada. Sam proces interne revizije možda će se mo-
raƟ  razvijaƟ  kako bi se povećale tehnološke mogućnosƟ . Konačno, 
iskorištavanje umjetne inteligencije i strojno učenje omogućava re-
vizijskim Ɵ movima da povećaju učinkovitost i djelotvornost složenih 
tesƟ ranja, kao i da se složene analize obavljaju u realnom vremenu. 

50  Ibid., str. 9.
51  Prilagođeno prema: Protiviti (2018): op. cit., str. 9.
52  Ibid., str. 9.
53  Ibid., str. 10.
54  Ibid., str. 10.
55  Ibid., str. 10. 
56  Ibid., str. 10.

5.  RELEVANTNE ODREDNICE MEĐUNARODNOG 
OKVIRA PROFESIONALNOG DJELOVANJA 

Svako područje profesionalnog djelovanja pa tako i interna revizi-
ja, ne može egzisƟ raƟ  bez vlasƟ Ɵ h “pravila igre” kao bitne pretpostav-
ke profesionalnog obavljanja revizijskog posla. U tom smislu uloženi 
su napori u oblikovanje i razradu cjelokupnog Međunarodnog okvira 
profesionalnog djelovanja (engl. Interna  onal Professional Prac  ce 
Framework – IPPF)  kojeg je objavio svjetski, globalni InsƟ tut internih 
revizora (engl. IIA Global). Riječ je o konceptualnom okviru koji siste-
maƟ zira smjernice (obvezujuće i snažno preporučene) profesionalnog 
djelovanja u internoj reviziji. Kao što je navedeno u predgovoru Okvi-
ra, “kao jedinstven sustav, olakšava dosljedan razvoj, tumačenje i pri-
mjenu koncepata, metodologija i tehnika koje koriste nekoj disciplini 
ili profesiji. Konkretno, svrha je Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja organiziraƟ  obvezujuće smjernice IIA na način koji je lako 
i pravovremeno dostupan uz osnaživanje pozicija IIA kao Ɵ jela koje 
postavlja globalne standarde za profesiju interne revizije. Uvažavajući 
trenutnu praksu interne revizije i misleći na budući razvoj, Međuna-
rodni okvir profesionalnog djelovanja bi trebao pomoći stručnjacima 
i zainteresiranim stranama diljem svijeta da na odgovarajući način 
reagiraju na rastuće tržište koje traži visokokvalitetne usluge inter-
ne revizije.“57 Prema tome, svrha oblikovanja i objavljivanja Međuna-
rodnog okvira profesionalnog djelovanja je da se internim revizorima 
diljem svijeta sistemaƟ ziraju obvezujuće i preporučene smjernice za 
uspostavljanje i djelovanje akƟ vnosƟ  interne revizije i to tako da iste 
pomognu internim revizorima da na odgovarajući način reagiraju u 
obavljanju sve složenijih akƟ vnosƟ  interne revizije te osiguravaju kva-
litetu profesionalne usluge svojim korisnicima i organizaciji u cjelini. 
Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja je osmišljen kako bi 
se na primjeren način, na jednome mjestu, objedinile sve postojeće 
smjernice za uspostavljanje akƟ vnosƟ  interne revizije i za obavljanje 
interne revizije u nekoj organizaciji, ali i nove koje se razvijaju. Na taj 
način, Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja olakšava doslje-
dan razvoj, tumačenje i primjenu koncepata, metodologija i tehnika 
koje se koriste u internoj reviziji, na međunarodnoj razini. NormaƟ vni 
okviri koji se odnose na područje interne revizije u mnogim državama 
diljem svijeta, posebice u fi nancijskim insƟ tucijama, javnom sektoru, 
subjekƟ ma od javnog interesa, utemeljeni su neposredno na zahtje-
vima ovog Okvira.

Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja čini više sadržaj-
nih elemenata i to:58

• Misija interne revizije (engl. Mission of Internal Audit) 
• Obvezujuće smjernice (engl. Mandatory Guidance) koje se sa-

stoje od:
o Temeljnih načela za profesionalno obavljanje interne revizije 

(engl. Core Principles for the Professional Practice of Internal 
Auditing)

o Definicije interne revizije (engl. Definition of Internal Auditing) 
o Etičkog kodeksa (engl. Code of Ethics)
o Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje inter-

ne revizije (engl. International Standards for the Professional 
Practice of Internal Auditing)

• Preporučene smjernice (engl. Recommended Guidance) koje se 
sastoje od:
o Provedbenih smjernica (engl. Implementation Guidance) 
o Dodatnih smjernica (engl. Supplemental Guidance)• 

Ostale smjernice i resursi (engl. Topics and Resources).

57  Hrvatski institut internih revizora (2017.), op. cit., str. 3.
58  Ibid., str. 3.
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Uz to, od 1. siječnja 2017. godine primjenjuju se revidirani Me-
đunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije, 
koji kao dio obvezujućih smjernica, ujedno predstavljaju središnji, 
najznačajniji element Međunarodnog okvira profesionalnog djelo-
vanja, a sastoje se od Standarda obilježja (engl. A  ribute Standards) 
i Standarda izvođenja (engl. Performance Standards).

Polazeći od tematskog opredjeljenja ovog rada – utjecaj digitali-
zacije na internu reviziju, neophodno je razmotriƟ  trenutne zahtjeve 
Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje interne revizije 
koji se neposredno odnose na izazove interne revizije u tom kontek-
stu. Zahtjevi za posjedovanjem odgovarajućih znanja, vješƟ na i osta-
lih kompetencija internih revizora te primjenom računalno podržanih 
revizijskih alata i tehnika u profesiji interne revizije, kao i procjene 
rizika informacijske tehnologije sadržani su u obvezujućim i prepo-
ručenim elemenƟ ma cjelokupnog okvira profesionalnog djelovanja. 

Prema Standardu obilježja 1210 – Stručnost, točnije Standardu 
primjene 1210.A3 koji se odnosi na angažmane s izražavanjem uvje-
renja, „interni revizori moraju posjedovaƟ  dovoljno znanja o ključ-
nim rizicima i kontrolama informaƟ čke tehnologije te o dostupnim 
revizijskim tehnikama temeljenima na tehnologiji za obavljanje 
posla koji im je povjeren. MeđuƟ m, ne očekuje se od svih internih 
revizora posjedovanje stručnosƟ  internog revizora čija je primar-
na odgovornost revizija informacijskih sustava.“59 Nadalje, prema 
odrednicama Standarda obilježja 1220 – Dužna profesionalna pa-
žnja, točnije Standarda primjene 1220.A2, „prilikom postupanja s 
dužnom profesionalnom pažnjom, interni revizori moraju razmotri-
Ɵ  primjenu revizijskih tehnika temeljenih na tehnologiji te ostalih 
tehnika analize podataka.“60 Prema zahtjevima Standarda izvođenja 
2110 – KorporaƟ vno upravljanje, točnije Standardu primjene 2110.
A2, „funkcija interne revizije mora procijeniƟ  podržava li upravljanje 
informacijskom tehnologijom organizacije njezine strategije i cilje-
ve.“61 Uz Obvezujuće smjernice, globalni InsƟ tut internih revizora 
objavljuje i Preporučene smjernice. Preporučene smjernice uklju-
čuju Provedbene i Dodatne smjernice. Dodatne smjernice (engl. 
Supplemental Guidance) su smjernice za obavljanje angažmana 
funkcije interne revizije. Iako i one podržavaju primjenu Standarda, 
namjera objave ove razine smjernica nije da one budu neposredno 
povezane s posƟ zanjem usklađenosƟ  s pojedinim Standardima, što 
je namjena Provedbenih smjernica. Naime, Dodatnim smjernicama 
su obuhvaćena pojedina tematska područja kao i specifi čna pitanja 
pojedinih sektora, a sve u kontekstu akƟ vnosƟ  interne revizije. Ova 
razina smjernica sadrži detaljne procese i postupke odnosno kon-
kretne tehnike, alate, programe, primjere i tome slično, što može 
bitno pomoći internim revizorima u obavljanju svakodnevnog posla. 
U tom kontekstu, dio Dodatnih smjernica čine i prakƟ čni vodiči za 
prilagodbu internih revizora novim digitalnim trendovima i primje-
nu novih tehnologija u internoj reviziji. Dodatne smjernice koje se 
neposredno i posredno odnose na utjecaje novih informacijsko-ko-
munikacijskih i digitalnih tehnologija na djelovanje funkcije interne 
revizije i internih revizora navedeni su u nastavku.62 

PrakƟ čni vodiči – Opći:
- Procjenjivanje adekvatnosti procesa upravljanja rizicima primje-

nom ISO 31000 standarda
- Revidiranje rizika privatnosti, drugo izdanje

59  Hrvatski institut internih revizora (2017.), op. cit., str. 37.
60  Hrvatski institut internih revizora (2017.), op. cit., str. 38.
61  Hrvatski institut internih revizora (2017.), op. cit., str. 47.
62  https://na.theiia.org/standards-guidance/recommended-guidance/prac-

tice-guides/Pages/Practice-Guides.aspx. 

- Revidiranje upravljanja rizicima trećih strana
- Upravljanje kontinuitetom poslovanja – krizni menadžment
- Planiranje angažmana: Procjenjivanje rizika prijevara
- Procjenjivanje korporativne društvene odgovornosti / održivog 

razvoja
- Integrirana revizija
- Interna revizija i druga linija obrane
- Interna revizija i prijevare
- Oslanjanje interne revizije na rad ostalih pružatelja angažmana s 

izražavanjem uvjerenja
- Odabir, upotreba i izrada modela zrelosti: Alat za angažmane s 

izražavanjem uvjerenja i savjetodavne usluge
- Upravljanje talentima.

Praktični vodiči - Vodiči za reviziju globalne tehnologije:
- Procjenjivanje rizika cyber sigurnosti: Uloga modela tri linije 

obrane
- Revidiranje aplikacijskih kontrola
- Revidiranje programa internih prijetnji
- Revidiranje informacijskog (IT) menadžmenta
- Revidiranje informacijskih (IT) projekata
- Revidiranje pametnih uređaja: Vodič internim revizorima za ra-

zumijevanje i revidiranje pametnih uređaja
- Revidiranje korisnički razvijenih aplikacija
- Upravljanje kontinuitetom poslovanja
- Kontrole upravljanja promjenama i zakrpama: Kritične kontrole 

za organizacijski uspjeh, drugo izdanje
- Kontinuirano revidiranje: Koordinacija kontinuiranog revidiranja 

i nadzora radi pružanja kontinuiranog uvjerenja, drugo izdanje
- Tehnologije analize podataka 
- Razvijanje plana revizije informacijske (IT) tehnologije 
- Sprječavanje i otkrivanje prijevara u automatiziranom svijetu
- Upravljanje identitetima i pristupima
- Upravljanje informacijskom sigurnošću
- Outsourcing informacijskih tehnologija, drugo izdanje
- Rizici i kontrole informacijske tehnologije, drugo izdanje 
- Upravljanje revizijom informacijskih sustava (IT revizija), drugo 

izdanje
- Razumijevanje i revidiranje ‘velikih podataka’.

Praktični vodiči -  Vodiči za procjenu rizika informacijske tehnologije:
- Metodologija procjene rizika informacijske tehnologije (GAIT 

metodologija)
- Vodiči za procjenu nedostataka općih kontrola informacijskih 

tehnologija
- Vodiči za procjenu poslovnih i informatičkih rizika.

Brojnost i sadržaj gore navedenih dokumenata koji čine dio ak-
tualnog Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja (prepo-
ručene smjernice) te se posredno i neposredno odnose na izazove 
interne revizije u digitalnoj transformaciji poslovanja, pokazuju ja-
sno opredjeljenje profesije interne revizije o tome da se internim 
revizorima diljem svijeta moraju osiguraƟ  odgovarajuće smjernice, 
upute i vodiči koji će im pomoći u konƟ nuiranom poboljšanju i stje-
canju novih profesionalnih znanja, vješƟ na i ostalih kompetencija 
u vezi korištenja i savladavanja novih tehnologija te procjene rizika 
informacijske tehnologije.

6. ZAKLJUČAK

U današnjim kompleksnim i dinamičnim uvjeƟ ma poslovanja, 
očekivanja od funkcije interne revizije u smislu njezina akƟ vnog 
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uključivanja u stvaranje dodane vrijednosƟ , prije svega generira-
njem informacija potrebnih za idenƟ fi kaciju, razumijevanje i procje-
nu novih i rastućih strateških i operaƟ vnih rizika te implementaciju i 
promicanje konƟ nuiranog poboljšanja internih kontrola, danas su u 
svijetu posebno naglašena. S vremenom se interna revizija razvila u 
proakƟ vnu funkciju u poduzeću koja svojim djelovanjem i rezultaƟ -
ma angažmana s izražavanjem uvjerenja, savjetodavnih angažmana 
i uvida zadovoljava informacijske potrebe širokog kruga korisnika, 
od uprave, nadzornog odbora, revizijskog odbora, linijskog i opera-
Ɵ vnog menadžmenta, eksternih revizora, regulatora i ostalih intere-
sno-utjecajnih skupina.  

Interni revizori su sve opterećeniji brzinom ulaska u novu fazu 
djelovanja u kojoj treba odgovoriƟ  utjecajima globalnih ekonom-
skih i društvenih promjena te posebice ubrzanog razvoja informa-
cijsko-komunikacijskih tehnologija i digitalne transformacije po-
slovanja. Intenzivna primjena digitalne tehnologije donosi brojne i 
radikalne promjene poslovnih modela, strategije poduzeća na svim 
razinama, organizacijske strukture, poslovnih procesa i njihovu pri-
lagodbu digitalnom dobu. S obzirom na svrhu, ciljeve i prirodu dje-
lovanja funkcije interne revizije kao internog nadzornog mehanizma 
korporaƟ vnog upravljanja, izazovi interne revizije u eri digitalne 
transformacije poslovanja su višestruki. S jedne strane, informacij-
sko-komunikacijske tehnologije utječu na digitalnu transformaciju 
poslovanja poduzeća radikalno mijenjajući objekt i predmet interne 
revizije i, s druge, nove tehnologije radikalno mijenjaju organizacij-
ske, upravljačke i metodološke aspekte u okviru kojih je dosada tra-
dicionalno djelovala funkcija interne revizije. To znači da se i sama 
funkcija interne revizije mora digitalno transformiraƟ  i prilagođavaƟ  
u eri digitalne ekonomije. MeđuƟ m, to ne dolazi samo po sebi, već 
je to složen proces prilagođavanja postojećeg profesionalnog anga-
žmana internih revizora novim uvjeƟ ma i okolnosƟ ma.

Zbog ograničenih revizijskih resursa - fi nancijskih, ljudskih, vre-
menskih, zbog nerazumijevanja i pasivnog pristupa upravljačkih 
struktura poduzeća u odnosu na digitalnu transformaciju, otpora 
promjenama i tome slično, mali i još uvijek nedovoljan broj funkcija 
interne revizije u svijetu se može svrstaƟ  u skupinu naprednih funk-
cija koje se brzo mijenjaju i prilagođavaju usvajanjem i implemen-
tacijom novih tehnologija, dok istovremeno, još uvijek većina njih, 
prema recentnim istraživanjima u svijetu spada u skupine sljedbeni-
ka ili promatrača koji zaostaju u primjeni odnosno gotovo uopće ne 
koriste nove tehnologije u svojem radu u odnosu na najnaprednije 
funkcije interne revizije. 
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POREZI – porez na dodanu vrijednost

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Obračun PDV-a na manjkove i korištenje 
usluga za potrebe zaposlenika u 
ugostiteljstvu

Manjkovi dobara po osnovu kala, rastepa, kvara i loma proizvoda u ugostiteljstvu do visine utvrđene odlukom 
Gospodarske ili Obrtničke komore porezno su priznati rashodi i ne podliježu obvezi obračuna PDV-a. Gubici na 
proizvodima iznad navedenih iznosa te utvrđeni manjkovi podliježu obvezi obračuna PDV-a. Osnovica za obračun 
PDV-a ovisi o tome tereti li se za utvrđeni manjak odgovorna osoba pa je osnovica tržišna vrijednost proizvoda, 
ili se knjiži kao nepriznati trošak poslovanja pa je osnovica trošak koji snosi porezni obveznik. U nastavku članka 
autorica piše o specifičnostima obračuna PDV-a na manjkove u ugostiteljskoj djelatnosti te o obvezi obračuna 
PDV-a kod korištenja usluga prehrane i pića u vlastitom objektu za potrebe zaposlenika.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Ugostiteljska djelatnost obuhvaća pripremanje hrane i pružanje 
usluga prehrane, pripremanje i usluživanje pića i napitaka i pružanje 
usluga smještaja, a prema Odluci o Nacionalnoj klasifikaciji djelatno-
sti 2007. – NKD 2007.1 ugostiteljske usluge pripremanja i usluživanja 
pića i napitaka spadaju sljedeće skupine djelatnosti:
56.1. –  Djelatnost restorana i ostalih objekata za pripremu i usluži-

vanje hrane
56.2. –  Djelatnost cateringa i ostale djelatnosti pripreme i usluživa-

nja hrane
56.3. –  Djelatnost pripreme i usluživanja pića.

Vezano za obračun poreza na dodanu vrijednost specifičnost 
ove djelatnosti je primjena različitih poreznih stopa. Prema Zakonu 
o PDV-u2, stopa PDV-a od 13 % primjenjuje se na usluge smještaja 
uključivo i usluga polu odnosno punog pansiona, dok se na uslugu 
prehrane i pića bez pružanja usluga smještaja primjenjuje porez po 
stopi 25 %. Na uslugu usluživanja pića osim PDV-a plaća se općinski 
porez na potrošnju. Zbog činjenice da se u istoj djelatnosti primje-
njuju različite porezne stope (snižena 13 %, standardna stopa 25 % 
te općinski porez na potrošnju), treba posebno voditi računa kod 
utvrđivanja predmeta oporezivanja i porezne osnovice te osigurati 
potrebne evidencije za točno i pravovremeno obračunavanje i pla-
ćanje oba poreza. 

2. VAŽNOST NORMATIVA O UTROŠKU NAMIRNICA 

Obveze ugosƟ telja u obavljanju ugosƟ teljske djelatnosƟ  propisa-
ne su člankom 10. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ 3. Između osta-
lih, ugosƟ telj je obvezan kod pružanja usluga prehrane i pića izradiƟ  
normaƟ ve o utrošku namirnica za pojedino jelo, piće i napitak te 

1  Nar. nov., br. 58/07. i 72/07. – ispravak, s primjenom od 1. siječnja 2008. g.
2  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16. i 106/18.
3  Nar. nov., br. 85/15., 121/16., 99/18. i 25/19. 

gosƟ ma pružiƟ  usluge u količinama i kakvoći sukladno utvrđenim 
normaƟ vima. UgosƟ telj sam izrađuje normaƟ ve donošenjem odluke 
ili pravilnika kojim utvrđuje potrebne količine namirnica izražene u 
bruto iznosima te dopuštene gubitke (otpad) u procesu pripreme 
hrane. Raniji propisi o ugosƟ teljstvu su čak propisivali obvezu ovjere 
normaƟ va, međuƟ m važećim Zakonom o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  
više nije propisana ovjera od strane nadležnog Ɵ jela.

Dakle, obveza utvrđivanja normaƟ va utroška u ugosƟ teljstvu 
propisana je samim Zakonom o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ , ali je po-
stojanje Ɵ h normaƟ va vrlo bitno i sa stajališta poreznih propisa. Tako 
utvrđeni normaƟ vi obvezuju ugosƟ telja ne samo u odnosu prema 
gostu, nego i u odnosu na primjenu poreznih propisa. Naime, prema 
Zakonu o PDV-u, Zakonu o porezu na dohodak te Zakonu o porezu na 
dobit gubici u procesu prerade priznaju se do visine utvrđene odlu-
kom poreznog obveznika, a najviše do iznosa koje svojim odlukama 
utvrđuje Hrvatska gospodarska komora odnosno Hrvatska obrtnička 
komora. 

3. NEOPOREZIVI GUBICI HRANE I PIĆA U 
UGOSTITELJSTVU

3.1. Porezno priznati gubici prema čl. 26. Pravilnika o 
PDV-u4

Prema članku 26. Pravilnika o PDV-u, porezno priznatim rasho-
dom smatra se:
 -  manjak zbog više sile (elementarne nepogode, ratnih razaranja 

i provalne krađe) utvrđen temeljem očevidnika nadležnog tijela 
za procjenu štete

 -  kalo, rastep, kvar i lom do iznosa utvrđenog vlastitim aktom 
ugostitelja, a najviše do visine propisane Odlukom o dopuštenoj 
visini kala, rastepa, kvara, loma i tehnološkog manjka u ugosti-

4  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17.,  41/17., 128/17. i 1/19.
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teljstvu5, koju je donijela Hrvatska gospodarska komora i koja se 
primjenjuje od 17. 7. 1999. godine te Hrvatska obrtnička komo-
ra6

 -  otpis proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka roka 
trajanja, kala, rastepa, loma i kvara iznad visine utvrđene odlu-
kom HGK odnosno HOK, može se priznati ako je pri utvrđivanju 
činjeničnog stanja prisutan ovlašteni službenik Porezne uprave 
ili ako porezni obveznik raspolaže odgovarajućom dokumen-
tacijom nadležnih tijela ili institucija o količini i vrsti preuzetih 
dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje

 -  doniranje hrane posredstvom neprofitnih pravnih osoba koje 
obavljaju humanitarnu djelatnost u skladu s posebnim propisi-
ma i upisane su u Registar posrednika u doniranju hrane. Prema 
čl. 26. st. 5. Pravilnika o PDV-u, porezno priznatom isporukom 
bez naknade smatrat će se vrijednost donacije do visine 2 % uku-
pnog prihoda odnosno primitka prethodne godine, pod uvjetom 
da se donacija obavlja uz uvjete i na način propisan Pravilnikom 
o uvjetima, kriterijima i načinima doniranja hrane i hrane za ži-
votinje7, koji je donesen temeljem Zakona o poljoprivredi. Ako se 
radi o donatoru koji nije poslovao u prethodnoj godini, priznat će 
mu se donacija do visine 2 % prihoda u odnosu na prihod tekuće 
godine, što će se utvrditi na kraju godine i usporediti s ukupnim 
iznosom donacije. Donirati se može samo hrana koja je sigurna 
za upotrebu. Tako se može donirati i hrana koja je bila pripre-
mljena u objektima javne prehrane (restoranima i sl.), osim one 
koja je već bila poslužena krajnjem potrošaču.
Prema navedenim odredbama članka 26. Pravilnika o PDV-u, 

manjkovi mogu biti priznati samo ako su nastali djelovanjem više 
sile dok je svaki drugi manjak proizvoda porezno nepriznati manjak. 
Iznimka je manjak nastao po osnovu kala proizvoda koji mogu kali-
rati (npr. suhomesnati proizvodi, pršut, sir, tj. proizvodi koji kaliraju u 
skladištu zbog isušenja i isparenja te se dopušteni gubici utvrđuju za 
razdoblje uskladištenja). Isto tako može biti porezno priznati rashod 
proizvoda koji su pokvareni, polomljeni ili rasuti – dakle ne radi se 
o manjku nego o proizvodima koji se ne mogu upotrijebiti jer im je 
prošao rok upotrebe, razbijeni su ili rasuti te se mogu knjižiti kao po-
rezno priznati troškovi poslovanja bez obveze obračuna PDV-a. Ovi 
se proizvodi u trenutku inventure nalaze na zalihi, ali nisu za prodaju 
te se mogu otpisati. Otpis će biti porezno priznat ako se količinski 
uklapa u dopušteni otpis prema odlukama HGK ili HOK. Međutim, 
ako se radi o manjku proizvoda on je porezno nepriznat osim manjka 
koji je nastao zbog djelovanja više sile (provalna krađa, poplava, 
požar).

3.2. Primjena Odluke Hrvatske gospodarske komore 
odnosno Odluke Hrvatske obrtničke komore

Vezano za primjenu članka 26. stavka 3. Pravilnika o PDV-u o 
porezno priznatom manjku po osnovu kala, rastepa, kvara i loma 
manjkovima dobara za koje se ne tereti odgovorna osoba Hrvatska 
gospodarska odnosno Hrvatska obrtnička komora donijele su odluke 
o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara, loma i tehnološkog manjka 
u ugostiteljstvu.8 

Odlukama je, temeljem iskustva struke, utvrđena dopuštena 
visina gubitaka na proizvodima u ugostiteljstvu po osnovi kala, raste-

5  Nar. nov., br. 72/99.
6  Nar. nov., br. 101/04.
7  Nar. nov., br. 119/15.
8  Odluka Hrvatske gospodarske komore objavljena je u Nar. nov., br. 72/99., a 

Odluka Hrvatske gospodarske komore u Nar. novi., br. 101/04.

pa, kvara, loma i tehnološkog manjka koji ne podliježu oporezivanju. 
Radi se o porezno priznatim gubicima na proizvodima za koje pore-
zni obveznik nema obvezu obračuna PDV-a te je priznati rashod kod 
utvrđivanja osnovice poreza na dobit odnosno na dohodak.

Pod manjkom prema navedenim odlukama razumijevaju se gu-
bici na proizvodima (namirnicama) nastali kao posljedica prirodnih 
utjecaja ili radnji koje se neophodno poduzimaju u rukovanju proi-
zvodima prilikom njihove obrade i skladištenja u ugostiteljstvu. 

Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara, loma i tehnološ-
kog manjka u ugostiteljstvu razlikuje dopuštene gubitke na namirni-
cama koji nastaju prilikom njihove obrade i skladištenja i to:
- dopušteni kalo kao posljedica fizičke obrade namirnica u kuhinji 

(sječenje, čišćenje)
- dopušteni kalo pri skladištenju namirnica (prirodni kalo)
- dopušteni kalo pri termičkoj obradi namirnica (kuhanje, pirjanje, 

prženje, pečenje)
- rastep u skladištu i kuhinji (rastepanje, iscurenje, topljenje, razli-

jevanje i dr.) te 
- kvar u skladištu i kuhinji (truljenje, klijanje, užegnuće i sl.).

Odlukom su utvrđeni dopušteni gubici u pojedinim fazama 
obrade, pripreme gotovih jela i posluživanja samo za namirnice, a 
ne propisuje dopuštene gubitke za piće i napitke.

Primjerice, kada se razbije boca Coca-Cole ili drugog pića, ne radi 
se o porezno priznatom otpisu jer odlukama HGK odnosno HOK nije 
propisan postotak dopuštenih gubitaka po osnovu kvara/loma pića 
u ugostiteljstvu.

U nastavku se daje primjer obračuna dopuštenog kala, rastepa, 
kvara, loma i tehnološkog manjka koji nastaje prilikom skladištenja 
odnosno pripreme namirnica za posluživanje gostima, a polazeći od 
propisanog Odlukom HGK za namirnice pršut i sir od kojih se pripre-
ma obrok – hladna predjela.

Primjer:

a) Hladno predjelo “Pršut”

Na primjeru hladnog predjela “Dalmatinski pršut” za koji je utvr-
đen neto normativ 10 dkg po porciji prikazuje se obračun dopuštene 
visine kala i rastepa prema Odluci HGK. U obračunskom razdoblju 
nabavljena su 3 pršuta ukupne težine 26 kg. Ukupna nabavljena koli-
čina prodana je u dva mjeseca. Prema Odluci HGK za pršut propisana 
je visina dopuštenog gubitka i to:
- pri čuvanju u skladištu do godinu stajanja zbog isušenja 4,0 % po 

bruto kg i 
- pri obradi (otpaci) 45 % po bruto kg.

Ugostitelj iz primjera utvrdio je neto normativ za porciju “Pršu-
ta” u iznosu 10 dkg pa treba utvrditi bruto normativ, tj. koliko iznosi 
gubitak pri rezanju pršuta za pripremu 1 porcije. 

Polazeći od neto normativa (10 dkg pršuta po porciji) i propisa-
nog gubitka pri obradi (45 % po bruto kg), bruto normativ se utvrđu-
je koristeći preračunanu stopu na sljedeći način:

Preračunana stopa gubitka na neto =
(stopa gubitka x 100) / (100 - stopa gubitka) = (45 x 100) / (100 

- 45) = 81,82
Stopa gubitka “od neta po kg” je 81,82 %.
Tehnološki gubitak  = neto normativ x stopa gubitka
                  “od neta” po kg
                 = 0,10 x 81,82 % = 0,08182.
Bruto normativ = neto normativ + tehnološki gubitak
Bruto normativ = 0,10 + 0,08182 = 0,18182 kg.
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Za izdanih 15 obroka “Pršuta” razduženje zaliha iznosi 2,7273 kg 
(15 obroka x bruto normativ 0,18182). 

Za iznos gubitka po osnovi isušenja zbog stajanja do godine dana 
(prema Odluci 4 %) zalihe se razdužuju po inventuri temeljem zapi-
snika pa je dodatni otpis 4 % po bruto kg, tj. u primjeru 1,04 kg (za 
prodanih 26 kg x 4 %).

b) Hladno predjelo “Paški sir”
Nabavljeno je ukupno 20 kg Paškog sira. Neto normativ je 15 dkg 

po obroku. 
Prema Odluci HGK za sir je propisana visina dopuštenog gubitka 

i to:
- pri čuvanju u skladištu duže od 10 dana zbog isušenja 3 % po 

bruto/kg i 
- pri obradi (otpaci) 11 % po bruto kg.

Utvrđivanje bruto normativa za jednu porciju po istom postupku 
kao pod a) za “Pršut”:

Preračunana stopa gubitka = 12,35955 % (11 x 100 / 100 - 11).
Stopa gubitka od neta po kg = 12,35955 %.
Tehnološki gubitak = neto normativ 0,15 kg x 12,35955 % = 

0,018539325.
Bruto normativ = 0,15 + 0,018539325 = 0,16853925.
Za prodanih 30 obroka “Paškog sira” razduženje zaliha iznosi 

5,056 kg (30 obroka x bruto normativ 0,16853925).
Za iznos gubitka po osnovi isušenja zbog stajanja (prema Odlu-

ci 3 %) zalihe treba razdužiti po inventuri temeljem zapisnika pa 
dodatni otpis u odnosu na prodanu količinu sira po bruto/kg može 
iznositi 3 %. U primjeru, pod pretpostavkom da je ukupna količina 
od 20 kg i prodana, otpis zbog gubitka (kala) pri čuvanju u skladištu 
može iznositi 0,6 kg.

Zalihe namirnica ugostitelj iz primjera vodi po nabavnim cijena-
ma. U obračunskom razdoblju siječanj - ožujak, ukupna vrijednost 
dopuštenog kala i rastepa po nabavnim cijenama iznosila je 1.320,00 
kuna, dok je manjak iznad dopuštenog Odlukom HGK iznosio 
3.450,00 kuna. U primjeru se radi o manjku proizvoda koji podliježu 
oporezivanju po stopi 25 % pa se i na prekomjerni manjak porez 
obračunava po istoj stopi.

Knjiženje:

Red. 
br.

Vrsta i opis promjene Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Utvrđeni kalo prema Odluci 

HGK
1.320,00 310

- rashod u visini  troška 
nabave

1.320,00 7330

2. Utvrđeni manjak i kalo iznad 
dopuštenog Odlukom HGK za 
koji se ne tereti odgovorna 
osoba

3.450,00 310

- rashod u visini 
 troška nabave 

3.450,00 7331

- PDV na manjak 
 (3.450 x 25 %)
- porezno nepriznati rashod

     862,50 7331 281

Na kalo, rastep, kvar i lom koji premašuje dopuštene postotke 
otpisa prema odluci HGK odnosno prema članku 26. Pravilnika o 
PDV-u, obračunava se PDV, a za nepriznate manjkove pića još i porez 
na potrošnju. 

Ako se za iznos prekomjernog manjka ne tereti odgovorna osoba, 
osnovica za obračun PDV-a je nabavna cijena namirnica. Međutim, 
ako se tereti odgovorna osoba radi se o isporuci odgovornoj osobi 
pa PDV treba obračunati na tržišnu vrijednost manjka (maloprodaj-
na cijena namirnica) s primjenom stope 5 %, 13 % ili 25 % ovisno o 
vrsti namirnica kod kojih je utvrđen manjak. Manjak se obračunava 
u odnosu na vrstu namirnica, a ne u odnosu na vrstu pripremljenih 
obroka, jer se ne utvrđuje manjak obroka, nego manjak namirnica.

Za razliku od namirnica, kod manjka pića za koji se tereti odgo-
vorna osoba, mišljenje je autorice da je osnovica za obračun PDV-a 
prodajna cijena u ugostiteljskom objektu s primjenom stope PDV-a 
25 % i uz obračun poreza na potrošnju na istu osnovicu. Naime, 
manjak pića utvrđen je u obliku u kojemu se i prodaje pa odgovornu 
osobu treba teretiti kao da se radi o usluživanju pića u ugostiteljskom 
objektu. O utvrđivanju porezne osnovice kod manjkova Središnji 
ured Porezne uprave dao je sljedeće tumačenje pod brojem, klasa: 
410-19/13-01/493, ur. broj: 513-07-21-01/14-3, od 28. 1. 2014.9, iz 
kojeg izdvajamo: 

“U slučaju manjkova dobara za koje porezni obveznik tereti 
zaposlenika, porezna osnovica utvrđuje se sukladno odredbi članka 
33. stavka 9. Zakona o PDV-u, kojom je propisano da u slučaju is-
poruka dobara i obavljanja usluga osobama koje su u obiteljskim i 
drugim bliskim osobnim vezama s poreznim obveznikom te u slučaju 
postojanja financijskih i pravnih veza, uključujući odnose poslodavca 
i zaposlenika kao i članova njihovih obitelji, veza na temelju članstva, 
upravljanja ili vlasništva, poreznom osnovicom smatra se tržišna 
vrijednost.

Tržišnom vrijednosti smatra se ukupni iznos kojeg bi kupac ili na-
ručitelj u trenutku isporuke dobra ili obavljene usluge prema načelu 
nenarušavanja tržišnog natjecanja morao platiti isporučitelju dobara 
ili pružatelju usluge u tuzemstvu. Ako se ne može utvrditi usporediva 
isporuka dobara ili usluga, tada se tržišnom vrijednosti smatra iznos 
koji nije niži od nabavne cijene tih ili sličnih dobara ili ako je ta cijena 
nepoznata, ukupna visina utvrđenih troškova u trenutku isporuke 
sukladno članku 33. stavku 10. a) Zakona.”

Ako se za prekomjerni manjak ne tereti odgovorna osoba suklad-
no članku 42. Pravilnika o PDV-u, porez treba obračunati na nabavnu 
cijenu utvrđenog manjka.

4. PREHRANA RADNIKA U VLASTITOM 
UGOSTITELJSKOM OBJEKTU

Predmet oporezivanja PDV-om jesu i obavljene usluge bez na-
knade od strane poreznog obveznika za njegove privatne potrebe 
ili privatne potrebe njegovih zaposlenika ili općenito u druge svrhe 
osim za potrebe obavljanja njegove djelatnosti, za koje je u cijelosti 
ili djelomično odbijen pretporez (sukladno čl. 8. st. 3. b) Zakona o 
PDV-u). 

Prema izmjenama Pravilnika o porezu na dohodak10 poslodavac 
može neoporezivo nadoknadiƟ  radniku troškove smještaja i prehra-
ne nastale za vrijeme radnog odnosa kod poslodavaca na temelju 
vjerodostojne dokumentacije. Također, prema članku 7. stavku 41. 
Pravilnika o porezu na dohodak, poslodavac može radnicima za vrije-
me radnog vremena omogućiƟ  konzumaciju toplih i hladnih napita-
ka (osim napitaka koji u sebi sadrže alkohol) i vodu te isto knjižiƟ  kao 

9  Ovim je mišljenjem ispravljeno mišljenje dano pod brojem, klasa: 410-
19/13-01/493, ur. broj: 513-07-21-01/13-2 od 21. listopada 2013. godine, a koje 
smo objavili u RIF-u br. 2/14.

10   Nar. nov., br. 80/19.
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porezno priznaƟ  trošak te se ne smatra oporezivim primitkom po 
osnovi nesamostalnog rada (primitkom u naravi). MeđuƟ m, prema 
članku 8. stavku 3.  Zakona o PDV-u obavljanjem usluga uz naknadu 
što je predmet oporezivanja PDV-om smatra se:
a) korištenje dobara koja čine dio poslovne imovine poreznog 

obveznika za njegove privatne potrebe ili privatne potrebe 
njegovih zaposlenika ili općenito u druge svrhe osim za potrebe 
obavljanja njegove djelatnosti, za koja je u cijelosti ili djelomično 
odbijen pretporez

b) obavljanje usluga bez naknade od strane poreznog obveznika 
za njegove privatne potrebe ili privatne potrebe njegovih za-
poslenika ili općenito u druge svrhe osim za potrebe obavljanja 
njegove djelatnosti.
Prema navedenim odredbama, ako ugosƟ teljsko trgovačko druš-

tvo ili ugosƟ teljski obrt osigurava smještaj ili prehranu svojih zapo-
slenika u objekƟ ma ugosƟ telja, smatra se isporukom za potrebe 
zaposlenika te je porezni obveznik obvezan obračunaƟ  PDV. Ako su 
zaposlenici smješteni u kategoriziranim objekƟ ma ugosƟ telja PDV se 
obračunava po stopi 13 % odnosno ako se radi o smještaju kao traj-
nom boravku – življenju u stambenom prostoru, radi se o uslugama 
koje su prema članku 40. stavak 1. točka l) Zakona o PDV-u oslobo-
đene PDV-a.

Središnji ured Porezne uprave dao je odgovor vezano za prizna-
vanje prava na odbitak pretporeza na troškove smještaja radnika te 
troškove prehrane radnika za vrijeme radnog vremena kojeg preno-
simo u cijelosƟ :

„Predmet oporezivanja PDV-om je u skladu s člankom 4. stavkom 
1. točkom 1. i 3. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne 
novine od broja 73/13 do 115/16, u daljnjem tekstu: Zakon o PDV-u) 
isporuka dobara i obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koju 
obavi porezni obveznik koji djeluje kao takav. 

Isporukom dobara uz naknadu smatra se prema članku 7. 
stavku 3. Zakona o PDV-u korištenje dobara koja čine dio poslov-
ne imovine poreznog obveznika za njegove privatne potrebe ili za 
privatne potrebe njegovih zaposlenika, ako raspolažu njima bez 
naknade ili ih općenito koriste u druge svrhe osima za potrebe 
obavljanja djelatnosti poreznog obveznika, a za ta je dobra ili nji-
hove dijelove u cijelosti ili djelomično odbijen pretporez. 

 Obavljanjem usluga uz naknadu u skladu s člankom 8. stavkom 
3. točkom a) i b) Zakona o PDV-u smatra se korištenje dobara koja 
čine dio poslovne imovine poreznog obveznika za njegove privatne 
potrebe ili privatne potrebe njegovih zaposlenika ili općenito u dru-
ge svrhe osim za potrebe obavljanja njegove djelatnosƟ , za koja je 
u cijelosƟ  ili djelomično odbijen pretporez te obavljanje usluga bez 
naknade od strane poreznog obveznika za njegove privatne potrebe 
ili privatne potrebe njegovih zaposlenika ili općenito u druge svrhe 
osim za potrebe obavljanje njegove djelatnosƟ .

 Člankom 58. stavkom 1. Zakona o PDV-u propisano je da pore-
zni obveznik ima pravo od PDV-a, koji je obvezan plaƟ Ɵ , odbiƟ  iznos 
PDV-a (pretporeza) koji je obvezan plaƟ Ɵ  ili ga je plaƟ o u tuzemstvu 
za isporuke dobara ili usluge koje su mu drugi porezni obveznici oba-
vili za potrebe njegovih oporezivih transakcija.

 Prema tome, pružanje usluga smještaja i prehrane radnika ne 
smatra se uslugama koje su obavljene u svrhu oporezivih transakcija 
poreznog obveznika, pa porezni obveznik nema pravo na odbitak 
pretporeza po ulaznim računima za obavljene usluge smještaja i 
prehrane za te radnike.

 Ako je smještaj i hranu pružio sam poslodavac u okviru svoje 
djelatnosƟ  tada se obavljanje Ɵ h usluga smatra obavljanjem uslu-
ga uz naknadu u smislu članka 8. stavka 3. Zakona o PDV-u, pri 
čemu je porezna osnovica ukupni trošak obavljanja Ɵ h usluga.“

 (Klasa: 410-19/18-02/82, Ur. broj: 513-07-21-01/18-2, od 23. 
ožujka 2018.)

Kada poslodavac usluge smještaja i/ili prehrane organizira u vla-
sƟ Ɵ m ugosƟ teljskim objekƟ ma dužan je osiguraƟ  kao dokaz vjerodo-
stojnu dokumentaciju o troškovima koje snosi sam porezni obveznik 
za pravilno utvrđivanje osnovice za obračun PDV-a.

Ako su smještaj odnosno prehrana radnika organizirani kod dru-
gog, poslodavcu nije dopušten odbitak pretporeza po računima dru-
gog ugosƟ telja, ali se radi o porezno priznatom trošku prema odred-
bama Zakona o porezu na dohodak i Zakona o porezu na dobit.

 
Primjer: Prehrana radnika u objektu poslodavca

Ugostiteljsko trgovačko društvo “Hotel A” d.o.o. svojim rad-
nicima osigurava topli obrok te tople i hladne napitke u vlastitom 
restoranu za vrijeme trajanja radnog vremena. Prema podacima o 
ostvarenom prometu registar blagajne utvrđeno je na kraju mjeseca 
rujna da je ostvaren promet od konzumacije jela i pića od strane 
radnika društva po cijenama koje odgovaraju ukupnim troškovima 
tih usluga koje snosi porezni obveznik u iznosu:

3.000,00 kn prihod od jela (PDV sadržan 600,00 kn)
1.500,00 kn prihod od toplih i hladnih napitaka  (PDV sadržan 

300,00 kn) te
700,00 kn pića (osim alkoholnog) u čemu je sadržano 137,80 kn 

PDV-a i 11,02 kn poreza na potrošnju.  
Sastavljen je interni obračun troškova osoblja prema kojemu su 

troškovi iskazani u ukupnom iznosu 5.200,00 pa PDV treba obraču-
nati na cijenu utvrđenu u visini ukupnog troška tih usluga kojeg snosi 
porezni obveznik.11 Obveza PDV-a u primjeru iznosi 1.037,80 kn i 
11,02 kn poreza na potrošnju.

11  Sukladno odredbi članka 42. st. 4. Pravilnika o PDV-u.

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 sa  
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Mr. sc. LJUBICA JAVOR 
Zagreb

 Odbitak pretporeza za usluge smještaja 
zaposlenika na službenom putu i 
terenskom radu

Prema odredbama Zakona o porezu na dohodak, poslodavac može svojim radnicima neoporezivo nadoknaditi 
troškove smještaja na službenom putu i za rad na terenu pa je otvoreno pitanje prava na odbitak pretporeza 
za ove troškove. Autorica u članku iznosi svoje stajalište vezano za priznavanje pretporeza u ovim slučajevima 
uspoređujući tumačenja Porezne uprave s praksom u drugim državama članicama te u odnosu na presude 
Europskog suda pravde.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Povod za ovaj članak su sve češća pitanja i nedoumice, je li do-
pušten odbitak pretporeza po računima za smještaj zaposlenika 
koje je poslodavac upuƟ o na službeni put. Pretpostavljam da su ova 
pitanja, nakon više od 20 godina primjene PDV-a, potaknuta jednim 
očitovanjem Porezne uprave u svezi s pravom na odbitak pretpore-
za za usluge smještaja zaposlenika – terenskih radnika upućenih na 
gradilište izvan mjesta sjedišta poreznog obveznika, u kojem slučaju, 
prema mišljenju Porezne uprave, porezni obveznik nema pravo na 
odbitak pretporeza.

2. ODBITAK PRETPOREZA

2.1. Uvjeti za odbitak pretporeza

Porez na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: PDV) je porezni 
oblik čija je temeljna odrednica njegova neutralnost za poreznog 
obveznika koji obavlja oporezive isporuke. Porezni obveznik ga za-
računava na sve svoje isporuke prevaljujući ga u cijeni proizvoda ili 
usluge na kupca. U isto vrijeme porez koji su poreznom obvezniku 
zaračunali njegovi dobavljači za sve poduzetnički moƟ virane naba-
ve dobara i usluga, porezni obveznik ima pravo odbiƟ  kao pretpo-
rez. Saldirajući poreznu obvezu, tj. izlazni porez s ulaznim porezom, 
porezni obveznik u državni proračun plaća razliku između izlaznog 
i ulaznog poreza i na taj način se oporezivanje svodi na oporeziva-
nje dodane vrijednosƟ  u svakoj fazi proizvodno-prometnog ciklusa. 
Tehnikom odbitka pretporeza oporezivanje se svodi na oporeziva-
nje dodane vrijednosƟ  u svakoj fazi prometa. MeđuƟ m, to nije cilj 
oporezivanja, već samo tehnika ubiranja PDV-a. Cilj oporezivanja je 
oporezivanje krajnje potrošnje.  

U načelu je dopušten odbitak pretporeza za sve inpute koji po-
reznom obvezniku služe za obavljanje njegove oporezive djelatnosƟ  
odnosno oporezivih isporuka, kako je to navedeno u članku 168. Di-
rekƟ ve 2006/112/EZ, a ta odredba je sadržana u članku 58. Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. do 106/18. – da-

lje: Zakon o PDV-u). Pri tome, pravo na odbitak pretporeza nije do-
pušteno ako porezni obveznik nabavi neka dobra ili usluge u okviru 
svoje djelatnosƟ , ali ih iskorisƟ  za privatne potrebe ili neoporezive 
svrhe. 

UvjeƟ  za odbitak pretporeza propisani su u članku 60. Zakona o 
PDV-u i oni su sljedeći:
- odbitak pretporeza ne smije biti isključen prema odredbama 

članka 58. st. 4. i 8. Zakona o PDV-u. Pravo na odbitak pret-
poreza je isključeno ako porezni obveznik obavlja oslobođene 
usluge od javnog interesa i neke druge usluge, kao što su npr. 
financijske usluge, usluge osiguranja te investicijsko zlato, koje 
su navedene u članku 39., 40. i 41. Zakona o PDV-u te za ne-
kretnine i druga gospodarska dobra koja su dio gospodarske 
imovine poreznog obveznika, a koriste se za privatne potrebe 
poreznog obveznika ili njegovih zaposlenika ili općenito u dru-
ge neposlovne svrhe.

- odbitak pretporeza ne smije biti isključen prema odredbama 
članka 61. st. 1. Zakona o PDV-u. Odredbom članka 61. st. 1. Za-
kona o PDV-u isključen je odbitak pretporeza za nabavu  dobara 
i usluga za potrebe reprezentacije pri čemu se reprezentacijom 
smatraju izdaci za ugošćivanje poslovnih partnera, darivanje 
poslovnih partnera, plaćanje poslovnim partnerima izdataka za 
odmor, sport i razonodu, izdataka za najam automobila, plovila, 
zrakoplova, kuća za odmor i slično.

- odbitak pretporeza ne smije biti isključen prema odredbama 
članka 61. st. 2. Zakona o PDV-u. Prema odredbi čl. 61. st. 2. 
Zakona o PDV-u, isključen je odbitak 50 % pretporeza   obračuna-
nog za nabavu ili najam osobnih automobila, uključujući nabavu 
svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima. Osobnim automobili-
ma smatraju se motorna vozila namijenjena za prijevoz osoba 
koja, osim sjedala za vozača, imaju najviše osam sjedala.
Isključenje od prava na odbitak pretporeza se ne primjenjuju 

ako se radi o osobnim automobilima koji se koriste za obuku voza-
ča, tesƟ ranje vozila, servisnu službu, djelatnost prijevoza putnika i 
dobara, prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se nabavljaju za daljnju 
prodaju te motornim vozilima kategorije N1 koja su razvrstana u ta-
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rifnu oznaku 8703 Carinske tarife i nisu predmet oporezivanja pre-
ma posebnom propisu o posebnom porezu na motorna vozila.
- porezni obveznik za odbitak pretporeza mora imati odgovarajući 

račun u svezi s primljenom isporukom dobra ili usluge, izdan u 
skladu s odredbama čl. 78., 79., 80. i 81. Zakona o PDV-u.
MeđuƟ m, postoje određeni poslovni troškovi za koje nije dopu-

šten odbitak pretporeza, zbog toga što se smatra da su to troško-
vi koji jednim dijelom služe za zadovoljavanje potreba zaposlenika 
odnosno samog poreznog obveznika, kao što su luksuz, razonoda i 
zabava, a te troškove je teško idenƟ fi ciraƟ  odnosno odijeliƟ  od čisto 
poslovnih troškova. 

O kojim se to troškovima radi, defi nirano je upravo naprijed na-
vedenim odredbama članka 61. stavak 1. i 2. Zakona o PDV-u, a oni 
se temelje na odredbama članka 176. DirekƟ ve 2006/112/EZ.

U članku 176. st. 1. DirekƟ ve 2006/112 je navedeno da Vije-
će1 na prijedlog Komisije jednoglasno odlučuje za koje troškove ne 
postoji pravo na odbitak PDV-a. Odbitak PDV-a ni u kojem slučaju 
nije moguć za troškove koji nisu strogo poslovni troškovi, kao što 
su troškovi za luksuzne predmete, razonodu ili zabavu. Dosad nije 
donijet takav propis od strane Vijeća.

Prema odredbi članka 176. st. 2. DirekƟ ve 2006/112/EZ, države 
članice mogu zadržaƟ  sve iznimke određene njihovim nacionalnim 
zakonodavstvima na dan 1. siječnja 1979. godine ili ako se radi o 
državama članicama koje su pristupile Zajednici nakon tog datuma, 
na datum njihovog pristupanja. 

Svrha odredbe članka 176. st. 2. DirekƟ ve 2006/112/EZ je omo-
gućiƟ  državama članicama, dok čekaju da Vijeće utvrdi zajednički 
sustav ograničenja prava na odbitak pretporeza, zadrže sve na-
cionalne odredbe o ograničenju tog prava, koja su se u njihovim 
državama primjenjivala u trenutku stupanja na snagu DirekƟ ve 
2006/112/EZ odnosno za nove države članice na dan njihovog pri-
stupanja Europskoj uniji.

To je tzv. ‚‘standsƟ ll‘‘ kaluzula ili klauzula o mirovanju pa države 
članice nakon pristupanja, ne mogu mijenjaƟ  svoje zakonodavstvo 
u smislu da proširuju ograničenje prava na odbitak pretporeza, u 
odnosu na stanje pri pristupanju Europskoj uniji. O tome postoji 
više presuda Europskog Suda  (dalje: Suda) - npr. presuda u slučaju 
C-177/99; C-414/07) i prema njima klauzula o mirovanju (standsƟ ll 
kaluzula) ne dopušta novoj državi članici da izmijeni svoje zakono-
davstvo na način kojim bi se to zakonodavstvo udaljilo od ciljeva 
DirekƟ ve 2006/112/EZ. Takva izmjena bi bila suprotna smislu nave-
dene klauzule (vidi t. 39. u slučaju C-414/07 Magora).

2.2. Odbitak pretporeza za smještaj zaposlenika 
upućenih na službeni put

Usluga smještaja zaposlenika kojeg je poslodavac upuƟ o na 
službeni put je trošak u svezi s obavljanjem gospodarske djelatnosƟ  
poslodavaca. Činjenica je da uslugu fi zički korisƟ  zaposlenik koji je 
upućen na službeni put, ali ta usluga ne spada u privatnu domenu 
zaposlenika. Zaposlenik ne odlučuje niƟ  o mjestu, niƟ  o vremenu 
korištenja te usluge, već tu uslugu korisƟ  temeljem naloga i u inte-
resu poslodavca. U tom smislu, ta usluga spada u poslovno područje 
poslodavca. Ako je poslodavac - obveznik PDV-a koji obavlja opore-
zive isporuke, u Zakonu o PDV-u, nema niƟ  jedne odredbe kojom 
bi mu bio zabranjen odbitak pretporeza po računu za taj smještaj 
zaposlenika. Isključenja od prava na odbitak pretporeza propisana 
u članku 61. st. 1. i 2. Zakona o PDV-u, odnose se samo na troškove 
reprezentacije i 50 % troškova osobnih automobila.

1  Vijeće Europske unije.

Činjenica da uslugu smještaja fi zički korisƟ  zaposlenik, a ne po-
rezni obveznik ne može biƟ  opravdanje da se takva usluga svrsta u 
usluge koje su obavljene u neposlovne svrhe poreznog obveznika. 
Što bi onda bilo s računima za radnu odjeću i obuću, zašƟ tnu odje-
ću i opremu i sl., ali i za usluge prijevoza zaposlenika na službenom 
putu, koje isto tako fi zički koriste zaposlenici, a ne porezni obveznik 
- poslodavac. Takvo nešto od početka primjene PDV-a u Hrvatskoj 
(1998. godine) nikad nije bilo upitno, što se Ɵ če prava na odbitak 
pretporeza.

Možda će netko povući usporedbu s prijevozom zaposlenika na 
posao i s posla. MeđuƟ m, tu se radi o sasvim drugom činjeničnom 
stanju. Zaposlenik sam odlučuje o tome gdje će biƟ  njegova kuća ili 
stan u odnosu na njegovo radno mjesto. Isto tako sam određuje na 
koji način i s kojim prijevoznim sredstvom će doći na posao. Poslo-
davac pri tome nije uključen u te odluke i one spadaju u privatnu do-
menu zaposlenika. Obveza zaposlenika je da se u skladu s ugovorom 
o zaposlenju pojavi na radnom mjestu i u ugovoreno vrijeme. Stoga 
poslodavac koji svom zaposleniku kupuje uslugu prijevoza na posao 
i s posla ili sam organizira takav prijevoz, nema pravo na odbitak 
pretporeza po računima primljenim u svezi Ɵ h usluga.  

MeđuƟ m, kako proizlazi iz presude Suda u slučaju Julius Filli-
beck (C-258/95 – t. 34.) u nekim specifi čnim situacijama prijevoz 
zaposlenika s posla i na posao može biƟ  opravdan i poslovnim ra-
zlozima. Ako se radi o situacijama da nema odgovarajućeg prijevoza 
ili kad se radi o radilišƟ ma koja su na nepristupačnim mjesƟ ma za 
koje ne postoji organiziran javni prijevoz, tada se može smatraƟ  da 
prijevoz organiziran od strane poslodavca služi za poslovne svrhe i 
dopušten je odbitak pretporeza u svezi s uslugama tog prijevoza. U 
tom slučaju poslovni razlozi zahƟ jevaju da poslodavac osigura zapo-
sleniku prijevoz na mjesto rada. U t. 30. iste presude, Sud navodi da 
upravo zbog specifi čnih karakterisƟ ka građevinskih fi rmi, prijevoz 
zaposlenika s posla i na posao može biƟ  organiziran od strane poslo-
davca iz poslovnih razloga odnosno za poslovne svrhe.

U kontekstu tvrdnji da se pravo na odbitak pretporeza u svezi sa 
smještajem, kao i prijevozom na službenom putu, ali i nekim drugim 
isporukama zaposlenicima smatra poslovnim troškovima poreznog 
obveznika koji služe za poslovne svrhe te mu se ne može osporiƟ  
pravo na odbitak pretporeza, treba obraƟ Ɵ  pozornost na presudu 
Suda u slučaju AES-3C Maritza EAST 1EOOD – dalje: AES (C-124/12).  

Radi se o slučaju u kojem se društvo AES iz Bugarske sporilo s 
poreznim vlasƟ ma Bugarske, koje su društvu osporile pravo na od-
bitak pretporeza za usluge prijevoza, radnu odjeću, zašƟ tnu opremu 
i usluge smještaja i prijevoza zaposlenika na službenom putu. Druš-
tvo AES ima u vlasništvu i iskorištava elektranu koja se nalazi izvan 
naseljenog područja te općine. Društvo nema vlasƟ Ɵ h zaposlenika 
za rad u elektrani, već unajmljuje radnike od društva AES Services 
temeljem ugovora o ustupanju radnika. Društvo AES Services sklapa 
ugovore o radu s radnicima i isplaćuje im plaće. Temeljem ugovora 
sklopljenog između ova dva društva, AES plaća društvu AES Servi-
ces naknadu za ustupljene radnike, a tom naknadom su obuhvaćene 
plaće i doprinosi. AES je radnicima dužan osiguraƟ  radnu odjeću, 
zašƟ tnu opremu, prijevoz do mjesta elektrane, a osigurava odnosno 
snosi i troškove prijevoza i smještaja, ako radnik ide na službeni put. 
U naknadu koju AES plaća društvu AES Services nisu uključeni troš-
kovi navedenih dobara i usluga.

Jedno od pitanja koja je nadležni bugarski sud upuƟ o Europ-
skom sudu bilo je treba li odredbu članka 168. t. a) i članaka 176. 
DirekƟ ve 2006/112/EZ tumačiƟ  na način da im je proƟ vno nacio-
nalno zakonodavstvo na temelju kojeg porezni obveznik koji snosi 
troškove usluga prijevoza, radne odjeće, zašƟ tne opreme i službe-
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nih putovanja osoba koje za njega rade, nema pravo na odbitak 
pretporeza u svezi s Ɵ m troškovima, zbog činjenice da su mu te 
osobe ustupljene od strane drugog poreznog obveznika te se pre-
ma radnom zakonodavstvu ne mogu smatraƟ  članovima osoblja 
društva AES, iako se svi Ɵ  troškovi mogu smatraƟ  izravno i trenu-
tačno povezanim s općim troškovima, koji se odnose na gospodar-
sku djelatnost društva AES?

Stajalište Suda (t. 31. presude) je da članak 168. t.(a) DirekƟ ve 
2006/112/EZ postojanje prava na odbitak pretporeza uvjetuje samo 
Ɵ me da stečena dobra i usluge budu iskorištene u svrhu oporezivih 
transakcija poreznog obveznika, koji korisƟ  to pravo. Pozivajući se 
na raniju sudsku praksu (presuda u slučaju C-29/08 -SKF t. 57. i 58.), 
ta veza je isključivo ekonomska i ne može biƟ  dovedena u pitanje, 
zbog činjenice da nacionalno (bugarsko) zakonodavstvo poreznog 
obveznika (društvo AES) ne smatra poslodavcem osoba koje rade u 
njegovom postrojenju (elektrani). 

Kako proizlazi iz navedene sudske presude u slučaju C-29/08 - 
SKF, pravo na odbitak pretporeza propisano člankom 168. t.(a) Di-
rekƟ ve 2006/112/EZ je sastavni dio mehanizma PDV-a i ne može 
ga se u načelu ograničiƟ . Svrha sustava odbitka, kako se navodi u 
presudi SKF, je u cijelosƟ  ga rastereƟ Ɵ  PDV-a koji porezni obveznik 
plaća u okviru svoje gospodarske djelatnosƟ , uz uvjet da se radi o 
djelatnosƟ  čije su isporuke predmet oporezivanja. Pri tome mora 
postojaƟ  izravna i trenutačna veza između konkretne ulazne i izla-
zne isporuke. MeđuƟ m, kako je navedeno u presudi SKF i ostaloj 
sudskoj praksi, a što Sud ponavlja i u ovoj presudi (t. 28. i 29.) pravo 
na odbitak pretporeza porezni obveznik ima i u slučaju nepostojanja 
izravne i trenutačne veze između konkretne ulazne i konkretne izla-
zne transakcije ili više njih, ako predmetni troškovi isporuka čine 
dio općih troškova tog poreznog obveznika i ako su kao takvi kon-
sƟ tuƟ vni elemenƟ  cijene isporuke dobra ili usluge koju obveznik 
obavlja. Takvi troškovi se također smatraju u izravnoj i trenutačnoj 
vezi sa svim gospodarskim akƟ vnosƟ ma poreznog obveznika.

U navedenom slučaju AES, Sud smatra da je neosporno da 
se predmetni troškovi (prijevoz, radna odjeća, zašƟ tna sredstva, 
troškovi prijevoza i smještaja na službenom putu) mogu smatraƟ  
izravno i neposredno povezani sa svim gospodarskim akƟ vnosƟ -
ma društva AES i za njih porezni obveznik ima pravo na odbitak 
pretporeza.

Sud je već u ranije navedenoj presudi u slučaju Julius Fillibeck 
(C-258/95 t.  30.)  presudio da u specifi čnim situacijama posloda-
vac - porezni obveznik može organiziraƟ  prijevoz zaposlenika i da 
se takav prijevoz smatra obavljenim u poslovne svrhe poreznog ob-
veznika. Osobne korisƟ  koje od takvog prijevoza ima zaposlenik 
su od drugorazrednog odnosno sporednog značenja, u odnosu na 
potrebe posla. U tom slučaju, se smatra da je isporuka obavljena u 
korist i za potrebe poreznog obveznika odnosno njegove gospodar-
ske djelatnosƟ  i dopušten je odbitak pretporeza. 

Sud kako je navedeno u t. 36. presude u slučaju AES, smatra 
da bi bilo proƟ vno načelu neutralnosƟ  da porezni obveznik snosi 
troškove o kojima je riječ u ovoj presudi (radna odjeća, zašƟ tna 
sredstva, prijevoz, troškovi smještaja i prijevoza na službenom 
putovanju), za koje nije sporno da su nastali u svrhu obavljanja 
gospodarske djelatnosƟ  društva AES, samo zato što društvo AES 
nije u smislu nacionalnog (bugarskog) zakonodavstva, poslodavac 
osobama koje rade za njegovo društvo u svezi s čijim su radom Ɵ  
troškovi nastali.

2.3. Smještaj zaposlenika upućenih na terenski rad

U pismu klasa: 410-19/18-02/169; ur. broj: 513-07-21-01/18-02 
od 20. srpnja 2018. godine, Porezna uprava je na upit građevinske 
tvrtke o poreznom tretmanu smještaja na gradilišƟ ma, koja su uda-
ljena od mjesta stanovanja Ɵ h radnika i sjedišta tvrtke, odgovorila 
na sljedeći način.

Ne pozivajući se niƟ  na jednu odredbu Zakona o PDV-u, koja bi 
govorila o zabrani odbitka pretporeza za navedene svrhe, Porezna 
uprava navodi, da se navedene usluge smještaja, ne smatraju uslu-
gama koje su poreznom obvezniku obavljene u svrhu njegovih opo-
rezivih transakcija te nema pravo na odbitak pretporeza po ulaznim 
računima za obavljene usluge smještaja radnika.

S druge strane, ako je porezni obveznik sam pružio radnici-
ma navedene usluge u okviru svoje djelatnosƟ , tada se u skladu s 
odredbom članka 8. st. 3. Zakona o PDV-u, navedene usluge, sma-
traju uslugama obavljenim uz naknadu, a poreznu osnovicu za obra-
čun PDV-a, čini trošak obavljanja Ɵ h usluga, što znači da je porezni 
obveznik - poslodavac obvezan na te usluge obračunaƟ  PDV.

Troškovi smještaja radnika na gradilišƟ ma izvan mjesta stano-
vanja ili sjedišta poslodavca, u svojoj biƟ  trebaju imaƟ  isƟ  tretman 
kao i usluge smještaja zaposlenika koji su upućeni od strane po-
slodavca na službeni put, jer se radi o troškovima koji su u funkciji 
ukupne gospodarske djelatnosƟ  poreznog obveznika. 

Ovakvo stajalište Porezne uprave nema utemeljenje u odredba-
ma Zakona o PDV-u. Osim toga,  kako je i vidljivo iz presuda navede-
nih u ovom članku, koje predstavljaju dio pravne stečevine Europske 
unije, koje mora primjenjivaƟ  i Republika Hrvatska, kao država čla-
nica, izričito je proƟ van odredbama DirekƟ ve 2006/112/EZ, osobito 
načelu neutralnosƟ  kao jednom od temeljnih načela PDV-a.

Ako se prema mišljenju Suda koje je navedeno u naprijed 
obrazloženoj presudi AES, čak i u slučaju kad porezni obveznik nije 
formalni poslodavac, radnicima koji za njega rade, troškovi kao 
što su prijevoz, radna odjeća, zašƟ tna sredstva, smještaj i prijevoz 
na službenom putu, smatraju troškovima koji se odnose na gos-
podarsku djelatnost poreznog obveznika i porezni obveznik ima 
pravo na odbitak pretporeza u svezi s Ɵ m ulaznim isporukama, 
onda je suvišno svako pitanje i dvojba u svezi prava na odbitak 
pretporeza za troškove smještaja zaposlenika koje stvarni poslo-
davac upuƟ  na službeni put ili na rad na gradilište. 

3. OGRANIČENJA ODBITKA PRETPOREZA U DRUGIM 
DRŽAVAMA ČLANICAMA

Države članice, ograničenja iz članka 176. DirekƟ ve 2006/112/
EZ u svezi s troškovima koji nisu čisto poslovni, imaju defi nirano 
različito. Gotovo sve države članice ograničavaju pravo na odbitak 
pretporeza u svezi s osobnim automobilima. Samo neke države čla-
nice imaju navedena ograničenja za smještaj i to u pravilu za smje-
štaj koji se ne odnosi na zaposlenike na službenom putovanju. 

Prema dostupnim podacima2 sljedeće države članice imaju uz 
ostala ograničenja (najčešće za automobile), propisana i ograniče-
nja prava na odbitak pretporeza za troškove smještaja:

Belgija – usluge smještaja i ugos  teljstva, osim za one koje su 
namijenjene za daljnju prodaju ili se pružaju zaposlenicima  jekom 
službenog puta. Kao što je vidljivo iz ove defi nicije ograničenja, 
ono se ne odnosi na troškove smještaja na službenom putu.

2  VAT Compass 2018/2019, IBFD, Amsterdam, Nizozemska, str. 766. - 773.
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Cipar – smještaj i život osoba koje nisu zaposlenici ili poslovni 
predstavnici. I iz ove defi nicije proizlazi da se ograničenje prava 
na odbitak pretporeza ne odnosi na troškove smještaja na služ-
benom putu.

Danska – plaća u naravi i povlasƟ ce za osoblje, kao što je hra-
na, smještaj, jaslice, rekreacija itd. Iz ove defi nicije se ne može za-
ključiƟ  da se radi o ograničavanju prava na odbitak pretporeza za 
smještaj na službenim putovanjima, već o smještaju koji se odnosi 
na privatne potrebe zaposlenika. Ako zaposlenik ide na službeni 
put po nalogu poslodavca i tamo mora prespavaƟ , onda to nije 
nikakva povlasƟ ca.

Francuska – hotelski smještaj za osoblje. Iz ove defi nicije se ta-
kođer ne može sa sigurnošću zaključiƟ  da se radi o ograničenju 
odbitka pretporeza za smještaj zaposlenika na službenom putu.

Njemačka – putni i hotelski smještaj, osim ako su Ɵ  troškovi po-
rezno priznaƟ  za oporezivanja dobiƟ /dohotka. Uobičajeno se troš-
kovi prijevoza i smještaja zaposlenika na službenom putu sma-
traju porezno priznaƟ m troškovima pa je za pretpostaviƟ  da se 
prijevoznim i hotelskim smještajem za koji nije dopušten odbitak 
pretporeza smatraju usluge pružene zaposlenicima za njihove pri-
vatne potrebe. 

Grčka – smještaj, hrana i piće, prijevoz i zabava osoblja i poslov-
nih predstavnika. I iz ove defi nicije se može zaključiƟ  da nije do-
pušten odbitak pretporeza kada se radi o navedenim troškovima 
osoblja, koji nisu u funkciji gospodarske djelatnosƟ .

Irska – smještaj, osim smještaja koji se odnosi na prisutnost po-
jedinim konferencijama.

Nizozemska – naknade u naravi, povlasƟ ce za osoblje (pružanje 
hrane, pića, smještaja, sportskih i rekreacijskih objekata, prijevoz 
za osobne potrebe). Ovdje se isto radi o navedenim troškovima za 
osobne, a ne poslovne svrhe.

Poljska – hotelski smještaj. 
Portugal – smještaj, ugosƟ teljske usluge i zabava, s izuzetkom 

hrane i pića isporučenih osoblju u kanƟ nama.
Slovenija – isporuke hrane ili pića, ili smještaja ili druge osobne 

usluge poreznom obvezniku ili njegovom agentu ili zaposlenicima, 
osim ako ta opskrba čini isporuku usluga koja je predmet oporezi-

vanja PDV-om. I ovdje je naglasak na osobnim uslugama zaposle-
nicima. U slovenskom Zakonu o PDV-u (Uradni list, broj 13/11. do 
77/18. u članku 66. točka e)  propisano je ograničenje prava na od-
bitak pretporeza ‚‘troškove prehrane (uključujući piće) i troškove 
stanovanja, osim troškova koji su poreznom obvezniku nastali za 
te isporuke u okviru obavljanja njegove djelatnosƟ ‘‘.  Prema tome, 
to ograničenje se ne odnosi na smještaj zaposlenika na službenom 
putu ili na terenskom radu.

Španjolska – putni i hotelski smještaj, osim ako su troškovi po-
rezno priznaƟ  za svrhe oporezivanja porezom na dohodak i dobit. 
Vrijedi isƟ  komentar kao i kod Njemačke.

Švedska – stalni smještaj. Ovdje se također ne radi o hotelskom 
smještaju na službenom putu, već o stalnom smještaju – stano-
vanju.

Od 28 država članica njih 13 spominje smještaj kao uslugu za 
koju je ograničen odbitak pretporeza, ali kako je vidljivo iz defi nicija 
navedenih u ovom pregledu po pojedinim državama članicama, ne 
može se niƟ  približno tvrdiƟ  da sve one, pa zapravo je pitanje da li 
ijedna od njih, primjenjuju ograničenje odbitka pretporeza za usluge 
smještaja, ali i prijevoza zaposlenika na službenom putu ili teren-
skom radu koji je obavljen za potrebe gospodarske djelatnosƟ  po-
reznog obveznika, za koji je vidljivo iz sudske prakse Suda da se radi 
o troškovima koji se odnose na gospodarsku djelatnost poreznog 
obveznika, a ne za osobne potrebe zaposlenika.

4. ZAKLJUČAK

 Prema odredbama hrvatskih propisa o PDV-u nema nikakvog 
ograničenja prava na odbitak pretporeza za usluge smještaja, ali i 
prijevoza zaposlenika kojeg je porezni obveznik upuƟ o na službeni 
put. IsƟ  tretman, kako proizlazi iz sudske prakse Europske unije, tre-
bale bi imaƟ  i usluge prijevoza i smještaja zaposlenika koji su upuće-
ni na terenski rad, tj. na gradilišta izvan mjesta njihovog stanovanja 
odnosno sjedišta društva, jer se radi o troškovima koji ne služe za 
zadovoljavanje osobnih potreba zaposlenika, već su u izravnoj i tre-
nutačnoj vezi s gospodarskom djelatnošću poreznog obveznika.

Iz dostupnog pregleda situacije u pojedinim državama članica-
ma proizlazi da neke od Ɵ h država u ograničenjima temeljem članka 
176. DirekƟ ve 2006/112/EZ navode smještaj. MeđuƟ m, iz izričaja 
Ɵ h izuzetaka, što zbog vrlo šturog opisa, što zbog nepreciznosƟ , se 
ne može sa sigurnošću zaključiƟ  za koji je točno smještaj to pravo 
ograničeno. Kad se sagleda sudska praksa Europske unije, načelo 
neutralnosƟ  PDV-a, najvjerojatnije je da i te države pravo na odbitak 
pretporeza ograničavaju samo na smještaj koji se odnosi na neke 
privatne potrebe zaposlenika ili poreznog obveznika, u smislu zaba-
ve, razonode, ali ne i smještaj na službenom putu ili terenskom radu 
na koje su zaposlenici upućeni od strane poslodavca da tamo obave 
određene poslovne zadatke.

Kad bi Republika Hrvatska i htjela ograničiƟ  to pravo, zbog po-
stojanja tzv. standsƟ ll klauzule, kako to proizlazi iz same odredbe 
članka 176. DirekƟ ve 2006/112/EZ i nije moguće. Osim toga, to bi 
najvjerojatnije iziskivalo i izmjenu propisa o oporezivanju dobiƟ  i 
dohotka, jer iako se radi o različiƟ m poreznim oblicima, troškovi za 
koje nije dopušten odbitak pretporeza (50 % troškova osobnih au-
tomobila i troškovi reprezentacije), su u pravilu i porezno nepriznaƟ  
troškovi kod oporezivanja dobiƟ  i dohotka. To najvjerojatnije nije 
smjer kojim želi ići hrvatska fi skalna poliƟ ka. Na potezu je Porezna 
uprava da preispita navedeno mišljenje o zabrani odbitka pretpo-
reza za građevinske djelatnike koji su upućeni na terenski rad izvan 
svog mjesta stanovanja i sjedišta tvrtke.
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Uređivanje prava radnika na neoporezive 
primitke koji su u zatečenim izvorima 
radnog prava ugovoreni  kao plaća

Od 1. rujna 2019. godine na snazi je izmijenjeni i dopunjeni Pravilnik o porezu na dohodak kojim je povećana 
neoporeziva dnevnica za službeno putovanje i za rad na terenu u tuzemstvu i uvedeni su novi neoporezivi primici 
radnika namijenjeni podmirivanju troškova prehrane, najamnine za stanovanje i skrbi o djeci predškolskog 
uzrasta. Uz to, nakon što se donese poseban propis u području turizma, poslodavci će moći radnicima neoporezivo 
nadoknađivati troškove ugostiteljskih, turističkih i drugih usluga namijenjenih odmoru radnika. 
U časopisu Računovodstvo i financije broj 9/2019. detaljno smo pisali o uvjetima neoporezive isplate svakog 
primitka uvedenog izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak. S obzirom da su kod određenih 
poslodavaca neki od novih neoporezivih primitaka za istu namjenu uređeni kao sastavni dijelovi plaće, u 
sljedećem članku ukazujemo na mogućnost izmjene poreznog obilježja takvih primitaka te postupke i propisane 
procedure izmjene akata kojima su uređena prava radnika.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. MOGUĆNOST ISPLATE RADNICIMA NOVIH 
NEOPOREZIVIH PRIMITAKA

Izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak 
objavljenima u Nar. nov., br. 80/19., uvedene su značajne no-
vine u vrstama i iznosima neoporezivih primitaka koje poslo-
davci, uz propisane uvjete, mogu isplaćivaƟ  odnosno omogu-
ćavaƟ  zaposlenim radnicima. Riječ je o sljedećim novinama:
1. Neoporezivi iznos dnevnice za službeno putovanje i dnevnice za 

rad na terenu u tuzemstvu povećan je sa 170,00 na 200,00 kn po 
danu. I nadalje se dnevnica umanjuje ako je radniku na službe-
nom putu osigurana prehrana na teret poslodavca, tako da iznosi 
140,00 kn ako je osiguran samo ručak ili samo večera odnosno 
80,00 kn ako je na teret poslodavca osiguran ručak i večera;

2. Uvedena su dva modela neoporezivih primitaka namijenjenih 
podmirivanju troškova prehrane radnika: a) paušalna novčana 
naknada koju poslodavac može isplatiti radniku kao namjenski 
primitak u iznosu do 5.000,00 kn godišnje po radniku ili b) osi-
guravanje prehrane radnika tijekom radnih dana, bilo isporukom 
hrane od strane poslodavca (npr. u restoranu zatvorenog tipa), 
tako da poslodavac od poduzetnika ugostitelja nabavlja hranu za 
radnike ili da je kupuje u trgovačkoj mreži, u iznosu do 12.000,00 
kn godišnje. Propisana je mogućnost da se do kraja 2019., tj. u 
razdoblju od rujna do prosinca ove godine, propisani godišnji 
iznosi mogu isplatiti odnosno radniku osigurati na temelju vjero-
dostojnih isprava, do punog godišnjeg iznosa;

3. Omogućeno je da poslodavac neoporezivo podmiri troškove 
smještaja radnika tako da: a) sam poslodavac unajmi stan za rad-
nika, b) da radnik unajmi stan, a poslodavac mu nadoknadi trošak 
najamnine ili c) da poslodavac radniku osigura smještaj u svojim 

poslovnim objektima (npr. u svom hotelu). U svim se slučajevima 
izdaci za smještaj mogu neoporezivo osigurati radniku za razdoblje 
od 1. rujna 2019., tijekom trajanja radnog odnosa, što podrazumi-
jeva i razdoblja radnikovog opravdanog izostanka s rada;

4. Propisano je da poslodavac može radniku neoporezivo nadokna-
diti troškove smještaja djeteta u jaslice i vrtić, pri čemu se neo-
porezivo može nadoknaditi cijena jaslica i vrtića koja se odnosi 
na cijelu 2019. godinu, za redovnu skrb o djetetu predškolskog 
uzrasta, ali ne i za izborne programe i aktivnosti za koje se rodi-
telji fakultativno odlučuju i posebno ih plaćaju;

5. Nakon što ministarstvo nadležno za turizam donese poseban 
propis, poslodavcima će se omogućiti da kupnjom vrijednosnog 
kupona (cro-kartica) u vrijednosti do 2.500,00 kn godišnje, na 
posredan način radniku osiguraju neoporezivi primitak u obliku 
podmirivanja ugostiteljskih, turističkih i drugih usluga namije-
njenih odmoru radnika.
Porezni propis nije izvor prava radnika, njime se samo 

uređuju porezna pravila koja obvezuju radnika kao poreznog 
obveznika i poslodavca kao isplaƟ telja primitaka po osnovi 
radnog odnosa. Uvođenjem novih neoporezivih primitaka 
od 1. rujna 2019., uz neoporezivi primitak po osnovi novčane 
nagrade za ostvarene rezultate rada u godišnjem iznosu do 
5.000,00 kn po radniku uveden od 1. prosinca 2018., poslo-
davcima je otvorena mogućnost:
• za isplatu novih neoporezivih primitaka kao novog dodatnog 

prava radnika, povrh ugovorene odnosno određene plaće i/ili
• ako su se neki od neoporezivih primitaka do izmjene poreznih 

propisa isplaćivali  kao plaća, da izmijene akt radnog prava kojim 
su uređene plaće i nakon provedene izmjene dio ili ukupni primi-
tak isplaćuju neoporezivo i/ili

• za kombinaciju jednog i drugog načina uređivanja prava radnika.
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2. PRIMICI KOJI SU U VAŽEĆIM IZVORIMA RADNOG 
PRAVA UREĐENI KAO DIO PLAĆE 

Pravilnikom o porezu na dohodak određeno je da se novi 
neoporezivi primici mogu isplaćivaƟ  odnosno omogućavaƟ  rad-
niku neovisno o tome što su primici za iste svrhe i namjene već 
propisani izvorima radnog prava kod određenog poslodavca. U 
važećim izvorima radnog prava susrećemo dva primitka koja su 
se do zadnje izmjene poreznih propisa isplaćivali kao plaća:
- primitak namijenjen podmirivanju troškova prehrane i
- omogućavanje stanovanja na teret poslodavca. 

Primitak namijenjen podmirivanju troškova prehrane kod 
nekih je poslodavaca ugovoren odnosno određen kao stalni 
mjesečni dodatak u plaći, kao paušalna mjesečna naknada za 
prehranu, kao dodatak za topli obrok ili pod drugim nazivom.  
Povijesno podrijetlo toga dijela plaće seže u razdoblje prije 
1993. godine, kada je prema ondašnjim kolekƟ vnim ugovorima 
bio uređen kao namjenski primitak za prehranu Ɵ jekom rada 
koji nije podlijegao obvezi poreza i doprinosa. Od 1993. godine 
taj je primitak postao sastavni dio oporezive plaće, a brojni su 
ga poslodavci zadržali kao korekƟ v razlika u rasponima između 
najniže i najviše plaće jer je kao fi ksni dodatak određivan za 
sve radnike u jednakom apsolutnom iznosu. Tijekom proteklih 
26 godina taj se namjenski primitak transformirao u samostal-
ni dio u strukturi plaće, kod nekih je određen u bruto a kod 
nekih poslodavaca u neto iznosu, negdje u mjesečnoj svoƟ , 
negdje po danu. Ima primjera određivanja dodatka za prehra-
nu kao sastavnog dijela plaće u postotku od koefi cijenta slože-
nosƟ  poslova, prema vrijednosƟ  boda i dr. No u svim se takvim 
slučajevima radi o dijelu ugovorene ili određene plaće koja je 
mjerilo za ostvarivanje prava radnika u sustavu mirovinskog i 
zdravstvenog osiguranja i osiguranja od rizika nezaposlenosƟ . 

Obveza poslodavca da radniku nadoknadi troškove sta-
novanja u pravilu je ugovarana u ugovoru o radu, gotovo bez 
iznimke za ključno osoblje trgovačkih društava ili za defi ci-
tarna zanimanja (npr. za radnike strance koji su zaposleni na 
temelju odobrenih kvota, za medicinsko osoblje u mjesƟ ma i 
gradovima u kojima nije bilo moguće na drugi način osiguraƟ  
zapošljavanje liječničkih Ɵ mova i dr.). 

Poslodavac nije ovlašten jednostrano smanjiƟ  plaću 
radniku, ali se ugovoreni odnosno određeni iznos plaće 
na koju radnik ima pravo može promijeniƟ , smanjiƟ  ili po-
većaƟ . Prijedlog za izmjenu ugovora o radu ili kolekƟ vnog 
ugovora kojim su uređene plaće, može daƟ  svaka ugovorna 
strana. Poslodavac može izmijeniƟ  i plaću određenu pravil-
nikom o radu, uz uvjet da na propisani način provede po-
stupak izmjene toga akta.

Ako poslodavac ima interesa izmijeniƟ  akt radnog prava 
kojim je uređeno pravo radnika na prehranu i/ili smještaj kao 
dio radnikove plaće, može iniciraƟ  i realiziraƟ  izmjenu toga 
akta tako da primitak za istu namjenu ugovori odnosno odre-
di kao neoporezivo pravo radnika po toj osnovi. 

3. IZMJENA VISINE PLAĆE U ZAMJENU ZA ISPLATU 
NEOPOREZIVOG PRIMITKA

3.1. Izmjena visine plaće ugovorene kolektivnim ugovorom

KolekƟ vnim ugovorom uređuju se prava i obveze stranaka 
koje su sklopile taj ugovor, a može sadržavaƟ  i pravna pravila 

kojima se uređuje sklapanje, sadržaj i prestanak radnog od-
nosa (čl. 192.  Zakona o radu, Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.).  
U okviru sadržaja radnog odnosa, kolekƟ vnim ugovorom se 
mogu urediƟ  plaće i ostali novčani i nenovčani primici radni-
ka. KolekƟ vni ugovor obvezuje sve osobe koje su ga sklopile 
i sve osobe koje su u vrijeme sklapanja kolekƟ vnog ugovora 
bile ili su naknadno postale članovi udruge koja je sklopila 
kolekƟ vni ugovor.

Propisivanje mogućnosƟ  isplate novih neoporezivih pri-
mitaka radnika uvedeno izmjenama poreznih propisa, može 
se podvesƟ  pod novu odnosno izmijenjenu okolnost koja je 
opravdan razlog da bilo koja stranka kolekƟ vnog ugovora 
(sindikat ili udruga sindikata odnosno poslodavac ili udruga 
poslodavaca) drugoj strani dostavi prijedlog za izmjenu ko-
lekƟ vnog ugovora. Pri tome se stranka koja podnosi prijedlog 
ima pravo pozvaƟ  na čl. 8. st. 4. Zakona o radu koji za sva 
pitanja u vezi s kolekƟ vnim ugovorom koja nisu uređena Za-
konom o radu, upućuje na primjenu odredbi obveznog prava. 
InicijaƟ va/prijedlog za izmjenu odredbi kolekƟ vnog ugovora 
kojim su utvrđeni sastavni dijelovi plaće treba biƟ  obrazlo-
žena, a druga strana može prihvaƟ Ɵ  ili odbiƟ  pregovore o 
izmjeni važećeg kolekƟ vnog ugovora. Za izmjenu ili dopunu 
važećeg kolekƟ vnog ugovora ovlaštene su stranke koje su taj 
ugovor sklopile.

Sadržaj kolekƟ vnog ugovora, tj. ugovorena prava radnika 
na koje se taj ugovor primjenjuje, rezultat su pregovora izme-
đu ovlaštenih stranaka – socijalnih partnera, a Zakon o radu 
ih u čl. 193. obvezuje da pregovaraju u dobroj vjeri. 

Ako se dogovor posƟ gne, ovlaštene strane su obvezne 
zaključiƟ  ga u pisanom obliku, bilo u pravnoj formi dodatka 
kolekƟ vnom ugovoru, izmjena ili sklapanjem novog kolekƟ v-
nog ugovora za isto područje primjene. Zaključeni kolekƟ v-
ni ugovor odnosno izmjene ili dopune važećeg kolekƟ vnog 
ugovora poslodavac je dužan objaviƟ  na način propisan Pra-
vilnikom o načinu objave kolekƟ vnih ugovora (Nar. nov., br. 
146/14.). Propust poslodavca da objavi sklopljeni kolekƟ vni 
ugovor ili njegove izmjene i dopune, ne utječe na pravnu va-
ljanost sklopljenog kolekƟ vnog ugovora i poslodavac ga je 
dužan primjenjivaƟ  iako ga nije objavio na propisani način. 

3.2. Izmjena visine plaće određene pravilnikom o radu

Ako poslodavca koji zapošljava najmanje 20 radnika ne 
obvezuje kolekƟ vni ugovor kojim su uređene plaće, mora 
donijeƟ  pravilnik o radu (čl. 26. Zakona o radu). Zakonom je 
propisan obvezni minimalni sadržaj pravilnika o radu, a izme-
đu ostaloga, njime se uređuju plaće i druga materijalna prava 
radnika. Poslodavac može donijeƟ  jedan pravilnik o radu u 
kojem će urediƟ  sva pitanja koja su propisana kao obvezan 
sadržaj pravilnika o radu, a može donijeƟ  više pravilnika koji-
ma će zasebno urediƟ  određena pitanja radnih odnosa. Tako 
npr. poslodavac može donijeƟ  poseban pravilnik o plaćama, 
a poseban o ostalim primanjima radnika. Pri tome može za 
sve radnike isƟ m pravilnikom urediƟ  određena pitanja, a 
može za sva ili samo za neka pitanja sadržaja radnih odnosa 
donijeƟ  zasebne pravilnike za pojedine organizacijske cjeli-
ne. Na primjer, poslodavac može donijeƟ  poseban pravilnik 
o plaćama i naknadi troškova prehrane za radnike koji rade 
u proizvodnim pogonima, a poseban za radnike koji rade u 
administraciji. 
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Ako poslodavac kod kojega su plaće uređene pravilnikom 
o radu, ima interesa izmijeniƟ  ga, dužan je provesƟ  jednaku 
proceduru propisanu za donošenje pravilnika o radu (čl. 27. 
st. 4. Zakona o radu). Postupak izmjena pravilnika o radu uk-
ljučuje obvezu savjetovanja s radničkim vijećem odnosno sa 
sindikatom koji ima ovlasƟ  radničkog vijeća, ako je radničko 
vijeće odnosno sindikat organiziran kod poslodavca. 

Izmijenjeni pravilnik o radu poslodavac je dužan objaviƟ  
na način propisan Pravilnikom o načinu objave pravilnika o 
radu (Nar. nov., br. 146/14.), tako da bude dostupan na uvid 
radnicima i izložen na vidljivom mjestu u prostorijama u ko-
jima oni redovito borave Ɵ jekom radnog dana. Smatra se da 
je pravilnik o radu objavljen i ako se učini dostupnim radni-
cima objavom na internim mrežnim stranicama odnosno ako 
se radniku na njegov zahtjev dostavi elektroničkom poštom. 
Izmijenjeni pravilnik o radu poslodavac može počeƟ  primje-
njivaƟ  tek nakon proteka osam dana od dana objave. 

3.3.  Izmjena visine plaće ugovorene ugovorom o radu

Iznos plaće koju je poslodavac obvezan isplaƟ Ɵ  radniku za 
izvršeni rad jedan je od devet obveznih uglavaka ugovora o 
radu (čl. 15. Zakona o radu). Kad se radi o poslodavcu kojega 
obvezuje kolekƟ vni ugovor kojim su uređene plaće ili o poslo-
davcu kod kojega su plaće uređene pravilnikom o radu, iznos 
plaće se ne mora ugovaraƟ  u ugovoru o radu, već se stranke 
ugovora mogu pozvaƟ  na odgovarajuće odredbe pravilnika o 
radu odnosno kolekƟ vnog ugovora koji obvezuje poslodavca.

Ako postoji suglasna volja poslodavca i radnika, stranke 
mogu izmijeniƟ  svaku odredbu ugovora o radu pa i visinu i/
ili sastavne dijelove plaće. Stranke mogu izmijeniƟ  ugovor o 
radu sklapanjem dodatka (aneksa) kojim mijenjaju određene 
odredbe ili sklapanjem novog ugovora koji zamjenjuje pret-
hodni. Kao i prvotni ugovor, njegovi se dodaci, aneksi i/ili iz-
mjene sklapaju u pisanom obliku.

4. RIZICI KOJIMA SE IZLAŽE POSLODAVAC AKO DIO 
UGOVORENE PLAĆE JEDNOSTRANO ZAMIJENI 
NEOPOREZIVIM PRIMITKOM

Ako poslodavac kojega obvezuje kolekƟ vni ugovor, pra-
vilnik o radu i/ili ugovor o radu kojim su neki od novih neo-
porezivih primitaka za istu namjenu uređeni kao sastavni dio 
radnikove plaće, jednostranom odlukom prestane isplaćivaƟ  
taj dio plaće i zamijeni ga neoporezivim primitkom, izlaže se 
sljedećim rizicima: 
- da radnik preko inspekcije rada od poslodavca zahtijeva uručenje 

isprave o neisplaćenom dijelu plaće ili da u sudskom postupku 
zatraži isplatu neisplaćenog dijela ugovorene odnosno određene 
plaće i

- da ovlašteno porezno tijelo u provedenom nadzoru zahtijeva 
plaćanje doprinosa i poreza na dohodak na neisplaćeni dio mje-
sečne plaće.  

4.1. Potraživanje radnika za neisplaćeni dio plaće

Prema čl. 93. st. 2. Zakona o radu, poslodavac koji do po-
sljednjeg dana u mjesecu ne isplaƟ  plaću ili je ne isplaƟ  u cije-
losƟ , dužan je radniku izdaƟ :
-   obračun plaće na koju ima pravo (obrazac IP1) i 
-   ovršnu ispravu o dijelu neisplaćene plaće (obrazac NP1).

Sadržaj Ɵ h isprava propisan je Pravilnikom o sadržaju 
obračuna plaće, naknade plaće ili otpremnine (Nar. nov., br. 
32/15. - 35/17.). Obrazac NP1 je ovršna isprava na temelju 
koje radnik može zatražiƟ  ovrhu na novčanim sredstvima 
poslodavca. Obrazac NP1 ne sadrži podatke o radnikovom 
pravu na plaću odnosno naknadu plaće (Ɵ  su podaci nave-
deni u obračunu plaće, u obrascu IP1), već samo podatke o 
pojedinačnim iznosima dijelova bruto plaće koji radniku nisu 
isplaćeni. 

Obrazac NP1 omogućava radniku prisilnu naplatu neispla-
ćenog dijela plaće s računa poslodavca, bez sudskog postup-
ka. Ako ne raspolaže obrascem NP1 kao ovršnom ispravom, 
radnik može u zastarnom roku od 5 godina utužiƟ  neispla-
ćeni dio ugovorene odnosno određene plaće, zajedno sa 
zateznim kamatama koje teku od dospijeća do dana isplate 
svakog pojedinačnog mjesečnog iznosa neisplaćene plaće.  

4.2. Obveza doprinosa i poreza na neisplaćeni dio plaće

Poslodavcu koji do kraja tekućeg ne isplaƟ  plaću za pret-
hodni mjesec, posljednjeg dana tekućeg mjeseca dospijeva 
obveza doprinosa, poreza na dohodak i prireza na ukupnu 
plaću koja je trebala biƟ  isplaćena. Plaća koja je trebala biƟ  
isplaćena je plaća na koju radnik ima pravo prema zakonu, 
kolekƟ vnom ugovoru koji obvezuje poslodavca, pravilniku 
o radu i/ili ugovoru o radu. Ako je poslodavac isplaƟ o samo 
dio dugovane plaće, posljednjeg dana tekućeg mjeseca treba 
obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  doprinose i porez na dio plaće koji nije 
isplaćen (čl. 24. st. 2. Zakona o doprinosima i čl. 25. st. 5. 
Zakona o porezu na dohodak).

Sukladno toj zakonskoj odredbi, poslodavac koji nije do 
posljednjeg dana u mjesecu isplaƟ o punu plaću za prethod-
ni mjesec, obvezan je zadnjeg dana u mjesecu ili sljedeći 
radni dan Poreznoj upravi dostaviƟ  obrazac „Izvješće o pri-
micima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za ob-
vezna osiguranja – Obrazac JOPPD“ na kojem treba iskazaƟ  
obvezu za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na 
dohodak i prirez koji se odnosi na dio neisplaćene plaće. 
Obrazac JOPPD je obračunska isprava i prijava pa poreznom 
Ɵ jelu omogućava prisilnu naplatu neuplaćenih doprinosa i 
poreza na dohodak. 

Ako poslodavac ne obračuna i na propisanom JOPPD 
obrascu ne zaduži dospjela javna davanja na neisplaćeni dio 
plaće, izlaže se riziku i sankcijama poreznog nadzora.

5. UMJESTO ZAKLJUČKA

Uvođenjem mogućnosƟ  isplate novih neoporezivih pri-
mitaka nije automatski izmijenjen sadržaj izvora radnog 
prava kojima su primici za iste namjene uređeni kao sa-
stavni dijelovi plaće radnika. Poslodavac može, ako mu je 
to u interesu, pokrenuƟ  i provesƟ  postupak izmjene akta 
kojim je uređeno pravo radnika na dio plaće namijenjen 
podmirivanju troškova prehrane i/ili smještaja i zamijeniƟ  
ih neoporezivim primicima za istu namjenu. No uvažavaju-
ći razloge kojima je Ministarstvo fi nancija obrazložilo ovaj 
oblik poreznog rasterećenja troškova rada, poslodavci će 
više doprinijeƟ  realizaciji zacrtanih ciljeva ako ne smanjuju 
ugovorenu plaću, a nove pri mitke uvedu kao nova, dodatna 
prava radnika. 
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ROBERTA KURTI VUKOVIĆ, dipl. iur., spec. oec.
HZMO, Zagreb

Određivanje zakonodavstva koje se 
primjenjuje - primjena u praksi

Prema članku 9. stavku 3. Zakona o provedbi uredbi Europske unije o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti 
Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje (u daljnjem tekstu: Zavod) nadležan je za određivanje zakonodavstva o 
socijalnoj sigurnosti koje se primjenjuje prema uredbama EU-a o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti. Pravni 
okvir koji uređuje takve situacije propisan je Uredbom (EZ) br. 883/2004 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. 
travnja 2004. o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti (u daljnjem tekstu: Osnovna uredba) i Uredbom (EZ) br. 
987/2009 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. rujna 2009. o utvrđivanju postupka provedbe Uredbe (EZ) br. 
883/2004 o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti (u daljnjem tekstu: Provedbena uredba). Tijekom proteklih 
6 godina primjene tih uredbi, u praksi Zavoda najčešće su se susretali slučajevi koje je obilježavao manji stupanj 
složenosti. 
Međutim, kod slučajeva poput opisanih u ovom članku uočena su odstupanja od uobičajenih okolnosti pravnih 
situacija u kojima su se nalazili podjednako poslodavci i radnici. Stoga upravo oni zaslužuju podrobniju analizu 
pravila EU-a koja se na njih primjenjuju prema utvrđenim činjeničnim okolnostima koja se navode u nastavku 
teksta.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

Primjer 1. - Upućivanje na rad u Stalno predstavništvo RH pri Eu-
ropskoj uniji

Vesna je već godinama zaposlena u jednoj komori registriranoj u 
Republici Hrvatskoj te je sa svojim poslodavcem sklopila prilog ugo-
voru o radu u kojem je određeno da će u naredne dvije godine obav-
ljaƟ  posao stručnog suradnika na izdvojenom mjestu rada odnosno 
u Stalnom predstavništvu RH pri Europskoj uniji u Belgiji. U tom pri-
logu je, između ostaloga, navedeno da za vrijeme rada u Bruxellesu 
poslodavac zadržava kontrolu nad njenim radom na način da je rad-
nica jednom mjesečno obvezna dostavljaƟ  neposredno nadređenoj 
odgovornoj osobi izvješće o radu i plan korištenja godišnjih odmora. 
Nadalje, poslodavac će nastavljaƟ  isplaćivaƟ  plaću i druga materijal-
na prava jednakom dinamikom kao i dosada. Poslodavac je HZMO-u 
podnio zahtjev za izdavanje potvrde A1 na razdoblje od 24 mjeseca.

U ovom primjeru postavlja se pitanje mogu li se uopće primijeni-
Ɵ  pravila o izaslanju u smislu odredbe članka 12. Uredbe 883/2004?

Prije no što se podrobno razmotre uvjeƟ  za izaslanje propisani 
navedenom uredbom, trebalo bi istaknuƟ  nekoliko bitnih činjenica 
u ovoj pravnoj situaciji. S jedne strane, Vesna je nesporno zaposlena 
kod poslodavca sa sjedištem u Republici Hrvatskoj i, načelno, na nju 
se primjenjivalo zakonodavstvo države članice iz koje bi se izaslala 
u Belgiju (hrvatsko zakonodavstvo) najmanje 1 mjesec neposredno 
prije izaslanja. S druge strane, s obzirom na to da je njen poslodavac 
registriran kao komora, potrebno je precizno utvrdiƟ  je li riječ o po-
slodavcu iz privatnog ili javnog sektora jer se odgovor na to pitanje 
posredno održava i na status radnika - državnog/javnog službeni-
ka ili radnika iz privatnog sektora. Uvidom u statut komore o kojoj 
je riječ utvrđeno je da se radi o samostalnoj organizaciji koja ima 
svojstvo pravne osobe, a sredstva za obavljanje svojih djelatnosƟ  

osiguravaju se iz članarina, prihoda djelatnosƟ  i ostalih izvora. Time 
se konačno razlučuje da se ne radi o poslodavcu iz državnog/javnog 
sektora koji se fi nancira iz državnog proračuna, a samim Ɵ me rad-
nik u ovom slučaju nije državni/javni službenik na kojeg bi se možda 
moglo primjenjivaƟ  pravilo iz uredbi EU-a o koordinaciji sustava so-
cijalne sigurnosƟ  koje se odnose na izaslanja državnih/javnih služ-
benika.

Što se Ɵ če pravila o izaslanju, uredbe EU-a1 propisuju da je za 
izaslanje zaposlene osobe, koju poslodavac šalje u drugu državu 
članicu, radi obavljanja posla za tog poslodavca u određenom raz-
doblju, potrebno ispuniƟ  određene uvjete, neke na strani poslo-
davca, a neke na strani radnika. Na izaslanu osobu i nadalje će se 
primjenjivaƟ  zakonodavstvo države članice iz koje je izaslana pod 
uvjetom da: 
1. izaslanje ne traje duže od 24 mjeseca 
2. osoba nije izaslana da zamijeni drugu izaslanu osobu
3. se na osobu primjenjivalo zakonodavstvo te države članice naj-

manje 1 mjesec neposredno prije izaslanja 
4. poslodavac redovno obavlja svoju djelatnost u toj državi članici 
5. postoji neposredna veza radnika s poslodavcem za vrijeme traja-

nja izaslanja. 
U vezi s primjenom ovog članka treba spomenuƟ  i članak 11. 

stavak 3. koji predviđa da se na državnog službenika primjenjuje 
zakonodavstvo države članice kojoj podliježe uprava koja ga zapo-
šljava.

Iz svih elemenata ovog primjera, nije upitno to što hrvatski po-
slodavac šalje svog radnika da obavlja za njega neki posao u drugu 
državu članicu na razdoblje od 24 mjeseca. Znamo da je radnica već 

1  Članak 12. Osnovne uredbe.
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dugi niz godina zaposlena kod istog poslodavca tako da bi uvjet pri-
mjene hrvatskog zakonodavstva najmanje 1 mjesec prije izaslanja 
bio ispunjen. Nadalje, izostaje Ɵ pičan element insƟ tuta izaslanja, a 
to je dogovor o obavljanju privremenog rada na relaciji hrvatskog - 
belgijskog poslodavca - radnika. Naime, dogovoreno je da će radnica 
obavljaƟ  neke stručne poslove u prostorijama Stalnog predstavniš-
tva RH pri Europskoj uniji koje potpada pod nadležnost Ministar-
stva vanjskih poslova Republike Hrvatske. No bez obzira na izosta-
nak navedenog Ɵ pičnog elementa, ova pravna situacija ne može se 
podvesƟ  pod članak 12. čak ni uz primjenu članka 11. stavka 3. jer 
radnica jednostavno nema status državne/javne službenice. Široko 
tumačenje tog statusa utvrđenog praksom HZMO-a, podrazumijeva 
da se radi o osobi zaposlenoj u onim Ɵ jelima i ustanovama koje se 
fi nanciraju iz državnog proračuna. S obzirom na to da je radnica u 
ovom slučaju zaposlena kod pravne osobe koja se, sukladno prav-
nim akƟ ma koji defi niraju njenu osobnost, djelokrug i fi nanciranje, 
ne fi nancira iz državnog proračuna, zaključuje se da se ona ni u ko-
jem slučaju ne može smatraƟ  državnom/javnom službenicom. Stoga 
se temeljem svega navedenog odbija zahtjev za izdavanjem potvr-
de A1 uz obrazloženje da nisu ispunjeni uvjeƟ  za izaslanje prema 
odredbama uredbi EU-a.

Činjenica da radnica po nalogu poslodavca obavlja rad na dr-
žavnom području druge države članice nameće obvezu poslodavcu 
da regulira uspostavu prijave na socijalno osiguranje i plaća propi-
sane doprinose nadležnoj ustanovi. Na te akƟ vnosƟ  prisiljavaju ga 
dvije činjenice: opasnost dovođenja pod nadzor mjesno nadležne 
inspekcije rada u toj državi i rizik plaćanja visokih kazni te savjesno 
postupanje u skladu s odredbom članka 21. Provedbene uredbe. 
Potonji, naime, propisuje da poslodavac koji ima registrirano sjedi-
šte ili mjesto poslovanja izvan nadležne države članice ispunjava sve 
obveze utvrđene zakonodavstvom koje se primjenjuje na njegove 
zaposlenike, a posebno obvezu uplate doprinosa predviđenih Ɵ m za-
konodavstvom, kao da ima registrirano sjedište ili mjesto poslovanja 
u nadležnoj državi članici. IsƟ m člankom moguć je i dogovor između 
poslodavca i radnika o suglasnoj podijeli te obveze na način da se 
poslodavac, kojemu mjesto poslovanja nije u onoj državi članici čije 
se zakonodavstvo primjenjuje, i zaposlenik mogu sporazumjeƟ  da 
zaposlenik može ispunjavaƟ  poslodavčeve obveze vezane uz uplatu 
doprinosa u njegovo ime, ne dovodeći u pitanje poslodavčeve temelj-
ne obveze. Poslodavac šalje obavijest o takvom dogovoru nadležnoj 
ustanovi te države članice.

Primjer 2. - Izuzeće od primjene zakonodavstva države pod čijom 
zastavom plovi brod na pomorca u razdoblju kratke plovidbe

Neven je dobio ponudu indonezijskog poslodavca da se kao po-
morac ukrca na brod koji vije francusku zastavu. Predviđeno traja-
nje te plovidbe je tri mjeseca. Osobno ga brine hoće li u tom raz-
doblju njegov poslodavac ispuniƟ  obvezu prijave nadležnoj ustanovi 
u Francuskoj na socijalno osiguranje i redovno podmirivaƟ  dopri-
nose koje ga terete sukladno francuskom zakonodavstvu jer s njim 
još nije poslovno surađivao. S namjerom da sam snosi teret troška 
plaćanja doprinosa u tom razdoblju podnosi HZMO-u zahtjev za pla-
ćanje doprinosa, ali nije siguran pod kojim uvjeƟ ma je to moguće 
jer se radi o radu na području države članice EU-a i pretpostavlja da 
su pravila o određivanju zakonodavstva koje se primjenjuje nelibe-
ralnog obilježja.

Može li se na zahtjev pomorca s prebivalištem u RH tražiƟ  izuze-
će od primjene zakonodavstva koje se primjenjuje u slučaju kada ga 
zapošljava poslodavac sa sjedištem izvan EU-a?

Strani poslodavac2 koji zapošljava radnika, u ovom slučaju po-
morca, na francuskom državnom području, što uključuje i brod koji 
vije francusku zastavu, obvezan je poduzeƟ  sve mjere koje uključuju 
pravodobno uspostavljanje prijave na obvezno socijalno osiguranje 
i snošenje tereta doprinosa s te osnove, u skladu s ciƟ ranom odred-
bom članka 21. Provedbene uredbe u primjeru 1. 

Iako opće pravilo iz članka 11. Osnovne uredbe predviđa da se 
na osobu koja obavlja djelatnost kao zaposlena ili samozaposlena 
osoba u državi članici primjenjuje zakonodavstvo te države članice 
dopušten je izuzetak od te primjene. Članak 16. iste uredbe propisu-
je da dvije ili više država članica, nadležna Ɵ jela Ɵ h država članica ili 
službe koje su ta Ɵ jela odredila mogu zajedničkim dogovorom pred-
vidjeƟ  izuzetke od članaka od 11. […] u interesu određenih osoba ili 
kategorija osoba.

ObjekƟ vno sagledavanje ove pravne situacije u kojoj postoji 
bojazan da poslodavac neće ispuniƟ  svoje obveze nosi dva rizika: 
kao prvo, izostanak obveze plaćanja doprinosa predstavlja pro-
blem francuske nadležne ustanove za prikupljanje doprinosa jer 
sadrži objekƟ vnu neizvjesnost uspješnosƟ  prisilne naplate dopri-
nosa od subjekta koji nije registriran u nekoj državi članici pa se sa-
mim Ɵ me može sumnjaƟ  u učinkovitost raspoloživih i skupih prav-
nih mjera da se dug naplaƟ ; kao drugo, nenaplaćen dug s osnove 
doprinosa posredno se Ɵ če i radnika jer njegovo razdoblje osigu-
ranja navršeno u Francuskoj neće biƟ  evidenƟ rano ako doprinosi 
do nastupa zastare neće biƟ  naplaćeni i evidenƟ rani u relevantnim 
evidencijama.

Zahtjevu pomorca u ovom primjeru može se udovoljiƟ  na na-
čin da ga se upuƟ  da podnese pisani zahtjev za odstupanje prema 
članku 16. Osnovne uredbe uz koji je potrebno priložiƟ  ugovor o 
radu i pisanu suglasnost poslodavca. Na zahtjevu je obvezno na-
značiƟ  razloge koji iniciraju odstupanje u smislu navedenog članka. 
U praksi se kao najčešći razlozi isƟ ču kratkotrajni poslovni anga-
žmani na brodu, činjenica da podnositelji zahtjeva imaju prebiva-
lište u Republici Hrvatskoj i već otprije razdoblje osiguranja navr-
šeno u značajnijem trajanju u hrvatskom obveznom mirovinskom 
sustavu te da je zbog toga prakƟ čnije i ekonomičnije nastavno 
urediƟ  obvezno osiguranje u istom sustavu. Daljnji Ɵ jek postupka 
uključuje uspostavu komunikacije između HZMO-a i ustanove u 
drugoj državi članici koja je nadležna za donošenje odluke odno-
sno davanja suglasnosƟ  o ovom izuzeću. Potrebno je naglasiƟ  da 
ne postoji obveza ili prisila ustanove u drugoj državi članici da se 
suglasi s prijedlogom izuzeća.

Ako suglasnost izostane, strani poslodavac dužan je ispuniƟ  
svoju obvezu prijave i plaćanja obveznog socijalnog osiguranja u 
Francuskoj, a kontrolu i nadzor provodit će za to nadležna francu-
ska ustanova dok će osiguranik-pomorac u izravnoj komunikaciji s 
Ɵ m Ɵ jelom moći biƟ  obavješten o svim poduzeƟ m akƟ vnosƟ ma i 
informacijama o evidenƟ ranim razdobljima osiguranja. Ako sugla-
snost prisƟ gne, pomorac će za rad na francuskom brodu biƟ  dužan 
obračunaƟ  i plaćaƟ  doprinose Poreznoj upravi sukladno relevan-
tnim odredbama hrvatskog zakonodavstva jer će se na njega u tom 
razdoblju primjenjivaƟ  hrvatsko zakonodavstvo te će se u skladu s 
Ɵ m i izdaƟ  potvrda A1.

2  Pod tim pojmom smatra se da se radi o poslodavcu koji ima registrirano 
sjedište izvan državnog područja država članica Europske unije, država Europskog 
gospodarskog područja (Lihtenštajn, Norveška i Island) te Švicarske Konfederacije 
na koje se primjenjuju uredbe EU-a o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti.
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Primjer 3. - Zahtjev za izdavanje potvrde A1 za umirovljenika s pre-
bivalištem u Irskoj koji je ujedno i član uprave trgovačkog društva 
sa sjedištem u Hrvatskoj

James je irski umirovljenik i rezident koji je osnovao trgovačko 
društvo u Republici Hrvatskoj. Jedina poslovna akƟ vnost koju obav-
lja u Republici Hrvatskoj jest član uprave društva i s te ga je osnove 
Porezna uprava obavijesƟ la pisanim putem da je obvezan plaćaƟ  
doprinose sukladno hrvatskom zakonodavstvu. Nezadovoljan ta-
kvim razvojem događaja, obraƟ o se HZMO-u s ciljem utvrđivanja 
zakonodavstva koje se primjenjuje i izdavanja potvrde A1.

Jedno od osnovnih načela uredbi EU-a je da se na osobe koje su 
njima obuhvaćene primjenjuje zakonodavstvo samo jedne države 
članice. Opće pravilo iz članka 11. stavka 3. točke a) Osnovne ured-
be propisuje da se na osobu koja obavlja djelatnost kao zaposlena ili 
samozaposlena osoba u državi članici primjenjuje zakonodavstvo te 
države članice (lex loci laboris). Prema općem pravilu za neakƟ vne 
osobe iz članka 11. stavka 3. točke e) Osnovne uredbe na neakƟ vne 
osobe primjenjuje se zakonodavstvo države članice boravišta. 

U ovom primjeru, radi se o umirovljeniku iz Irske koji je eko-
nomski akƟ van u Republici Hrvatskoj. Naime, prema hrvatskim pro-
pisima iz područja mirovinskog osiguranja, članovi uprave i izvršni 
direktori trgovačkih društava u obveznom su osiguranju kao samo-
stalni obveznici uplate doprinosa te se smatraju samozaposlenim 
osobama. Budući da se doƟ čna osoba prema hrvatskim propisima 
smatra ekonomski akƟ vnom osobom, na nju se prema ranije ciƟ ra-
nom općem pravilu iz članka 11. stavka 3. točke a) Osnovne uredbe 
(lex loci laboris) primjenjuje hrvatsko zakonodavstvo o socijalnoj 
sigurnosƟ  i obveza plaćanja doprinosa je u Republici Hrvatskoj 
prema hrvatskim propisima. 

U opisanom primjeru nadležna ustanova u pojedinoj državi 
članici ne donosi odluku o zakonodavstvu države članice koje se 
primjenjuje na osiguranika odnosno ne izdaje potvrdu A1 jer ni na 
koji način u ovoj pravnoj situaciji nisu uključene dvije ili više država 
članica zbog kojeg bi bilo potrebno sukob ili izostanak nadležnosƟ  
dodatno dokumenƟ raƟ  potvrdom A1.

Primjer 4. - Izaslanje prekomjernog broja radnika s istovremenim 
smanjenjem značajnog dijela aktivnosti na državnom području na 
kojem je registriran poslovni nastan poslodavca

Trgovačko društvo specijalizirano za tokarske radove sa sjedi-
štem u Republici Hrvatskoj ima ukupno 40 zaposlenih osoba. Druš-
tvo ima akƟ vnu poslovnu suradnju s nekoliko društava u drugim 
državama članicama Europske unije, što je rezulƟ ralo česƟ m izasla-
njima njegovih zaposlenika. HZMO-u je podnesen zahtjev za 3 nova 
izaslanja iako je već 34 radnika izaslano u Norvešku koji obavljaju 
stručne radove u lokalnom brodogradilištu.

Pored pravila o izaslanju propisanih člankom 12. Osnovne ured-
be koja su navedena u primjeru 1., ovdje bi bilo svrsishodno podsje-
Ɵ Ɵ  da analiza cjelovite pravne situacije uključuje pomno razmatra-
nje uvjeta koje za izaslanje moraju istovremeno ispuniƟ  poslodavac 
i radnik. Tri radnika u ovom slučaju zasigurno ispunjavaju uvjete, 
no puno je složenije izvršiƟ  provjeru poslodavca. Kako bi izaslanje 
bilo moguće, poslodavac koji šalje radnika treba redovno obavljaƟ  
značajan dio djelatnosƟ , a ne samo poslove unutarnjeg upravljanja 
u državi članici u kojoj ima poslovni nastan kako bi se smatralo da 
“tamo redovno obavlja svoju djelatnost.3 To znači kako mora posto-
jaƟ  jaka veza između poslodavca i države iz koje se osoba šalje. U 

3  Članak 14. stavak 2. Provedbene uredbe.

odluci br. A2 od 12. lipnja 2009. AdministraƟ vne komisije za koor-
dinaciju sustava socijalne sigurnosƟ  navedeno je kako se odredbe 
članka 12. stavka 1. Osnovne uredbe ne primjenjuju na poslodavce 
koji ne obavljaju znatan značajan dio akƟ vnosƟ  djelatnosƟ  na držav-
nom području države članice u kojoj imaju poslovni nastan. U pravilu 
se ne može smatraƟ  kako poslodavac koji obavlja samo poslove unu-
tarnjeg upravljanja, a ne obavlja nikakve stvarne djelatnosƟ , obavlja 
znatan značajan dio akƟ vnosƟ  djelatnosƟ . 

Namjera poslodavca da pored 34 radnika upuƟ  još 3 radnika u 
Norvešku dovodi u ozbiljnu opasnost da s preostalim radnicima u 
Republici Hrvatskoj neće moći redovno nastaviƟ  obavljaƟ  poslovnu 
akƟ vnost odnosno da će se njegovo poslovanje svesƟ  samo na po-
slove unutarnjeg upravljanja, koji čine osoba ovlaštena za zastupa-
nje društva, tajništvo i računovodstvo. Uvidom u predmet odnosno 
okolnosƟ  pod kojima su ranija izaslanja bila odobrena, utvrđen je 
značajan pad poslovne akƟ vnosƟ  u posljednjih 20 mjeseci u Repu-
blici Hrvatskoj. To znači da u navedenom razdoblju nije bilo ugovo-
renih novih ni izvršenih poslova u Republici Hrvatskoj pa se onda ne 
može zaključiƟ  da poslodavac redovno posluje u državi iz koje se 
šalju radnici te Ɵ me nije ispunjen jedan od zahtjeva za izaslanje. 

Uzimajući u obzir okolnosƟ  pod kojima poslodavac posluje u Re-
publici Hrvatskoj u razdoblju koje je referentno za odlučivanje o za-
htjevu za izaslanje 3 radnika u Norvešku, odbijen je njegov zahtjev. 
Odluči li pak poslodavac obaviƟ  posao za koji ga je angažiralo nor-
veško brodogradilište, bit će obvezan prijaviƟ  svoja 3 radnika usta-
novi za obvezno socijalno osiguranje u Norveškoj i plaƟ Ɵ  relevantne 
doprinose prema nacionalnom zakonodavstvu. 

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506

svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima

od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE – mirovinsko osiguranje

Vesna Dejanović, dipl. oec.
HZMO, Zagreb

Utvrđivanje i izračun staža osiguranja
Ostvareni mirovinski staž, staž osiguranja i posebni staž izravno utječu na visinu mirovine i ostvarivanje drugih 
prava u mirovinskom osiguranju. 
U članku se daju primjeri utvrđivanja staža osiguranja ovisno o tome je li osiguranik zaposlen s punim ili s 
nepunim radnim vremenom te ima li pravo na staž s povećanim trajanjem i primjer određivanja staža za 
sezonske radnike koji su tijekom radnog odnosa na određeno vrijeme ostvarili višak sati u odnosu na fond sati 
punog radnog vremena.

Stručni članak  UDK 658.6

1. UVOD

Odredbama Zakona o mirovinskom osiguranju1 i Pravilnika o 
vođenju maƟ čne evidencije Hrvatskog zavoda za mirovinsko osi-
guranje2 defi nirani su pojmovi mirovinskog staža, staža osiguranja 
te način njihova izračuna.

Mirovinski staž je skupni naziv za razdoblja provedena u obve-
znom mirovinskom osiguranju i produženom osiguranju (staž osigu-
ranja) i razdoblja provedenih izvan osiguranja koja se pod određe-
nim uvjeƟ ma priznaju u mirovinski staž (posebni staž).

Staž osiguranja s povećanim trajanjem je razdoblje provedeno u ob-
veznom mirovinskom osiguranju koje se računa s povećanim trajanjem. 
Posebnim propisima su određena radna mjesta i zanimanja na kojima se 
staž osiguranja računa s povećanim trajanjem i osiguranici osobe s invali-
ditetom, kojima se staž osiguranja računa s povećanim trajanjem.

U staž osiguranja računa se razdoblje provedeno u zaposlenju s 
punim radnim vremenom prema propisima o radu odnosno poseb-
nim propisima.

Kao razdoblje provedeno u zaposlenju s punim radnim vreme-
nom smatra se i razdoblje koje u zaposlenju s radnim vremenom 
kraćim od punog radnog vremena provedu:
1.  zaposleni roditelj koji radi s polovinom punoga radnog vremena 

nakon isteka obveznoga rodiljnog dopusta, kao i u slučaju rada 
s radnim vremenom kraćim od punog radnog vremena zbog 
pojačane brige i njege djeteta prema posebnim propisima 

2.  roditelj djeteta s težim smetnjama u razvoju koji radi s polovi-
nom punoga radnog vremena.
Za ove osiguranike ne mijenja se prijava na osiguranje odnosno oni 

su kod svog poslodavca i nadalje prijavljeni s punim radnim vremenom.
3.  radnici koji rade s radnim vremenom kraćim od punog radnog 

vremena prema posebnim propisima.
U staž osiguranja računa se i razdoblje provedeno u zaposlenju 

s nepunim radnim vremenom, u trajanju koje odgovara ukupnom 
broju saƟ  takva rada ostvarenog za pojedine godine, obračunaƟ h 
na puno radno vrijeme.

Razdoblje provedeno u zaposlenju na sezonskim poslovima na 
kojima je ostvaren veći broj saƟ  od punoga radnog vremena računa 
se u trajanju preračunatom na puno radno vrijeme.

1  Zakon o mirovinskom osiguranju, Nar. nov., br. 157/13…115/18., u daljnjem 
tekstu: ZOMO.

2  Pravilnik o vođenju matične evidencije Hrvatskog zavoda za mirovinsko osi-
guranje, Nar. nov., br. 159/13…22/19.

Odredbama ZOMO propisuje se da staž osiguranja ostvaren po svim 
osnovama osiguranja može iznosiƟ  najviše dvanaest mjeseci u jednoj ka-
lendarskoj godini, a da se pri izračunu ukupnog mirovinskog staža poje-
dina razdoblja navršena u mjesecima i danima zbrajaju tako da dvanaest 
mjeseci čini jednu godinu, a 30 dana čini jedan mjesec. U provedbi ove 
odredbe to znači da i u slučaju ako osiguranje završava s 28. ili 29. veljače 
da se za taj mjesec smatra da je ostvareno 30 dana staža.

Ova odredba ne isključuje računanje staža osiguranja s poveća-
nim trajanjem. 

2. UTVRĐIVANJE STAŽA OSIGURANJA

Defi nicija pojedinih pojmova vezanih uz utvrđivanje staža osi-
guranja:
 Staž osiguranja u pojedinoj godini utvrđuje se na osnovi raz-

doblja osiguranja, dnevnog radnog vremena osiguranika i tjed-
nog radnog vremena obveznika odnosno prosječnog dnevnog 
radnog vremena obveznika.
 Razdoblje osiguranja je vrijeme provedeno u osiguranju koje se raču-

na kao kalendarsko vrijeme od datuma stjecanja svojstva osiguranika 
do datuma prestanka svojstva osiguranika odnosno cijela godina.
 Dnevno radno vrijeme osiguranika je prosječno dnevno radno 

vrijeme osiguranika iskazano na prijavi na osiguranje.
 Tjedno radno vrijeme obveznika je radno vrijeme obveznika 

iskazano na prijavi o početku poslovanja obveznika. Prosječno 
dnevno radno vrijeme obveznika izračunava se na način da se 
tjedno radno vrijeme podijeli s pet radnih dana. Napominjemo 
da je Zakonom o radu3 propisano puno radno vrijeme koje ne 
može biti duže od 40 sati tjedno. Međutim, posebnim propisom 
o mobilnim radnicima propisano je puno radno vrijeme od 48 
sati tjedno. U baze Zavoda ne unosi se više od 40 sati tjedno 
zato što se mobilnim radnicima, iako rade 48 sati tjedno, staž 
osiguranja računa na isti način kao i radnicima koji rade 40 sati 
tjedno. Ujedno, kod obveznika koji zapošljava mobilne radnike, 
rade i ostali radnici koji rade 40 sati tjedno pa je i to razlog što 
se u prijavi o početku poslovanja obveznika ne mijenja tjedno 
radno vrijeme. Ako obveznik ima tjedno radno vrijeme kraće od 
40 sati to svakako treba navesti u prijavi o početku osiguranja 
zbog izračuna staža osiguranja za osiguranike s nepunim radnim 
vremenom. 

3  Zakon o radu, Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.
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Napomena: Do izmjena ZR-a koje su stupile na snagu 1. srpnja 
2001. propisano puno radno vrijeme tjedno je bilo 42 sata. Dnevno 
radno vrijeme se izračunavalo na način da se tjedno radno vrijeme 
dijelilo sa 6 radnih dana pa smo tako dobili 7 saƟ  kao puno radno 
vrijeme (dnevno). Obveznici su promjenu tjednog radnog vremena 
prijavili Zavodu na prijavi o promjeni (M-13P). Važno je naglasiƟ  da 
su od 1. srpnja svi obveznici, u skladu s odredbama ZOMO trebali 
prijeći na 40-satno tjedno radno vrijeme ili kraće, ali je veći broj 
obveznika tu mogućnost iskorisƟ o i prije navedenog datuma kao 
eksperimentalno radno vrijeme.
 Smatra se da osiguranik radi puno radno vrijeme ako mu je 

dnevno radno vrijeme jednako prosječnom dnevnom radnom 
vremenu obveznika, a ako mu je dnevno radno vrijeme kraće od 
prosječnog dnevnog radnog vremena obveznika, smatra se da 
radi s nepunim radnim vremenom.
 Za osiguranika koji radi puno radno vrijeme, kao staž osiguranja 

uzima se kalendarsko razdoblje za koje se staž osiguranja utvrđuje.
 Za osiguranika koji radi nepuno radno vrijeme, staž osiguranja se 

utvrđuje na način da se prethodno izračuna staž osiguranja kao da je 
radio puno radno vrijeme. Tako obračunati staž osiguranja iskazan u 
danima množi se sa stvarnim dnevnim radnim vremenom osigurani-
ka i dijeli s prosječnim dnevnim radnim vremenom obveznika.

3. PRIMJERI IZRAČUNA STAŽA OSIGURANJA

Podatke za izračun staža osiguranja uzimamo iz prijava na osigu-
ranje: datum od, datum do, dnevno radno vrijeme osiguranika i pro-
sječno dnevno radno vrijeme obveznika (u prijavu o početku poslova-
nja obveznika – M-11P/eM-11P unosi se tjedno radno vrijeme).

Primjer 1. – Puno radno vrijeme

Osiguranik je bio zaposlen od 1. siječnja 2003. do 20. svibnja 2019. s 
punim radnim vremenom.

Staž se utvrđuje na način da se od datuma prestanka svojstva osig-
uranika oduzima datum stjecanja svojstva osiguranika, na rezultat dana 
dodaje se jedan dan osim ako je početni i završni datum staža osiguranja 
u mjesecu koji ima 31 dan:
 datum stjecanja svojstva osiguranika je 1. 1. 2003.
 datum prestanka svojstva osiguranika je 20. 5. 2019.
 dnevno radno vrijeme osiguranika 8 saƟ , tjedno radno vrijeme 

obveznika 40 saƟ 

         20 5 2019
      -    1 1 2003
         19 4     16
      +   1______
         20 4     16    staž osiguranja iznosi 16 godina, 4 mjeseca 
                              i 20 dana.

Primjer 1. - Nepuno radno vrijeme

Ako je osiguranik u istom razdoblju radio s nepunim radnim vremen-
om od 3 sata tjedno, staž osiguranja ćemo izračunati na sljedeći način:
- Izračunamo staž za puno radno vrijeme i pretvorimo ga u dane
- 16 g. x 360 = 5760, 4 mj. x 30 = 120, dobivenom rezultatu dodamo dane
- 5760 + 120 + 20 = 5900
- Dane pomnožimo s dnevnim radnim vremenom osiguranika
- 5900 x 3 = 17700
- Dobiveni rezultat podijelimo s punim radnim vremenom
- 17700 : 8 = 2212,5; dobivene dane (zaokružimo na 2213) podijelimo 

s 360 da bismo dobili godine, ostatak podijelimo s 30 da bismo dobili 
mjesece, ostatak su dani

- 2213 : 360 = 6 g. (6 x 360 = 2160), ostaje 53 dana : 30 = 1 mj. i 23 dana
- Staž osiguranja iznosi 6 godina, 1 mjesec i 23 dana.

Primjer 2. – Puno radno vrijeme

Osiguranik je bio zaposlen od 1. siječnja 1999. do 31. prosinca 2018. 
s punim radnim vremenom:
 datum stjecanja svojstva osiguranika je 1. 1. 1999.
 datum prestanka svojstva osiguranika je 31. 12. 2018.
 dnevno radno vrijeme osiguranika 8 saƟ , tjedno radno vrijeme 

obveznika 40 saƟ 

31 12  2018
  1   1  1999
30  11     19   staž osiguranja iznosi 20 godina.

Primjer 2. – Nepuno radno vrijeme

Ako je osiguranik u istom razdoblju radio s nepunim radnim vremen-
om od 4 sata tjedno, staž osiguranja ćemo izračunati na sljedeći način:
- 20 x 360 = 7200
- 7200 x 4 = 28800
- 28800 : 8 = 3600
- 3600 : 360 = 10
- Staž osiguranja iznosi 10 godina.

Primjer 3. – Puno radno vrijeme

Osiguranik je bio zaposlen s punim radnim vremenom od 20. veljače 
2005. do 30. lipnja 2019. s punim radnim vremenom:
 datum stjecanja svojstva osiguranika je 20. 2. 2005.
 datum prestanka svojstva osiguranika je 30. 6. 2019.
 dnevno radno vrijeme osiguranika 8 saƟ , tjedno radno vrijeme 

obveznika 40 saƟ 

             30 6 2019
        -    20 2 2005
             10 4     14
        +   1_______
             11 4     14    staž osiguranja iznosi 14 godina, 
                                   4 mjeseca i 11 dana.

Primjer 3. – Nepuno radno vrijeme

Ako je osiguranik u istom razdoblju radio s nepunim radnim vremen-
om od 5 saƟ  tjedno, staž osiguranja ćemo izračunati na sljedeći način:

- 14 x 360 = 5040, 4 x 30 = 120
- 5040 + 120 + 11 = 5171
- 5171 x 5 = 25855
- 25855 : 8 = 3231,9
- 3232 : 360 = 8 g., 352 : 30 = 11 mj. i 22 dana
- Staž osiguranja iznosi 8 godina, 11 mjeseci i 22 dana.

Primjer 4. – Puno radno vrijeme

Osiguranik je bio zaposlen s punim radnim vremenom od 5. prosinca 
2007. do 17. travnja 2018.
 datum stjecanja svojstva osiguranika je 22. 12. 2007.
 datum prestanka svojstva osiguranika je 17. 4. 2019.
 dnevno radno vrijeme osiguranika 7,2 sata, tjedno radno vrijeme 

obveznika 36 saƟ 

             17    4 2019     47    15  2018
        -    22  12 2007     22   12  2007
                                        25     3      11
                                       +1_________                 
                                       26      3      11   staž osiguranja iznosi 
                                                          11 godina, 3 mjeseca 
                                                          i 26 dana.

Kod izračuna staža osiguranja uvijek se od većeg broja oduzima 
manji. U ovom smo primjeru, da bi se to omogućilo, pretvorili jednu 
godinu u mjesece (12 mjeseci) i pribrojili mjesecima te jedan mjesec 
pretvorili u dane (30 dana) i pribrojili danima.
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Primjer 4. – Nepuno radno vrijeme

Ako je osiguranik u istom razdoblju radio s nepunim radnim vremen-
om od 6 saƟ  tjedno, staž osiguranja ćemo izračunati na sljedeći način:

- 11 x 360 = 3960, 3 x 30 = 90-3960 + 90 +  26 = 4076
- 4076 x 6 = 24456
- 24456 : 7,2 = 3396,7
- 3397 : 360 = 9 g., 157 : 30 = 5 mj. i 7 dana
- Staž osiguranja iznosi 9 godina, 5 mjeseci i 7 dana.

Primjer 5. – Puno radno vrijeme

Osiguranik je zaposlen kod istog poslodavca od 15. siječnja 1997. do 
15. 8. 2019. s punim radnim vremenom. Poslodavac je 1. rujna 2000. mi-
jenjao tjedno radno vrijeme iz 42 sata u 40 saƟ :
 datum stjecanja svojstva osiguranika je 15. 1. 1997.
 datum prestanka svojstva osiguranika je 15. 8. 2019. 
 dnevno radno vrijeme osiguranika je do 31. 8. 2000. 7 saƟ , tjedno 

radno vrijeme obveznika 42 sata
 dnevno radno vrijeme osiguranika je od 1. 9. 2000. 8 saƟ , tjedno 

radno vrijeme obveznika 40 saƟ 

             15 8 2019
        -    15 1 1997
              0  7     22
        +    1______
              1   7    22    staž osiguranja iznosi 22 godine, 
                                  7 mjeseci i 1 dan.

Primjer 5. – Nepuno radno vrijeme

Ako je osiguranik u istom razdoblju radio s nepunim radnim vremen-
om od 5 saƟ  tjedno, staž osiguranja ćemo izračunati na sljedeći način:
- Prvo moramo izračunaƟ  staž osiguranja za puno radno vrijeme za razdo-

blje od 15. 1. 1997. do 31. 8. 2000.
- Staž osiguranja iznosi 3 g., 7 mj. i 16 dana
- 3 x 360 = 1080, 7 x 30 = 210
- 1080 + 210 + 16 = 1306
- 1306 x 5 = 6530
- 6530 : 7 = 932,9 – dijelimo sa 7 jer je u tom razdoblju to bilo puno radno 

vrijeme
- 933 : 360 = 2 g., 213 : 30 = 7 mj. i 3 dana
- Ukupan staž osiguranja za navedeno razdoblje iznosi 2 godine, 7 mjese-

ci i 3 dana.
- Sada moramo izračunaƟ  staž osiguranja za puno radno vrijeme za razdo-

blje od 1. 9. 2000. do 15. 8. 2019.
- Staž osiguranja iznosi 18 g., 11 mj. i 15 dana
- 18 x 360 = 6480, 11 x 30 = 330
- 6480 +330 + 15 = 6825
- 6825 x 5 = 34125
- 34125 : 8 = 4265,6 – dijelimo s 8 jer je u tom razdoblju to bilo puno 

radno vrijeme
- 4266 : 360 = 11 g., 306 : 30 = 10 mj. i 6 dana
- Staž osiguranja za navedeno razdoblje iznosi 11 godina, 10 mjeseci i 6 

dana
- Sada zbrojimo izračunato: 13 g., 17 mj. i 9 dana odnosno 14 g., 5 mj. i 

6 dana.

Primjer 6. - Izračun staža osiguranja za sezonske radnike

Osiguranik je bio zaposlen kao sezonski radnik od 1. lipnja 2019. do 
30. rujna 2019. s punim radnim vremenom.

U tom je razdoblju ostvario 1023 sata.
Izračun:

- Ostvarene sate dijelimo s punim radnim vremenom, kako bismo dobili 
dane

- Dane pretvorimo u mjesece
- 1023 : 8 = 127,8
- 128 : 30 = 4 mj. i 8 dana
- U sezonskom radu osiguranik je ostvario staž osiguranja od 4 mjeseca 

i 8 dana.
Ukupno ostvareni staž osiguranja poslodavci prijavljuju Zavodu 

Ɵ skanicom M-SEZ/eM-SEZ.

Primjer 7. – Izračun staža osiguranja s povećanim trajanjem

Ovisno o stupnju povećanja, prvo se izračuna staž osiguranja (efek-
Ɵ vni) za razdoblje u kojem je radnik radio na radnom mjestu na kojem se 
staž osiguranja računa s povećanim trajanjem. Utvrđeni staž osiguranja 
(godine, mjeseci, dani) dijeli se sa:

6 za stupanj povećanja 12 = 14
4 za stupanj povećanja 12 = 15
3 za stupanj povećanja 12 = 16 i
2 za stupanj povećanja 12 = 18.
Osiguranik je zaposlen kod obveznika od 15. srpnja 1989. Od 10. rujna 

1989. do 31. ožujka 2013. raspoređen je na radno mjesto na kojem se staž 
osiguranja računa s povećanim trajanjem uz stupanj povećanja 12 = 15. 
Prestankom ugovora o radu s 30. lipnjem 2019. prestaje mu radni odnos. 
Koliki je ukupni mirovinski staž osiguranika?

   30. 6. 2019.        30  18  2018
- 15. 7. 1989.      - 15   7   1989
                                16  11      29 staž osiguranja iznosi 29 godina, 
                                                 11 mjeseci i 16 dana
   31.  3.  2013.       31   15  2012
- 10.   9.  1989.      10     9  1989 
                                 21    6       23 efekƟ vni staž iznosi 23 godine, 
                                                        6 mjeseci 21 dan.
Dobiveni rezultat dijelimo s 4 jer je stupanj povećanja 12 = 15.
23 : 4 = 5 godina, preostale 3 godine pretvorimo u mjesece i pribro-

jimo mjesecima
36 + 6 = 42 : 4 = 10 mjeseci, preostala 2 mjeseca pretvorimo u dane 

i pribrojimo danima
60 + 21 = 81 : 4 = 20 dana, preostale dane zanemarimo.
Ukupni mirovinski staž:   29 11  16
                                           +  5 10  20
                                             34 21  36   iznosi 35 godina, 
                                                                10  mjeseci i 6 dana.
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Izazovi digitalizacije u financijama u praksi
Ulazak suvremenih tehnologija, a posebno digitalizacije je proces koji zahvaća sve sfere poslovnog okruženja 
poslovnih subjekata. U poslovnim subjektima sve funkcije od nabave, proizvodnje, prodaje, financija uvode 
digitalne tehnologije kojima se subjekti povezuju s internim i eksternim poslovnim okruženjem. Računovodstvo i 
revizija kao i financijska funkcija prednjače u uvođenju digitalnih tehnologija. U ovom članku autor je prezentirao 
proces digitalizacije i obrade dokumentacije u računovodstvu i financijama.

Stručni članak  UDK 336.64

1.  UVOD

U posljednjih trideset godina svjedoci smo iznimnih promjena 
koje je proces digitalizacije i primjene računala donio u poslovanju. 
Ovaj proces nije završio, nego se s vremenom ubrzava uz širenje do-
stupnih mogućnosƟ  i ponude alata. Digitalizacija je zahvaƟ la sve po-
slovne procese, neke je potpuno izmijenila, neke ukinula, a stvorila 
je i neke posve nove, čime je otvorila vrata novim radnim mjesƟ ma. 

Također, digitalizacija nije jednokratna akƟ vnost, nego proces u 
kojem treba dobro odrediƟ  strategiju i prioritete, kako poslovanje i 
budžet ne bi na kraju ispaštali. U praksi postoje dva glavna načina 
pristupa ovoj temaƟ ci, koji se prvenstveno razlikuju ovisno o tome 
kakva je vlasnička struktura kompanije, tj. je li dio neke veće grupa-
cije ili djeluje samostalno na tržištu. 

Ukoliko je poduzeće dio neke veće grupacije, praksa je pokazala 
da korporaƟ vni IT odjeli dikƟ raju alate i programe koji se koriste te 
da je sloboda pojedinog poduzeća da samostalno odabere određe-
ni alat ograničena, u najmanju ruku u obliku dobivanja odobrenja 
od centralnog IT odjela. Centralni IT odjel prilikom odobravanja 
upotrebe novog alata provjerava sve aspekte primjene novog ala-
ta, posebno s naglaskom na kompaƟ bilnost alata i na mogućnosƟ  
umrežavanja, automaƟ zacije i sinkronizacije. Drugi značajan aspekt 
pitanje je sigurnosƟ , zbog mogućnosƟ  da jedan alat ili program unu-
tar jedne od podružnica ima mogućnost ugroziƟ  cijeli informacijski 
sustav grupacije te je iz ovoga aspekta teško dobiƟ  zeleno svjetlo za 
alate ili programe „no name“ proizvođača ili startup-ova.

Kod poduzeća koja ne djeluju kao dio veće grupacije, korpora-
Ɵ vne poliƟ ke ne dikƟ raju pravila odabira programa ili alata te je u 
tome slučaju sva težina odluke na lokalnom menadžmentu. Kod ma-
njih poduzeća, gdje ne postoji dedicirani profesionalac na mjestu IT 
voditelja ili direktora, situacija je još teža, a ove se odluke većinom 
donose na inicijaƟ vu direktora ili vanjskog partnera koji je zadužen 
za održavanje i vođenje IT dijela poslovanja. Sloboda kod odabira 
alata ili aplikacija kod poduzeća iz ove grupe puno je veća te se ne 
mora vodiƟ  računa o kompaƟ bilnosƟ  s cijelom grupacijom, a podu-
zeća su slobodna odabraƟ  programska rješenja koja najbolje odgo-
varaju sadašnjim i budućim potrebama poslovanja. 

U nastavku osvrta na izazove digitalizacije u praksi pozabavit 
ćemo se procesima unutar odjela fi nancija, s naglaskom na odjel ra-
čunovodstva i osvrtom na utjecaj digitalizacije na način rada, broj 
djelatnika i njihovu učinkovitost.

2. RAČUNOVODSTVO

2.1. Digitalizacija procesa: Zahtjevnice – Narudžbenica – 
URA

Gledajući temeljnu računovodstvenu funkciju, njezina je glavna 
uloga evidenƟ ranje ulaznih i izlaznih dokumenata. Na izlazne doku-
mente imamo određeni utjecaj jer se generiraju unutar naše organi-
zacije te možemo odabraƟ  alat unutar kojeg se generiraju, formu u 
kojoj su generirani i samo vrijeme izdavanja. Proces koji nije u tolikoj 
mjeri pod našom kontrolom jest proces evidenƟ ranja ulaznih raču-
na. U ovome procesu samo evidenƟ ranje ulaznih računa manji je dio 
problemaƟ ke, dok je veći izazov defi niraƟ  je li navedeni račun ispra-
van, je li usluga ili roba izvršena ili dostavljena, je li cijena ispravna 
i u skladu s ugovorom ili ponudom i, na kraju, tko ili koje je mjesto 
troška odgovorno za taj trošak. 

Uvođenjem digitalizacije u navedeni proces i to na način da se kre-
će od kraja, tj. od primarnog pravila da nijedan račun ne može doći u 
poduzeće bez kreirane i odobrene zahtjevnice za taj račun, dobivamo 
odgovore na sva unaprijed postavljena pitanja. Idealan scenarij kojem se 
teži prilikom uvođenja procesa digitalizacije u ovaj proces bio bi sljedeći:
a) korisnik usluge/proizvoda kreira zahtjevnicu (PR) u sistemu 

koja, ovisno o iznosu i postavljenim pravilima, slijedi hijerarhiju 
odobravanja (workflow); unutar zahtjevnice definira se količina, 
okvirna cijena, opis potrebe, definira se hitnost i mjesto troška i 
prilažu svi popratni dokumenti (elektronička pošta, nacrti, ugo-
vori…); ukoliko se naručuje roba/materijal, odabirom navedeno-
ga materijala definira se automatski i shema knjiženja definirana 
u matičnim podatcima robe/materijala

b) odobrena zahtjevnica putem workflowa odlazi u odjel nabave 
koji pregovara o konačnoj cijeni, definira uvjete dostave, rokove 
plaćanja i ostale zavisne troškove te kreira narudžbenicu (PO) 
kao osnovu za knjiženje, o kojoj se komunicira s dobavljačem 
kako bi tu informaciju uvrstio u svoju fakturu

c) nakon izvršene usluge ili dostavljene robe/materijala, u poduze-
će dolazi ulazni račun (URA) koji na sebi ima navedeni broj na-
rudžbenice, nakon čega se provjerom podataka u računovodstvu 
knjiži URA, vežući je uz narudžbenicu

d) ovisno o odluci menadžmenta, moguće je postaviti i automatsko 
odobravanje URA-e za plaćanje, ukoliko postoji podudarnost 
između svih elementa u lancu (PR=PO=URA), čime se bitno 
ubrzava proces obrade ulaznih računa i smanjuje operativno 
opterećenje odobravatelja.
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Digitalizacijom navedenoga procesa ostvaruju se brojne bene-
fi cije, u prvome redu posƟ že se transparentnost i odgovornost za 
kreiranje troškova, podiže se točnost prilikom alociranja URA-e na 
mjesta troška, ubrzava se proces plaćanja i sistemski se pokriva ve-
liki broj dokumenata koji inače kolaju u papirnatom obliku. Unutar 
velikih organizacija često se događalo da pojedini dokumenƟ  kola-
njem u poduzeću Ɵ jekom procesa odobravanja nestanu ili završe u 
nečijoj ladici, dok kod digitalizacije informaciju gdje je pojedini do-
kument imamo uvijek dostupnu. Zadnji, ali ne manje važni poziƟ vni 
učinci uvođenja digitalizacije u navedeni proces su i korisƟ  vezane 
uz zatvaranje mjeseca i godine (predviđanje koje URA-e nedostaju 
prema otvorenim zahtjevnicama) te korisƟ  vezane uz točniju pro-
gnozu novčanih tokova i lakšeg praćenja likvidnosƟ . 

Izazovi u implementaciji digitalizacije ponajprije su vezani uz 
ljudski faktor. Kako je s tehnološke strane digitalizacija navedenoga 
procesa standardna funkcija skoro svih ERP-ova i računovodstvenih 
programa, sama implementacija ovisi velikim dijelom isključivo o 
volji menadžmenta, kao i posvećenosƟ  i ustrajnosƟ  na inzisƟ ranju 
da se procedura poštuje i provodi iz dana u dan. 

U praksi, uvijek će postojaƟ  određeni broj URA koje će dolazi-
Ɵ  bez za njih kreirane zahtjevnice te će, nažalost, ovakvi slučajevi 
generiraƟ  dodatni posao, a često i frustraciju kolegama unutar 
računovodstva, koji će moraƟ  pronaći odgovornu osobu te od nje 
zahƟ jevaƟ  kreiranje zahtjevnice. Dok zahtjevnica ne prođe proces 
odobravanja i dok nabava ne odradi kreiranje narudžbenice, kolege 
iz računovodstva neće biƟ  u mogućnosƟ  knjižiƟ  niƟ  plaƟ Ɵ  URA-u. 
Ova činjenica izaziva dva dodatna problema. Prvi je vezan uz od-
stupanje od računovodstvenih pravila zato što nemamo evidenƟ -
rani računovodstveni dokument te ga držimo negdje „sa strane“ u 
ladici, a drugi je problem vezan uz plaćanja dobavljačima, gdje se 
opet generira dodatni posao kolegama kod poziva dobavljača zašto 
nije podmirena dospjela URA. Uz dodatni posao, u opasnosƟ  je i 
kredibilitet poduzeća kod navedenih dobavljača što može rezulƟ raƟ  
nepovoljnijim uvjeƟ ma koje će poduzeće ostvarivaƟ . Zbog toga je 
iznimno važno praƟ Ɵ  o kojim odgovornim osobama je riječ te, uko-
liko se jedne te iste osobe pojavljuju (najčešći slučaj), potrebno je u 
razgovoru s tom osobom i/ili njenim nadređenim potaknuƟ  pravo-
vremeno kreiranje zahtjevnica.

Drugi problem, koji se pokazao u praksi, jest problem ažurnosƟ  
odobravatelja u odobravanju zahtjevnica i faktura. Mnoge kompa-
nije griješe u inicijalnom postavljanju procesa i matrice odobravate-
lja te naprave prekompleksne matrice odobravanja. Ovime se ras-
pršuje odgovornost zbog većeg broja odobravatelja te čak postoji 

mogućnost da dio odobravatelja odobrava zahtjevnice i račune „na 
slijepo“ uz stav da je sigurno netko od ostalih odobravatelja pre-
gledao dokument. Ukoliko se prilikom postavljanja ovoga projekta 
uspostavi i izvještaj za praćenje učinkovitosƟ  i ažurnosƟ  odobrava-
nja, uz ispravan pristup menadžmenta ovaj problem se lako rješava 
u ranim fazama projekta i to praćenjem i, ako je potrebno, objav-
ljivanjem rang liste s najvećim negaƟ vnim odstupanjima. Naravno, 
potrebno je imaƟ  redovito ažuriranje izvještaja te čisƟ Ɵ  sustav od 
svih anomalija. 

2.2.  URA – automatsko knjiženje – utjecaj na 
računovodstvo i broj ljudi

Nakon što smo zaprimili ulazni račun (URA), nevezano uz to 
imamo li postavljen proces zahtjevnica i narudžbenica ili ne, po-
trebno je izvršiƟ  evidenciju unutar računovodstvenog modula, 
neovisno o kojem programskom rješenju je riječ. Samo knjiženje 
dokumenta u sustav nije zahtjevan zadatak ako su defi nirana pra-
vila knjiženja i ukoliko je provjerena računovodstvena ispravnost 
dokumenta. Zbog navedene činjenice, digitalizacija procesa knji-
ženja URA-e također je jedan od koraka koji je potrebno uzeƟ  u 
obzir kod razmatranja povećanja učinkovitosƟ  rada unutar sektora 
fi nancija.

Prije kretanja u sam proces digitalizacije, potrebno je najprije 
napraviƟ  izračun kako bismo sagledali isplaƟ vost invesƟ cije. Glavni 
čimbenik koji bi trebao utjecaƟ  na odluku treba li krenuƟ  u proces 
digitalizacije knjiženja URA-e jest prije svega broj URA-e koji po-
duzeće zaprima na razini mjeseca. Varijabla koja je vezana uz broj 
URA jest i broj ljudi (da budemo točniji broj FTE-a) koje moramo 
angažiraƟ  za obavljanje procesa knjiženja. U ovisnosƟ  o komplek-
snosƟ  i raznovrsnosƟ  URA-e, ovisi i iznos postotka automaƟ zacije 
za koji možemo očekivaƟ  da će biƟ  dosegnut nakon implementa-
cije projekta. Važno je napomenuƟ  kako je praksa pokazala da se 
ovaj postotak kreće u rasponu od 80 % do 90 %, te da automaƟ za-
cija iznad navedene razine nema ekonomsku isplaƟ vost zbog po-
trebe da se sistemski obradi veliki broj iznimki. Važno je periodički 
sagledaƟ  sve iznimke te utvrdiƟ  koje se od Ɵ h iznimaka pojavljuju 
na redovitoj bazi te odvagnuƟ , ovisno o kompliciranosƟ  dorade, 
ima li smisla prilagodiƟ  sustav njihovom automatskom knjiženju. 

S obzirom da je glavni faktor kod odluke za kretanje u proces 
digitalizacije broj ulaznih računa, jasno je da poduzeća sa širokim 
rasponom dobavljača i velikim obujmom prometa postaju primarni 
kandidaƟ  za primjenu procesa. Njima su na izboru dvije vrste digita-
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lizacijske potpore koje u oba slučaja kreću od prvog koraka - skeni-
ranja ulaznog računa. 

Prvo i jednostavnije rješenje programi su kod kojih se fi ksno 
defi nira na skeniranom dokumentu gdje se nalaze podatci potrebni 
za knjiženje – naziv dobavljača i iznos, broj i datum računa, stopa 
PDV-a... Kako se iz navedenog zaključuje – postavljanje ovakvog rje-
šenja zahƟ jeva stalnu modifi kaciju i prilagodbu te defi niranje novih 
izgleda računa za svakoga dobavljača. Iako poduzeća koja razma-
traju opciju uvođenja automatskog knjiže-
nja ulaznih računa imaju određenu snagu, 
zbog svoje veličine i obujma, od dobavljača 
mogu zahƟ jevaƟ  primjenu određenog defi -
niranog izgleda računa. Primjena ovoga rje-
šenja pokazuje se kao neprakƟ čna, upitne 
iskorisƟ vosƟ  i isplaƟ vosƟ  kada se uzmu svi 
aspekƟ  i troškovi u obzir. 

Drugo rješenje, koje je značajno rašire-
nije na tržištu, jest rješenje temeljeno na 
OCR tehnologiji (engl. Op  cal character re-
cogni  on) – tj. na tehnologiji prepoznava-
nja znakova. Ovakva programska rješenja 
temelje se na prepoznavanju ključnih riječi 
na ulaznim računima te uzimaju podatke 
koji su povezani s njima. Primjer kako program radi na primjeru 
dobavljača jest da programsko rješenje traži riječi: dobavljač, do-
bavitelj, supplayer, supp., Lieferant. Nakon pronalaska neke od ovih 
ključnih riječi, program uzima podatke s računa koji slijede u nastav-
ku i korisƟ  ih kao podatke o dobavljaču. IsƟ  princip se korisƟ  i kod 
ostalih obveznih polja. Na temelju dohvaćenih podataka, program 
je spreman popuniƟ  sve podatke i pripremiƟ  ulazni račun za knji-
ženje. Zadnji korak i pokretanje naredbe knjiženja uvijek ostaje na 
ljudskom operateru koji ima samo kontrolnu i korekƟ vnu funkciju. 
Ovakva programska rješenja obično su dio šireg procesa digitaliza-
cije koji uključuje i skeniranje ugovora, pošte i ostale dokumentacije 
koja ulazi u poduzeće.

Ovisno o tome koji su procesi uvedeni i digitalizirani, ukoliko se 
korisƟ  sustav zahtjevnica i narudžbenica, poduzeće ima mogućnost 
korištenjem „3 way match“ sustava (sustav usporedbe podataka sa 
zahtjevnice, narudžbenice i ulazne fakture) pokrenuƟ  i automatsko 
odobravanje ulazne fakture za plaćanje, čime se ubrzava proces i 
rasterećuju odobravatelji; ukoliko poduzeće ne korisƟ  navedeni 
sustav usporedbi i automatskog odobravanja za plaćanje, postoji 
mogućnost da ulaskom računa u proces odobravanja odobravamo 
isƟ  trošak dvostruko (kao zahtjevnicu i kao ulazni račun), što može 
dovesƟ  do kolanja znatne količine dokumenata u workfl owu te do 
mogućih kašnjenja u plaćanju dospjelih računa. O ovome problemu 
pisali smo u prvome dijelu članka. 

Utjecaj uvođenja procesa automatskog knjiženja ulaznih računa 
na broj FTE-a u odjelu fi nancija ovisi o broju ulaznih računa koje po-
duzeće obradi mjesečno. Ukoliko je prosjek oko 25 ulaznih računa 
po djelatniku Ɵ jekom dana (uključujući stanke, telefonske pozive i 
ostala kratkotrajna ometanja), dolazimo do okvirnog vremena obra-
de od 18 minuta za svaki ulazni račun. Naravno, ovdje govorimo o 
prosjeku, u praksi postoje ulazni računi s nepotpunom dokumen-
tacijom, s podlogama koje ne odgovaraju, količinama i cijenom ra-
zličitom od zahtjevnice i narudžbenice na koje se troši okvirno i do 
sat vremena, a ponekad i više, kako bi se kompleƟ rale za knjiženje. 

Prilikom korištenja tehnika automaƟ zacije, manualni dio unosa 
dokumenta odrađen je od strane sustava te je uz samu pripremu 
knjiženja kreiran i link na skenirani dokument, kako bi čitljivi PDF 

dokument bio dostupan za pregled odobravateljima, kontrolingu, 
reviziji i menadžmentu. U ovome slučaju, od cijelog procesa osta-
je samo zadnji korak – kontrola prije knjiženja, produkƟ vnost raste 
otprilike tri puta, te je praksa pokazala da se u tome slučaju obradi 
otprilike prosječno 75 knjiženja po djelatniku Ɵ jekom dana. Uz pro-
sječni trošak djelatnika od 10.000 kn bruto mjesečno, na primjeru 
od 1.200 ulaznih računa mjesečno, dolazimo do fi nancijskog efekta 
od 13.636 kn mjesečno. 

Iz navedenoga primjera vidimo da postoji učinak uštede jedne 
osobe (FTE-a) te samim Ɵ me možemo ili prilagodiƟ  veličinu Ɵ ma ili 
navedenu osobu alociraƟ  na dugo područje, na kojem može krei-
raƟ  dodatnu vrijednost za poduzeće. Uz poznatu cijenu ponude od 
ponuditelja rješenja automaƟ zacije vrlo je lako doći do vremena 
povratka invesƟ cije tako da svaka organizacija može odvagnuƟ  je li 
ovakvo rješenje za nju prihvatljivo. 

Osim ovdje spomenuƟ h rješenja, na tržištu se pojavljuje i rješe-
nje izravnog slanja e-računa (u xml formatu), uz trenutno dva najjača 
igrača na tržištu, preko FINA-e i preko servisa Moj e-račun koji se te-
melje na slanju računa, no uz korištenje ove usluge, moguće je posta-
viƟ  i proces zaprimanja e-računa. Kod primjene navedenih rješenja, 
ovisni smo o tome da se naši dobavljači koriste navedenim pružatelji-
ma usluga te je potrebno uložiƟ  značajan trud kako bismo od većine 
dobavljača zaprimali račune putem navedenih servisa. S punom pri-
mjenom navedenog rješenja očekuje se još jači rast produkƟ vnosƟ  u 
vidu brzine obrade i knjiženja ulaznih faktura, a samim Ɵ me će i utje-
caj na računovodstvo biƟ  još jači. Promjenom regulaƟ ve očekuje se 
značajan zamah na ovome području unutar sljedećih nekoliko godina. 

2.3. Digitalizacija ugovora – utjecaj na fakturiranje

Prilikom rada na digitalizaciji ulaznih računa obično se uspored-
no kreće i u proces digitalizacije i ostalih dokumenata koji ulaze u 
poduzeće. Proces digitalizacije ugovora i njihovo povezivanje s mo-
dulom fakturiranja može imaƟ  poziƟ van učinak na područje fi nan-
cija ukoliko se izvrše dorade sustava. Ukoliko se napravi korak tako 
da ugovori ne budu samo PDF dokumenƟ  sorƟ rani i dostupni za 
čitanje, nego se sustavno podrži unos parametara potrebnih za fak-
turiranje (ugovorne strane, trajanje ugovora, cijene i parametri za 
njihovu primjenu, popusƟ  i malusi) te parametri za njihovu primjenu 
i izračuni za rezervacije i isplate poƟ caja (engl. Incen  v), moguće je 
ostvariƟ  značajne poziƟ vne učinke. Navedeni se učinci odnose na:
- uštedu vremena: kolege iz fakturnog odjela, revizori, kontroling 

i menadžment ne troše vrijeme za fizičko traženje i iščitavanje 
ugovora, mogućnost pretraživanja dokumenata po ključnim 
riječima i vremenu trajanja
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- točnije i brže fakturiranje: nema potrebe za iščitavanjem i tu-
mačenjem pravila primjene cijena i popusta, prilikom promjene 
uvjeta poslovanja djelatnici fakturnog nemaju potrebu inter-
venirati u sustav kako bi unijeli nove aktualne uvjete; kreira se 
puno manje grešaka i primjenjuju se zadnji aktivni ugovori

- revizija i interna revizija imaju transparentan sustav analize ugo-
vora i njihove primjene

- točnije i pravovremeno knjiženje i praćenje rezervacija. 

2.4. Digitalizacija financija - utjecaj na procese vođenja 
evidencije prisutnosti i obračuna plaća

Od najmanje do najveće, svaka se kompanija u svome poslo-
vanju, barem jednom mjesečno, susrela s problemaƟ kom vođenja 
evidencije zaposlenih (ili njihovih šihterica), evidencija o njihovoj 
prisutnosƟ , smjenskome radu, bolovanjima i godišnjim odmori-
ma. Također, kao rezultat obrade podataka o zaposlenima, imamo 
mnogo setova ključnih pokazatelja poslovanja (KPI-a) temeljenih na 
profi tabilnosƟ  po zaposlenome, prodaji po zaposlenome i ostalim 
pokazateljima koji mogu biƟ  od iznimne važnosƟ  upravi i voditelji-
ma na svim razinama. Ovi pokazatelji ukazuju na pravu učinkovitost 
koja može ponekad ostaƟ  skrivena iza samog obujma prodaje ili 
obujma ostvarene marže. 

Ako krenemo od evidencije prisutnosƟ , poduzeće ima na izbor 
nekoliko načina vođenja evidencija; od osnovnih koje se nisu promi-
jenile od samih početaka u kojem se zaposlenici zapisuju kod dola-
ska i odlaska ili evidencija gdje nadređeni vrše navedene evidenci-
je. U procesu digitalizacije, praćenje evidencije može iz papira biƟ  
prebačeno u digitalni svijet primjenom karƟ ca ili, na primjer, oƟ ska 
prsta ili šarenice oka (ovisno o potrebnoj razini sigurnosƟ ). Kod na-
vedenih rješenja pojavljuju se problemi evidencije izlazaka/pauza/
poslovnih ili privatnih izostanaka Ɵ jekom radnog vremena i na kra-
ju – pitanje prekovremenog ostajanja na poslu koje nije plaćeno. 
U praksi se ponekad stječe dojam da se ovdje radi o igri “mačke i 
miša“, gdje s jedne strane zaposlenici pronalaze inovaƟ vne načine 
kako izbjegnuƟ  kontrolu (npr. korištenje protupožarnih stepenica za 
ulazak ili izlazak iz zgrade), a s druge strane, poslodavac u evidenciji 
prisutnosƟ , nakon provedenih 8 saƟ  na poslu zaustavi evidenƟ ranje 
prisutnosƟ  kako u slučaju inspekcija ne bi bilo postavljeno pitanje 
isplate prekovremenog rada. 

Osim administrativnog radnog vremena, dosta poslodavaca 
se susreće i s iznimno kompleksnim rasporedima rada, koji po-
krivaju situacije kao što su rad u tri smjene ili rad na praznike i 
blagdane. Takvim je poslodavcima ključno imati ustrojen dobro 
organizirani sustav evidencije prisutnosti. Za praćenje i obraču-
navanje ovakvih obrazaca prisutnosti, digitalizacija je donijela 
ogroman napredak u brzini i točnosti obrade te u vidu smanjenja 
osoba koje su potrebne kako bi se izvršili potrebni obračuni za 
izračun i isplatu plaća.

Treća skupina radnika kod koje je digitalizacija doprinijela lak-
šoj i točnijoj evidenciji rada jesu izaslani radnici u drugo poduzeće/
grad/zemlju te terenski radnici/predstavnici/prodavači. Za ove sku-
pine radnika procesi digitalizacije donijeli su alate koji se mogu te-
meljiƟ  na obračunu prisutnosƟ  Ɵ jekom vremena koje radnik prove-
de prijavljen u računalo ili u određenu aplikaciju. Aplikacija kojom se 
mjeri prisutnost ne treba biƟ  nužno nekakav alat za ljudske resurse, 
to može biƟ  i, na primjer, aplikacija za pružanje podrške korisnicima 
ako je djelatnik zaposlen na tome radnome mjestu. Kod navedenih 
skupina radnika ovakav način vođenja evidencije nije dovoljan i tre-
bao bi uvijek biƟ  popraćen i primjenom nekog drugog alata ili KPI-ja 

za praćenje uspješnosƟ  (npr. odrađeni broj poziva s klijenƟ ma, odra-
đeni broj posjeta i predanih/primljenih narudžbi i slično). 

Nakon što imamo sakupljene točne podatke o prisutnosƟ , mo-
guće je izračunaƟ  točan broj FTE-a (full  me equivalent) radnika 
kako bismo mogli točno odrediƟ  učinkovitost unutar pojedinih odje-
la poduzeća te, korištenjem usporedbe učinkovitosƟ  unutar indu-
strije u kojoj djelujemo, odrediƟ  koje su snage i slabosƟ  poduzeća te 
defi niraƟ  područja za napredak i povećanje učinkovitosƟ . 

2.5. Digitalizacija financija - utjecaj na proces revizije

Svaki od navedenih procesa digitalizacije ima svoj širi utjecaj, 
između ostaloga i na proces revizije. S povećanim udjelom auto-
maƟ ziranih rješenja i sučelja, unutar revizije na značenju sve više 
dobiva i revizija informacijskih sustava. Poduzeća koja su digitalizi-
rala pojedini proces, prilikom revizije razdoblja kada se taj proces 
digitalizirao, imaju obvezu revizorima objasniƟ  koji su mehanizmi i 
pravila postavljeni i koji su tokovi podataka te, na kraju, na koje sve 
segmente utječe digitalizirani proces. Prema revizorskim pravilima, 
revizori odabiru uzorke te provode matemaƟ čko-logičke provjere 
kako bi se ustvrdilo funkcionira li sustav u ovome dijelu ispravno. 
Dodatni revizorski angažman jest dodatno opterećenje na Ɵ m unu-
tar fi nancija te je praksa pokazala da je, naravno, ukoliko je digitali-
zacija dovršena, reviziju potrebno obaviƟ  prije. Ovime se revizorima 
i kolegama u fi nancijama daje vremena da detaljno pripreme pod-
loge i izvrše testove te, ukoliko se pokaže potreba, izvrše ispravci u 
načinu funkcioniranja sustava i u knjiženjima. 

Kod iznimno bitnih sustava koji se digitaliziraju, na primjer kod 
sustava za automatsko punjenje podataka za potrebe procesa fak-
turiranja, praksa je pokazala da je poželjno kontakƟ raƟ  revizore te 
nakon našeg tesƟ ranja i puštanja sustava u rad, pusƟ Ɵ  reviziju da 
odradi svoj dio posla. Kako je revizija iznimno sezonski posao, ovo bi 
mogla biƟ  dobitna kombinacija za sve: revizori bi odradili dio revizije 
u razdoblju manjeg opterećenja, dok bi poduzeće, s druge strane, 
ranije dobilo potvrdu da je digitalizacija uspješno provedena ili u su-
protnome, ako se otkriju nedostaci – bili bi otkriveni odmah nakon 
puštanja digitaliziranog procesa u produkciju. 

U godinama koje slijede, revizori bi za digitalizirani proces pro-
vjeravali samo uzorke prema revizorskim pravilima te bi krajnji re-
zultat bio puno manji utrošak radnih saƟ  i za revizore i za djelatnike 
odjela fi nancija. Već i osnovni oblik praćenja i digitalizacije ugovora 
stvaranjem dostupne baze omogućuje poziƟ vne učinke u vidu ušte-
de vremena što kao krajnji cilj za kompaniju ima sljedeće efekte: 
kraće vrijeme provođenja revizije, manju opterećenost djelatnika te 
smanjivanje prekovremenog rada u vremenu revizije i nižu cijenu 
revizorskih usluga kao završni opipljivi rezultat. 

2.6. Digitalizacija financija - utjecaj na kontroling i 
menadžment

Kontroling i menadžment kao krajnji korisnici proizvoda fi nanci-
ja također ostvaruju značajne poziƟ vne učinke kod primjene digitali-
zacije unutar fi nancija. Izravni učinak koji se može mjeriƟ  najlakše je 
uočiƟ  u procesima odobravanja zahtjevnica, narudžbenica i ulaznih 
računa korištenjem digitalizacije i workfl ow procesa. Umjesto kola-
nja i iščitavanja papirnate dokumentacije, komunikacije telefonom 
ili elektroničkom poštom za dodatne informacije i pojašnjenja te 
odobravanje ručnim parafi ranjem, svi odgovorni u lancu odobrava-
nja imaju sve informacije dostupne na svojim zaslonima. Moderne 
verzije podržavaju i odobravanje putem mobitela i tableta, čime se 
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izbjegavaju zastoji u slučaju službenih putovanja, godišnjih odmora 
i bolovanja. 

Kako se kontroling sa svojim djelovanjem izravno naslanja na 
fi nancije, svaki proces digitalizacije ima poziƟ van utjecaj i na kon-
troling, ali je teže mjerljiv i teže se kvanƟ fi cira. U prvom redu, dje-
latnicima kontrolinga skraćuje se vrijeme prilikom analiza jer je 
digitalizacijom dohvaćanje podloga puno brže, jednostavnije i sve-
obuhvatnije, bilo da su to zahtjevnice koje objašnjavaju razlog na-
stanka troška uz komentare zahtjevatelja ili ugovori koji defi niraju 
komercijalne uvjete. Povećanjem dostupnosƟ  informacija kolege iz 
kontrolinga imaju mogućnost sami doći do potrebnih informacija 
u trenutku kada ih trebaju, bez slanja zahtjeva u fi nancije ili neku 
službu, angažiranja djelatnika da sakupi i pripremi informacije te ih 
nazad pošalje u odjel kontrolinga (isƟ  slučaj kao i kod revizora, samo 
što su zahtjevi revizora vremenski ograničeni na vrijeme revizije i 
prije revizije, dok kontroling ima zahtjeve Ɵ jekom cijele godine).

Menadžment od digitalizacije ima višestruke korisƟ , koje se u 
prvom redu odražavaju kroz točnije i pravovremene izvještaje s 
kvalitetnijim komentarima koji pokrivaju sve digitalizirane procese 
i informacije u njima. Uvođenjem digitalizacije smanjuje se radno 
opterećenje u zahvaćenim odjelima, ubrzava se kolanje informacija 
i odlučivanje postaje olakšano zbog dostupnosƟ  informacija. 

Ovisno o strukturi kadra u menadžmentu, u praksi se pokaza-
lo da stariji kadar menadžmenta nije bio sklon samostalno korisƟ Ɵ  
nove mogućnosƟ  digitalizacije i nove kanale dostupnosƟ  informa-
cija te da se i dalje oslanjao na usluge kontrolinga, koji je s druge 
strane imao sve raspoložive podatke na dohvat ruke te je vrlo brzo 
mogao poslaƟ  tražene podatke. Slična je situacija bila i s novim ka-
nalima odobravanja, gdje je povremeno bilo potrebno podsjećaƟ  i 
zamoliƟ  da se posvete svojim odgovornosƟ ma i u ovome segmentu.

3. ZAKLJUČAK

Digitalizacija je kao proces dotaknula sve sfere ljudskoga djelo-
vanja, od samih početaka pedeseƟ h godina 20. stoljeća, uz poseban 
skok razvojem interneta devedeseƟ h te je iz korijena promijenila 
način kako kupujemo, informiramo se, putujemo, zabavljamo se, 
korisƟ mo se bankarskim uslugama i, na kraju, kako radimo. Odjel 
fi nancija nije ostao zaobiđen u svim ovim promjenama. 

Na pitanje što nas očekuje u budućnosƟ , možda najbolji odgo-
vor daje istraživanje koje je proveo McKinsey Global InsƟ tute – „Di-
gital America: A tale of the haves and have-mores“ 2015. godine. 
Navedeno istraživanje donosi podatak kako je američko gospodar-
stvo ostvarilo samo 18 % svojega digitalnog potencijala. Ukoliko uz-

memo činjenicu da je ovo trenutno najjače svjetsko gospodarstvo, 
potencijal koji leži pred nama ogroman je. S druge strane, gospodar-
stva koja nemaju toliko razvijenu tradiciju i koja se ubrzano razvijaju 
(najznačajniji primjer su Kina i Indija za koje postoje predviđanja da 
će do 2030. presƟ ći američko gospodarstvo) koriste se svim blago-
daƟ ma digitalizacije i kod prvotnog postavljanja poslovnih procesa 
odmah koriste moderna rješenja kojima značajno pomiču granice 
produkƟ vnosƟ  čime preskaču tehnološki raskorak od nekoliko ge-
neracija.

Procesi digitalizacije nastavit će se unutar odjela fi nancija, dok 
će pravi zamah nastupiƟ  širom primjenom umjetne inteligencije u 
obradi dokumenata. Kako je jedna od uloga fi nancija zadovoljavanje 
regulaƟ ve, jasno je da je ta ista regulaƟ va i jedna od kočnica i uspor-
nih faktora, koja je i u prošlosƟ  sputavala i kaskala za primjenom i 
prepoznavanjem novih alata i trendova. Potpuni prelazak na digital-
no kolanje dokumentacije pridonijet će objedinjavanju standarda i 
raširenosƟ  automaƟ zirane digitalne obrade dokumenata pa će se 
ovi procesi odvijaƟ  puno brže i točnije uz minimalno korištenje rad-
ne snage. Procesima digitalizacije sigurno će se ukinuƟ  potreba za 
manualnim i ponavljajućim akƟ vnosƟ ma te na procesima sa strogo 
defi niranim pravilima. Kako je dobar dio procesa unutar računovod-
stva takav, pomak će biƟ  kod stvaranja dodatne vrijednosƟ , kako 
unutar računovodstva, tako i unutar ostalih dijelova fi nancija. Pri-
mjenom umjetne inteligencije i BI alata također će se automaƟ ziraƟ  
izvještavanje i analiziranje prema unaprijed defi niranim pravilima i 
obrascima.

Glavno pitanje, koje ostaje bez odgovora, jest pitanje raskoraka 
i balansiranja između dostupne tehnologije, cijene njezine primjene, 
primjerenosƟ  njezine primjene s obzirom na procese u svakom po-
duzeću posebno te svjesnosƟ  menadžmenta i odgovornih osoba o 
potrebama razvoja i napretka korištenjem novih tehnologija.  

Linkovi/poveznice:

 1. h t tps:// l ider.media/znanja/e - p os lov anj e - pr ipremi -
te-se-2018-bit-ce-godina-pocetka-potpune-digitalizacije/

2. http://www.king-ict.hr/upravljanje-dokumentima-dms
3. https://www.ipayables.com/wp-content/uploads/2014/11/

SWP7.pdf
4. https://www.moj-eracun.hr/cms/kalkulator-ustede/
5. https://www.mckinsey.com/industries/high-tech/our-insights/

digital-america-a-tale-of-the-haves-and-have-mores
6. https://www.etui.org/content/download/31950/295676/file/

ETUI_Digitalizacija_FIN.pdf
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DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

 Internetska trgovina
Interes hrvatskih poduzetnika i potrošača za trgovinu putem interneta sve je veći. Trgovina je važna i 
rasprostranjena gospodarska djelatnost. Razvoj tehnologije ulazi u sve sfere ljudskog života pa tako i u 
poslovanje. Nemalu ulogu u osvajanju tržišta i stvaranju konkurentske klime u posljednje vrijeme imaju nove 
tehnologije koje su same po sebi vrlo privlačne, a i u području plasmana proizvoda imaju brojne prednosti. 
Autorica u tekstu predstavlja zakonodavni okvir internetske trgovine, pokretanje poslovanja, uvjete koje 
poduzetnik treba zadovoljiti i s čim se sve valja upoznati prije ulaska u poduzetnički pothvat.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Trgovina kao važna gospodarska djelatnost ima ključnu ulogu u 
gospodarstvu. Nesporna je činjenica da je danas ta djelatnost suoče-
na s velikim izazovima na tržištu, kao što su povećana konkurencija, 
koncentracija, uvođenje novih tehnologija, nužnost pružanja novih 
usluga i oblika prodaje temeljenih na razvoju elektroničkog poslo-
vanja, što su sve posljedice sveukupne globalizacije. Budući razvoj 
djelatnosƟ  trgovine ovisit će u prvom redu o prilagodbi novonasta-
lim uvjeƟ ma, kako na globalnom i regionalnom, tako i na lokalnom 
tržištu, ali i o dogradnji zakonske regulaƟ ve koja bi trebala osiguraƟ  
njezin nesmetan rast i razvoj te je ujedno približiƟ  razini razvijenosƟ  
u drugim zemljama s razvijenim gospodarstvom. 

Trgovina općenito, posebno maloprodaja, u Republici Hrvatskoj 
je jedna od najvažnijih grana gospodarstva. U trgovini, prema kriteri-
ju udjela u ukupnom broju registriranih pravnih osoba,  posluje 28,1 
% gospodarskih subjekata te je zaposleno oko 22,1 % ukupnog broja 
zaposlenih. Dio distribuƟ vne trgovine u BDP-u kreće se oko 10 %.1 

Posljednjih godina, posebice od 2014. do danas učinjeni su snaž-
ni zakonodavni napori prema što boljem reguliranju, pojednostavlje-
nju i usklađivanju pravila za obavljanje djelatnosti trgovine i to kroz 
propise o trgovini i propise o zaštiti potrošača. 

Sve veća količina najrazličitijih proizvoda, masovna proizvodnja, 
zasićenost tržišta sličnim ili istim proizvodima dovodi do bespošted-
ne borbe za tržištem i potrošačima. Stoga proizvođači više nisu samo 
u utrci kako razviti novi nikad viđen proizvod koji će naći primjenu 
i vlastito mjesto kod većeg broja potrošača, već se trgovci moraju 
okretati dovitljivim i novim načinima prodaje proizvoda potrošači-
ma. Veliku ulogu u posljednje vrijeme na tom području imaju i nove 
tehnologije.

Nerijetko smo i sami sudionici sklapanja ugovora bez istodobne 
fizičke nazočnosti trgovca i nas kao potrošača, bilo da sklapamo ugo-
vor na izletu koji organizira trgovac kako bi nam prodao proizvod, bilo 
da kupujemo putem interneta iz udobnosti vlastitog doma. Ovakvim 
načinom kupnje potrošačima se putem dostupne tehnologije otvara 
niz mogućnosti dolaska do podataka o ponudama i proizvodima, a 
s druge strane, trgovcima se otvaraju brojne mogućnosti plasiranja 
vlastita proizvoda. 

1  Preuzeto iz Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o trgovi-
ni, Hrvatski sabor, 23. siječnja 2014., dana 16. 9. 2019. istovjetni podaci skinuti s 
mrežne stranice Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta.

2. PREDNOSTI TRGOVINE PUTEM INTERNETA

Prednosti su uistinu brojne bilo da promatramo problem sa stra-
ne trgovca, bilo sa strane potrošača. Putem interneta omogućava se:
-  poslovanje 24 sata na dan, sedam dana u tjednu za razliku od 

klasičnog prodajnog prostora koje je ograničeno radnim vreme-
nom 

-  znatno su niži troškovi pokretanja i poslovanja trgovine putem 
interneta od otvaranja klasičnog prodajnog prostora koji mora 
ispunjavati i određene uvjete (lokacija, opremljenost, osoblje 
itd.)

-  internet je tržište bez granica, omogućuje širenje poslovanja i 
preko granica države u kojoj je sjedište trgovca te daje pristup 
velikom broju kupaca, grupne prodaje proizvoda ili usluga omo-
gućavaju prodaju i marketing u jednom, što može rezultirati 
većim brojem kupaca u odnosu na klasičan oblik trgovine

-  poslovanje i plaćanje putem interneta podjednako je sigurno 
kao i plaćanje putem POS terminala u klasičnim trgovinama, što-
više, plaćanje putem posredničkih servisa (kao što je primjerice 
PayPal) pruža veći stupanj sigurnosti od tradicionalnog načina 
plaćanja

-  kupac/potrošač iz udobnosti doma može kupovati u neograniče-
nom broju internetskih trgovina te na taj način štedi dragocjeno 
vrijeme koje bi proveo fizički obilazeći prodavaonice tražeći 
željeni proizvod, a trgovac u internetskoj trgovini lakše se i brže 
prilagođava potražnji na tržištu (ponuda proizvoda koji se tre-
nutno ne nude na domaćem tržištu)

-  u stalnom je porastu broj korisnika interneta kao i potrošača koji 
proizvode i usluge kupuju putem interneta

-  jedna četvrtina hrvatskih malih i srednjih poduzetnika (2015.) 
bavi se trgovinom putem interneta, raste udio internetske trgo-
vine u ukupnom prometu poduzeća, povećava se razina povjere-
nja u kupovinu putem interneta

-  internetska stranica je izlog trgovcu i čini ga vidljivim i prisutnim 
na tržištu – neće svaki posjetitelj vaše stranice biti i kupac, no 
praćenjem događaja na stranici (statistika) saznat ćete tko dolazi 
pogledati izlog i tada ćete izložiti u njemu ono što se traži.2 
Uz sve ovo ni ne čudi da u Republici Hrvatskoj 25 % poduzeća 

(malih i srednjih) ima internetsku stranicu (prosjek EU-a je 15 %), a 

2  Preuzeto sa stranice Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta, bro-
šura Vodič za obavljanje djelatnosti trgovine putem interneta, str. 2.
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njih 8,4 % prodavalo je prekogranično subjektima u drugim država-
ma (prosjek EU-a je 6,5 %).3

3. PRAVNI OKVIR

Kod nas je djelatnost trgovine uređena u prvom redu Zakonom 
o trgovini (Nar. nov., br. 87/08., 96/08., 116/08., 76/09., 114/11., 
68/13., 30/14., 32/19.), koji predstavlja temeljni propis, s tim da 
Zakon predviđa da se na ugovore o posredovanju u trgovini imaju 
primijeniti odredbe Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 
35/05., 41/08., 125/11., 78/15., 29/18.), ako Zakonom o trgovini nije 
drugačije određeno. Nadalje tu je Pravilnik o minimalnim tehničkim 
i drugim uvjetima koji se odnose na prodajne objekte, opremu i 
sredstva u prodajnim objektima i uvjetima za prodaju robe izvan 
prodavaonica (Nar. nov., br. 66/09., 108/09., 8/10., 108/14. - dalje 
u tekstu Pravilnik o MTU), koji propisuje minimalne tehničke uvjete 
koji se odnose na prodajne objekte, opremu, sredstva u prodajnim 
objektima, uvjete za prodaju robe i slično. Za djelatnost internetske 
trgovine svakako nam je važan Zakon o elektroničkoj trgovini (Nar. 
nov., br. 173/03., 67/08., 36/09., 130/11., 30/14., 32/19.), kojim se 
uređuje pružanje usluga informacijskog društva, odgovornost dava-
telja usluga informacijskog društva te pravila u vezi sa sklapanjem 
ugovora u elektroničkom obliku.  Cijelu ovu problematiku valja 
razmatrati i sa strane zaštite potrošača, stoga obveze za trgovce pro-
izlaze i iz Zakona o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 41/14., 110/15., 
14/19.).

4.  SKLAPANJE I RASKID UGOVORA O KUPOPRODAJI

Trgovina je, u smislu Zakona o trgovini, gospodarska djelatnost 
kupnje i prodaje robe i/ili pružanja usluga u trgovini u svrhu ostva-
rivanja dobiti ili drugog gospodarskog učinka.4 Prodajom na daljinu, 
kao posebnim oblikom trgovine izvan prodavaonice, podrazumije-
vamo prodaju putem sredstva komunikacije na daljinu za obavljanje 
djelatnosti trgovine, prodaju robe i usluga što podrazumijeva nuđe-
nje usluga, kao i ostale oblike individualizirane prodaje robe i usluga 
kupcu (prodaja putem kataloga, TV prodaja, prodaja putem pošte, 
prodaja putem interneta i sl.).5 Usluge prodaje putem interneta su 
usluge koje se, uz naknadu, pružaju elektroničkim putem na osobni 
zahtjev korisnika. Ponuda i prihvat te druga očitovanja volje poduze-
ta elektroničkim putem, primljena su kad im korisnik odnosno kupac 
može pristupiti.6

Takvim se načinom kupnje sklapa ugovor o kupoprodaji putem 
interneta odnosno ugovor na daljinu. Ugovor na daljinu7 je ugovor 
sklopljen između trgovca i potrošača u okviru organiziranog sustava 
prodaje ili pružanja usluge bez istodobne fizičke prisutnosti trgovca 
i potrošača na jednome mjestu pri čemu se do trenutka sklapanja 
ugovora te za sklapanje ugovora isključivo koristi jedno ili više sred-
stava daljinske komunikacije. Sredstvima daljinske komunikacije8 
određena su sva sredstva koja se bez istodobne fizičke prisutnosti tr-
govca i potrošača mogu koristiti za sklapanje ugovora na daljinu, kao 
što su adresirani i neadresirani tiskani materijal, univerzalna pisma 

3  Preuzeto s interneta Digital Agenda Scorebord 2015, s time da izvještaj za 
2016. pokazuje da je Hrvatska među par europskih zemalja (Njemačka i UK) koje 
pokazuju najveći napredak u korištenju interneta svojih građana.  

4  Članak 3. Zakona o trgovini.
5  Kako o internetskom obliku trgovine nema niti riječi u Zakonu o trgovini, 

odredbe o prodaji na daljinu nalazimo u Pravilniku o MTU.
6  Članak 39.a. Pravilniku o MTU.
7  Zakon o zaštiti potrošača, članak 5. stavak 1., točka 27.
8  Zakon o zaštiti potrošača, članak 5. stavak 1., točka 24.

i dopisnice, tiskane promidžbene poruke s narudžbenicom, katalozi, 
telefoni s ljudskim posredovanjem i bez njega, radio, videofon, vi-
deotekst, telefaks, televizija, internet i elektronička pošta. 

Pravo na jednostrani raskid specifičnost je ugovora sklopljenih 
na daljinu. Prilikom sklapanja ovakve vrste ugovora, Zakon o zaštiti 
potrošača predviđa pravo na jednostrani raskid radi zaštite potro-
šača od nesmotrene kupnje. Ovlašćuje potrošača da u određenom, 
relativno kratkom vremenskom razdoblju, promijeni mišljenje u 
pogledu ugovora kojeg je sklopio i prekine taj ugovorni odnos jed-
nostranom izjavom volje, bez ikakvih negativnih posljedica po njega. 
Ovim raskidom potrošač se može poslužiti bez obzira na razloge 
koji su ga naveli na raskid ugovora i u tom pogledu on predstavlja 
značajno odstupanje od načela pacta sunt servanda9, kojim je obi-
lježeno ugovorno pravo pa tako i ugovorno potrošačko pravo. Ovo 
pravo na jednostrani raskid ugovora opravdava se činjenicom da u 
slučaju sklapanja ugovora izvan poslovnih prostorija i na daljinu na 
potrošača djeluje tzv. faktor iznenađenja, zbog čega potrošač sklapa 
ugovor koji uistinu ne želi odnosno kupuje proizvod koji ne treba ili 
koji odudara od predodžbe koju je potrošač imao u pogledu toga 
proizvoda.10 

Potrošač ima pravo, ne navodeći razloge za to, jednostrano ra-
skinuti ugovor sklopljen izvan poslovnih prostorija ili sklopljen na da-
ljinu u roku 14 dana. U slučaju sklapanja ugovora o kupoprodaji, rok 
započinje teći od dana kada je potrošaču ili trećoj osobi određenoj 
od strane potrošača, a koja nije prijevoznik, roba koja čini predmet 
ugovora predana u posjed. 

Ako trgovac nije obavijestio potrošača o njegovu pravu na jed-
nostrani raskid ugovora u predugovornoj obavijesti, pravo na jedno-
strani raskid produžit će se na 12 mjeseci. Ako trgovac ipak dostavi 
potrošaču obavijest u roku 12 mjeseci, pravo na jednostrani raskid 
ugovora prestaje po isteku 14 dana od dana kada je potrošač primio 
tu obavijest. U nekim situacijama potrošač nema pravo11 na jedno-
strani raskid, primjerice predmet ugovora je roba koja je izrađena 
po specifikaciji potrošača ili koja je jasno prilagođena potrošaču ili je 
predmet ugovora lako pokvarljiva roba ili roba kojoj brzo istječe rok 
uporabe i slično. 

Iskoristi li potrošač svoje pravo na jednostrani raskid, strane nisu 
dužne ispuniti obveze na koje su se ugovorom bile obvezale, jer je 
ugovor raskinut i ne proizvodi pravne učinke. Svaka strana je dužna 
vratiti drugoj ono što je primila na temelju ugovora.12 

5.  POKRETANJE OBAVLJANJA DJELATNOSTI PRODAJE 
PUTEM INTERNETA ͳ  REGISTRACIJA DJELATNOSTI

Kako bismo pokrenuli obavljanje djelatnosti prodaje putem in-
terneta potrebno je registrirati trgovačko društvo ili obrt upisom u 
odgovarajući registar. U registar djelatnosti trgovac se upisuje se pod 
nazivom – usluge informacijskog društva.13 

Usluge informacijskog društva razjašnjava Zakon o elektroničkoj 
trgovini, stoga se pod uslugama informacijskog društva podrazumi-
jevaju usluge koje se, uz naknadu, pružaju elektroničkim putem na 
individualizirani zahtjev korisnika, a posebno internetska prodaja 

9   Hrv. preuzete obveze treba izvršavati.
10   Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-

log zakona o zaštiti potrošača,  veljača 2014.
11   Članak 79. Zakona o zaštiti potrošača.
12  Detaljnije o temi jednostranog raskida u članku D. Šarić: Dodatne obveze 

trgovca kod sklapanja ugovora na daljinu, 5/19. Računovodstvo i financije.
13  Najčešće se u praksi radi o šifri 47.91 Trgovina na malo preko pošte ili inter-

neta, prema Odluci o nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2007 – NKD 2007. (Nar. 
nov., br. 58/2007.).
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robe i usluga, nuđenje podataka na internetu, reklamiranje putem 
interneta, elektronički pretraživači te mogućnost traženja podataka i 
usluga koje se prenose elaktroničkom mrežom, posreduju u pristupu 
mreži ili pohranjuju podatke korisnika.

Obveza registracije usluge informacijskog društva se  prema 
Mišljenju Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta, klasa: 
330-01/19-01/123, ur. broj: 526-05-01-01/1-19-9, Zagreb, 1. ožujka 
2019., ne odnosi na osobe iz članka 5. Zakona o trgovini odnosno 
...nositelja i/ili člana obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva 
(OPG) koji djelatnost trgovine obavlja temeljem upisa u Upisnik 
poljoprivrednih gospodarstava u skladu s posebnim propisima, kada 
svoje poljoprivredne proizvode prodaje na malo izvan prodavaonica 
na način propisan odredbama članka 10. Zakona o trgovini, a za koje 
oblike obavljanja djelatnosti trgovine je potrebno ishoditi rješenje o 
ispunjavanju minimalnih tehničkih i drugih uvjeta za njihovo obav-
ljanje. 

6. UVJETI ZA OBAVLJANJE  INTERNETSKE TRGOVINE

Prema Zakonu o trgovini trgovac mora zadovoljiti opće i posebne 
uvjete kako bi mogao obavljati djelatnost trgovine.

Opći uvjet za obavljanje djelatnosƟ  trgovine jest registriranje 
odnosno upis djelatnosƟ  u odgovarajuće propisane registre ili upi-
snike. 

Trgovac, pravna osoba  upisuje djelatnost trgovine u sudski regi-
star pri nadležnom trgovačkom sudu (prema sjedištu pravne osobe).

Trgovac, fi zička osoba/obrtnik upisuje djelatnost trgovine u 
Obrtni registar koji se vodi pri nadležnom Uredu državne uprave u 
županiji odnosno gradskom uredu Grada Zagreba nadležnom za gos-
podarstvo, prema mjestu sjedišta obrta.

Nadalje je za obavljanje djelatnosƟ  trgovine nužno zadovoljiƟ  
minimalne tehničke i druge uvjete u skladu s člankom 12. Zakona 
o trgovini, kojima moraju udovoljavaƟ  prodajni objekƟ , oprema i 
sredstva pomoću kojih se obavlja trgovina te drugi uvjeƟ  propisa-
ni posebnim propisima s obzirom na oblik i način obavljanja trgovi-
ne.14 Članak 12. propisuje i obvezu zadovoljavanja općih sanitarnih 
i zdravstvenih uvjeta i uvjeta sukladnih propisima o hrani kojima 
moraju udovoljavaƟ  prodajni objekƟ , oprema, sredstva i osobe koje 
neposredno posluju s robom, koja može utjecaƟ  na zdravlje ljudi, 
sukladno posebnim propisima. 

Kako je internetska trgovina malo specifi čna glede same fi zičke 
pojavnosƟ  robe i skladištenja, postavlja se pitanje mora li trgovac za 
obavljanje trgovine putem interneta uopće imaƟ  skladišni prostor? 

Pravilnik o MTU detaljnije propisuje u članku 39.a. da ukoliko se 
radi o obavljanju djelatnosƟ  trgovine na daljinu na način da gospo-
darski subjekt trguje robom na malo, dužan je osiguraƟ  za tu robu 
skladište iz kojih razloga mora podnijeƟ  zahtjev za ishođenje rješenja 
o ispunjavanju minimalno tehničkih i drugih uvjeta nadležnom ure-
du državne uprave u županiji odnosno nadležnom upravnom Ɵ jelu 
Grada Zagreba te udovoljiƟ  svim propisanim uvjeƟ ma iz članka 12. i 
članka 13. Zakona o trgovini. 

Ako gospodarski subjekt namjerava obavljaƟ  djelatnosƟ  trgovi-
ne na daljinu na način da nudi samo usluge, a ne i robu, tada nije 

14  Zakon o trgovini je u 2014. godini riješio pitanje „nastavka djelatnosti“ 
koji je napokon moguć bez izdavanja novog rješenja o ispunjavanju uvjeta za 
obavljanje djelatnosti trgovine (ako u međuvremenu nije došlo do bitnih pro-
mjena vezanih uz prodajni objekt, opremu i sredstva kojima se obavlja djelat-
nost trgovine). Bez utjecaja je protek vremena od izdavanja ranijeg rješenja o 
ispunjavanju uvjeta za obavljanje djelatnosti trgovine ako su uvjeti za obavljanje 
djelatnosti trgovine usklađeni s Pravilnikom o MTU. Rješenje o ispunjavanju mi-
nimalno tehničkih i drugih uvjeta je realan akt -  akt koji se izričito odnosi na 
prostor, opremu i sredstva.

dužan podnijeƟ  zahtjev za ishođenje rješenja o ispunjavanju mini-
malno tehničkih i drugih uvjeta nadležnom Ɵ jelu. U ovoj situaciji se 
zapravo radi o obavljanju djelatnosƟ  trgovine na daljinu na način 
da se naručeni proizvod bez skladištenja izravno od dobavljača do-
stavlja kupcu.

Opet napominjemo, ako se radi o hrani ili hrani za živoƟ nje, tr-
govac je dužan pridržavaƟ  se posebnih propisa o hrani i hrani za ži-
voƟ nje.

Uočavamo da je obveza ishođenja rješenja o ispunjavanju mi-
nimalno tehničkih i drugih uvjeta vezana uz sam način obavljanja 
djelatnosƟ  internetske trgovine i samim Ɵ me nije uvijek preduvjet 
početka obavljanja djelatnosƟ .

Ako pak trgovac već ima rješenje o ispunjavanju minimalno teh-
ničkih i drugih uvjeta za, nazovimo je tako, klasičnu trgovinu, tada 
može obavljaƟ  i internetsku trgovinu bez da je u obvezi ishodiƟ  novo 
rješenje o ispunjavanju minimalnih tehničkih i drugih uvjeta za inter-
netsku trgovinu.

Ako se radi o nositelju i/ili članu obiteljskog poljoprivrednog gos-
podarstva koji djelatnost trgovine obavlja temeljem upisa u Upisnik 
poljoprivrednih gospodarstava, već spomenuto  Mišljenje Ministar-
stva gospodarstva, poduzetništva i obrta, klasa: 330-01/19-01/123, 
ur. broj: 526-05-01-01/1-19-9, Zagreb, 1. ožujka 2019. navodi da: 
Pravilnik o MTU propisuje minimalno tehničke uvjete što ih moraju 
ispunjavaƟ  prodajni objekƟ , a čije se odredbe primjenjuju na odgo-
varajući način na sve vrste prodajnih objekata u kojima se trguje na 
veliko i malo... Tako su odredbama članka 39a. propisani uvjeƟ  za 
obavljanje djelatnosƟ  trgovine putem interneta, kao jednog od obli-
ka prodaje na daljinu. Odredba stavka 10. predmetnog članka pro-
pisuje da, ukoliko se radi o obavljanju djelatnosƟ  trgovine na daljinu 
na način da gospodarski subjekt trguje na malo, dužan je osiguraƟ  za 
tu robu skladište iz kojih razloga mora podnijeƟ  zahtjev za ishođenje 
rješenja o ispunjavanju minimalno tehničkih i drugih uvjeta nadlež-
nom Uredu.

7. INFORMACIJE KOJE KUPCU OBVEZNO MORAJU 
BITI NA RASPOLAGANJU

Kupac je, koliko god bili pod dojmom uzrečice da je „kupac uvijek 
u pravu“, zapravo slabija stranka ugovornog odnosa jer ima znatno 
manje informacija o predmetu kupoprodaje od samog trgovca. Sto-
ga Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača, a i ostali propisi nastoje ugovorne stran-
ke dovesƟ  u pravičnu ravnotežu. Posebno se ranjivom čini skupina 
potrošača koji sklapaju ugovore na daljinu.

Stoga u Pravilniku o MTU u članku 39.a. i sukladno odredbi član-
ka 6. Zakona o elektroničkoj trgovini davatelj usluga informacijskog 
društva, trgovac, mora u obliku i na način koji je neposredno i stal-
no dostupan korisnicima/kupcima kao i nadležnim Ɵ jelima državne 
uprave Republike Hrvatske pružiƟ  sljedeće informacije:
–  ime i prezime ili tvrtku davatelja usluga
–  sjedište obrta ili sjedište pravne osobe davatelja usluga kao i 

ostale podatke o davatelju usluga na temelju kojih korisnik može 
brzo i nesmetano stupiti u vezu s davateljem usluga uključujući 
elektroničku adresu putem koje je moguće uspostaviti izravan 
kontakt

–  broj sudskog ili drugog javnog registra u koji je davatelj usluga 
upisan te podatke o registru

–  pojedinosti o nadležnom tijelu, ako djelatnost davatelja usluga 
podliježe službenom nadzoru i

–  porezni broj, ako je davatelj usluge obveznik plaćanja poreza na 
dodanu vrijednost.
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Nadalje, u pogledu posebno reguliranih profesija, davatelj uslu-
ga informacijskog društva odnosno trgovac, u smislu odredbe članka 
6. Zakona o elektroničkoj trgovini, dužan je osiguraƟ  informacije o:
–  nazivu profesionalne ili slične institucije kod koje je davatelj uslu-

ga registriran 
–  profesionalni naziv i zemlju koja ga je odobrila 
–  uputu o profesionalnim pravilima u zemlji u kojoj se obavlja dje-

latnost i mjestu njihove dostupnosti.15

Zakon o elektroničkoj trgovini16 propisuje i obvezu da ako dava-
telj usluga prikazuje cijene, one moraju biƟ  jasno i nedvosmisleno 
naznačene, a posebno se mora naznačiƟ  jesu li u prikazane cijene 
uključeni troškovi dostave, ostali manipulaƟ vni troškovi, porez i dru-
gi troškovi koji na bilo koji način utječu na prikazanu cijenu.

Obveze postoje i prema Zakonu o zašƟ Ɵ  potrošača. Zapravo 
je ideja propisa da, prije nego se potrošač odluči na kupnju, bude 
obaviješten o svim okolnosƟ ma kupoprodaje kako bi mogao doni-
jeƟ  valjanu odluku u skladu s vlasƟ Ɵ m probitcima. Stoga, prije nego 
što potrošač sklopi ugovor izvan poslovnih prostorija odnosno ugo-
vor na daljinu ili bude obvezan odgovarajućom ponudom, trgovac 
ga mora na jasan i razumljiv način obavijesƟ Ɵ  o tzv. predugovornim 
obavijesƟ ma:17

1. glavnim obilježjima robe ili usluge, u mjeri u kojoj je to prikladno 
s obzirom na robu ili uslugu te medij koji se koristi za prijenos 
obavijesti

2.  svojem nazivu i sjedištu, telefonskom broju te, ako postoji, adre-
si elektroničke pošte

3.  ako je primjenjivo, nazivu i sjedištu trgovca u čije ime i/ili za čiji 
račun nastupa

4.  zemljopisnoj adresi mjesta svojeg poslovanja odnosno zemljopi-
snoj adresi mjesta poslovanja trgovca u čije ime i/ili za čiji račun 
on nastupa, a na koju potrošač može nasloviti svoje pritužbe, ako 
je to mjesto različito od sjedišta iz točke 2. 

5.  maloprodajnoj cijeni robe ili usluge, a ako priroda robe ili usluge 
ne omogućava da cijena bude izračunata unaprijed, o načinu 
izračuna cijene te, ako je primjenjivo, ostalim troškovima prije-
voza, dostave ili poštanskih usluga odnosno o tome da ti troškovi 
mogu biti naplaćeni, ako ne mogu biti razumno izračunati una-
prijed

15  Porezni broj ako je davatelj usluga obveznik plaćanja poreza na dodanu 
vrijednost u skladu s člankom 6. Zakona o elektroničkoj trgovini.

16  Članak 6. stavak 2. Zakona o elektroničkoj trgovini.
17  Članak 57. i 58. Zakona o zaštiti potrošača.

  6.  uvjetima plaćanja, uvjetima isporuke robe ili pružanja usluge, 
vremenu isporuke robe ili pružanja usluge te, ako postoji, načinu 
rješavanja potrošačkih pritužbi od strane trgovca

  7.  uvjetima, rokovima i postupku izvršavanja prava na jednostrani 
raskid ugovora, kao i o obrascu za jednostrani raskid ugovora, u 
slučajevima u kojima to pravo postoji

  8.  postojanju odgovornosti za materijalne nedostatke
  9.  uslugama ili pomoći koji se potrošaču nude nakon prodaje te 

uvjetima korištenja tih usluga ili pomoći, ako ih trgovac pruža, 
kao i o mogućim jamstvima koja su izdana uz robu ili uslugu

10. informacije o pologu ili drugom financijskom osiguranju koje je 
potrošač na zahtjev trgovca dužan platiti ili pribaviti, kao i o uvje-
tima plaćanja toga pologa odnosno uvjetima pribavljanja drugog 
financijskog osiguranja

11. mehanizmima izvansudskog rješavanja sporova odnosno o su-
stavima za obeštećenje te načinu kako ih potrošač može koristiti.
Ova obavijest mora biƟ  napisana na hrvatskom jeziku i laƟ nič-

nim pismom, što ne isključuje mogućnost istodobne uporabe drugih 
jezika. Također, treba skrenuƟ  pozornost da je u vezi s obvezom oba-
vješćivanja potrošača o potrebnim informacijama, teret dokaza na 
trgovcu da je to uisƟ nu i učinio.18

Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača propisuje dodatne obveze za trgovce, 
samim Ɵ me i za trgovce putem interneta. Pisani prigovor potrošača 
nije zakonska novina. Radi se o prigovoru koji potrošač upućuje tr-
govcu na trajnom mediju pod kojim se smatra svako sredstvo koje 
omogućava potrošaču ili trgovcu da pohrani informacije koje su nje-
mu osobno namijenjene tako da budu dostupne za kasniju uporabu 
toliko dugo koliko je potrebno s obzirom na svrhu informacije i koje 
omogućava nepromijenjenu reprodukciju podataka, kao što je papir, 
elektronička pošta, CD-ROM, DVD, memorijska karƟ ca i čvrsƟ  disk ra-
čunala. Prigovorom potrošača potrošač iznosi svoje nezadovoljstvo 
u odnosu na kupljeni proizvod ili pruženu uslugu. I nadalje je trgovac 
dužan omogućiƟ  pisani prigovor potrošača, putem pošte, telefaksa 
ili elektroničke pošte, samo što je sada dužan bez odgađanja pisanim 
putem potvrdiƟ  primitak. Daljnja je obveza trgovca na prigovore pi-
sano odgovoriƟ  u zakonom predviđenom roku od 15 dana od dana 
zaprimljenog prigovora. Trgovac je dužan na trajnom mediju vodiƟ  i 
čuvaƟ  evidenciju prigovora potrošača godinu dana od dana primitka 
pisanog prigovora. Za nepošƟ vanje zakonske odredbe  Zakon predvi-
đa prekršajne odredbe po kojima se ima kazniƟ  u novčanom iznosu 
od 10.000,00 do 100.000,00 kuna trgovac - pravna osoba. Odgovor-
nost postoji i za odgovornu osobu u pravnoj osobi u zapriječenom 
iznosu od 10.000,00 do 15.000,00 kuna. Za iste prekršaje kaznit će se 
i trgovac - fi zička osoba novčanom kaznom od 5.000,00 do 15.000,00 
kuna.

8. ZAKLJUČAK

Internetska trgovina jest način obavljanja djelatnosƟ  trgovine 
kojem svakako predstoji samo sve jači razvoj zbog nebrojnih predno-
sƟ  koje ima. ProblemaƟ čnim se pokazao vrlo brz razvoj tehnologije 
koji pravna regulaƟ va teško slijedi. Kroz zakonodavni napor nastoji 
se stvoriƟ  što sigurnije i poƟ cajnije okruženje za potrošače, ali i tr-
govce kojima ne preostaje drugo, nego se prilagodiƟ  i što uspješnije 
poslovaƟ .

18  Članak 60. Zakona o zaštiti potrošača.



100 Računovodstvo i fi nancije  10/2019.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA ͵ sudska praksa

SABINA DUGONJIĆ, dipl. iur. *

Županijski sud u Zagrebu, Zagreb

Otkaz ugovora o radu zbog uzrokovanog 
manjka kroz sudsku praksu

Moderni razvoj gospodarstva doveo je do čitavog niza djelatnosti koje su do samo prije nekoliko godina bile 
nepoznate pri čemu se većina tih djelatnosti odnosi na uslužne djelatnosti. 
Iz sudske prakse vidimo da je i položaj radnika u toj djelatnosti vrlo često u specifičan i to osobito radnici koji 
imaju posebna zaduženja i odgovaraju za imovinu ili novčana sredstva poslodavca odnosno postupke drugih 
radnika. Primijetili smo da se u praksi otvaraju određena pitanja u pogledu odgovornosti tih radnika odnosno 
razloga za njihov otkaz ugovora o radu kod utvrđenih nepravilnosti. Stoga u nastavku obrađujemo temu manjka 
koja se najčešće pojavljuje kao razlog otkaza ugovora o radu radnicima s posebnim zaduženjima.

1. MANJAK 

Zakon o radu1 ne propisuje što se smatra kršenjem obveze iz 
radnog odnosa2 pa se dopuštenost  otkaza mora procjenjivaƟ  pre-
ma okolnosƟ ma svakog pojedinog slučaja. Ipak, mogli bi reći da je 
skrivljeno ponašanje radnika svako ono ponašanje koje predstavlja 
neizvršavanje obveza poput opetovanog kašnjenja na posao, neiz-
vršavanje radnih zadataka, neizvršavanje naredbi koje su sukladne 
zaključenom ugovoru o radu, obavljanje konkurentske djelatnosƟ , 
nanošenje materijalne štete i sl.3  Primjerice, u sudskoj praksi je zau-
zeto pravno shvaćanje da opravdan razlog za otkaz u slučaju skrivlje-
nog ponašanja predstavlja činjenica da je radnik na radnom mjestu 
vozača prouzročio prometnu nesreću (treći put)4.

Manjak u poslovanju nastaje obično kao manjak u robi odnosno 
određenim arƟ klima ili u novcu. Tako će primjerice, zbog neprijavlji-
vanja nestanka ili urednog razduživanja s oštećenom robom nastaƟ  
manjak u robi, a zbog nepolaganja utrška od prodaje asorƟ mana u 
prodavaonici, manjak u novcu. Pored toga, manjak može nastaƟ  u 
skladištu jer svakim izdavanjem robe iz skladišta koje nije pokrive-
no odgovarajućim dokumenƟ ma u skladištu može nastaƟ  manjak, a 
Ɵ me i šteta poslodavcu.

Hoće li manjak biƟ  razlog za redovni otkaz ugovora o radu ili 
razlog za izvanredni otkaz ugovora o radu ovisit će o okolnosƟ ma 

* Sutkinja Županijskog suda u Zagrebu, privremeno bila na Općinskom rad-
nom sudu u Zagrebu od 2012. do 2016. kao sutkinja ovlaštena za praćenje i pro-
učavanje sudske prakse.

1  Nar. nov., br. 93/14., u daljnjem tekstu ZR.
2  ZR, međutim, propisuje što se sve ne smatra opravdanim razlozima za 

otkaz: privremena nenazočnost na radu zbog bolesti ili ozljede (čl. 117. st. 1. ZR-a), 
podnošenje žalbe ili tužbe, odnosno sudjelovanje u postupku protiv poslodavca 
zbog povrede zakona, drugog propisa, kolektivnog ugovora ili pravilnika o radu, 
odnosno obraćanje radnika nadležnim tijelima izvršne vlasti (čl. 117. st. 2. ZR-a) te 
obraćanje radnika zbog opravdane sumnje na korupciju ili u dobroj vjeri podnošenje 
prijave u toj sumnji odgovornim osobama ili nadležnim tijelima državne vlasti (čl. 
117. st. 3. ZR-a), organiziranje ili sudjelovanje u štrajku organiziranom u skladu s 
odredbama zakona, kolektivnog ugovora i pravilima sindikata (čl. 215. st. 1. ZR-a). 

3   O dvojbama u pogledu otkaza skrivljenim ponašanjem radnika i izvanrednog 
otkaza vidjeti kod:  Pezo, Ivica. Dvojbe oko otkaza zbog povreda radnih obveza, 
Informator Zagreb, br. 5725., str. 16-18. 

4   ŽS u Zagrebu, Gžr-1646/02 od 28. 10. 2003.

svakog pojedinog slučaja. U sudskoj praksi nalazimo situacije kada 
je manjak razlog za redovni otkaz ugovora o radu5 ili čak mnogo če-
šće kada je prouzročeni manjak razlog za izvanredni otkaz ugovora 
o radu.6

Kada poslodavac utvrdi manjak u robi ili u novcu, a zna tko je 
manjak uzrokovao, poslodavac može radniku otkazaƟ  ugovor o 
radu. Na njemu je teret dokaza opravdanosƟ  razloga za otkaz odno-
sno da je utvrđeni manjak nastao skrivljenim ponašanjem radnika 
odnosno njegovim propustom.  

Svjesni smo da je u praksi ponekada teško dokazaƟ  kojom je kon-
kretnom radnjom ili propuštanjem šteta učinjena, kao i koji je, kon-
kretno, od više radnika štetu počinio. Naime, poslodavci često sma-
traju da je dovoljno dokazaƟ  postojanje manjka. MeđuƟ m, kao što 
se i u sudskoj praksi isƟ če, manjak nije štetna radnja, nego posljedica 
neke povrede za koju radnik može odgovaraƟ . Primjerice, priroda po-
sla skladištara, sama po sebi ne dovodi do njegove odgovornosƟ  za 
manjak, kad se ne zna koje je obveze kršio. To Ɵ m više ako su takve 
okolnosƟ  da skladištu ima pristup više osoba ili je takve veličine i po-
ložaja da ga jedna osoba ne može sama efi kasno nadziraƟ .    

 Prema tome, da bi se primjerice nastali manjak robe, arƟ kala ili 
novca mogao staviƟ  radniku na teret kao povreda obveze iz radnog 
odnosa, poslodavac bi trebao dokazaƟ  da je neka određena akƟ vna 
radnja radnika ili propuštanje neke određene radnje u uzročnoj vezi 
s nastankom manjka. Sama činjenica da je poslodavcu prouzročena 
šteta ne dovodi do odgovornosƟ  radnika, a isto tako ni činjenica da 
je radnik možebitno mogao prouzročiƟ  štetu, ne potvrđuje auto-
matski i njegovu odgovornost. Takvo pravno shvaćanje zauzela je i 
sudska praksa:

5  Tako u Odluci broj: Revr-551/04-2 od 11. siječnja 2005. godine ... „Prvostu-
panjski i drugostupanjski sud prihvatili su tužbeni zahtjev polazeći od utvrđenja i 
zaključka da nije utvrđeno da bi postojale pretpostavke za otkaz ugovora o radu 
zbog skrivljenog ponašanja radnika u smislu čl. 106. st. 3. Zakona o radu (“Na-
rodne novine” br. 38/95, 54/95, 65/95, 17/01, 82/01 i 114/03 – dalje: ZR), jer nije 
utvrđeno da bi tužiteljica bila odgovorna za manjak koji je nastao u prodavaonici 
tuženika u kojoj je radila kao prodavačica...“.

6  Tako u Odluci VS RH Revr-96/09-2 ...“Prvostupanjskom presudom utvrđeno 
je da je nedopušten izvanredni otkaz uručen tužitelju  22. travnja 2003. te je tuženik 
dužan tužitelja vratiti na radno mjesto radnika na proizvodnoj liniji, organizacijska 
jedinica P. i priznati mu sva prava koja proizlaze iz radnog odnosa...
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„Činjenica da je tuženik bio skladištar i da je nastao manjak za 
koji u postupku nije pouzdano utvrđeno kada je nastao, nisu do-
voljne za ocjenu da je tuženik postupao s krajnjom nepažnjom 
odnosno da je propusƟ o obavljaƟ  svoj posao s onom pažnjom 
kako bi to činio svaki prosječni skladištar.“7 

Vidimo da bi poslodavac kao tužitelj u takvom postupku morao 
dokazaƟ  koji propust je radnik na položaju skladištara napravio, a 
što je dovelo do manjka, primjerice je li izdavao robu na nepravi-
lan način, ili je otuđio robu odnosno iznio iz prostorija poslodavca 
i sl. Potvrdu ovom stajalištu vidimo i u odluci Vrhovnog suda Revr-
193/09 od 19. svibnja 2009. g. Izv.:8

„Šteta prouzročena poslodavcu ne povlači odgovornost radnika 
za štetu ovdje manjak zbog same činjenice što je radnik even-
tualno mogao prouzročiƟ  štetu, već poslodavac treba dokazaƟ  
uzročnu vezu između nastanka štete i postupanja radnika. Tu-
žitelj kao poslodavac nije dokazao da je šteta koja se ogleda u 
utvrđenom manjku u uzročnoj vezi s nesavjesnim i nemarnim 
radom tuženika.“ 

Kazneno djelo koje je počinio radnik predstavlja opravdan ra-
zlog za izvanredno otkazivanje ugovora o radu, posebice kada se 
radi o otuđenju imovine poslodavca. Pritom nije od utjecaja na koji 
način je do otuđenja imovine došlo, primjerice kod manjka u trgo-
vini,9

’ 
10 lažiranja isplata po putnim nalozima,11  ili se radi samo o 

pokušaju otuđenja12. Zbog svojih posljedica, povrede radnih obveza 
ove prirode predstavljaju opravdan razlog za izvanredno otkaziva-
nje ugovora o radu čak i kada se radi o maloj vrijednosƟ  otuđene 
imovine, moƟ vu zbog kojega je počinjena ta povreda ili činjenici da 
nije otuđena imovina poslodavca. Radi se, naime, o tome da ugovor 
o radu zbog svog trajanja i trajnih obveza koje nastaju za stranku 
iz tog ugovora, pretpostavlja odnos povjerenja između poslodavca 
i radnika temeljem kojeg poslodavac od radnika očekuje ne samo 
ispunjenje ugovorne obveze za obavljanje poslova, već i čuvanje 
imovine poslodavca neovisno radi li se o sredstvima rada ili o proi-
zvodima koji se u procesu rada stvaraju.13 

Kao što smo već istaknuli, osim zbog osobito teške povrede 
radne obveze – radni odnos temeljem izvanrednog otkaza može 
prestaƟ  i zbog neke druge osobito važne činjenice14, a ta činjenica 
može biƟ  gubitak povjerenja. Naime, činjenica koja onemogućuje 
daljnji nastavak rada trebala bi biƟ  vezana za djelatnost poslodav-
ca, radni proces, samu osobu (i osobnost) poslodavca i radnika i sl. 
Ta činjenica može biƟ , pored već opisane objekƟ vne i subjekƟ vne 

7  Vrhovni sud  Republike Hrvatske u odluci,  Revr-143/07 od 29. travnja 2008. 
g., Izv.

8  Izvorna odluka iz sudske prakse što ih je pregledala autorica kao sutkinja 
ovlaštena za praćenje i proučavanje sudske prakse na Općinskom radnom sudu 
u Zagrebu.

9   Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-2429/00 od 5. 12. 2001., Izv.
10  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr- 290/06 od 26. 7. 2006., Izv.
11  ŽS u Zagrebu,  Gž-11068/00 od 2. 10. 2001., Izv.
12  Vrhovni sud Republike Hrvatske u odluci Rev-3765/99 od 11. 4. 2000., Izv.
13  U slučaju da je radnik u kaznenom postupku oslobođen radi istog djela 

zbog kojeg je dobio otkaz, oslobađajuća presuda u kaznenom postupku ne mora 
biti od utjecaja na odluku o otkazu, jer je opseg kaznenopravne odgovornosti uži 
od građanskopravne i to naročito one koja predstavlja pretpostavke za donošenje 
odluke o izvanrednom otkazu ugovora o radu. S tim u vezi, potrebno je spomenuti 
kako sama činjenica da je protiv radnika podnesena kaznena prijava ne predstavlja 
opravdan razlog za izvanredni otkaz.

14  Tako se primjerice, u odluci ŽS u Bjelovaru  Gž-700/98-2 od 11. 6. 1998. 
ističe da: ”razlog zbog kojeg poslodavac može dati izvanredan otkaz ugovora 
o radu radniku, ne mora predstavljati radnju ili propust radnika iz njegovog 
djelokruga rada ukoliko se radi o osobito važnoj činjenici zbog koje uz uvažavanje 
svih okolnosti i interesa obiju ugovornih strana nastavak radnog odnosa nije 
moguć.”

naravi. SubjekƟ vne je naravi kada je radnikovo postupanje proƟ vno 
obvezama iz ugovornog odnosa i samom poslodavcu dovelo do gu-
bitka povjerenja poslodavca prema radniku. To primjerice može biƟ  
kada radnik na radnom mjestu čuvara imovine poslodavca, otuđi 
imovinu druge osobe zbog čega poslodavac gubi povjerenje u istog 
i želi mu otkazaƟ  radni odnos. Tada je gubitak povjerenja od strane 
poslodavca ta osobito važna činjenica koja za posljedicu ima okol-
nost koja onemogućuje daljnji nastavak radnog odnosa – a okolnost 
u ovome slučaju je nemogućnost povjeravanja poslova čuvara tom 
radniku.15

2. KADA JE PROUZROČENA ŠTETA ΈMANJAKΉ 
PRAVILNIKOM PROPISANA KAO RAZLOG ZA 
OTKAZ?

Ne postoji obveza poslodavca da unaprijed propiše povrede iz 
radnog odnosa koje se smatraju osobito teškim povredama iz rad-
nog odnosa za koje je moguće daƟ  izvanredni tokaz ugovora o radu. 
Ako poslodavac to učini pravilnikom o radu, tada je riječ samo o 
povredama koje su primjerice nabrojene, što znači da ta lista nije 
zatvorena (taksaƟ vna).16

Kada radnik počini povredu radne obveze koju je poslodavac 
svojim aktom predvidio kao osobito tešku povredu radne obveze s 
posljedicom izvanrednog otkaza ugovora o radu, tada se u sudskom 
postupku utvrđuje je li radnik počinio predviđenu povredu.

U slučaju da povreda radne obveze nije predviđena aktom, tada 
je osim utvrđenja da je ista počinjena potrebno ocijeniƟ  značaj 
povrede na način da se utvrdi je li ista takve naravi da opravdava 
izvanredno otkazivanje ugovora o radu. Stoga je za poslodavca u 
sudskom postupku daleko povoljnija situacija kada je povreda već 
predviđena aktom odnosno pravilnikom.17 

ČesƟ  su i slučajevi povrede pravilnika uslijed propusta provo-
đenja nadzora drugih radnika. Ovakve slučajeve u sudskoj praksi 
naročito susrećemo kod otkaza ugovora o radu radnicima koji rade 
na mjestu poslovođa (trgovina, benzinskih crpki i sl.) i kojima je 
obično u sistemaƟ zaciji radnog mjesta naznačena obveza paziƟ  na 
zakonitost rada i nadgledanja rada ostalih radnika. Ako se na Ɵ m 
radnim mjesƟ ma pojavi inventurni manjak ili neka druga nepravil-
nost (poput zamjene sadržaja proizvoda) tada je obično poslovođa 
taj koji pred poslodavcem snosi odgovornost, osim  u slučaju kada 
je uhvaćen radnik koji je neposredno počinio povredu radne obveze 
otuđenjem imovine poslodavca). S Ɵ m u vezi isƟ če se prigovor da 
bi takav način odgovornosƟ  predstavljao tzv. objekƟ vnu odgovor-
nost jer se odgovara za povrede koje su počinili drugi. Sudovi su, 
međuƟ m ipak stali na stanovištu da se radi o osobnoj odgovornosƟ  
tog radnika (poslovođe ili rukovoditelja) jer se nisu pridržavali pre-
uzeƟ h obveza koje se sastoje u nadzoru ostalih radnika i skrbi nad 
zakonitošću rada.18 Tu međuƟ m i dalje ostaje pitanje odgovornosƟ  

15  U tom smislu i odluka Vrhovnog suda Republike Hrvatske, Revr-42/07 od 
4. 4. 2007.

16  Crnić, Ivica. Komentar Zakona o radu, Organizator Zagreb, 1999., str. 226.
17  Tako Vrhovni sud Republike Hrvatske u odluci Rev-1484/01 od 10. 10. 

2001., ističe da činjenica što je u autobusu zatečeno šest putnika kojima nije 
izdana vozna karta predstavlja tešku povredu iz radnog odnosa koja opravdava 
izvanredno otkazivanje ugovora o radu, ali i naglašava da takvo opisano postupanje 
ujedno predstavlja i osobito tešku povredu iz radnog odnosa u smislu toč.10. čl. 
40. Pravilnika.

18  Tako se u odluci Vrhovnog suda Republike Hrvatske, Revr-452/02 od 
13. 11. 2002. između ostaloga, kaže “… S obzirom na činjenicu da je tužiteljica 
bila dugogodišnji radnik tuženika, da je stoga bila upoznata s radnim zadacima i 
obvezama svog radnog mjesta odnosno poslova koje je obavljala kao poslovođa te 
da joj je i prethodnom kontrolom također utvrđen manjak u prodavaonici pravni 
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za propušteni nadzor u slučaju kada se rad obavlja u više smjena i 
kada odgovorni radnik fi zički ne može biƟ  prisutan i vršiƟ  nadzor 
radnika koji rade u drugoj smjeni. Mišljenja smo da bi se odgovor-
nost u ovakvim slučajevima trebala utvrđivaƟ  prema okolnosƟ ma 
svakog pojedinog slučaja odnosno da bi poslodavac u sudskom 
postupku trebao dokazaƟ  propust odgovornog radnika na kojemu 
temelji svoju odluku o otkazu. Sama činjenica da je došlo do odre-
đene nepravilnosƟ  na određenom radnom mjestu ne bi automatski 
trebala značiƟ  da je ista posljedica propusta odgovornog radnika. 
Ako se, međuƟ m, radi o situaciji da je na tom radnom mjestu već 
i prije uočena nepravilnost na koju je odgovorni radnik upozoren, 
tada ponavljanje nepravilnosƟ  ukazuje ipak da je isƟ  propusƟ o vršiƟ  
dužni nadzor ostalih radnika.

Jedan od najčešćih razloga koji poslodavci u svojim pravilnicima 
predviđaju kao opravdan razlog za izvanredni otkaz ugovora o radu 
jest počinjenje kaznenog djela. Svakako da ta okolnost i kada nije 
posebno predviđena, otvara mogućnost poslodavcu za izvanrednim 
otkazivanjem ugovora o radu i to naročito kada se radi o kaznenom 
djelu otuđenja njegove imovine. 

Kao što smo već istaknuli, zbog posljedica koje proizvode, po-
vrede radnih obveza ove naravi predstavljaju opravdan razlog za 
izvanredno otkazivanje ugovora o radu neovisno radi li se o maloj 
vrijednosƟ  otuđene imovine, moƟ vu zbog kojega je počinjena ta po-
vreda ili činjenici da nije otuđena imovina poslodavca.   

Tako nailazimo na stajalište da kod male vrijednost otuđene 
imovine postoji opravdani razlog za izvanrednim otkazom ugovora 
o radu19 jer ugovor o radu zbog svog trajanja i trajnih obveza koje 
nastaju za stranku iz tog ugovora pretpostavlja odnos povjerenja iz-
među poslodavca i radnika temeljem kojeg poslodavac od radnika 
očekuje ne samo ispunjenje ugovorne obveze za obavljanje poslova 
već i čuvanje imovine poslodavca neovisno radi li se o sredstvima 
rada ili o proizvodima koji se u procesu rada stvaraju. Isto stajalište 

zaključak nižestupanjskih sudova da su se u ponašanju tužiteljice ostvarila obilježja 
osobito teške povrede radne dužnosti prihvaća i ovaj sud.“ 

19  Npr. sud je utvrdio dopuštenim otkaz zbog otuđenja koluta jegera, Vrhovni 
sud RH, Rev 305/99 od 14. 4. 1999.

nalazimo i u slučaju kada je pravomoćnom odlukom20 suda  utvrđen 
zakoniƟ m izvanredni otkaz radniku koji je otuđio novac iz automata 
za piće koji ne pripada poslodavcu. Naglašeno je da se radi o radniku 
sigurnosne službe koji radi na čuvanju imovine poslodavca gdje je 
od posebnog značaja odnos povjerenja, pribavljanje nedopuštene 
materijalne korisƟ , neovisno o njenom iznosu i vlasniku otuđene 
imovine, ocijenjeno je kao opravdan razlog za izvanredni otkaz ugo-
vora o radu. Također, čak kada je do povrede radne obveze došlo 
zbog želje za pomoći drugima (radnik je otuđio imovinu poslodavca 
u vrijednosƟ  od 2.317,60 kn i poklonio ga osnovnoj školi u svrhu 
rasvjete školskog igrališta21) ocijenjuje se opravdanim razlogom za 
otkazivanje ugovora o radu.

U slučaju da je radnik u kaznenom postupku oslobođen radi 
istog djela zbog kojega je dobio otkaz, oslobađajuća presuda u ka-
znenom postupku ne mora biƟ  od utjecaja na odluku o otkazu jer je 
opseg kaznenopravne odgovornosƟ  uži od građanskopravne, pose-
bice one koja predstavlja pretpostavke za donošenje odluke o izvan-
rednom otkazu ugovora o radu.22 Naglašavamo da u slučaju pod-
nošenja kaznene prijave proƟ v radnika, sama kaznena prijava ne 
može biƟ  opravdan razlog za izvanredni otkaz (prema čl. 28. Ustava 
Republike Hrvatske, Nar. nov., br. 41/01. - pročišćeni tekst, svatko je 
nedužan i nitko ga ne može smatraƟ  krivim za kazneno djelo dok mu 
se pravomoćnom sudskom presudom ne utvrdi krivnja), ali se može 
otkazaƟ  zbog djela za koje se radnik tereƟ , Ɵ me da će poslodavac u 
parničnom postupku moraƟ  dokazaƟ  da je radnik počinio to djelo. 

20  ŽS Zagreb, Gž-8036/00 od 16. 10. 2001.
21  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-19/04 od 28. 4. 2004.
22  U odluci Vrhovnog suda Republike Hrvatske, Rev 2834/00 od 20. 6. 2001. 

se između ostalog, ističe  “… da s obzirom na različitu kvalitetu i pretpostavke 
građanskopravne i kaznenopravne odgovornosti, nižestupanjski sudovi osnovano 
nisu bili vezani za rezultat oslobađajuće presude kaznenog suda…”.
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U knjizi Računovodstvo fi nancijskih 
instrumenata na sistemaƟ čan način 
obrađene su postojeće znanstvene, ali i 
stručne spoznaje vezane za priznavanje 
i mjerenje fi nancijskih instrumenata s 
posebnim naglaskom na ulogu, značaj 
i primjenu računovodstva zašƟ te kao 
posebnog načina priznavanja i mjerenja 
fi nancijskih instrumenata koji su defi nirani 
kao zašƟ ćene stavke odnosno kao 
instrumenƟ  zašƟ te. U knjizi su istaknute 
i analizirane promjene u modelu 
računovodstvenog tretmana fi nancijskih 
instrumenata prema novom MSFI-ju 9.

Računovodstvo fi nancijskih instrumenata
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Dr. sc. RAHELA JURKOVIĆ 
Zagreb

Potpora iz EU fondova 
deinstitucionalizaciji pružanja socijalnih 
usluga u Hrvatskoj

„Unapređivanje infrastrukture za pružanje socijalnih usluga u zajednici kao podrška procesu deinstitucionalizacije – 
druga faza“ naziv je otvorenog natječaja kojim se, bespovratnim sredstvima iz europskih strukturnih i investicijskih 
fondova, želi unaprijediti socijalna infrastruktura potrebna za ostvarenje smanjenja broja korisnika usluga socijalne 
skrbi u institucijama na dugotrajnom smještaju te njihov prelazak s institucijske skrbi na skrb u zajednici. Natječaj 
je otvoren pravnim i fizičkim osobama koje pružaju usluge socijalne skrbi u Republici Hrvatskoj. Oni na natječaju 
mogu predlagati svoje projekte ulaganja u socijalnu infrastrukturu u smislu gradnje, uređenja, rekonstrukcije i 
opremanja, u cilju provođenja procesa deinstitucionalizacije, transformacije i (ili) prevencije institucionalizacije 
te razvoja mreže izvaninstitucijskih usluga i službi podrške u zajednici. Ukupna bespovratna sredstva raspoloživa 
za ovaj natječaj iznose 616,2 milijuna kuna, a pojedinačni prijavitelj za projekt koji predlaže na natječaju može 
zatražiti bespovratna sredstva u iznosu od (minimalno) 400.000 kuna do (maksimalno) 15 milijuna kuna. 

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

U okviru OperaƟ vnog programa Konkurentnost i kohezija 2014. 
– 2020. (OPKK), vezanog uz provedbu poliƟ ka Europske unije (EU) u 
Republici Hrvatskoj (RH) i njegovog cilja nazvanog „Promicanje soci-
jalne uključenosƟ  i smanjenje nejednakosƟ  kroz poboljšani pristup so-
cijalnim uslugama te prelazak s insƟ tucionalne skrbi na skrb u zajed-
nici putem poboljšane socijalne infrastrukture“, otvoren je natječaj 
odnosno poziv na dostavu projektnog prijedloga (u daljnjem tekstu: 
Poziv) slično dugog naziva: „Unapređivanje infrastrukture za pružanje 
socijalnih usluga u zajednici kao podrška procesu deinsƟ tucionaliza-
cije – druga faza“. Naziv sugerira da je postojala već prva faza, o ko-
joj u Uputama za prijavitelje1 na ovaj natječaj piše da je provedena u 
okviru tri natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava, kojima je bio 
cilj deinsƟ tucionalizacija ustanova socijalne skrbi i da je u okviru Ɵ h 
natječaja ugovoreno 19 projekata (nije specifi cirano kojih). Poziv koji 
je predmet ovog članka, kako dalje piše u Uputama, nastao je teme-
ljem iskustava iz prve faze provedbe i preporuka međuresorne radne 
skupine za poboljšanje apsorpcije sredstava i unapređenje procesa 
deinsƟ tucionalizacije vezanog uz navedeni cilj OPKK-a. 

Proces deinsƟ tucionalizacije objašnjen je pozivajući se na međuna-
rodnu Konvenciju o pravima osoba s invaliditetom koju je RH raƟ fi cirala 
i usvojila 2007. godine (Nar. nov., br.  6/2007.) i njen članak 19. (podna-
slova „Neovisno življenje i uključenost u zajednicu“) u kojemu je sažeta 
bit procesa deinsƟ tucionalizacije: „Države stranke ove Konvencije pri-
znaju jednako pravo svim osobama s invaliditetom na život u zajednici, 
s pravom izbora jednakim kao i za druge osobe te će poduzeƟ  djelotvor-
ne i odgovarajuće mjere kako bi olakšale osobama s invaliditetom puno 
uživanje ovoga prava i punog uključenja i sudjelovanja u zajednici, uk-

1  Upute su dostupne na mrežnoj stranici: https://efondovi.mrrfeu.hr/MIS-
Cms/Pozivi/Poziv?id=d5cd41ad-0001-4c76-8ab3-bd6c7e73c09a.

ljučujući i osiguranje sljedećeg: (a) mogućnosƟ  da osobe s invaliditetom 
odaberu svoje mjesto boravka, gdje i s kim će živjeƟ , na ravnopravnoj 
osnovi s drugima te da nisu obvezne živjeƟ  bilo kojim nametnuƟ m na-
činom života; (b) pristupa širokom rasponu usluga koje različite službe 
potpore pružaju osobama s invaliditetom u njihovom domu ili ustano-
vama za smještaj, uključujući osobnu asistenciju potrebnu za potporu 
življenju i za uključenje u zajednicu, kao i za sprječavanje izolacije ili se-
gregacije iz zajednice; (c) ravnopravnog pristupa osoba s invaliditetom 
uslugama, objekƟ ma i prostorima, namijenjenima općoj populaciji te 
njihove primjerenosƟ  potrebama osoba s invaliditetom.“

Ovaj natječaj, međuƟ m, nije namijenjen procesu deinsƟ tucio-
nalizacije vezanom samo uz osobe s invaliditetom, već i svim dru-
gim skupinama u društvu (ranjivima, kako je navedeno u Pozivu), 
vezanim uz sustav socijalne skrbi: djeci i mladima bez odgovarajuće 
roditeljske skrbi, djeci i mladima s problemima u ponašanju, djeci s 
teškoćama u razvoju, starijim i nemoćnim osobama, beskućnicima, 
osobama s problemima ovisnosƟ , žrtvama obiteljskog nasilja, žr-
tvama trgovanja ljudima, djeci bez pratnje, trudnicama i roditeljima 
s djecom do godine dana starosƟ  kojima usluge pružaju pružate-
lji usluga za djecu i mlade bez odgovarajuće roditeljske skrbi, kao i 
članovima obitelji ili udomiteljskih obitelji svih navedenih (ranjivih) 
skupina. Proces deinsƟ tucionalizacije i transformacije pružatelja so-
cijalnih usluga u ovom Pozivu defi niran je kao „proces smanjenja 
broja osoba u insƟ tucijama na dugotrajnom smještaju te njihov pre-
lazak s insƟ tucijske skrbi na skrb u zajednici u kojoj se uspostavljaju 
svi potrebni izvaninsƟ tucijski oblici skrbi i službe podrške.“ Kako je 
u RH nedovoljno i neravnomjerno razvijena mreža socijalnih uslu-
ga u zajednici, ovaj je Poziv, kao i cilj OPKK-a na koji se on referira, 
usmjeren upravo ka poboljšanju takve situacije. U nastavku članka 
iznosimo osnovne informacije o sustavu socijalne skrbi u Hrvatskoj, 
kao i o samom natječaju.
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2. SOCIJALNA SKRB U HRVATSKOJ ͵ SAŽETI PRIKAZ 
STANJA, RELEVANTAN ZA POZIV 

U „Zajedničkim europskim smjernicama za prijelaz s insƟ tucional-
ne skrbi na usluge podrške za život u zajednici“ navodi se sljedeće: 
„InsƟ tucije su nekoć smatrane najboljim načinom skrbi za ranjivu 
djecu, ugroženu djecu i odrasle osobe s različiƟ m potrebama za pot-
porom. MeđuƟ m, dokazano je da insƟ tucijska skrb uvijek daje slabije 
rezultate od visokokvalitetnih usluga u zajednici, što često dovodi do 
toga da te osobe čitav svoj životni vijek provedu kao socijalno isklju-
čene i izdvojene.“2 Budući da je pravo na život u zajednici jedno od 
temeljnih ljudskih prava, RH je posljednjih godina u proces reforme 
sustava socijalne skrbi inkorporirala akƟ vnosƟ  usmjerene borbi pro-
Ɵ v siromaštva i socijalne isključenosƟ , između ostalog usmjerenih i na 
trajni prijelaz s insƟ tucijske skrbi na alternaƟ ve oblike skrbi. 

Zakonom o socijalnoj skrbi (Nar. nov., br. 157/13., 152/14., 99/15., 
52/16., 16/17., 130/17.), defi nirano je da socijalne usluge obuhvaćaju 
akƟ vnosƟ , mjere i programe namijenjene sprječavanju, prepoznava-
nju i rješavanju problema i poteškoća pojedinaca i obitelji te poboljša-
nju kvalitete njihovog života u zajednici. Socijalne usluge utvrđene Za-
konom su: prva socijalna usluga, savjetovanje i pomaganje, obiteljska 
medijacija, pomoć u kući, psihosocijalna podrška, rana intervencija, 
pomoć pri uključivanju u programe odgoja i redovitog obrazovanja 
(integracija), boravak, smještaj i organizirano stanovanje. U izvanin-
sƟ tucijske usluge ubrajaju se sve navedene usluge, osim smještaja 
koji se, kao usluga skrbi izvan vlasƟ te obitelji, ostvaruje kao insƟ tucij-
ska skrb (u domu, centru za pružanje usluga u zajednici, kod drugog 
pružatelja usluga) i izvaninsƟ tucijska skrb u udomiteljskoj obitelji ili u 
obiteljskom domu. Osim navedenih socijalnih usluga, ustanove soci-
jalne skrbi i ostali pružatelji takvih usluga provode akƟ vnosƟ , mjere i 
programe usmjerene uklanjanju rizika od socijalne isključenosƟ  kod 
najranjivijih skupina. Donošenjem Plana deinsƟ tucionalizacije i tran-
sformacije domova socijalne skrbi i drugih pravnih osoba u RH (prvi 
se plan odnosi na razdoblje 2011. – 2016., a drugi na 2018. – 2020.) 
intenziviran je reformski proces deinsƟ tucionalizacije i transformaci-
je domova socijalne skrbi i drugih pravnih osoba koje obavljaju dje-
latnost socijalne skrbi, kao i širenje tog procesa na druge korisničke 
skupine radi osiguravanja regionalne ravnomjernosƟ  i dostupnosƟ  
usluga, s konačnim ciljem socijalnog uključivanja. 

Na kraju ovog poglavlja, iznijet ćemo samo neke osnovne staƟ sƟ č-
ke podatke.3 U Hrvatskoj trenutno djeluje 481 pružatelj usluga socijalne 
skrbi, a to su: domovi socijalne skrbi, centri za pružanje usluga u za-
jednici te druge pravne i fi zičke osobe. 38 je domova socijalne skrbi za 
djecu s teškoćama u razvoju i odrasle osobe s tjelesnim, intelektualnim 
i osjeƟ lnim oštećenjima te postoji i 29 drugih pravnih osoba koje obav-
ljaju djelatnost socijalne skrbi za navedenu skupinu. Prema Izvješću o 
osobama s invaliditetom Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, u RH 
je 2016. g. živjelo 42.425 djece s teškoćama u razvoju, dok su u Regi-
star osoba s invaliditetom zaprimljena rješenja o primjerenom obliku 
školovanja za 40.589 osoba. Nadalje, u RH djeluje 28 domova socijalne 
skrbi za osobe s mentalnim oštećenjem te još tri druge pravne osobe 
obavljaju djelatnost socijalne skrbi za tu skupinu. Prema staƟ sƟ čkim 
podacima s kraja 2017. godine, 3.685 odraslih osoba s invaliditetom 
(tjelesnim, intelektualnim i osjeƟ lnim oštećenjima) korisƟ lo je uslugu 
smještaja (1.704 insƟ tucijski i 1.981 izvaninsƟ tucijski smještaj), dok 
je još 2.781 njih bilo obuhvaćeno drugim izvaninsƟ tucijskim oblicima 
skrbi (pomoć u kući, psihosocijalna podrška i boravak). U RH djeluje 
i 26 pružatelja usluga koji pružaju socijalne usluge djeci i mlađim pu-

2  Izvor: Upute za prijavitelje, str. 5.
3  Izvor: Upute za prijavitelje i izvor naveden u sljedećoj bilješci.

noljetnim osobama bez roditelja ili bez odgovarajuće roditeljske skrbi 
te trudnicama ili roditeljima s djetetom do godine dana života. Oni su 
krajem 2017. pružili usluge za ukupno 2.567 djece i mlađih punoljetnih 
osoba (709 je korisƟ lo usluge insƟ tucijskog smještaja, a njih 1.858 izva-
ninsƟ tucijski smještaj: u obiteljskom domu, organiziranom stanovanju, 
a najviše u udomiteljskoj obitelji), dok je 1.705 korisnika korisƟ lo neku 
od izvaninsƟ tucijskih usluga, kao što su usluga boravka te savjetovanja 
i pomaganja. Za djecu i mlađe punoljetne osobe s problemima u po-
našanju u RH djeluje 18 pružatelja usluga, koji su krajem 2017. pružali 
socijalne usluge za ukupno 1.249 korisnika (uslugu smještaja korisƟ lo je 
343 djece i mlađih punoljetnih osoba s problemima u ponašanju, dok 
je 906 korisnika bilo obuhvaćeno drugim izvaninsƟ tucijskim uslugama, 
kao što su usluge boravka te savjetovanja i pomaganja). Korisnici soci-
jalne skrbi su i djeca strani državljani koji se, prema Zakonu o socijalnoj 
skrbi, „zateknu izvan mjesta svog prebivališta bez nadzora roditelja ili 
druge odrasle osobe koja je odgovorna skrbiƟ  o njemu”. U 2017. uku-
pno 286 djece bez pratnje bilo je smješteno kod 13 pružatelja socijalnih 
usluga. Krajem 2017. u RH bila su evidenƟ rana i 493 beskućnika, što ne 
predstavlja stvaran broj jer procjene su da je minimalno još toliko ljudi 
na ulici, bez ikakvog smještaja te da je još više Ɵ suća hrvatskih građa-
na koji borave u neadekvatnim uvjeƟ ma poput brodova, kamp kućica, 
bez struje i vode, u podrumskim stanovima i garažama. U RH trenutno 
djeluje ukupno 14 prihvaƟ lišta i prenoćišta za beskućnike te 1 dnevni 
boravak za beskućnike. Dodat ćemo ovome i staƟ sƟ ku koja daje uvid 
u širu sliku o potrebi za socijalnom skrbi u Hrvatskoj. Prema podacima 
centara za socijalnu skrb, u 2017. je evidenƟ rano 10.279 slučajeva nasi-
lja u obitelji, od čega 1.532 nasilja prema djeci, 1.331 prema djeci i odra-
slim članovima te 7.841 prema odraslim članovima obitelji. To pokazuje 
kako žrtve nasilja u obitelji predstavljaju jednu od najranjivijih skupina 
izloženih riziku od socijalne isključenosƟ , dok tek (nedovoljnih) 18 pru-
žatelja usluga za djecu i odrasle osobe žrtve obiteljskog nasilja pružaju 
im usluge smještaja. I na kraju, kada je riječ o starijim i nemoćnim oso-
bama, staƟ sƟ ke su sljedeće. Prema podacima Državnog zavoda za sta-
Ɵ sƟ ku, stopa rizika od siromaštva u 2017. bila je najviša (iznosila je 28,6 
%) za starije od 65 godina (što je za 2 % više nego u 2016.), a u riziku od 
siromaštva živjelo je čak 47,8 % starijih od 65 godina koji su živjeli sami. 
Podaci Eurostata govore o 26 % starijih osoba u riziku od siromaštva u 
RH, dok je EU prosjek 14,4 %.4 Kako bi starije osobe, kao i sve navedene 
ranjive skupine društva ostvarile pravo na život u zajednici, potrebno je 
unaprijediƟ  infrastrukturu pružatelja socijalnih usluga kako bi se mogla 
razviƟ  mreža dostupnih usluga koje će omogućiƟ  ispunjenje potreba 
svih ranjivih skupina u zajednici u kojoj žive. 

3. OSNOVNE INFORMACIJE O POZIVU 

Predmet Poziva je „dodjela bespovratnih sredstava namijenjenih 
ulaganju u socijalnu infrastrukturu u smislu gradnje i/ili uređenja i/ili 
rekonstrukcije i/ili opremanja sa svrhom provođenja procesa deinsƟ -
tucionalizacije (smanjenje broja korisnika insƟ tucijskog oblika skrbi), 
procesa transformacije i/ili procesa prevencije insƟ tucionalizacije te 
razvoja mreže izvaninsƟ tucijskih usluga i službi podrške u zajednici, 
kako bi se ranjivim skupinama omogućio prelazak s insƟ tucijske skrbi 
na skrb u zajednici“. Pri tome se ranjive skupine odnose na sve oso-
be navedene kao takve u uvodnom dijelu članka te je objašnjeno da 
„prevencija insƟ tucionalizacije uključuje postojanje mreže izvaninsƟ -
tucijskih oblika skrbi i službi podrške u zajednici koji podržavaju obi-
teljski život i sprječavaju potrebu za insƟ tucionalizacijom“. 

Projekt koji se predlaže na ovom natječaju treba, dakle, obuhva-
Ɵ Ɵ  navedene akƟ vnosƟ  ulaganja u socijalnu infrastrukturu u svrhu 

4  Izvor: Izvješće pučke pravobraniteljice za 2018. godinu, str. 89. 



MAKROEKONOMSKA KRETANJA – praksa Europske unije

105Računovodstvo i fi nancije  10/2019.

pružanja izvaninsƟ tucijskih usluga, koje su defi nirane Zakonom o 
socijalnoj skrbi kao: prva socijalna usluga, savjetovanje i pomaganje, 
pomoć u kući, psihosocijalna podrška, rana intervencija, pomoć pri 
uključivanju u programe odgoja i redovitog obrazovanja, boravak, 
obiteljska medijacija i organizirano stanovanje. 

Projekt ne može uključiƟ  akƟ vnosƟ  ulaganja u infrastrukturu u 
kojoj se pruža smještaj kao insƟ tucijski oblik skrbi, osim u slučaju 
provedbe procesa deinsƟ tucionalizacije i transformacije. Isto tako, 
projekt ne može uključiƟ  akƟ vnosƟ  gradnje, uređenja, rekonstrukci-
je, opremanja objekata i vanjskih i unutrašnjih prostora u kojima se 
pruža smještaj kao izvaninsƟ tucijski oblik skrbi u obiteljskom domu 
i udomiteljskoj obitelji.

Svaki projekt treba doprinosiƟ  tzv. pokazatelju neposrednih 
rezultata, a on je u ovom Pozivu broj izgrađenih/rekonstruiranih/
opremljenih infrastrukturnih jedinica. Prijavitelj u prijavnom obras-
cu stoga mora navesƟ  i opisaƟ  doprinos pokazatelju neposrednih 
rezultata, tj. navesƟ  vrijednost pokazatelja koju treba ostvariƟ  naj-
kasnije do isteka razdoblja provedbe projekta. 

Prijavitelj u svom projektnom prijedlogu mora prikazaƟ  i dopri-
nos ostvarenju pokazatelja rezultata, a to je smanjenje broja osoba 
u insƟ tucijama. Prijavitelj nije obvezan praƟ Ɵ  taj pokazatelj u pro-
vedbi svog projekta, ali je obvezan doprinijeƟ  njegovom ostvarenju. 
Ovaj pokazatelj praƟ  Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU, 
a kroz njega mjeri postotak smanjenja broja osoba u insƟ tucijama, 
uzimajući u obzir početnu vrijednost od 5 % u 2014. godini te ciljanu 
vrijednost od 25 % u 2023. godini. 

Poziv je otvoren sljedećim prijaviteljima:
- ustanovama upisanima u Upisnik ustanova socijalne skrbi: do-

movima socijalne skrbi, centrima za socijalnu skrb, centrima za 
pružanje usluga u zajednici, centrima za pomoć u kući 

- udrugama, vjerskim zajednicama, pravnim osobama vjerske 
zajednice (osim trgovačkih društava), odgojno-obrazovnim usta-
novama, zdravstvenim ustanovama, obrtnicima te drugim prav-
nim osobama (osim trgovačkih društava), upisanih u Evidenciju 
pravnih osoba i obrtnika koji pružaju socijalne usluge 

- fizičkim osobama koje samostalno obavljaju profesionalnu 
djelatnost pružanja socijalnih usluga u zajednici: obiteljskim do-
movima za djecu i odrasle, upisanima u Evidenciju fizičkih osoba 
koje profesionalno pružaju socijalne usluge

- pružateljima usluga za beskućnike kojima je statutom definirana 
djelatnost pružanja usluga beskućnicima. 
Svaki prijavitelj treba dostaviƟ  dokaz o ispunjavaju kriterija pri-

hvatljivosƟ  prijavitelja tako što će projektnoj prijavi priložiƟ  potvrdu 
ministarstva nadležnog za poslove socijalne skrbi (ne stariju od 180 
dana od dana predaje projektnog prijedloga) o upisu u odgovarajući 
upisnik ili evidenciju odnosno statut prijavitelja (ovo zadnje u sluča-
ju pružatelja usluga za beskućnike).

Prijavitelj može provodiƟ  projekt samostalno ili u partnerstvu s 
jednim ili više partnera (maksimalan broj partnera je pet). Partneri 
trebaju zadovoljiƟ  iste kriterije prihvatljivosƟ  kao i prijavitelji, osim 
što mogu biƟ  (uz navedene ustanove, pravne i fi zičke osobe) još i 
druge pravne osobe koje pružaju socijalne usluge te jedinice lokalne 
ili područne (regionalne) samouprave i Grad Zagreb. U slučaju kada 
je prijavitelj projekta pružatelj usluga za beskućnike, on ne može 
projekt provodiƟ  samostalno, već isključivo u partnerstvu s jedini-
com lokalne ili područne (regionalne) samouprave. 

Ukupna bespovratna sredstva alocirana za ovaj natječaj iznose 
616.200.000,00 HRK, a pojedinačni prijavitelj na natječaju može dobiƟ  
od minimalno 400.000,00 HRK do maksimalno 15.000.000,00 HRK bes-
povratnih sredstava. Pri tome stopa fi nanciranja predloženog projekta 
bespovratnim sredstvima Poziva može iznosiƟ  100 % prihvatljivih troš-

kova (do najvišeg iznosa bespovratnih sredstava koji se može dodijeliƟ  
po projektu). Ipak, ta najviša stopa sufi nanciranja (100 % prihvatljivih 
troškova) dopuštena je za one projektne prijedloge u okviru kojih će: 
-  infrastruktura za pružanje izvaninstitucijskih usluga financirana 

sredstvima Poziva biti isključivo namijenjena korištenju za ne-
gospodarske svrhe

-  infrastruktura za pružanje izvaninstitucijskih usluga financirana 
sredstvima Poziva biti namijenjena korištenju za mješovite svrhe 
(negospodarske i gospodarske namjene) pri čemu je gospodar-
ska namjena infrastrukture sporedna, tj. godišnji kapacitet infra-
strukture koja se odnosi na gospodarsku namjenu neće prelaziti 
20 % ukupnog godišnjeg kapaciteta infrastrukture.  
U svim ostalim slučajevima (u kojima će se infrastruktura za 

pružanje izvaninsƟ tucijskih usluga korisƟ Ɵ  za gospodarsku svrhu), 
maksimalna dopuštena stopa fi nanciranja iznosi 70 % prihvatljivih 
troškova, do najvišeg iznosa bespovratnih sredstava koji se može 
dodijeliƟ  po projektu (15 milijuna kuna). Osim toga, fi nanciranje iz 
ovog Poziva mora biƟ  ograničeno na neto troškove negospodarske 
djelatnosƟ  odnosno prijavitelj (i njegov partner/i, ako ih ima) koji 
se bavi i nekom drugom gospodarskom djelatnošću dužan je vodiƟ  
odvojene račune za negospodarsku i gospodarsku djelatnost te pri-
mjereno bilježiƟ  troškove i prihode vezane uz infrastrukturu koja je 
predmet ulaganja u okviru ovog Poziva, kako bi se osiguralo da se 
javna sredstva neće korisƟ Ɵ  za obavljanje gospodarske djelatnosƟ .

S jednim prijaviteljem može se u okviru ovog Poziva sklopiƟ  
samo jedan ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava, no sudjelo-
vanje prijavitelja u partnerstvima na prijavama drugih prijavitelja (u 
drugim projektnim prijedlozima) nije ograničeno. 

Razdoblje provedbe projekta može biƟ  najdulje do 1. lipnja 
2023. godine (no u slučaju opravdanih razloga, za vrijeme provedbe 
(a ne prijave na natječaj), trajanje se može produljiƟ  do najkasnije 
31. prosinca 2023. godine). 

Prijavitelj (sam ili s partnerom/partnerima) mora osiguraƟ  od-
govarajuće kapacitete za provedbu projekta tako da ima uspostav-
ljen projektni Ɵ m koji ima odgovarajuće iskustvo u provedbi pro-
jekata. Projektni Ɵ m treba se sastojaƟ  od minimalno dvije osobe i 
maksimalno sedam osoba.

Prijavitelj (sam ili s partnerom/partnerima) mora osiguraƟ  traj-
nost projekta odnosno Ɵ jekom razdoblja od pet godina od primljenog 
završnog plaćanja potpore, mora osiguraƟ  da rezultaƟ  projekta ne 
podliježu sljedećim situacijama (kako je defi nirano u članku 71. Ured-
be (EU) br. 1303/2013): prestanku ili premještanju akƟ vnosƟ  izvan 
programskog područja; promjeni vlasništva nad predmetom infra-
strukture čime se trgovačkom društvu ili javnom Ɵ jelu daje neoprav-
dana prednost; značajnoj promjeni koja utječe na prirodu projekta, 
ciljeve ili provedbene uvjete, a zbog koje bi se doveli u pitanje prvotni 
ciljevi projekta. Prijavitelj (s partnerima, ako ih ima) Ɵ jekom razdoblja 
od pet godina od primljenog završnog plaćanja mora osiguraƟ  i: odr-
žavanje opreme i druge imovine nabavljene Ɵ jekom projekta, u sladu 
s uputama (preporukama) proizvođača; trajnost akƟ vnosƟ  i rezultata; 
nedolaženje u situaciju bitne izmjene projektnih rezultata uslijed pro-
mjene prirode vlasništva dijela infrastrukture ili prestanka akƟ vnosƟ .

4.  PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI

AkƟ vnosƟ  navedene kao prihvatljive u okviru ovog Poziva su 
sljedeće: 
1.  izrada dokumentacije projektnog prijedloga i ostale projektno-teh-

ničke dokumentacije (izrada prijavnih obrazaca i ostale dokumen-
tacije projektnog prijedloga, ishođenje potrebnih dozvola i u tu 
svrhu rješavanja imovinsko-pravnih odnosa, izrada idejnih rješenja, 
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izrada glavne i izvedbene projektne dokumentacije s pripadajućim 
detaljnim troškovnicima radova i opreme, izrada ocjene o potrebi 
procjene utjecaja zahvata na okoliš i sl., revizija građevinskih proje-
kata i ostale dokumentacije potrebne za izvođenje radova i sl.) 

  2.  dogradnja, rekonstrukcija, radovi na održavanju građevine, obnova i 
prilagodba postojećih objekata za pružanje izvaninstitucijskih usluga 
(npr. zamjena dotrajalih instalacija i stolarije, popravci infrastrukture, 
sustava grijanja/hlađenja, prilagodba interijera u skladu s potrebama 
osoba s invaliditetom, uklanjanje arhitektonskih prepreka kao što su 
nedovoljna širina vrata, neprilagođeni sanitarni čvorovi, izgradnja 
pristupnih rampi, ugradnja lifta, prilagodba i dogradnja objekata u 
skladu sa specifičnim potrebama korisnika i sl.) te pripremni radovi na 
gradilištu (npr. rušenje, čišćenje, zbrinjavanje građevinskog otpada, 
dovođenje svih vrsta komunalnih priključaka i sl.)

  3.  izgradnja novih objekata te pripremni radovi i povezane aktivnosti 
za izgradnju novih objekata za pružanje izvaninstitucijskih usluga 
(npr. dovođenje komunalnih priključaka, rušenje postojećeg 
objekta, čišćenje zemljišta i sl.) 

  4.  stručni nadzor radova te aktivnosti koordinatora zaštite na radu 
tijekom građenja 

  5.  kupovina neizgrađenog zemljišta za potrebe izgradnje novih 
objekata za pružanje izvaninstitucijskih usluga

  6.  kupovina nekretnina (stambenih objekata, poslovnih prostora 
i sl.) uključujući i pripadajuće izgrađeno zemljište za pružanje 
izvaninstitucijskih usluga 

  7.  procjena neovisnog, kvalificiranog i ovlaštenog službenog tijela 
– samo u slučaju kupovine neizgrađenog zemljišta/nekretnina

  8.  nabava specijalizirane opreme potrebne za pružanje izvaninsti-
tucijskih usluga 

  9.  nabava ostale opreme (informatičke opreme i namještaja, teh-
ničke opreme za premošćivanje visinskih arhitektonskih razlika, 
opreme za specijalizirane kabinete i sl.) 

10. nabava vozila neophodnih za pružanje kvalitetnih izvaninstitucij-
skih usluga (neophodnih ako korisnici usluga nisu u mogućnosti 
neovisno ili uz pomoć drugih osoba koristiti javni prijevoz) te 
potrebnih za učinkovito pružanje usluga korisnicima (uz osobna 
vozila dolaze u obzir i vozila posebne namjene) 

11. priprema i provedba nabave roba, radova i usluga za potrebe 
provedbe projekta 

12. edukacija za pružatelje usluga (isključivo vezana uz specijalizira-
nu opremu potrebnu za aktivnosti pružanja izvaninstitucijskih 
usluga i uz provođenje horizontalnih aktivnosti) 

13. financijska revizija projekta koju nabavlja prijavitelj od neovi-
snog tijela (obvezna za projekte čija ukupna tražena bespovratna 
sredstva iznose 1,5 milijuna HRK i više) 

14. upravljanje projektom 
15. promicanje horizontalnih načela - projekt mora sadržavati mini-

malno jednu aktivnost iz jednog od tri sljedeća područja: promi-
canja ravnopravnosti žena i muškaraca i zabrane diskriminacije,  
pristupačnosti za osobe s invaliditetom, održivog razvoja16. 
aktivnosti informiranja s ciljem podizanja vidljivosti projektnih 
aktivnosti i rezultata.
Troškovi vezani uz navedene akƟ vnosƟ  prihvatljivi su troškovi 

projekta. Osim njih, prihvatljivi su i neizravni troškovi, koji se računaju 
po fi ksnoj stopi od 15 % prihvatljivih izravnih troškova osoblja angaži-
ranog za upravljanje projektom, a zaposlenog kod prijavitelja ili njego-
vih partnera. Neki su troškovi prihvatljivi uz određene uvjete, od kojih 
navodimo one glavne. Ukoliko prijavitelj u okviru projekta uključuje 
kupnju neizgrađenog zemljišta za potrebe izgradnje novih objekata za 
pružanje izvaninsƟ tucijskih usluga, troškovi kupovine takvog zemljišta 

prihvatljivi su samo ako ne prelaze 10 % ukupno prihvatljivih troškova 
projekta. Troškovi upravljanja projektom, koji se odnose na troškove 
plaća članova projektnog Ɵ ma, prihvatljivi su od dana potpisa ugo-
vora o dodjeli bespovratnih sredstava. Ako prijavitelj za upravljanje 
projektom planira korisƟ Ɵ  usluge regionalnih koordinatora, taj trošak 
nije prihvatljiv (jer su, sukladno Zakonu o regionalnom razvoju, regi-
onalni koordinatori dužni isporučiƟ  te usluge bez naknade korisniku 
projekta). Prihvatljivi trošak je i porez na dodanu vrijednost (PDV) za 
koji prijavitelj (i njegov partner ili partneri, ako ih ima) nema(ju) pra-
vo ostvariƟ  odbitak. U slučaju da prijavitelj provodi insƟ tucijske oblike 
skrbi i izvaninsƟ tucijske usluge, u okviru Poziva moguće je fi nanciraƟ  
isključivo troškove direktno povezane s izvaninsƟ tucijskim uslugama, 
a to su troškovi koji se odnose na pristupačnost te su rezultat primje-
ne tehničkih rješenja u projekƟ ranju i građenju građevina, kojima se 
osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosƟ  osigurava nesmetan 
pristup, kretanje, boravak i rad u Ɵ m građevinama na jednakoj razini 
kao i ostalim osobama (npr. troškovi ugradnje rampe, stubišta, dizala, 
verƟ kalno podizne plaƞ orme, koso podizne sklopive plaƞ orme, ula-
znog prostora i slično). Takvi se troškovi priznaju u cijelosƟ . I na kraju, 
budući da se ovim Pozivom neće fi nanciraƟ  smještaj kao insƟ tucijski 
oblik skrbi i smještaj kao izvaninsƟ tucijski oblik skrbi u obiteljskom 
domu i udomiteljskoj obitelji, osim u slučaju provedbe procesa deinsƟ -
tucionalizacije i transformacije, neprihvatljivima se smatraju troškovi 
vezani uz ulaganje u objekte, vanjske i unutrašnje prostore u kojima 
se pruža insƟ tucijska skrb, kao i troškovi vezani uz ulaganje u objekte i 
vanjske i unutarnje prostore u kojima se pruža smještaj kao izvaninsƟ -
tucijski oblik skrbi u obiteljskom domu i udomiteljskoj obitelji.

5. ZAVRŠNE NAPOMENE

U članku su predstavljene samo osnovne informacije o natje-
čaju koji je, u trenutku dovršetka članka, doživio četvrtu izmjenu, 
obuhvaćenu ovim radom. O velikom interesu potencijalnih pri-
javitelja govori i podatak da su informaƟ vne radionice održavane 
više puta, nego što je to početno planirano, kao i mnogobrojna 
pitanja o natječaju objavljena na njegovim mrežnim stranicama. 
Natječaj i sva njegova dokumentacija može se naći na stranicama: 
https://strukturnifondovi.hr/natjecaji/unapredivanje-infrastruk-
ture-za-pruzanje-socijalnih-usluga-u-zajednici/ i hƩ ps://efondovi.
mrrfeu.hr/MISCms/Pozivi/Poziv?id=d5cd41ad-0001-4c76-8ab3-bd-
6c7e73c09a. Ovdje ćemo naglasiƟ  još samo sljedeće. Za Poziv su 
nadležne dvije insƟ tucije: Ministarstvo regionalnoga razvoja i fon-
dova Europske unije i Središnja agencija za fi nanciranje i ugovaranje 
programa i projekata Europske unije. Projektni prijedlozi podnose 
se isključivo elektroničkim putem, putem sustava eFondovi (hƩ p://
efondovi.mrrfeu.hr), počevši od 15. listopada 2019. pa sve do 14. 
siječnja 2020. Taj zadnji datum je i krajnji rok prijave, no ukoliko i pri-
je njega dođe do iskorištenja raspoloživih sredstava odnosno kada 
zaprimljeni iznos u odnosu na raspoloživu alokaciju bespovratnih 
sredstava dosegne 150 %, Poziv će se zatvoriƟ , tj. u drugom slučaju, 
privremeno zatvoriƟ  dok zaprimljeni projektni prijedlozi ne prođu 
proces evaluacije. Da bi bio prihvaćen za fi nanciranje sredstvima Po-
ziva, svaki projektni prijedlog treba proći administraƟ vnu provjeru, 
provjeru prihvatljivosƟ  prijavitelja, provjeru prihvatljivosƟ  projekta 
i akƟ vnosƟ , ocjenu kvalitete te provjeru prihvatljivosƟ  troškova pro-
jektnog prijedloga. Proći se samo oni prijavitelji čiji projekƟ  na ocje-
ni kvalitete ostvare 60 od mogućih 100 bodova. Detalje o ocjenjiva-
nju zainteresirani prijavitelji mogu pronaći u Uputama za prijavitelje 
i u obrascu za ocjenjivanje kvalitete koji se nal aze na navedenim 
mrežnim stranicama.    
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NOVI PROPISI

Broj 80 od 28. kolovoza 2019. godine
− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na doho-

dak
Broj 81 od 30. kolovoza 2019. godine

− Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse
Broj 82 od 4. rujna 2019. godine

− Odluka o aktualnoj vrijednosti mirovine od 1. srpnja 2019.
− Odluka o najnižoj mirovini za jednu godinu mirovinskog staža od 

1. srpnja 2019.
− Odluka o osnovici za određivanje naknade zbog tjelesnog ošteće-

nja i o usklađivanju novčanih naknada zbog tjelesnog oštećenja 
od 1. srpnja 2019.
Broj 83 od 5. rujna 2019. godine

− Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse
Broj 84 od 6. rujna 2019. godine

− Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse
Broj 85 od 11. rujna 2019. godine

− Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse
Broj 86 od 12. rujna 2019. godine

− nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse
Broj 87 od 13. rujna 2019. godine

− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o dodacima na 
plaću djelatnih vojnih osoba

− Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu u kolovozu 2019.

− Odluka o općinskim porezima Općine Otok
Broj 88 od 18. rujna 2019. godine

− Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse

Broj 89 od 20. rujna 2019. godine
− Uredba o izmjeni Uredbe o raspisivanju i provedbi javnog natje-

čaja i internog oglasa u državnoj službi
− Odluka o izmjenama Odluke o pokretanju postupka pregovora o 

sklapanju dodatka Kolektivnom ugovoru za državne službenike i 
namještenike i imenovanju pregovaračkoga odbora Vlade Repu-
blike Hrvatske

− Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju dodatka 
Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namještenike 
u javnim službama i imenovanju  pregovaračkog odbora Vlade 
Republike Hrvatske

− Indeks potrošačkih cijena u kolovozu 2019.

Narodne novine

www.rif.hr
mailing lista BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  o novim propisima 
i aktualnosƟ ma te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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RIF-ove obavijesti

➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-
ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Uz časopis broj 1/2019., pretplatnici 
su dobili i poseban prilog RIF-ove 
OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne 
informacije koje računovođe svakod-
nevno koriste i trebaju u svome radu. 
Podaci u navedenom prilogu, ažurira-
ni su s propisima koji su objavljeni za-
ključno u Nar. nov., br. 119/18. Većina 
objavljenih podataka ne mijenja se 
tijekom godine, pa ćemo u sljedećim 
brojevima časopisa u rubrici RIF-ove 
OBAVIJESTI, objavljivati samo u me-
đuvremenu izmijenjene i dopunjene 
podatke, te će se na taj način ažurirati ovaj prilog.

w
w

w
.r

if.
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RIF-ove OBAVIJESTI 2019.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2019Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
 Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
 Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
 Potpomognuta područja Potpomognuta područja
 Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
 Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
 Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
 Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
 Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
 Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
 Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
 Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
 Stope amortizacije Stope amortizacije
 Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
 Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
 Kamate Kamate
 Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica  crvena.indd   1 12/28/18   11:38:16 AM

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.
Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, a 

zaƟ m ponovo smanjena na 5%
1. siječnja 2019.
1. travnja 2019.

110/18.
17/19.

Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.
Štefanje ukinut prirez 1. lipnja 2019. 52/19.
Ogulin stopa 10% smanjena na 5% 1. srpnja 2019. 56/19.
Ilok ukinut prirez 1. srpnja 2019. 58/19.
Otok (Sinj) stopa 10% smanjena na 5% 1. listopada 2019. 87/19.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj upravi 

najkasnije do 
❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S, ZP
❖ PP - MI - PO 
❖ PPO za VIII do IX mjesec

21. listopada
21. listopada
21. listopada
21. listopada

➣ Rokovi podnošenja poreznih izvještaja u listopadu 2019.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec SaƟ  u 2018. godini SaƟ  u 2019. godini
Siječanj 184 184
Veljača 160 160
Ožujak 176 168
Travanj 168 176
Svibanj 184 184
Lipanj 168 160
Srpanj 176 184
Kolovoz 184 176
Rujan 160 168
Listopad 184 184
Studeni 176 168
Prosinac 168 176
Ukupno 2088 2088

®

I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

VODI  ZA PRIMJENU
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST 

HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Detaljnije informacije o pojedinim
www.rif.hr

®

Autori: 
Domagoj Bakran mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvari , dr. sc. Ivan evizovi , 
mr. sc. Ljubica Javor, Renata Kal i , mr. sc. Kornelija Sirovica

O knjizi:
Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost – II. izmijenjeno i dopunjeno 
izdanje sveobuhvatni je priru nik koji na primjerima obra uje primjenu pravila iz 
Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, Direktive, mišljenja Ministar-
stva financija i ostale relevantne odredbe koje su vezane u promet roba i usluga.
Priru nik „Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost“ podjeljen je u XVII.
poglavlja u kojima su dani brojni prakti ni primjeri obra una PDV-a vezano za 
predmet oporezivanja, poreznog obveznika, mjesto oporezivanja, nastanak
porezne obveze, porezne osnovice i porezne stope, uvjeti i pravo na odbitak
pretporeza, povrat poreza, sadrža ra una, postupke oporezivanja porezom na
dodanu vrijednost u graditeljstvu, trgovini, poslovima unutar Europske unije i 
izvan Europske unije. Posebno poglavlje odnosi se na oporezivanje nekretnina 
i njihov porezni status. Priru nik nije namijenjen samo poduzetnicima, ve
jje namijenjen i poreznim obveznicima PDV-a iz javnog sektora iji se porezni 
status obra uje u posebnom poglavlju.
Uz navedeno priru nik sadrži i redakcijske pro iš ene tekstove Zakona o PDV-u, 
Pravilnika o PDV-u i tekst Provedbene Uredbe Vije a 282/2011.
Sveobuhvatnost priru nika posebno daju mnogobrojni primjeri s nizom po-
jjašnjenja za obra una PDV-a, vo enja propisanih evidencija, a temeljeno na 
aktualnom i ažuriranom zakonodavnom okviru.

Vodi  za primjenu poreza 
na dodanu vrijednost
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Izdanje:

HZ RIF, Zagreb, 2019.

Redaktorica:

mr.sc. Miljenka Cutvari

Cijena tiskanog izdanja:

320,00 kuna

Cijena Internet izdanja: 

320,00 kuna

(PDV uklju en u cijenu)

➣ Blagdani i neradni dani u listopadu i studenome 
2019. godine

Prema Zakonu o blagdanima i neradnim danima u Republici 
Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) blagdani u listopadu i 
studenome 2019. godine su:

8. listopada -  Dan neovisnosti
1. studenoga - Svi sveti.
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslo-
davca. Radnici koji rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu 
plaću.
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1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18., 1/19. i 80/19.) poslodavac ili isplatitelj 
plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpo-
re, nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora obitelji u 
većem iznosu podliježe samo obvezi 
obračuna poreza na dohodak kao 
drugi dohodak člana obitelji bez 
obveze obračuna doprinosa (čl. 209. 
st. 1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema čl. 8. st. 
8. t. 8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju smrti 
člana uže obitelji radnika (bračnog 
druga, roditelja, roditelja bračnog 
druga, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, posvojene 
i udomljene djece i djece na skrbi te 
punoljetne osobe kojoj je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom 
prema posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 dana. 
Razdoblje bolovanja duže od 90 
dana ne mora se odnositi na jednu 
kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 10 

godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 15 
godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 20 
godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 25 
godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 30 
godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 35 
godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i osobno 
uvjetovanih otkaza, prema zakonu 
kojim se uređuje radni odnos i ot-
premnine za sporazumni prestanak 
rada prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu ili 
profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje do 15. 
godine života odnosno do završetka 
osnovnoškolskog obrazovanja koju 
poslodavac isplaćuje djetetu umrlog 
radnika ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni gubitak 
radne sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca tekuće 
godine navršilo 15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati i dnevnica za rad na terenu u 
tuzemstvu

do 200,00 kuna

(do 140,00 - osiguran jedan obrok
do 80,00 - osigurana dva obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 8 sati, a 
manje od 12 sati dnevno 

do 100,00 kuna

(do 70,00 - osiguran jedan obrok
do 40,00 - osigurana dva obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati i dnevnica za rad na terenu u 
inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja za 

korisnike državnog proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn

26. Dnevnice za službena putovanja per 
diem koje se radnicima isplaćuju iz 
proračuna Europske unije radi obav-
ljanja poslova njihovih radnih mjesta, 
a u svezi s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte 

Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organiziranog 
prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla utvrđuje se u 

visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno jednakim udaljenosti-
ma na kojima je organiziran prijevoz
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Red.
br. Opis Iznos

30. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte

Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza koristiti i 
mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini troškova mjesnog 

i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno do visine stvarnih 
izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga 

prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu plaću 
i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Naknade za podmirivanje 
troškova ugosƟ teljskih, turisƟ čkih 
i drugih usluga namijenjenih 
odmoru radnika prema propisima 
ministarstva nadležnog za turizam

do 2.500,00 kuna godišnje

34. Novčane paušalne naknade za 
podmirivanje troškova prehrane 
radnika

do 5.000,00 kuna godišnje 

35. Troškovi prehrane radnika 
nastali za vrijeme radnog odnosa 
kod poslodavaca na temelju 
vjerodostojne dokumentacije 

do 12.000,00 kuna godišnje pod 
uvjetom da računi o obavljenim 

uslugama prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni 

bezgotovinskim putem. 
Neoporezivi primitak priznaje 
se za mjesec u kojem je usluga 

prehrane obavljena.  
36. Troškovi smještaja radnika 

nastali za vrijeme radnog odnosa 
kod poslodavaca na temelju 
vjerodostojne dokumentacije

 do visine stvarnih izdataka 
podmirenih bezgotovinskim 
putem. Neoporezivi primitak 

priznaje se za mjesec u kojem je 
usluga smještaja obavljena. 

37. Naknade za troškove redovne 
skrbi djece  radnika isplaćene 
na račun radnika temeljem 
vjerodostojne dokumentacije 
ustanova predškolskog odgoja te 
drugih pravnih ili fi zičkih osoba 
koje temeljem posebnih propisa 
i odluka nadležnog Ɵ jela skrbe o 
djetetu predškolske dobi

do visine stvarnih izdataka

38. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 1. t. 
7. Pravilnika o porezu na dohodak)

600,00 kn

39. Voda te topli i hladni napitci (osim 
napitaka koji u sebi sadrže alkohol), 
koje poslodavac na svoj teret 
omogućuje radnicima za vrijeme 
radnog vremena. (čl. 7. st. 36. 
Pravilnika o porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka

40. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povremenim 
poslovima u poljoprivredi prema 
Zakonu o tržištu rada (čl. 6. st. 10. 
Pravilnika o porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

41. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projektima 
EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu 
na dohodak)

u visini određenoj pravilima i 
propisima tijela EU prema kojima 

se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa 
ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 
1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr

D
R
A
P
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna 
satnica studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakulteti-
ma (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospi-
jeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju 
broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade 
(za stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače 
itd.).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.



112 Računovodstvo i fi nancije   10/2019.

RIF-ove obavijesti

1.4. Minimalna plaća i umanjenje doprinosa 
na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine do 
31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 kuna 
prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.).

U iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove 
prekovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili ne-
kim drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi. Prema 
prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj plaći, za radnike 
za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao pravo na uma-
njenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj plaći, mjesečna 
osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposli radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 
dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.2.  Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progre-
sivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju poseb-
nih propisa, prava na doplatak za pomoć 
i njegu poreznog obveznika odnosno 
prava na osobnu invalidninu, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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4. PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za srpanj 2019. g.

Područje djelatnosƟ  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.741 6.420 99,4 99,2
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.732 5.840 104,1 103,6
B Rudarstvo i vađenje 10.539 7.617 94,9 96,0
C Prerađivačka industrija 8.066 6.007 101,4 101,4
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.904 8.418 111,3 103,5
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 8.165 6.130 103,4 102,9
F Građevinarstvo 7.195 5.394 103,4 103,1
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.874 5.822 98,4 98,7
H Prijevoz i skladištenje 9.081 6.640 100,4 100,5
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 7.059 5.274 96,8 97,3
J Informacije i komunikacije 12.483 8.603 100,1 99,7
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.712 8.803 97,6 98,4
L Poslovanje nekretninama 8.243 5.957 99,3 99,4
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.236 7.238 100,5 100,4
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.652 4.994 100,0 100,0
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.859 7.361 97,5 98,0
P Obrazovanje 9.171 6.685 98,8 97,4
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 10.028 7.402 95,6 95,6
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.537 6.217 100,8 100,4
S Ostale uslužne djelatnosti 7.647 5.614 101,1 100,8

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               IV.2019. - VI.2019.
                                                                                                             V.2019. - VII.2019.

8.775
8.777

6.460
6.455

100,1
100,0

100,0
99,9

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2017. 
                                                                                                             I. - XII. 2018.

8.055
8.448

5.985
6.242

103,9
104,9

105,3
104,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za lipanj 2019. 8.798 6.470 100,0 99,9
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za srpanj 2019. 8.741 6.420 99,4 99,2

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

3. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA 
CIJENA U HRVATSKOJ U 2019. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

I.
2019.

II.
2019.

III.
2019.

IV. 
2019.

V. 
2019.

VI. 
2019.

VII.
2019.

VIII.
2019.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec 0,001

             
0,005 0,006 0,006

             
0,001 - 0,011 0,003 -0,003

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 
početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,006 0,012 0,018 0,017  0,006 0,009 0,006

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvo-
đačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu od početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,003 0,004 0,004 0,003 0,001 0,001 0,001

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrij-
skih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 
2019. u odnosu isti mjesec prethodne godine 0,005 0,016 0,023 0,024 0,014 0,004 0,000 -0,003

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec -0,009 0,002 0,010 0,006 0,006 -0,003 -0,005 -0,003

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 
2019. do kraja razdoblja -0,009   -0,007 0,005 0,009 0,015 0,012 0,007 0,004

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošač-
kih cijena od početka 2019. do kraja razdoblja -0,009 -0,004   0,002 0,002 0,003 0,002 0,001 0,000

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 
2019. u odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,002 0,005 0,009 0,007 0,009 0,006 0,011 0,008

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za 
razdoblje od početka 2019. do kraja razdoblja u 
odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2018. -0,009  -0,008 -0,004 -0,001 0,002 0,004 0,004  0,004

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

2. Stope zateznih kamata i eskontna 
stopa
A) ESKONTNA STOPA

RAZDOBLJE PRIMJENE ESKONTNA STOPA OBJAVA U NARODNIM NOVINAMA
od 31.10.2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.

B) ZATEZNA KAMATA 

RAZDOBLJE PRIMJENE
STOPA ZATEZNE KAMATE

Referentna stopa (RS) za određeno razdoblje 
i objava u Narodnim novinamatrgovački ugovori 

(RS +5)
ostali odnosi 

(RS + 3)
1.8.2015. do 31.12.2015. 10,14% 8,14% 1.11.2014. do 30.4.2015 = 5,14 (Nar. nov., br. 85/15)
1.1.2016. do 30.6.2016. 10,05% 8,05% 1.5.2015. do 31.10.2015 = 5,05 (Nar. nov., br. 140/15)
1.7.2016. do 31.12.2016. 9,88% 7,88% 1.11.2015. do 30.4.2016. = 4,88 (Nar. nov., br. 60/16)
1.1.2017. do 30.6.2017. 9,68% 7,68% 1.5.2016. do 31.10.2016 = 4,68 (Nar. nov., br. 1/17)
1.7.2017. do 31.12.2017. 9,41% 7,41% 1.11.2016. do 30.4.2017. = 4,41 (Nar. nov., br. 64/17)
1.1.2018. do 30.6.2018. 9,09% 7,09% 1.5.2017. do 31.10.2017. = 4,09 (Nar. nov., br. 1/18)
1.7.2018. do 31.12.2018. 8,82% 6,82% 1.11.2017. do 30.4.2018. = 3,82 (Nar. nov., br. 59/18)
1.1.2019. do 30.6.2019. 8,54% 6,54% 1.5.2018. do 31.10.2018. = 3,54 (Nar. nov., br. 1/19)
1.7.2019. do 31.12.2019. 8,30% 6,30% 1.11.2018. do 30.4.2019. = 3,30 (Nar. nov., br. 64/19)

Napomena: Prema čl. 29. st. 2. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 
125/11. i 78/15.) stopa zateznih kamata na odnose iz trgovačkih ugovora i ugovora izme-
đu trgovca i osobe javnog prava određuje se, za svako polugodište, uvećanjem prosječne 
kamatne stope na stanja kredita odobrenih na razdoblje dulje od godine dana nefi nan-
cijskim trgovačkim društvima izračunate za referentno razdoblje koje prethodi tekućem 
polugodištu za pet postotnih poena, a u ostalim odnosima za tri postotna poena.

Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se 
osobe koje su obvezne postupaƟ  po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava.
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5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,308199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840033        2,637279        0,292424        0,820866        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,303107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801   5,804795 2,439468 0,282612  0,833129  7,059683  10,361035   
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815803
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,757759 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511
31.05.2018. 7,383103 6,356524 5,842449 2,313582 0,285834 0,718271 6,427355 8,436868
30.06.2018. 7,379577 6,336577 5,725929 2,242147 0,284212 0,707751 6,381509 8,329094
31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 0,288353 0,721820 6,374454 8,304979
31.08.2018. 7,427531 6,348860 5,692031 2,274268 0,288594 0,697316 6,545234 8,266590
30.09.2018. 7,424015 6,402773 5,645209 2,290232 0,288872 0,721759 6,568181 8,357554
31.10.2018. 7,425859 6,538574 5,795566 2,286498 0,287101 0,713366 6,523067 8,336169
30.11.2018. 7,416001 6,533346 5,763582 2,292569 0,285604 0,720070 6,559350 8,340082
31.12.2018. 7,417575 6,469192 5,863696 2,305098 0,287648 0,722975 6,588129 8,205282
31.01.2019. 7,422745 6,496932 5,938196 2,341265 0,287859 0,714481 6,518613 8,507444
28.02.2019. 7,426413 6,517828 5,901942 2,346715 0,289653 0,703659 6,537335 8,665593
31.03.2019. 7,425058 6,610040 5,968216 2,314256 0,287537 0,713962 6,640782 8,680217
30.04.2019. 7,412105 6,641671 5,942520 2,298470 0,288622 0,698853 6,521296 8,590757
31.05.2019. 7,418955 6,658549 6,070164 2,282545 0,287122 0,697729 6,597559 8,412467
30.06.2019. 7,393633 6,495329 6,032664 2,286007 0,290722 0,701131 6,660331 8,236196
31.07.2019. 7,373115 6,615032 6,093987 2,250783 0,287406 0,693210 6,677337 8,060692
31.08.2019. 7,396506 7,396506 6,295970 2,234864 0,285734 0,682977 6,775839 8,163013

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)
➣ Srednji tečajevi HNB od 24. kolovoza do 25. rujna 2019. 

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i 
Hercegovina

1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

163. 24.08.2019. 7,389343 6,682350 6,265872 2,250790 3,778111 6,771138 8,158709
164. 27.08.2019. 7,384727 6,641539 6,281666 2,244461 3,775751 6,787433 8,131168
165. 28.08.2019. 7,384853 6,648828 6,287657 2,248053 3,775815 6,783808 8,156454
166. 29.08.2019. 7,392155 6,666806 6,299774 2,240862 3,779549 6,789268 8,131289
167. 30.08.2019. 7,392086 6,673967 6,283116 2,239347 3,779514 6,786711 8,134793
168. 31.08.2019. 7,396506 6,698520 6,295970 2,234864 3,781773 6,775839 8,163013
169. 03.09.2019. 7,394665 6,746957 6,346807 2,233026 3,780832 6,805950 8,152883
170. 04.09.2019. 7,395449 6,759390 6,374288 2,236301 3,781233 6,830562 8,101938
171. 05.09.2019. 7,396435 6,712438 6,320119 2,251784 3,781737 6,816363 8,180992
172. 06.09.2019. 7,396954 6,697713 6,287254 2,244903 3,782003 6,814957 8,238978
173. 07.09.2019. 7,398835 6,708528 6,271262 2,241867 3,782964 6,776731 8,250262
174. 10.09.2019. 7,394523 6,700972 6,259119 2,242395 3,780760 6,768442 8,274981
175. 11.09.2019. 7,394793 6,695150 6,239805 2,232525 3,780898 6,761881 8,249434
176. 12.09.2019. 7,389592 6,705619 6,226485 2,225312 3,778238 6,750335 8,292663
177. 13.09.2019. 7,390660 6,700508 6,211683 2,232356 3,778784 6,768624 8,267882
178. 14.09.2019. 7,390667 6,658858 6,658858 2,225501 3,778788 6,74577 8,292008
179. 17.09.2019. 7,391314 6,683528 6,203890 2,226165 3,779119 6,750675 8,318868
180. 18.09.2019. 7,389731 6,707571 6,197879 2,214085 3,778309 6,744301 8,318959
181. 19.09.2019. 7,390312 6,689276 6,181258 2,220380 3,778607 6,720298 8,337446
182. 20.09.2019. 7,395420 6,686032 6,189154 2,223651 3,781218 6,743339 8,340386
183. 21.09.2019. 7,396368 6,695970 6,200845 2,224338 3,781703 6,755291 8,386856
184. 24.09.2019. 7,399275 6,738252 6,270572 2,209464 3,783189 6,797680 8,384448
185. 25.09.2019. 7,398487 6,727732 6,243449 2,206988 3,782786 6,798830 8,377859
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U SRPNJU 2019. god. 
KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

 U srijedu 2. 10. 2019. TRIBINA SE NEĆE ODRŽATI 
 – Pozivamo Vas na 22. savjetovanje INTERNA REVIZIJA I 

KONTROLA u organizaciji HZRIF-a 
 Primošten, Hotel Zora, 3. - 5. listopada 2019. 
 - PRIDRUŽITE SE

 U srijedu 9. 10. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na temu:

 „OBAVLJANJE KONTROLE NA LICU MJESTA KOD PRIMATELJA 
TRANSFERA IZ PRORAČUNA“                   

 Predavačica: IVANA VARGA, MINISTARSTVO FINANCIJA, 
Sektor za poslove nacionalnog fonda

 U srijedu 16. 10. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, 
Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

 „SKLAPANJE POREZNE NAGODBE U POSTUPCIMA 
POREZNOG NADZORA“        

 Predavačica: mr. sc. MIRJANA MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ, viši 
upravni savjetnik

 U srijedu 23. 10. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, 
Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

 „MJERE OSIGURANJA NAPLATE U POREZNOM NADZORU“
 Predavač: DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., savjetnik-urednik 

u časopisu RIF 

 U srijedu 30. 10. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, 
Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

 „UREĐIVANJE NOVIH NEOPOREZIVIH PRIMITAKA U 
IZVORIMA RADNOG PRAVA“

 Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, savjetnica-urednica u 
časopisu RIF

Predsjednica Udruge RFD Zagreb
Dragica Kutnjak,  dipl. oec.

TRIBINA SRIJEDOM

www.rif.hr
mailing lista BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  o novim propisima 
i aktualnosƟ ma te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 



UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 

cjenik RIF-2008.indd   1 1/28/14   3:48:34 PM



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?



	 	 	 	 	 	

UDK  657/685:336 Nakladnik:  HZ  RIF 10000  Zagreb  J.  Gotovca  1/II www.rif.hr e-mail:  rif@rif.hr Godina  LXV LISTOPAD 2019 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•	 54. jesensko savjetovanje
	 Hotel Bluesun Soline, Brela
	 24. - 26. listopada 2019. godine

•	 55. simpozij HZRIF, Pula
	 Hotel Park Plaza Histria
	 4. - 6. lipnja 2020. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥	 Računovodstveni tretman interne realizacije

➥	 Prodaja robe putem internetske trgovine

➥	 Primjena izmijenjenog MRevS-a 540

➥	 Obračun PDV-a na manjkove

➥	 Uređivanje prava radnika na neoporezive primitke
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